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Përmbledhje   
 
Ky raport paraqet një analizë të përputhshmërisë së legjislacionit shqiptar me Konventën e OKB-
së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara (KDPAK ose Konventa) si dhe Ligjit Nr.93, 
datë 24.7.2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara“ (Ligji 
për Përfshirjen dhe Aksesueshmërinë).  
 
Në studim përfshihen pjesa me madhe e akteve ligjore dhe nënligjore që drejpërdrejtë ose 
indirekt kanë të bëjnë me të drejtat e personave me aftësi të kufizuara.  Raporti përmban një 
vlerësim të përgjithshëm të përputhshmërisë së këtyre akteve Konventën dhe Ligjin si dhe 
evidenton aktet që nuk janë në përputhje me KPDAK dhe ato që kanë nevojë të përmirësohen.  
 
Pas ratifikimit të Konventës, Shqipëria ka ndërmarrë hapa të rëndësishëm për ta sjellë 
legjislacionin e saj në përputhje me të. Megjithatë, siç evidentohet nga analiza, legjislacioni 
shqiptar në shumë fusha ka nevojë për ndryshime thelbësore ose përmirësime për të qënë në 
përputhje me KPDAK dhe aktet ligjore e nënligjore të miratuar nga vendi ynë pas ratifikimit të 
saj. Përmbledhja më poshtë paraqet gjetjet kryesore të analizës së legjislacionit shqiptar sipas 
fushave kryesore të KPDAK (të drejtave) si dhe disa sugjerime në lidhje me ligjet që rregullojnë 
statuset e personave me aftësi të kufizuara. Informacion i detajuar për fushat e Konventës 
gjendet në përmbajtjen e raportit.  

-I- Përmbledhje e analizës së legjislacionit sipas fushave të KPDAK 
 
Ndalimi i diskriminimit dhe dhënia e mundësive të barabarta (nenet 5, 6 dhe 7 të Konventës): 
Në Shqipëri, janë ndërmarrë hapa ligjorë për ndalimin e diskriminimit dhe garantimin e 
mundësive të barabarta për personat me aftësi të kufizuara, përfshirë dhe fëmijët dhe gratë me 
aftësi të kufizuara. Ligji për mbrojtjen nga diskriminimi, për shembull, është në përputhje me 
plotë me KPDAK. Megjithatë, në pjesë të tjera të legjislacionit, dhe në veçanti në Kushtetutë, 
mungojnë dispozita që garantojnë në mënyrë më të plotë ndalimin e diskriminimit. Për më 
tepër, në Kushtetutë dhe legjislacion ende ekzistojnë dispozita që u mohojnë personave me 
aftësi të kufizuar barazinë përpara ligjit dhe formulime që bien ndesh me konceptet dhe 
terminologjinë aktuale të aftësisë së kufizuar.  
 
Aksesueshmëria (Neni 9)1 : Kuadri ligjor bazë për eleminimin e barrierave fizike në Shqipëri 
është i plotësuar dhe në përputhje me KPDAK.2 Megjithatë, zbatueshmëria e tij mbetet problemi 
kryesor dhe masa të tjera janë të nevojshme për të siguruar realisht mënjanimin e pengesave 
infrastrukturore për personat me aftësi të kufizuara. Këto masa përfshijnë nevojën për 

                                                        
1 Fokusi në këtë seksion ishte legjislacionin që ka të bëjë me eleminimin e pengesave infrastrukturore dhe konkretisht aksesin fizik në 
hapësirat dhe shërbimet publikë. Me qëllim shmagjen e përsëritjeve, legjislacioni që ka të bëjë me pengesat ne transport u trajtua 
nën çështjen e lëvizshmërisë së personave me aftësi të kufizuar (neni 20 i Konventës), ndërsa legjislacioni për elemiminin e 
pengesave mjedisore/informacion dhe komunikimi nën “lirinë e shprehjes, informimit dhe e drejta e informacionit (Neni 21).  
2 Ligji Nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuar”,  VKM nr. 1503, datë 19.11.2008 “Për 
miratimin e rregullores së shfrytëzimit të hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuara dhe zbatimin e rregullave për 
eliminimin e barrierave arkitektonike në banesat, hapësirat dhe shërbimet publike” dhe VKM nr. 1074, datë 23.12.2015 “Për 
përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat 
me aftësi të kufizuara” 
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promovimin e standarteve të aksesueshmërisë në sektorin e ndërtimit, ndërmarrjen e fushatave 
informuese për publikun, si dhe ofrimin e mbështetjes subjekteve publike dhe private, të 
ngarkuara me hartimin e planeve të përshtatjes dhe zbatimin progresiv të VKM nr.1074/2015 
dhe VKM nr.1503/2008. Në të njëjtën kohë, është i nevojshëm përforcimi i mekanizmave 
monitorues për zbatimin e legjislacionit. Përfshirja e një sërë institucionesh qëndrore dhe lokale 
në këtë proces, sjell nevojën për hartimin e një kuadri nënligjor për bashkërendimin e detyrave 
të tyre, sipas fushave përkatëse 

Për të garantuar të drejtën e aksesueshmërisë, edhe akte të tjera ligjore dhe nënligjore në 
fushën e ndërtimit, planifikimit të territorit, prokurimit publik, etj duhet të përmirësohen dhe 
harmonizohen me kuadrin ligjor ekzistues për eleminimin e pengesave infrastrukturore.  

E drejta e jetës (neni 10): Legjislacioni shqiptar në këtë fushë është në përgjithësi në përputhje 
me KPDAK, përveç terminologjisë së disa akteve që duhet të rishikohet.  
 
Rreziku dhe situatat humanitare (neni 11): Legjislacioni për emergjencat civile duhet të 
rishikohet dhe plotësohet me masa të posaçme për mbrojtjen e  personave me aftësi të 
kufizuara në situata emergjencash civile dhe humanitare.  
 
Barazia Përpara Ligjit (Neni 12): Me disa përjashtime, legjislacioni  në këtë fushë nuk është në 
përputhje me KPDAK dhe ka nevojë për ndryshime të menjëhershme për të siguruar barazinë 
juridike të personave me aftësi të kufizuara, përfshirë miratimin akteve nënligjore në zbatim të 
Ligjit për Përfshirjen dhe Aksesueshmërinë. Ndryshime thelbësore duhet të ndodhin në 
legjislacionin shqiptar civil, penal dhe familjar, kryesisht të dispozitave që parashikojnë, ose kanë 
të bëjnë me, heqjen ose kufizimin e zotësisë për të vepruar të personave me aftësi të kufizuara. 
 
E drejta e aksesit në drejtësi (Neni 13): Aksesi në drejtësi është i lidhur ngushtë me njohjen e 
barabartë përpara ligjit. Analiza në këtë seksion u përqëndrua kryesisht në aksesueshmërinë 
fizike të personave me aftësisë të kufizuara në organet e drejtësisë, si dhe kufizimet për 
pjesëmarrje si palë ose dëshmitarë në proceset civile, penale ose administrative të personave që 
nuk iu është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar dhe e drejta e përfaqësimit ligjor. Nga kjo 
analizë rezultoi se legjislacioni ka mangësi dhe duhet të pësojë ndryshime të konsiderueshme si 
përsa i përket përmbajtjes ashtu edhe terminologjisë.  
 
E drejta e lirisë dhe sigurisë (neni 14): Kjo dispozitë u analizua në drejtim të a) kufizimit të lirisë 
së personave me aftësi të kufizuara kur akuzohen, ndiqen penalisht, ose dënohen për kryerjen e 
një vepre penale dhe b) rastit kur këtyre personave u kufizohet liria për shkak të aftësisë së 
kufizuar dhe rrezikshmërisë. Në rastin e parë, dispozitat përkatëse të legjislacionit penal janë në 
një masë të gjerë në përputhje me KPDAK. Megjithatë, këto akte duhet të rishikohen për tu 
harmonizuar me risitë e Ligjit Nr.93/2004. Përsa përket kufizimit të lirisë në rastin e dytë, 
Kushtetuta dhe Ligjin Nr. 44/2012 “Për shëndetin mendor” paraqesin problematika dhe duhet të 
rishikohen.  
 
Liria nga tortura ose trajtimi ose ndëshkimi mizor, çnjerëzor apo degradues (neni 15): Në 
përgjithësi legjislacioni shqiptar në këtë fushë është në përputhje me KPDAK. Megjithatë, aktet 
që kanë të bëjnë me trajtimin e të ndaluarve, kanë nevojë për tu përmirësuar përsa i përket 
kushteve të trajtimit personave me aftësi të kufizuara të burgosur ose në paraburgim.  
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Liria nga shfrytezimi, dhuna dhe abuzimi (Neni 16): Legjislacioni i posaçëm për personat me 
aftësi të kufizuara nuk është i unifikuar përsa i përket ndalimit të shfrytëzimit, dhunës dhe 
abuzimit dhe duhet të rregullojë edhe çështjen e monitorimit të pavarur të të gjitha objekteve 
dhe programeve të hartuara për tu shërbyer personave me aftësi të kufizuara. Legjislacioni 
penal dhe ai për ndalimin e dhunës në familje janë në përgjithësi në përputhje me KPDAK, por 
edhe aty ka vend për përmirësime, në të akteve nënligjore.  

Mbrojtja e integriteti fizik dhe mendor (neni 17): Legjislacioni në këtë fushë është në përputhje 
me KPDAK.  

Liria e lëvizjes dhe shtetësia (neni 18): Aktet ligjore dhe nënligjore në këtë fushë kanë nevojë të 
përmirësohen në drejtim të terminologjisë dhe disa prej tyre edhe përmbajtjes, që duhet të jetë 
në përputhje me sistemin e ri të vlerësimit të aftësisë së kufizuar në vend.  

Jetesa e pavarur (neni 19): Një nga qëllimet kryesore të Ligji nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe 
aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara” është zbatimi i nenit 19 të Konventës. Në 
këtë drejtim, një sërë aktesh nënligjore janë të nevojshme të miratohen për të mundësuar 
zbatimin e plotë të ligjit.  
 
Lëvizshmëria personale (neni 20): Legjislacioni i posaçëm në këtë fushë ka nevojë të 
përmirësohet. Miratimi i VKM Nr.1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për 
mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për 
personat me aftësi të kufizuara” është një zhvillim pozitiv, por sugjerimet e bëra në kuadër të 
nenit 9 të KPDAK –Aksesueshmërisa - duhet të merren në konsideratë edhe për zbatimin e këtij 
vendimi në lidhje lidhje me eleminimin e pengesave në transport. Për më tepër, të gjitha aktet 
kryesore ligjore dhe nënligjore në fushën e transportit (rrugor, detar, ajror dhe hekurudhor) 
duhet të rishikohen për ti sjellë në përputhje me KPDAK dhe harmonizuar me Ligjin Nr.93/2004 
dhe VKM-të  Nr. 1503/2008 dhe 1074/2015.  

  
Liria e shprehjes, së mendimit dhe e drejta e informacionit (Neni 21): Ky nen është i lidhur 
ngushtë me elemiminimin e pengesave në komunikim dhe atyre mjedisore dhe disa nga 
sgjerimet e bëra për legjislacionin që ka lidhje me nenin 9 dhe 20 të KPDAK janë të vlefshme 
edhe në këtë seksion (në lidhje me VKM nr.1074/2015). Në vijim, analiza evidentoi se një sërë 
aktesh mbi të drejtën e informimit, medias dhe konsultimit publik duhet të rishikohen për të 
reflektuar detyrimet që rrjedhin nga Neni 21 i KPDAK.  
 
Respektimi i jetës private (neni 22): Pjesa dërrmuese e legjislacionit civil dhe atij mbi mbrojtjen 
e të dhënave personale duhet të rishikohet si për shkak mospërputhje me nenin 22 të KPDAK, 
ashtu edhe me qëllim përmirësimi.  

Respektimi i jetës familjare (Neni 23): Legjislacioni i analizuar në këtë fushë, veçanërisht ai që 
ka të bëjë me të drejtën familjare nuk janë në përputhje me KPDAP dhe duhet të rishikohet.  

Arsimi (Neni 24): Ligjet bazë në fushën e arsimit parauniversitar janë gjerësisht në përputhje me 
KPDAK. Por, në to ka vend për përmirësime, në veçanti të dispozitave për nxënësit më dëmtime 
të shikimit, dëgjimit dhe intelektit. Kuadri nënligjor për arsimin parauniversitar duhet të 
analizohet në mënyrë më të detajuar për të vlerësuar përputhshmërinë e tij më KPDAK. 
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Vemendje duhet ti kushtohet rishikimit të legjislacioni për arsimin e lartë, i cili ka mangësi në 
drejtim të reflektimitë të detyrimeve që rrjedhin nga neni 24 i KPDAK për arsimin e lartë.  
 
Shëndeti (Neni 25): Ndërkohë, që legjislacioni i posaçëm për personat me aftësi të kufizuara, 
përmban mjaft garanci pozitive për kujdesin shëndetësor, legjislacioni i përgjithshëm në fushën 
e shëndetësisë ka mangësi dhe duhet të përmirësohet. Edhe legjislacioni në fushën e sigurimeve 
shëndetësore dhe të jetës duhet rishikuar për tu përmirësuar dhe harmonizuar me sistemin e ri 
të vlerësimit të aftësisë së kufizuar.  

 
Aftësimi dhe Rehabilitimi (neni 26): Neni 26 është i lidhur ngushtë me vlerësimin e aftësisë së 
kufizuar. I gjithe legjislacioni i posacëm për personat me aftësi të kufizuar (ligjet statusore dhe 
një sërë VKM në zbatim të tyre) që bazohen në kriteret mjekësore të vlerësimit nuk janë në 
përputhje me Konventën dhe Ligjin Nr.93/2014. Gjithashtu, ky legjislacionin dhe ai në fusha  të 
tjera, si për shembull shëndetësia, kanë shumë mangësi përsa i përket rregullimit të masave 
aftësuese dhe rehabilituese për personat me aftësi të kufizuara.  
 
E drejta e punës dhe punësimi (Neni 27): Ndryshimet në vitin 2015 e  kanë sjellë Kodin e Punës 
së Republikës së Shqipërisë në përputhje me KPDAK. Por legjislacioni në fushën e nxitjes së 
punësimit paraqet një sërë problematikash dhe ka nevojë të rishikohet. Kjo vlen edhe për 
legjislacionin në fushën e punësimit të personave me aftësi të kufizuara në sektorin publik dhe 
atij për arsimin profesional.  

Standartet e duhura të jetesës dhe mbrojtja sociale (Neni 28): Legjislacioni shqiptar garanton 
në një masë të konsiderueshme detyrimet e nenit 28, duke i përfshirë personat me aftësi të 
kufizuara në skemat e përfitimit social. Megjithatë, aktet ligjore dhe nënligjore në lidhje me 
ndihmën shoqërore, sigurimet shoqërore, strehimit dhe përfitimeve të tjera duhet të rishikohen 
në lidhje me përkufizimet që përdorin dhe sidomos për sistemin e vlerësimit të aftësisë së 
kufizuar. I gjithë ky kuadër ligjor duhet të reflektojë sistemin e ri të vlerësimit të aftësisë së 
kufizuara, jo sipas modelit mjekësor nga komisionet mjekësore, por sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar për Funksionimin, Aftësitë e Kufizuara dhe Shëndetin (ICF) të Organizatës 
Botërore të Shëndetit, nga komisionet multidisiplinare që vlerësojnë në tërësi nevojat e të gjithë 
personave me aftësi të kufizuara, në përputhje me Ligjin për Aksesueshmërinë dhe Përfshirjen e 
Personave me Aftësi të Kufizuara. 
 
Pjesëmarrja në jetën politike dhe publike (Neni 29): Përsa i përket jetës politike, Kushtetuta e 
Republikës së Shqipërisë ndalon të drejtën e zgjedhjes për personat me probleme të shëndetit 
mendor, ç’ka është në kundërshtim me KPDAK dhe duhet të ndryshojë. Nga ana tjetër, Kodi 
Zgjedhor nuk parashkon një kufizim të tillë dhe është në përgjithësi në përputhje me KPDAK. 
Por, ai ka nevojë për pëmirësime, sidomos aktet nënligjore në zbatim të tij, për ti garantuar në 
praktikë të drejtën e zgjedhjes të të gjithë personave me aftësi të kufizuara. Legjislacioni për 
pjesmarrjen ne jetën publike është në përputhje me KPDAK.  
 
Pjesëmarrja në jetën kulturore dhe sportive (Neni 30): Legjislacioni në këtë fushë paraqet 
mangësi dhe ka nevojë për ndryshime dhe përmirësime të rëndësishme. Vlen të përmendet se 
dy projekligje në këtë fushë kanë reflektuar disa nga kërkesat e nenit 30, gjë që është e 
nevojshme dhe për aktet e tjera të fushës.  
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Statistikat dhe mbledhja e të dhënave (Neni 31): Legjislacioni në këtë fushë është në përputhje 
me KPDAK.  

-II- Sugjerime te ̈per̈gjithshme per̈ ligjet mbi statusin e personave me aftësi të kufizuara:  

 Ligji nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar  

 Ligji nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar  

 Ligji nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar  

Në përgjithësi, të tre këto ligje përmbajnë një sërë dispozitash mbrojtëse dhe promovuese të të 
drejtave të personave me aftësi të kufizuara në përputhje me Konventën. Po, në të njëjtën kohë, 
këto ligje kanë edhe mangësi që vijnë ndesh me frymën e Konventën dhe legjislacionit shqiptar 
të miratuar në zbatim të saj.  Konkretisht:  
 

 Ligjet bazohen në modelin e vjetër mjekësor të vlerësimit të aftësisë së kufizuar dhe nuk 
janë në përputhje me modelin bio-psiko-social të Konventës, klasifikimin ICF të  
Organizatës Botërore të Shëndetsisë dhe sistemit të vlerësimit nga komisionet 
multidisiplinare të parashkuara nga Ligji Nr.93, datë 24.7.2014 “Për përfshirjen dhe 
aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara“  

 Ligjet parashikojnë përfitime vetëm për personat me aftësi të kufizuara më disa lloje 
dëmtimesh, të cilat në bazë të KPDAK dhe Ligji nr.93/2014 duhet tu garantohen të gjithë 
personave me aftësi të kufizuara - personave me probleme të shëndetit mendor, 
intelektual ose dëmtime të dëgjimit dhe të të folurit -  në varësi të nevojave të 
vlerësuara nga komisionet multidisiplinare.   

 Kuadri ligjor i posaçëm ka në përgjithësi tendencën ti japë përparësi mbështetjes 
financiare për personat me aftësi të kufizuara, e cila është shumë e rëndësishme, por e 
pamjaftueshme. Ndihma financiare duhet të shoqërohet me shërbime, mjete dhe 
përkujdesje të formave të ndryshme, me synimin për të minimizuar pengesat e 
përfshirjes dhe për të rritur në maksimum autonominë dhe jetesën e pavarur për 
personat me aftësi të kufizuara, në përputhje me KPDAK dhe Ligjin. Në përgjithësi, 
dispozitat që kanë të bëjnë me këto forma mbështetje në ligjet mbi statuset janë të 
pamjaftueshme e të pazbatueshme në praktikë. 

 Ligjet, gjithashtu, kanë mungesë harmonizimi ndërmjet tyre përsa i përket përfitimeve 
dhe mbështetjes që grupe të caktuara të personave me aftësi të kufizuara gëzojnë. 
Përfitimet dhe masat mbështetëse nuk duhet të ofrohen në mënyrë të përgjithshme në 
varësi të  llojit të dëmtimit, por në varësi të nevojave individuale të çdo personi me 
aftësi të kufizuar. 

 Në përfundim, terminologjia e këtyre ligjeve nuk është në përputhje me KPDAK. Termat 
sëmundje, paaftësi, invalid, invaliditet janë të papranueshme për legjislacionin që synon 
të mbrojë dhe të promovojë të drejtat e personave me aftësi të kufizuara.   

 
Si rrjedhim, sugjerohet që të gjitha dispozitat e ligjeve të mësipërme,  që janë në përputhje me 
KPDAK, ose sigurojnë̈ një mbrojtje më të lartë se Konventa, të përfshihen  në legjislacionin mbi 
aftësinë e kufizuar të miratuar pas ratifikimit të KPDAK dhe akteve të tjera specifike që mund të 
miratohen në të ardhmen, ose të integrohen në legjislacionin e përgjithshëm (p.sh. në atë të 
shëndetësisë, edukimit, rehabilitimit, etj) në ato pjesë ku ky legjislacion nuk është në përputhje 
me KPDAK ose ka vend për përmirësime.  
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Megjithatë nismat ligjore në këtë drejtim duhet të shkojnë drejt integrimit sa më të madh të të 
drejtave të personave me aftësi të kufizuara në legjislacionin e përgjithshëm, sipas fushave 
përkatëse. Kjo në përputhje me parimin e rëndësishëm të qasjes në dy drejtime të legjislacionit 
dhe politikave të aftësisë së kufizuar, që është reflektuar edhe në Ligjin për Përfshirjen dhe 
Aksesueshëmrinë:  për të integruar në maksimum të drejtat e personave me  aftësi të kufizuara 
në legjislacionin e zakonshëm dhe për t’i kufizuar në minimum çështjet që duhen trajtuar më 
vete (Neni 4, paragrafi e).  
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Hyrje  
 
Ky raport paraqet një analizë të përputhshmërisë së legjislacionit shqiptar me Konventën e OKB-
së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara (KDPAK ose Konventa) si dhe Ligjit Nr.93, 
datë 24.7.2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara“ (Ligji 
për Përfshirjen dhe Aksesueshmërinë).  

Konteksti ne ̈te ̈cilin u realizua studimi 
 
Shqipëria e ratifikoi KPDAK në Dhjetor të vitit 2012 dhe është bërë Palë në të që prej 11 Shkurtit 
2013.3  Në bazë të Kushtetutës, kjo Konventë është pjesë e sistemit ligjor shqiptar (nenin 122/1), 
renditet pas Kushtetutës në hierarkinë e akteve normative (neni 116/1) dhe ka epërsi mbi ligjet 
e vendit që nuk pajtohen me të (neni 122/2). Kjo do të thotë që i gjithë legjislacioni shqiptar 
duhet të rishikohet për të qënë në përputhje me Konventën.  
 
Në vitin 2011, përpara ratifikimit, u realizua një vlerësim i përpushmërisë së legjislacionit 
shqiptar, me mbështetjen e zyrës së PNUD në Shqipëri, i cili evidentoi disa aspekte të 
legjislacionit që duhet të ndryshojnin në përputhje me KPDAK.  Megjithatë, pas ratifikimit të 
Konventës, një sërë masash ligjore janë marrë për të siguruar zbatimin e saj. Në veçanti miratimi 
i Ligjit 93/2014 Për Përfshirjen dhe Aksesueshmëinë, është një nga masat ligjore më të 
rëndësishme që mundëson zbatimin në legjslacionin shqiptar të  disa prej dispozitave kryesore 
të Konventës siç janë ato që kanë bëjnë me përfshirjen, aksesueshmërinë, jetesën e pavarur, 
vlerësimin e aftësisë së kufizuar, etj. Po ashtu, Vendimi i Këshillit të Ministrave  Nr.1074, datë 
23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe 
infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”, përbën një 
zhvillim kyç drejt sigurimit të akesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuara.  
 
Në këtë kontekst, kjo analizë, përveç Konventës, e shtrin vlerësimin edhe kundrejt Ligjit 
Nr.93/2014 dhe VKM nr.1074/2015.  

Metodologjia  
  
Për hartimin e studimit, u identifikua fillimisht kuadri ligjor i posaçëm mbi aftësinë e kufizuar 
dhe aktet ligjore dhe nënligjore që përkojnë me dispozitat thelbësore të KPDAK dhe që 
integrojnë ose duhet të integrojnë të drejtat e personave me aftësi të kufizuara në dispozitat e 
tyre. Në studim përfshihen pjesa me madhe e akteve ligjore dhe nenligjore, të cilat drejpërdrejtë 
ose indirekt kanë te bëjnë me të drejtat e personave me aftësi të kufizuara.  Megjithatë, duke 
qënë se dispozitat e KDPAK përfshijnë një gamë shumë të gjërë të legjislacionit shqiptar, kuadri 
ligjor nuk mund të jetë ezaurues. Po ashtu, në fusha ku ka një numër të madh aktesh ligjore dhe 
nënligjore, për të cilat rekomandimet janë të ngjashme (si psh mbështetja shoqërore), analiza 
është bërë duke i shqyrtuar disa akte nënligjore në tërësi. 
 

                                                        
3Informacion mbi hyrjen në fuqi të Konventave të OKBsë për të Drejtat e Njeriut për Shqipërinë 
http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/TreatyBodyExternal/Countries.aspx?CountryCode=ALBçLang=EN 
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Në raport nuk trajtohen %ështje të zbatimit në praktikë të këtij legjislaconit, ç’ka është jashtë 
objektit të analizës. Megjithatë, në disa raste evidentohen aspekte të legjislacionit që duhet të 
ndryshohen ose përmirësohen, duke përfshirë edhe atë të miratuar pas ratifikimit të KPDAK, për 
të siguruar rritjen e zbatueshmërisë së tij (p.sh. evidentohen një sërë çështjesh që kanë të bëjnë 
me zbatueshmërinë e VKM nr.1074/2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e 
pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me 
aftësi të kufizuara”).   
 
Raporti përmban një vlerësim të përgjithshëm të përputhshmërisë së këtyre akteve me 
Konventën dhe Ligjin, sipas fushave/dispozitave kryesore të Konventës. Në të janë identifikuar 
aspektet kryesore të legjislacionit që nuk përputhen me KPDAK dhe që duhet të ndryshojnë, ose 
që kanë nevojë të përmirësohen, përfshirë edhe terminologjinë. Në fushat që kanë të bëjnë me 
akte ligjore komplekse, sugjerohet që të realizohet një analizë më e detajuar e legjislacionit nga 
specialistë të fushës.  
 
Analiza është udhëhequr nga parimi i rëndësishëm i qasjes në dy drejtime të legjislacionit dhe 
politikave të aftësisë së kufizuar, që është reflektuar edhe në Ligjin për Përfshirjen dhe 
Aksesueshmërinë:  për të integruar në maksimum të drejtat e personave me  aftësi të kufizuara 
në legjislacionin e zakonshëm dhe për t’i kufizuar në minimum çështjet që duhen trajtuar më 
vete (Neni 4, paragrafi e).  

Burimet per̈ identifikimin e legjislacionit  
 
Burimet kryesore që shërbyen për identifikimin e legjislacionit janë: 

 Raporti vlerësues i përputhshmërisë së legjislacionit ekzistues vendas me Konventën, i 
hartuar me mbështetjen e PNUD në Prill 20114;  

 Draft-Plani Kombëtar i Veprimit për Personat me Aftësi të Kufizuara, 2016-2020;  

 Raportit i Parë Kombëtar i Shqipërisë për zbatimin e Konventës së OKB-së "Për të drejtat 
e personave me aftësi të kufizuara”, 2015;  

 Përmbledhje e legjislacionit shqiptar që ka të bëje me personat me aftësi të kufizuara, 
përgatitur nga Fondacioni Shqiptar për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, 
2014;   

 Fletoret Zyrtare të Republikës së Shqipërisë;  

 Faqet e internetit të institucioneve të ndryshmë qëndore, ku janë botuar aktet ligjore 
dhe nënligjore të fushës 

 

                                                        
4 Nje sërë ndyshimesh kanë ndodhur në legjislacionin shqiptar që nga hartimi i këtij raporti. Gjithashtu, rishikimi i 
legjislacionit do të fokusohet edhe aktet nënligjore, një pjesë e të cilave nuk ishin përfshirë në raportin e vitit 2011.  
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1. Ndalimi i diskriminimit dhe dhënia e mundësive të barabarta (nenet 55, 
66 dhe 77 të Konventës) 
 

 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë  

 Ligji nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, 

 Ligji nr. 9970, datë 24.7.2008 “Per barazinë gjinore në shoqëri”   

 Ligji nr.10347, datë 4.11.2010 Për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës” dhe VKM Nr.425, 
datë 27.06.2012 (dhe udhëzimet përkatëse) për përcaktimin e kritereve dhe të 
dokumentacionit të nevojshëm për pranimin e personave (fëmijet, personat me aftësi të 
kufizuara, të moshuarit, viktimat e trafikut, viktimat e dhunës në familje) në 
institucionet rezidenciale, publike dhe jo publike, të përkujdesjes shoqërore. (Ndryshuar 
me VKM Nr.839/2012) 

 Ligjet dhe aktet nënligjore në zbatim të tyre  mbi statuset e vecanta të përsonave me 
aftësi të kufizuara (më poshtë referuar si “Legjislacioni i posaçëm për aftësinë e 
kufizuar”):  

- Ligji nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar  
- Ligji nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar  
- Ligji nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar 
- Ligji nr.44/2012 “Për shëndetin mendor” 
- VKM nr. 837, datë 3.12.2004  “Për njohjen e gjuhës së shenjave në RSH” 

 

KDPAK, në nenin 5 të saj, ndalon diskriminimin ndaj kujdo për shkak të aftësisë së kufizuar, duke 
marrë në konsideratë faktin që diskriminimi pengon njerëzit të gëzojnë të drejtat e tyre në 
mënyrë të barabartë me të tjerët. Konventa parashikon edhe hapat që duhen ndërmarrë për të 
siguruar përshtatjen e arsyeshme, ndaluar diskriminimin de facto dhe forma diskriminuese që 
mund të shfaqen në të ardhmen, si dhe për të promovuar të drejtën e personave me aftësi të 
kufizuara të kenë mundësi të barabarta me të tjerët. Ndalimi i diskriminimit, perveç se një e 
drejtë e veçantë, është edhe një nga parimet bazë të Konventës që udhëheq interpretimin dhe 
zbatimin e të drejtave të tjera të mbrojtura në të.  Dispozitat e tjera shpjegojnë çfarë përbën 
diskriminim mbi bazën e aftësisë së kufizuar në fushat e përkatëse, si dhe masat, përfshirë edhe 

                                                        
5 Shtetet Palë pranojnë se të gjithë personat janë të barabartë përpara ligjit dhe se gëzojnë të drejtë pa asnjë diskriminim për 

mbrojtje të barabartë dhe përfitim të barabartë nga ligji. 2. Shtetet Palë duhet të ndalojnë cḑo lloj diskriminimii për shkak të aftësisë 
së kufizuar dhe tu garantojnë personave me aftësi të kufizuar mbrojtje ligjore të barabartë dhe efektive ndaj cḑo lloj diskriminimi 
dhe në cdo rrethanë. 3. Me qëllim nxitjen e barazisë dhe eleminimin e diskriminimit, Shtetet Palë duhet të ndërmarrin të gjitha 
hapat e duhura për tu siguruar se është ofruar akomodim i arësyeshëm. 4. Masat specifike të cilat janë të nevojshme për të 
përshpejtuar apo arritur de facto barazinë e personave me aftësi të kufizuar nuk do të konsiderohen diskriminim sipas termave të 
kësaj Konvente.  
6 Shtetet Palë pranojnë se gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuar janë objekt i një diskriminimi shumëformësh dhe për këtë do të 
marrin masa për tu siguruar se ato gëzojnë në mënyrë të plotë dhe të barabartë të gjitha të drejtat dhe liritë themelore të njeriut. 2. 
Shtetet Palë duhet të marrin të gjitha masat e duhura për të siguruar zhvillimin, përparimin dhe fuqizimin e plotë të grave, me qëllim 
që tu garantohet ushtrimi dhe gëzimi i të drejtave dhe lirive themelore të njeriut të përcaktuara në këtë Konventë.  
7 1. Shtetet Palë duhet të marrin të gjitha masat e nevojshme për tu siguruar që fëmijët me aftësi të kufizuar gëzojnë të gjitha të 
drejtat dhe liritë themelore të njeriut njësoj si fëmijët e tjerë. 2. Në të gjitha veprimet lidhur me fëmijët me aftësi të kufizuar 
prioritet kryesor duhet të jetë ajo cfarë është më e mirë për keta fëmijë. 3. Shtetet Palë duhet të sigurohen që fëmijët me aftësi të 
kufizuar të kenë të drejtën për të shprehur lirisht pikëpamjet e tyre në lidhje me të gjitha cȩ̈shtjet që u përkasin dhe 
këtyrepikëpamjeve u duhet dhënë pesha/vlerësimi i duhur në përputhje me moshën dhe pjekurinë e tyre, njësoj si për të gjithë 
fëmijët e tjerë, si edheiu duhet ofruar asistenca e duhur sipas moshës dhe aftësisë së kufizuar për ta realizuar këtë të drejtë.  
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ato pozitive, për të arritur barazinë në praktikë. Konventa sqaron se këto masa pozitive nuk 
duhet të konsiderohen si diskriminuese. Po kështu, kuadri kundër diskriminimit plotësohet edhe 
nga Nenet 6 dhe 7 që kanë të bëjnë me masat anti diskriminuese për fëmijët dhe gratë me aftësi 
të kufizuara.  

Në Shqipëri, në veçanti pas ratifikimit të KDPAD-së në vitin 2012, janë ndërmarrë hapa ligjorë 
për ndalimin e diskriminimit dhe garantimin e mundësive të barabarta për personat me aftësi të 
kufizuara. Megjithatë, në kuadrin tonë ligjor, duke përfshirë edhe Kushtetutën mungojnë 
dispozita që garantojnë në mënyrë më të plotë ndalimin e diskriminimit dhe marrjen e masave 
për tu dhënë personave me aftësi të kufizuara mundësi të barabarta. Për me tepër, në 
legjislacion ende ekzistojnë dispozita që u mohojnë personave me aftësi të kufizuar barazinë 
përpara ligjit - një detyrim ky thelbësor i KPDAK-së  - dhe formulime që bien ndesh me 
konceptet dhe terminologjinë aktuale të aftësisë së kufizuar, ne përputhje me Konventën dhe 
Ligjin për Aksesueshmërinë dhe Përfshirjen.   

Në këtë seksion diskutohen aktet kryesore që kanë të bëjnë me ndalimin e përgjithshëm të 
diskriminimit.  
 
Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë 
  
Siç është evidentuar në Raportin e parë të Përputhshmërisë së Legjislacionit Shqiptar me 
KDPAK-në (Raporti i parë i përputhshëmrisë, 2012) të mbështetur nga zyra e PNUD-it në 
Shqipëri, neni 18 i Kushtetutës kundër diskriminimit nuk përfshin aftësinë e kufizuar si një nga 
shkaqet diskriminuese. Pavarësisht se aftësia e kufizuar mund të konsiderohet si një nga shkaqet 
diskriminuese në bazë të një interpretimi të zgjeruar të këtij neni, ndalimi shprehimisht në 
Kushtetutë i diskriminimit për shkak të aftësisë së kufizuar është i domosdoshëm dhe një detyrim 
kryesor që rjedh nga KDPAK.8 Kjo përfshirje do ta përforconte bazën ligjore për marrjen e masave 
pozitive kundër diskriminimit dhe garantimin e mundësive të barabarta per̈ personat me aftes̈i te ̈
kufizuara.  
 
Kushtetuta përmban edhe një një sërë dispozitash të tjera thelbi ose terminologjia e të cilave 
nuk përputhen me parimet dhe të drejtat e garantuara në Konventë dhe në veçanti me ndalimin 
e diskriminimin, të cilat përfshijnë:  
 

 Përjashtimin nga e drejta e zgjedhjes e shtetasve të deklaruar me vendim gjyqësor të 
formës së prerë si të paaftë mendërisht (neni 45 paragrafi 2)9; 

 Kufizimin e lirisë së personit “të paaftë mendërisht dhe të rrezikshëm për shoqërinë” 
(neni 27, paragrafi 2)10;  

 Mbarimin i mandatit ose shkarkimi i gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese dhe Gjykatës së 
Lartë, gjyqtarëve të tjerë dhe prokurorëve për shkak të paftësisë fizike ose mendore 
(nenet 127, 128, 147, 149, etj); 

 Përdorimin e termave “të paaftët”, ose “i paaftë mendërisht” në dispozitat e 
mësipërme si dhe nene të tjera, si  neni 59, paragrafi f:  “riaftësimi shëndetësor, 
edukimin e specializuar dhe integrimin në shoqëri të të paaftëve, si dhe përmirësimin 

                                                        
8 Raporti I parë vlerësues I përputhmërisë së legjislacionit shqiptar me KDPK përmban një analizë të hollësishme të kësaj cështje  
9 Kjo cështje do të trajtohet më gjerësisht në seksionin mbi legjislacionin për të drejtën e pjesëmarrjes në jetën publike dhe politike  
10 Kjo ceshtje do të trajtohet më gjerësisht në seksionin mbi legjislacionin në fushën e lirisë dhe sigurisë së personave me aftësi të 
kufizuara  

http://www.pp.gov.al/web/kushtetuta_perditesuar_822.pdf
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në vazhdimësi të kushteve të tyre të jetesës”; dhe Neni 52 (paragrafi 2): “Kushdo ka të 
drejtën e sigurimeve shoqërore në pleqëri ose kur është i paaftë për punë, sipas një 
sistemi të caktuar me ligj”. 

 

Këto dispozita kanë të bëjnë kryesisht me kufizimin e zotësisë për të vepruar si pasojë e aftësisë 
së kufizuar, e cila është objekt i një studimi specific të mbështetur nga zyra e PNUD në Shqipëri. 
Megjithatë, zotësia për të vepruar në kuadër të barazisë ligjore, trajtohet shkurtimisht në këtë 
punim (këtu dhe në seksione të tjera) duke u nisur nga rëndësia e madhe që ka në gëzimin e të 
drejtave të tjera të Konventës.   

Detyrimi për të siguruar që personat me aftësi të kufizuara të kenë zotësi për të vepruar të 
barabartë me shtetasit e tjerë në të gjitha drejtimet e jetës, është një nga zhvillimet më të 
rëndësishme të KDPAK-së (Neni 12). Dëmtimet, sidomos ato mendore dhe intelektuale nuk 
duhet të përdoren si justifikim për mohimin e zotësisë për të vepruar. Edhe jurisprudenca e 
Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut përcakton se vetëm ekzistenca e aftësisë së kufizuar 
nuk mund të jetë kusht i vetëm për të justifikuar kufizimin e zotësisë për të vepruar.11 

Komiteti i OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara  - organi që monitoron 
zbatimin e Konventës nga Shtetet Palë dhe bën interpretimin zyrtar të saj - u ka kërkuar 
Shteteve palë të sigurojnë mbrojtje maksimale të zotësisë për të vepruar të personave me aftësi 
të kufizuara dhe të zbatojnë sistemin e “vendimmarrjes së mbështetur” 12 si mundësi për 
ushtrimin e vullnetit të tyre, c’ka është garantuar ligjërisht në Shqipëri nga Ligji Nr.93, datë 
24.7.2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara“. Por, ky 
është vetem hapi i parë dhe ndryshime të mëtejshme janë të domosdoshme në legjislacionin 
shqiptar (veçanërisht në Kodin Civil e Penal, Kodin e Familjes dhe Kodet e Procedurave Civile dhe 
Penale) për te ̈ mundesuar zbatimin e Konventës dhe këtij ligji. Qeveria Shqiptare e ka njohur 
nevojën për këto ndryshime në raportin e saj të parë për zbatimin e Konventës dorëzuar pranë 
Komitetit13.  

Këto ndryshime ligjore duhet të paraprihen dhe/ose shoqërohen me ndryshime Kushtetuese të 
dispozitave të sipërcituara. Një hap pozitiv në këtë drejtim është përfshirja e aftësisë së kufizuar 
si një nga shkaqet e ndalimit të diskriminimit në draftin më të fundit të ndryshimeve 
kushtetuese në lidhje me reformën në drejtësi.14 Po kështu në këtë draft, në të gjitha nenet që 
kanë të bëjnë me mbarimin e mandatit të gjyqtarëve, prokurorëve dhe funksionarëve të tjerë të 
sistemit të drejtësise, shprehja “për shkak të paaftesisë mendore ose fizike’ është zëvendësuar 
me: “kur vërtetohet fakti i pamundësisë për të ushtruar detyrën”. Ky është një zhvillim i 
rëndësishëm nisur nga fakti se aktualisht dispozitat kushtetues konsiderojnë jo vetëm paaftësinë 
mendore, por edhe atë fizike si shkaqe të vetme për shkarkimin e gjyqtarëve, pa u shprehur 
nëse dëmtim ose paftësia pengon në kryerjen e detyre, ç’ka i bën këto nene mjaft problematike.  

                                                        
11 Përmbledhje e Jurisprudencës  së Gjykatës së Strasburgut për Personat e aftësi të kufizuar, studim në prittje të botimit, i 
mbështetur nga PNUD Shqipëri, Dhjetor 2015 
12 Sipas neni 7 I Ligjit Nr. Ligji Nr.93, datë 24.7.2014 “Për përfshirjen dhe  aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara“. 
“Vendimmarrje e mbështetur” është ushtrimi i vullnetit nga një person me aftësi të kufizuara nëpërmjet një kompetence specifike të 
shtuar, që mbështet qëllimin dhe interesin e tij më të mirë, duke i mundësuar kryerjen e veprimeve për të fituar të drejta dhe për të 
marrë përsipër detyrime.  
13 Miratuar me Vendimin e këshillit të Ministrave Nr. Nr. 460, datë 27.5.2015 
14 Projekti i amendamenteve kushtetuese (drafti i rishikuar), propozuar nga Grupi i Ekspertëve të Nivelit të Lartë – datë 5 Janar 2016, 
Neni 4  
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Megjithatë, nenet e tjera të përmendura më sipër nuk janë përfshirë në këtë draft ndryshimesh, 
i cili ka kryesisht në objektiv dispozitat kushtetuese që kanë të bëjnë me reformën në sistemin e 
drejtësisë. Rishikimi i Kushtetutës per̈sa i per̈ket te ̈ gjitha dispozitave te ̈ siper̈cituara duhet te ̈
kryhet sa me ̈pare.̈  

Per̈veç Kushtetutes̈, te ̈gjitha dispozitat ne ̈legjislacionin shqiptar qe ̈ndalojne ̈per̈sonat me aftes̈i 
te ̈ kufizuara te ̈ ushtrojne ̈ detyra shteter̈ore ose parashikojne ̈ nder̈prerjen e detyres̈ vetem̈ per̈ 
shkak te ̈paaftes̈ise,̈ duhet te ̈rishikohen pasi jane ̈diskriminuese dhe ne ̈kunder̈shtim me nenin 5, 
12 dhe dispozita te ̈tjera te ̈KPDAK (shih me ̈poshte)̈.  

Ligji nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi” 
 
Ky ligj duket se eshtë në përputhje me KDPAK-në dhe ligjin “Për Përfshirjen dhe 
Aksesueshmërinë e Personave me Aftësi të Kufizuara”. Për më tepër, ai garanton dhe integron 
në legjislacion disa parime dhe të drejta shumë të rëndesishme të Konventës, si përshtatja e 
arsyeshme, ndalimi i diskriminimit për personat shoqërues, etj.  

Në Raportin e Parë të Përputhshmërisë, 2012 janë evidentuar disa dispozita të këtij ligji (neni 1 
dhe 3) për të cilat kryesisht terminologjia vlerësohet se nuk është në përputhje të plotë me 
KDPAK. Megjithatë, një pjesë e këtyre sugjerimeve, sic është specifikuar në raport, është bërë në 
bazë të një përkthimi në gjuhën angleze, terminologjia e të cilit nuk ka qënë në përputhje me 
KDPAK15.  Por, terminologjia dhe përmbajtja e ligjit në gjuhën shqipe duket  se janë në përputhje 
të plotë me Konventën.  

Ligji Nr. 9970, date ̈24.7.2008 “Per barazine ̈gjinore ne ̈shoqer̈i”   

Aftësia e kufizuar në këtë ligj trajtohet vetëm në kuadër të punësimit (neni 17) dhe pasojat që ka 
përkujdesja për anëtarë me paaftësi të familjes (neni 9). Këto dispozita janë të pamjaftueshme 
për të siguruar mundësi të barabarta për gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuara, të cilat janë një 
nga grupet që hasin më shpesh forma të shumëfishta të diskriminimit. Si rrjedhim, përsëritet 
sugjerimi i dhënë në Raportin e Perputhshmer̈ise,̈ 2012 per̈ të integuar ne ̈keẗe ̈ ligj dispozitat e 
nenit 3 (pika 6) dhe nenit 5 të Konventës.16 Për më tepër, kjo do të krijonte një bazë ligjore më të 
plotë për të mbështetur programet që synojnë barazinë gjinore dhe përfshirjen e grave dhe 
vajzave me aftësi të kufizuara në Shqipëri.  

Per̈sa i per̈ket terminologjise,̈ shprehjet ne ̈nenin 9, paragrafi 2 “për shkak të …paaftësisë  fizike 
apo mendore ose per̈ shkaqe te ̈tjera paaftes̈ie. ” dhe nenin 17, paragrafi 1, a “invaliditeti dhe 
paaftësia për punë” nuk janë në përputhje me Konventën dhe duhet të zëvendësohen 
përkatësisht me “për shkak të …aftësisë së kufizuar”.  

Ligji Nr.10347, datë 4.11.2010 “Për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës” 

Ky ligj duket se njeh dhe garanton në përputhje me Konventën të drejtat e fëmijëve me aftësi të 
kufizuara. Në nenin 5, aftësia e kufizuar është një nga shkaqet e ndalimit të diskriminimit, 
ndërsa neni 30 i dedikohet specifikisht fëmijëve me aftësi të kufizuara, duke u njohur gëzimin e 

                                                        
15 Fq. 9-10 e Raportit  
16 Fq.36 e Raportit  

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2010/PDF-2010/15-2010.pdf
http://www.mod.gov.al/images/PDF/barazia_gjinore_shoqeri.pdf
http://80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:10347:04.11.2010
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të drejtave njësoj si fëmijët e tjerë, si dhe ganatuar marrjen e masave për integrimin e tyre të 
plotë në shoqëri.  

Megjithate,̈ nga pikep̈amja e terminologjise,̈ shprehja “Barazine ̈pa asnje ̈lloj dallimi, pavares̈isht 
nga…paaftes̈ia…” duhet te ̈ zev̈endes̈ohet me “Barazine ̈ pa asnje ̈ lloj dallimi, pavares̈isht 
nga…aftes̈ia e kufizuar...” 

VKM Nr.425, date ̈ 27.06.2012 (dhe udhëzimet përkatëse) për përcaktimin e kritereve dhe të 
dokumentacionit të nevojshëm për pranimin e personave (fëmijet, personat me aftësi të 
kufizuara, të moshuarit, viktimat e trafikut, viktimat e dhunës në familje) në institucionet 
rezidenciale, publike dhe jo publike, të përkujdesjes shoqërore. (Ndryshuar me VKM 
Nr.839/2012) 

VKM nr.425 përmban një klauzolë problematike dhe diskriminuese në lidhje me fëmijët me 
aftësi të kufizuara. Pika 1.2 e kreut II  - mbi procedurat e vendosjes së fëmijeve në institucione 
rezidenciale – parashikon që fëmijët e kequshqyer ose me pramambetje të zhvillimit fizik dhe 
çrregullime të shëndeti mendor, nuk mund të pranohen në shtëpitë e foshnjës dhe të fëmijës 
edhe kur ata I përmbushin kriteret e tjera. 

Ky nen es̈hte ̈ ne ̈ kunder̈shtim me KPDAK dhe Ligjin per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshem̈rine ̈ dhe 
duhet te ̈rishikohet per̈ disa arsye:  

Se ̈pari, per̈jashtimi i fem̈ijev̈e me aftes̈i te ̈kufizuara nga qen̈drat rezidenciale te ̈fem̈ijev̈e te ̈tjere ̈
es̈hte ̈ diskriminues dhe bie ndesh me parimin per̈fshirjes se ̈ fem̈ijev̈e me aftes̈i te ̈ kufizuara. 
Parimi qe ̈ duhet te ̈ udheḧeqe ̈ legjislacionin shqiptar es̈hte ̈ integrimi i fem̈ijev̈e me aftes̈i te ̈
kufizuara.  

Se ̈dyti, Kreu II I keẗij VKM trajton procedurat per̈ pranimin e personave me aftes̈i te ̈ kufizuara 
nga mosha 0-25 vjeç ne ̈ institucione rezidenciale. Por ky seksion nuk per̈cakton asnje ̈ rregull 
specifike per̈ fem̈ijeẗ, te ̈ cileẗ nuk mund te ̈ trajtohen njesoj si personat madhore ̈ me aftes̈i te ̈
kufizuara. KPDAK dhe Konventa per̈ Mbrojtjen e te ̈ Drejtave te ̈ Fem̈ijev̈e ker̈kojne ̈ trajtim dhe 
kujdes te ̈veçante ̈te ̈fem̈ijev̈e dhe ne ̈veçanti atyre me aftes̈i te ̈kufizuara dhe çdo zgjidhje duhet 
te ̈bazohet ne ̈ interesin me ̈te ̈larte ̈te ̈fem̈ijes̈.  

Se ̈fundmi, terminologjia e e keẗij VKM es̈hte ̈ne ̈mosper̈puthje me plote ̈me KPDAK. 

Legjislacioni i posaçëm për aftësinë e kufizuar:  

Të tre ligjet mbi statuset e aftësisë së kufizuar (për personat paraplegjikë dhe tetraplegjik, të 
verbërit dhe invalidët e punës) si dhe ligji për shëndetin mendor parashikojnë një dispozitë të 
posaçme për ndalimin e diskriminimit (përkatësisht nenet 4, 3, 3 dhe 8). Megjithatë, Ligji 
nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbërit” duket se siguron mbrojtje më të gjerë 
kundër diskriminimit, abuzimit, fyerjes, talljes dhe shfrytëzimit, duke i dhënë të drejtën e 
iniciativës për të filluar çështje penale, kur këto përbëjnë vepra penale, edhe prokurorisë dhe 
organizatave në të cilët këta persona bëjnë pjesë, ose mbrojnë të drejtat e tyre.  Ky nivel 
mbrotjeje duhet tu njihet te ̈gjithe ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara, per̈fshire ̈edhe atyre qe ̈nuk 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
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per̈fitojne ̈nga statuset e veçanta. Sugjerohet qe ̈ kjo dispozite ̈ te ̈ integrohet ne ̈ legjislacionin qe ̈
mbulon te ̈gjithe ̈personat me aftes̈i te ̈kufizuara.  

Kuadri ligjor i posaçëm nuk përmban as parimin e “përshtatjes së arsyeshme”, i domosdoshmëm 
për dhënien e mundësive të barabarta dhe parandalimin e diskriminimit për të gjithë personat 
me aftsëi të kufizuara.   

2. Aksesueshmëria (Neni 9)17  
 
KDPAK e konsideron aksesueshmërinë në kushte të barabarta me të tjerët si kusht thelbësor që 
personat me aftësi të kufizuara të mund të jetojnë në mënyrë të pavarur dhe të marrin pjesë 
plotësisht në të gjitha aspektet e jetës. Legjislacioni shqiptar e përkufizon aksesueshmërinë si 
mënjanim i pengesave të të gjitha llojeve18, dukë përfshirë: a) pengesat sociale, veçanërisht 
qëndrimet, stereotipet e sjelljen tutelore; b) pengesat mjedisore, përfshirë vështirësitë në 
komunikim që kanë personat me dëmtime ndijore, veçanërisht ata me dëmtime në shikim dhe 
dëgjim, ata për të cilët komunikimi verbal është i kufizuar ose i pamundur e personat që 
kërkojnë formate të thjeshta për t'u lexuar dhe për t'u kuptuar; c) pengesat infrastrukturore, 
përfshirë ato në banesa, hapësira dhe shërbime publike; ç)pengesat institucionale, përfshirë ato 
në legjislacion dhe politika. 
 
Fokusi në këtë seksion, do të jetë tek legjislacioni shqiptar që ka të bëjë me eleminimin e 
pengesave infrastrukturore dhe konkretisht aksesin fizik në hapësirat dhe shërbimet publikë. Me 
qëllim shmagien e përsëritjeve, legjislacioni që ka të bëjë me pengesat ne transport do të 
trajtohet nën çështjen e lëvizshmërisë së personave me aftësi të kufizuar (neni 20 i Konventës), 
ndërsa legjislacioni për elemiminin e pengesave mjedisore/informacion dhe komunikimi do të 
trajtohet nën “lirinë e shprehjes, informimit dhe e drejta e informacionit” (Neni 21).  
 

Përsa i përkët pengesave sociale dhe institucionale, ky raporti në tërësi evidenton aspekte të 
legjislacionit shqiptar që janë në përputhje me Konventën dhe Ligjin, ose që kanë nevojë të 
ndryshohen ose përmirësohen.  

                                                        
17 1. Me qëllim që të gjithë personat me aftësi të kufizuar të mund jetojnë në mënyrë të pavarur dhe të marrin pjesë plotësisht në të 
gjitha aspektet e jetës, Shtetet Palë do të marrin masat e duhura për të siguruar që personat me aftësi të kufizuar, ashtu si gjithë të 
tjerë të kenë akses në ambjentet fizike, ndaj transportit, informacionit dhe komunikimit, duke përfshirë edhe teknologjitë dhe 
sistemet e informacionit dhe komunikimit, si dhe në facilitete apo shërbime të tjera të disponueshme apo të ofruara për publikun, si 
në zonat urbane dhe ato rurale. Këto masa, të cilat do të përfshijnë evidentimin dhe eleminimin e pengesave dhe barrierave ndaj 
aksesit do të zbatohen ndër të tjera: (a) Në ndërtesa, rrugë, transport dhe fasilitete të tjera në ambjente të brendshme apo të 
jashtme, përfshirë shkollat, strehimin, qendrat shëndetësore apo ambjentet e punës;  (b) Informacion, komunikim dhe shërbime të 
tjera, përfshirë shërbimet elektronike dhe ato të urgjencës.  
2. Gjitashtu, shtetet Palë duhet të marrin masat e duhura për:  (a) Të zhvilluar, shpallur dhe monitoruar zbatimin e udhëzimeve dhe 
standardeve minimale në lidhje me aksesin ndaj objekteve dhe shërbimeve të hapura apo të siguruara për publikun; (b) Tu siguruar 
që subjektet private të cilat ofrojnë objekte dhe shërbime, të cilat janë të hapura apo të siguruara për publikun të marrin parasysh të 
gjitha aspektet e aksesit për personat me aftësi të kufizuar; (c) Të ofruar tranim për aktorët e interesit lidhur me problemet që kanë 
të bëjne më aksesin për personat me aftësi të kufizuar; (d) Tu siguruar që ndërtesat dhe objektet e tjera publike të përmbajnë shenja 
në gjuhën Braille dhe në forma lehtësisht të lexueshme dhe të kuptueshme; (e) Të siguruar forma asistence direkte dhe të 
ndërmjetme, duke përfshirë guida, lexues dhe interpretë profesionistë të gjuhës së shenjave, për të mundësuar aksesin në ndërtesa 
dhe objekte të tjera publike; (f) Të inkurajuar forma të tjera të përshtatshme të asistencës dhe mbështetjejes për personat me aftësi 
të kufizuar për tu siguruar që ata të kenë akses në informacion; (g) Të nxitur aksesin e personave me aftësi të kufizuara ndaj e 
informacioneve të reja dhe sistemeve të teknologjive e reja të komunikimit, duke përfshirë dhe internetin; (h) Të promovuar 
projektimin, zhvillimin, prodhimin dhe shpërndarjen e teknologjive dhe sistemeve të aksesueshme të informacionit dhe komunikimit 
në një fazë të hershme, në mënyrë që këto teknologji dhe sisteme të bëhen të aksesueshme me një kosto minimale.  
18 Ligji Nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara„ neni 3. 
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Nismat ligjore për rishikimin e legjislacionit mbi aksesueshmërië, duhet ti referohen Komentin e 
Pergjithshëm nr. 2 të Komitetit të KPDAK mbi Aksesueshmërinë (2014), që bën një interpretim 
të zgjeruar nenit 9 të Konventës dhe dispozitave të tjera që kanë lidhje me të.  

Askesueshmeria infrastrukturore ne ̈shërbimet publike  

- Legjislacioni i posaçem̈ 

 Ligji Nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar  

 Ligji Nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar  

 VKM nr.199, datë 3.5.1995 ‘Për lehtësitë që u krijohen invalidëve në ndërtimet 
publike” 

 VKM nr. 1503, datë 19.11.2008 “Për miratimin e rregullores së shfrytëzimit të 
hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuara dhe zbatimin e rregullave 
për eliminimin e barrierave arkitektonike në banesat, hapësirat dhe shërbimet 
publike”  

 Vendim i Këshillit të Ministrave nr. 1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e 
masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në 
ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara” 

- Ligji nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit 
- Ligji Nr. 8402, date 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar  
- Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar  
- Ligji nr.9290, datë 7.10.2004 ‟Për produktet e ndërtimit”, i ndryshuar   
- Vendim  Nr. 1096 datë 28.12.2015 “Për miratimin e rregullave, kushteve e 

procedurave për përdorimin dhe menaxhimin e hapësirë 

Disa nga aktet e legjislacionit të posaçëm për personat me aftësi të kufizuara përmbajnë 
dispozita të përgjithshme për aksesueshmërinë fizike në hapësirat dhe shërbimet publike. 
Konkretisht, neni 7 i Ligjit “Për statusin e të verbrit” u kërkon Këshillave të Rregullimit të 
Territorit dhe organeve të urbanistikës të mos miratojnë projekte për rrugët dhe mjediset 
publike të cilat nuk mbajnë parasysh përshtatjen e nevojshme për të verbrit. Po ashtu, neni 13 i 
ligjit “Për statusin e invalidit të punës” vendos detyrimin që të gjitha mjediset e institucioneve 
shëndetësore, të përkujdesjes shoqërore dhe ato publike të përshtaten për përdorim të tyre nga 
të verberit dhe paraplegjikët. Në bazë të ligjit, të gjitha ndërtimet e reja publike që do të 
ndërtoheshin pas miratimit të këtij ligji (1994), duhet të ofronin mundësi përdorimi nga kategori 
të ndryshme të personave me aftësi të kufizuara. Në zbatim të këtij ligji është miratuar vendimi 
nr. 199, datë 3.5.1995 “Për lehtësitë që u krijohen invalidëve në ndërtimet publike”.  

Pavarësisht këtyre dispozitave, kuadri ligjor në këtë fushë ishte i paplotë në mungesë të 
përcaktimit konkret të kushteve teknike që do të siguronin standarte të plota për 
aksesueshmërinë fizike të peersonave me aftësi të kufizuara fizike, të pamjes dhe dëgjimit, gjë 
që u përmirësua me miratimin e: 

- VKM nr. 1503, datë 19.11.2008 “Për miratimin e rregullores së shfrytëzimit të 
hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuara dhe zbatimin e rregullave për 
eliminimin e barrierave arkitektonike në banesat, hapësirat dhe shërbimet publike”  

- Ligjit Nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të 
kufizuar” dhe së fundmi  

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRPD/C/GC/2&Lang=en
http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRPD/C/GC/2&Lang=en
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2008/PDF-2008/178-2008.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2008/PDF-2008/178-2008.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2008/PDF-2008/178-2008.pdf
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-  VKM nr. 1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave 
në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me 
aftësi të kufizuara”. 

Ky i fundit është një vendim kuadër që parashikon një sërë masash për zbatimin dhe unifikimin e 
rregullave, për mënjanimin e pengesave mjedisore/në komunikim dhe infrastrukturore për të 
gjithë personat me aftësi të kufizuara. Në të, ndër të tjera, parashikohet se kërkesat teknike për 
përshtatshmërinë e objekteve të reja dhe atyre ekzistuese, parqeve, shesheve dhe rrugëve 
zbatohet sipas dispozitave të parashikuara në VKM nr.1503, datë 19.11.2008. 

Të tre këto akte plotësojnë kuadrin ligjor, duke garantuar eleminimin e barrierave fizike të 
ndërtimeve e strukturave ndërtimore të reja dhe ekzistuese të objekteve të shëndetit publik, 
banesave dhe objekteve rezidenciale, shkollave dhe institucioneve shkencore, objekteve 
kulturore, objekteve të kultit, qendrave tregtare, institucioneve administrative e të shërbimit 
publik, ndërmarrjeve e qendrave të punës,  në mjediset e të cilave ofrohen shërbime publike, si 
dhe në parqe, sheshe e rrugë19. Njëkohësisht, këto akte e shtrijnë fushën e veprimit të tyre në 
gjithë territoritn e Republikës së Shqipërisë, duke përfshirë edhe zonat rurale dhe sigurojnë 
aksesueshëmrinë për të gjithë llojet e dëmitimeve,  në përputhje me nenin 9 të KPDAK.  

Zbatueshmëria e këtij kuadri ligjor mbetet problemi kryesor pasi lëvizja e pavarur për shumë 
personave me aftësi të kufizuara në rrugë, trotuare, ndërtesa publike dhe private është 
pothuajse e pamundur. Standartet e miratuara nuk zbatohen në praktikë.20 Po ashtu, sigurimi i 
sinjalistikës së përshtatur për persona me aftësi të kufizuara të të parit e të dëgjuarit është në 
fazat fillestare dhe ende nuk ka rezultate konkrete.21  
 
Per̈ keẗe ̈arsye, es̈hte ̈e nevojshme marrja e nje ̈ser̈e ̈masash per̈ promovimin e keẗyre standarteve 
sidomos ne ̈sektorin e nder̈imit dhe per̈forcimi i mekanizmave monitorues per̈ zbatimin e tyre, si 
detyrime shume ̈te ̈ren̈des̈ishme qe ̈rrjedhin nga KDPAK, Neni 9, paragrafi 2.22  

Në lidhje me promovimin, për shembull, VKM kuadër nr. 1074, datë 23.12.2015 parashikon 
detyrimin të gjithë subjekteve23 që që ofrojnë shërbime për publikun, të miratojnë një plan 
masash për zbatimin e kërkesave të këtij vendimi brenda 6 (gjashtë) muajve nga hyrja e tij në 
fuqi.24 Po ashtu, brenda 12 (dymbëdhjetë) muajve nga data e miratimit të planit të masave, 
subjektet duhet të fillojë punën për të realizuar procesin e përshtatshmërisë lidhur me objektet 
ekzistuese dhe shërbimet e ofruara. Pra, në VKM përfshihet një gamë shumë e gjerë subjektesh 
që vendosen përpara një detyrimi të rëndësishëm dhe me kosto financiare. Kjo e ben̈ te ̈
domosdoshme nder̈marrjen e fushatave informuese per̈ publikun si dhe dhen̈ien e mbes̈htetjes 
teknike teknike per̈ hartimin e planit te ̈per̈shtatjes dhe zbatimin progresiv te ̈tij.  

                                                        
19 VKM nr. 1074, datë 23.12.2015 
20 Draft Planin Kombëtar i Veprimit për Personat me Aftësi të Kufizuara, 2016-2020, Nëntor 2015,  
21 Raportit i Parë Kombëtar i Shqipërisë për zbatimin e Konventës së OKB-së "Për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara” 2015 
22 Gjithashtu, shtetet Palë duhet të marrin masat e duhura për: (a) Të zhvilluar, shpallur dhe monitoruar zbatimin e udhëzimeve dhe 
standardeve minimale në lidhje me aksesin ndaj objekteve dhe shërbimeve të hapura apo të siguruara për publikun;  
23 Bashkitë dhe strukturat e tyre të kontrollit, sipërmarrësit privatë, administratorët e bizneseve, kompanitë e projektimit e të 
zbatimit të projekteve ndërtimore, si dhe të gjitha subjektet përgjegjëse për të garantuar një mjedis pa pengesa për kategorinë e 
personave me aftësi të kufizuara  
24 VKM ka hyrë bë fuqi më 26.01.2016, pasi është botuar në Fletoren Zyrtare më 11.01.2016 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
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Nga ana tjetër, VKM kuadër Nr.1074, datë 23.12.2015 angazhon disa institucione për zbatimin 
dhe monitorimin e tij, si p.sh. Inspektoriatin Shtetëror të Punës dhe Shërbimeve Shoqërore, 
ministrinë që mbulon cȩ̈shtjet e aftësisë së kufizuar, dhe Këshillin Kombëtar për Aftësinë e 
Kufizuar. Po ashtu, një sërë institucionesh të tjera në nivel qëndror dhe lokal janë përgjegjësee 
për zbatimin e VKM Nr.1503, datë 19.11.2008 që parashikon konkretisht standartet e 
përshatshmërisë në infrastrukturë, duke përfshirë autoritetet përgjegjëse për planifikimin e 
territorit të përcaktuara në ligjin Nr.107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” (neni 
5) dhe ligjin Nr. 8402, date 10.9.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”. 
Si rrjedhim, per̈fshirja e disa institucioneve qen̈drore dhe lokale ne ̈keẗe ̈proces sjell nevojen̈ per̈ 
hartimin e nje ̈ kuadri nen̈ligjor (p.sh. udhez̈im i per̈bashkeẗ) per̈ bashker̈endimin e detyrave te ̈
tyre, sipas fushave per̈kates̈e. I njej̈ti sugjerim vlen edhe bashker̈endimin e detyrave te ̈
institucioneve te ̈ ngarkuara per̈ monitorimin e VKM nr.1074, date ̈ 23.12.2015 si dhe atyre 
per̈gjegjes̈e per̈ monitorimin e transportit publik ne ̈nivel qen̈dror dhe lokal. 

Përveç legjislacionit të posaçëm, në mënyrë që të garantohet e drejta e aksesueshmërisë fizike 
në ambientet publike për personat me aftësi të kufizuara, është i nevojshëm edhe rishikimi 
akteve të tjera ligjore dhe nënligjore si më poshtë:  

Ligj nr. 107/2014 “Per̈ planifikimin dhe zhvillimin e territorit”  

Ky ligj përcakton parimet bazë, përgjegjësitë dhe rregullat për planifikimin dhe zhvillimin e 
territorit në Republikën e Shqipërisë. Ligji, në përgjithësi, është në përputhje me frymën e 
Konventës dhe parimin e aksesueshmërisë. Ndër qëllimet e tijpërmendim krijimin e kushteve të 
përshtatshme dhe shanseve të barabarta për banim, veprimtari ekonomike e sociale për të 
gjitha kategoritë sociale, si dhe kohezion ekonomik e social (Neni 1, paragrafi d). Po ashtu, në 
bazë të këtij ligji, planifikimi i zhvillimit duhet të garantojnë eliminimin e pengesave, për një 
përdorim të sigurt, të barabartë e të pavarur të hapësirave nga të gjithë personat, përfshirë ata 
me aftësi të kufizuar ose grupe të veca̧nta, për të cilët janë të nevojshme zgjidhje teknike apo 
pajisje të veca̧nta. (neni 4, pika 1).  

Pavares̈isht keẗyre dispozitave, si ne ̈ ligj ashtu edhe ne VKM Nr. 1096 date ̈ 28.12.2015 “Per̈ 
miratimin e rregullave, kushteve e procedurave per̈ per̈dorimin dhe menaxhimin e hapes̈ires̈ 
publike”, te ̈miratuar ne ̈zbatim te ̈tij ka vend per̈ per̈ires̈ime. Keẗo akte mund te ̈kene ̈nevoje ̈te ̈
zgjerojne ̈dhe saktes̈ojne ̈kompetencat e organeve per̈gjegjes̈e per̈ te ̈ siguruar zbatimin tyre ne ̈
per̈puthje me detyimet ligjore qe ̈ rrjedhin nga Ligji Nr. 93/2014 “Per̈ aksesueshmer̈ine ̈ dhe 
per̈fshirjen e personave me aftes̈i te ̈kufizuara” dhe VKM kuader̈ nr.1074, date ̈23.12.2015.  

Ligj Nr. 8402, date 10.9.1998 “Per̈ kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ̈ nder̈timit”, i 
ndryshuar  

Ligji Nr.8402/1998 ka si qëllim kontrollin dhe disiplinimin e projektimeve, mbikëqyrjen, zbatimin 
dhe kolaudimin e punimeve për objektet në Republikën e Shqipërisë. Në nenin 4, ku 
parashikohen kërkesat e ndërtimit, të cilat janë edhe objekte të kontrollit dhe disiplinimit nga 
ana e ligji, mungon dhe duhet te ̈shtohet akseksueshmaria e nder̈timeve per̈ personat me aftes̈i 
te ̈kufizuara, si nje ̈nga kushtet e nder̈timit. Ky ndryshim es̈hte ̈i domosdoshem̈ per̈ te garantuar 
te ̈ drejten̈ e aksesueshem̈rise ̈ ne ̈ per̈puthje me Konveten̈, legjislacionin shqiptar ne ̈ lidhje me 
aksesueshem̈rine ̈dhe per̈fshirjen e personave me aftes̈i te ̈kufizuara, si dhe ligjin per̈ planifikimin 
dhe zhvillimin e territorit.  

http://ikmt.gov.al/images/LIGJ_Nr._107_P%C3%8BR_PLANIFIKIMIN_DHE_ZHVILLIMIN_E_TERRITORIT.pdf
http://www.vendime.al/ligji-nr-8402-date-10-9-1998-per-kontrollin-dhe-disiplinimin-e-punimeve-te-ndertimit-i-perditesuar-me-i-perditesuar/
http://www.vendime.al/ligji-nr-8402-date-10-9-1998-per-kontrollin-dhe-disiplinimin-e-punimeve-te-ndertimit-i-perditesuar-me-i-perditesuar/
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Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar  

 Ky ligj dhe aktet nënligjore ne zbatim të tij, veçanërisht VKM nr. 914 datë 29.12.2014 “Për 
miratimin e rregullave të prokurimit publik” duhet te ̈ rishikohen dhe te ̈ vendosin si nje ̈ nga 
kushtet e prokurimeve publike, detyrimin qe ̈ te ̈ që gjiithë mallrat dhe shërbimet qe ̈ blihen me 
fonde publike të jenë të aksesueshme për personat me aftësi të kufizuara.25  

Ligji nr.9290, date ̈7.10.2004 ‟Per̈ produktet e nder̈timit”, i ndryshuar   

Ligji nr.9290/2004 përcakton kushtet e përdorimit të produkteve te ndërtimit dhe pranimin e 
miratimeve teknike, si dhe rregullon hedhjen ne treg të këtyre produkteve, kryerjen e 
mbikëqyrjes se tregut dhe zbatimin e procedurave te veca̧nta për njohjen e tyre.  Kërkesat 
themelore të produkteve të ndërimit që neni 4 i këtij ligji parashkon janë: a) rezistenca dhe 
qëndrueshmëria mekanike; b) siguria në rast zjarri; c) higjiena, shëndeti dhe mjedisi; 
c)̧ siguria në përdorim; d) mbrojtja nga zhurmat; dh) kursimi i energjisë dhe ruajtja e 
ngrohtësisë.  

Ky nen dhe aktet nen̈ligjore ne ̈zbatim te ̈tij mund te ̈te ̈rishikohen ne ̈men̈yre ̈qe ̈te ̈parashkojne ̈
ndër këto kushte, edhe detyrimin qe ̈ produktet e nder̈timit te ̈ grantojne ̈ aksesueshmer̈ine ̈
infrastrukturore per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara, ne ̈per̈puthje me legjislacionin ne ̈fuqi.  

3. E drejta e jetës (neni 10)26 
 

 Kushtetuta  

 Kodi Penal 

 Ligji Nr. 8045 datë 7.12.1995 “Për ndërprerjen vullnetare të shtatzanisë” 

 
Kushtetuta e Republikes̈ se ̈Shqiper̈ise ̈ 
 
Neni 21 i Kushtetutës u garanton të drejtën jetës së personave me aftësi të kufizuara në mënyrë 
të  njëjtë me të gjithë personat që ndodhen nën juridiksionin e Republikës së Shqipërisë.   

Kodi Penal 

Neni 79, pika b, e Kodit Penal e konsideron si një ndër rrethanat cilësuese vrasjen ndaj “personit 
me mangësi fizike ose psiqike… kur cilësitë e viktimës janë të dukshme ose të njohura”. Pra, ky 
nen i siguron një nivel të lartë mbrojtje jetës së personave me aftësi të kufizuara. 

 Megjithatë, terminologjia e këtij neni nuk është në përputhje me KDPAK. Termat “personat me 
mangësi fizike ose psikike” duhet të zëvendësohen me “personit me aftësi të kufizuara”.   

Ligji Nr. 8045 datë 7.12.1995 “Për ndërprerjen vullnetare të shtatzanisë” 

                                                        
25 Ky propozim është parashikuar si një nga aktivitetit e Objektivit 1 të Draft Planin Kombëtar i Veprimit për Personat me Aftësi të 
Kufizuara, 2016-2020, Nëntor 2015 
26 Shtetet Palë riafirmojnë që cḑo qënie njerëzore ka të drejtën për të jetuar dhe se ato duhet të ndërmarrin të gjitha masat e 
nevojshme për tu siguruar që personat me aftësi të kufizuar e gëzojnë këtë të drejtë në mënyrë efektive njësoj si të tjerët.  

https://www.app.gov.al/ep/Legislation.aspx
http://www.transporti.gov.al/files/userfiles/Legjislacioni_perafruar/Produktet_e_ndertimit/ligji_nr_9290_date_07_10_2004_per_produktet_e_ndertimit_i_ndryshuar.pdf
http://www.pp.gov.al/web/kushtetuta_perditesuar_822.pdf
http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20%20penal%20-%202016.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/Baza_Ligjore/Ligje/8.pdf
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Paragrafi 2 i nenit 9 parashikon mundësinë e ndërprerjes së shtatëzanisë kur “fetusi ka 
keqformime të papajtueshme me jetën, apo sëmundje invaliduese me trajtim të pasigurtë”. Kjo 
dispozitë nuk duket se bie ndesh me Konventën duke qënë se kjo e fundit nuk shprehet se kur 
fillon dhe mbaron jeta – dhe si rrjedhim edhe mbrojtja nga Neni 10 .27 Kjo është një çështje për 
të cilën nuk është arritur konsensus në planin ndërkombëtar (OKB, Këshilli i Europes) dhe 
Shteteve u është dhënë liria për ta rregulluar, sipas diskrecionit të tyre në legjislacionet 
përkatëse.  

Shprehja “sëmundje invaliduese” e përdorur në nenin 9 të ligjit nuk është në përputhje me 
Konventën dhe duhet të rishikohet.   

4. Rreziku dhe situatat humanitare (neni 11)28  

 Ligji Nr.8756, datë 26.3.2001 “Për emergjencat civile”, i ndryshuar 

 Vendim Nr.835, datë 3.12.2004 “Për miratimin e planit kombëtar për emergjencat 
civile”  

Ligji nr.8756, datë 26.03.2001, i ndryshuar parashikon masat per planizimin dhe përballimin e 
emergjencave civile në Republikën e Shqipërisë, të cilat përshijnë situata të konflikteve të 
armatosura, emergjencave humanitare dhe fatkeqësive natyrore. Në ligj nuk parashikohet 
ndonjë dispozitë për personat me aftësi të kufizuara, megjithësë ata, si pjesa tjetër e popullsisë, 
përfitojnë nga këto masa. Ndërkohë, “Plani Kombëtar Për Emergjencat Civile”, i përfshin 
personat me aftësi të kufizuara vetëm seksionin 7.6 - Procedurat për kthimin e sigurt dhe 
aktivitetin normal - si një nga grupet më të prekshme/të cënueshme, por pa specifikuar masa të 
posaçme që duhet te merren për mbrojtjen e tyre. 

Nisur nga fakti që personat me aftësi të kufizuara mund të kenë nevojë për mbrojtje të veçantë 
në situata emergjence, sugjerohet rishikimi i ligjit dhe kryesisht planit të emergjencave, për të 
specifikuar masat përkatëse. Këto masa duhet të përshtaten edhe me llojet e dëmtimeve të 
personave me aftësi të kufizuara si fizike, mendore, intelektuale, të dëgjimit dhe shikimit. Për 
shembull, autoritetet duhet të sigurojnë që informacioni për publikun në raste emergjencash të 
jetë në formate të aksesueshme për personat me aftësi të kufizuara, kur është e mundur, gjë që 
mungon në ligjin nr.8756 dhe VKM për Planin Kombëtar të Emergjencave.   

                                                        
27 Megjithatë, është me interes që çështja të ndiqet kur Komiteti për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara (autoriteti që bën 
interpretimin zyrtar të Konventës) të miratojë Komentin përkatës për këtë dispozitë.  
28 Në përputhje me detyrimet e tyre sipas legjislacionit ndërkombëtar, duke përfshirë edhe ligjin ndërkombëtar për situatat 
humanitare dhe legjislacionin ndërkombëtar për të drejtat e njeriut, Shtetet Palë do të ndërmarrin të gjitha masat e nevojshme për 
të siguruar mbrojtjen dhe sigurinë e personave me aftësi të kufizuar në raste rreziku, duke përfshirë situata të konflikteve të 
armatosura, emergjencave humanitare dhe fatkeqësive natyrore.  

http://www.vendime.al/wp-content/uploads/2015/07/LIGJI-Nr.8756-dat%C3%AB-26.3.2001-PER-EMERGJENCAT-CIVILE-i-perditesuar.pdf
http://seekms.dppi.info/wp-content/uploads/2013/12/Plani-Kombetar-per-Emergjencat-Civile-SHQIP-ok.pdf
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5. Barazia Përpara Ligjit (Neni 12)29 30  
 

 Kushtetuta  

 Kodi Civil 

 Kodi i Procedurës Civile  

 Kodi i Familjes  

 Kodi Penal 

 Kodi i Procedurave Penale  

 Kodi i Procedurave Administrative  

 Ligji Nr. 44/2012 “Për Shëndetin Mendor” 

 Ligji Nr.7829/1994 “Për Noterinë”, i ndryshuar 

Neni 12 është nga dispozitat me të rëndësishme të Konventës që sjell ndryshime thelbësor në 
mënyrën e trajtimit të personave me aftësi të kufizuara, duke u njohur atyre gëzimin e zotësisë 
për të vepruar në mënyrë të barabartë me të tjerët në të gjitha aspektet e jetës. Në përkthimin 
zyrtar të KPDAK në gjuhën shqipe është përdorur termi “kapacitet ligjor”. Megjithatë në 
Konventë përdoret termi “legal capacity”, i cili nga interpretimet që i janë bërë Konventës dhe 
në veçanti nga Komiteti i OKB-së për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, përfshin 
zotësinë juridike dhe zotësinë për të vepruar. Në legjislacionin shqiptar problematika qëndron 
me kufizimet që i bëhen zotësisë për të vepruar, pasi për zotësinë juridike nuk  vendosen 
kufizime.    

Në bazë të Konventës dhe interpretimit të Komitetit, ekzistenca e aftësisë së kufizuara ose e një 
dëmtimi asnjëherë nuk duhet të përdoren si shkaqe për kufizimin ose heqjen e zotësisë për të 
vepruar ose të drejtave të tjera të parashikuara në nenin 12. Të gjitha praktikat që kanë si qëllim 
ose pasojë shkeljen e nenit 12 duhet të shfuqizohen dhe zotësia për të vepruar  duhet tu 
kthehet personave me aftësi të kufizuar që u është mohuar.31 Edhe jurisprudenca e Gjykatës 
Europiane për të Drejtat e Njeriu  përcakton se vetëm ekzistenca e aftësisë së kufizuar nuk mund 
të jetë kusht i vetëm për të justifikuar kufizimin e zotësisë për të vepruar.32 Zotësia për të 
vepruar dhe barazia përpara ligjit janë kushte thelbësore për gëzimin e një sërë të drejtash të 

                                                        
29 Kjo cështje do të trajtohet këtu në mënyrë të përgjithshme, pasi është objekt i një studimi të posaçëm të mbështur nga zyra e 
PNUD në Shqipëri, 
30 1. Shtetet Palë riafirmojnë se personat me aftësi të kufizuar kanë të drejtën e njohjes kudo si persona përpara ligjit. 2. Shtetet Palë 
pranojnë që personat me aftësi të kufizuar gëzojnë kapacitetin ligjor njësoj si pjesa tjetër e popullësisë në të gjitha aspektet e jetës. 
3. Shtetet Palë do të marrin masat e duhura për tu siguruar personave me aftësi të kufizuar akses në lidhje me mbështetje që ata 
mund të kërkojnë në ushtrimin e kapacitetit të tyre ligjor. 4. Shtetet Palë në përputhje me ligjet ndërkombëtare për të drejtat e 
njeriut do të sigurohen që të gjitha masat që lidhen me ushtrimin e kapacitetit ligjor përmbajnë standarde të përshtatshme dhe 
efikase për të parandaluar abuzimin. Këto standarde do të bëjnë të mundur që masat që lidhen me ushtrimin e kapacitetit ligjor 
respektojnë të drejtat, vullnetin dhe preferencat e personit nuk kanë konflikt interesi dhe ndikim të panevojshëm, janë në propocion 
dhe të përshtatura sipas rrethanave të personit, aplikohen për periudhën më të shkurtër të mundshme dhe u nënshtrohen 
shqyrtimeve të regullta nga një autoriteti kompetent, i pavarur dhe i paanshëm apo një trupe gjyqësore. Standardet do të jenë 
propocionale më masën që këto masa cënojnë të drejtat dhe interesat e personit. 5. Në varësi të dispozitave të këtij neni, Shtetet 
Palë do të marrin të gjitha masat e duhura dhe efektive për të siguruar të drejtën e barabartë të personave me aftësi të kufizuar për 
të patur në pronësi apo për të trashëguar prona, për të kontrolluar çështjet e tyre financiare dhe për të pasur akses të barabartë në 
kreditë bankare, hipoteka dhe forma të tjera të kredive financiare dhe do të sigurohet që personave me aftësi të kufizuar nuk iu 
hiqet në mënyrë arbitrare prona.  
31 Komenti I Përgjithëm Nr. 1 I Komitetit të KDPAK 
32 Përmbledhje e Jurisprudencës  së Gjykatës së Strasburgut për Perosnat e aftësi të kufizuar, studim në prittje të botimit, i 
mbështetur nga PNUD Shqipëri, Dhjetor 2015 
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tjera të njohura nga Konventa dhe në veçanti e drejta e autonomisë ose jetës së pavarur (neni 
19).   

Megjithatë, Konventa njeh faktin që disa persona me aftësi të kufizuara kanë nevojë për ndihmë 
për të ushtruar zotësinë juridike. Shtetet palë duhet të mbështesin këta individë për ushtrimin e 
zotësisë dhe të vendosin rregulla kundër abuzimeve që mund të bëhen me mbështetjen. 
Konventa parashikon vendosjen e sistemit të “vendimmarrjes së mbështetur” që zëvendëson 
sistemin e “vendimmarrjës së zëvendësuar” ose kujdestarisë, ç’ka nënkupton se personit me 
aftësi të kufizuara nuk mund ti hiqet zotësia për te vepruar dhe kujdestarit ti jepen të drejta të 
plota të vendosë mbi jetën e tij. Por, në bazë të procedurave të caktuara, që në vende të 
ndryshme mund të marrin forma të ndryshme, duhet të vendoset një sistem kur personat me 
aftësi të kufizuara të mbështeten në procesin e vendimmarrjes.  

Ky detyrim është kompleks pasi kërkon ndryshime të rëndësishme ligjore. Në Raportin e Parë të 
Rishikimit të Legjislacioni pranohet fakti që ky ndryshim do të jetë progresiv dhe duket se ashtu 
është trajtuar në Shqipëri. Megjithate,̈ Komiteti I KPDAK, thekson se parimi i “Realizimit 
progresiv” të Konventës (neni 4, paragrafi 2) nuk zbatohet per̈ detyrimet qe ̈rrjedhin nga neni 12, 
te ̈cilat jane ̈detyrime te ̈menjeḧershme.  

Në Shqipëri, miratimi i Ligjit nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me 
aftësi të kufizuara” është një hap përpara në këtë drejtim. Ligji parashikon vendosjen e regjimit 
të “vendimmarrjes se mbështetur” si ushtrimi i vullnetit nga një person me aftësi të kufizuara 
nëpërmjet një kompetence specifike të shtuar, që mbështet qëllimin dhe interesin e tij më të 
mirë, duke i mundësuar kryerjen e veprimeve për të fituar të drejta dhe për të marrë përsipër 
detyrim (neni 7). Ndërkohë, në ligj parashikohet edhe funksioni i “ndihmësit personal” që ofron 
asistencën personale në cilësinë e ndihmësit për kujdesin personal për personat me aftësi të 
kufizuara, shoqëruesit për personat e verbër, interpretuesit të gjuhës së shenjave dhe 
lehtësuesit në komunikim për personat me paaftësi në të folur dhe në të dëgjuar (Neni 8).  
 
Por, këto dispozita nuk janë të mjaftueshme dhe nje ̈ser̈e ̈ndryshimesh të tjera ligjore duhet te ̈
ndodhin per̈ te ̈siguruar barazine ̈juridike te ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara, përfshirë miratimin 
akteve nen̈ligjore në zbatim të ligjit nr. 93/2014 per̈ ti ber̈e ̈ato te ̈zbatueshme ne ̈praktike ̈dhe 
konkretisht per̈ rregullat, procedurat dhe kriteret e ofrimit të shërbimeve te ̈“vendimmarrjes se ̈
mbes̈htetur” (Neni 7, paragrafi 3) dhe mënyra te ̈ ofrimit të ndihmës personale dhe kriteret e 
përzgjedhjes së ndihmësit personal (Neni 8, paragrafi 3).  
 
Më e rëndësishmja, ndryshime thelbësore duhet të ndodhin në legjislacionin civil, familjar dhe 
penal dhe konkretisht: 

Kodi Civil 

Në Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë janë një sërë dispozitash që parashikojnë, ose kanë të 
bëjnë me, heqjen ose kufizimin e zotësisë për të vepruar të personave me aftësi të kufizuara.  

 Neni 9 – Heqja e zotësisë për të miturit nga mosha 14-18 vjeç 

http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20Civil.pdf


 25 

 Neni 10 – Heqja ose kufizimi i zotësisë për të kryer veprime juridike me vendim të 
gjykatës personit madhor, që për shkak sëmundjeje psikike ose zhvillimi të metë 
mendor, është tërësisht ose pjesërisht i pazoti të kujdeset për punët e tij 

 Neni 13– Detyrimi i personi të cilit i është hequr zotësia për të vepruar për të pasur të 
njëjtin banim me atë të përfaqësuesit të tyre ligjor.  

 Neni 94 – Shpallja e pavlefshme e veprimeve juridike për personat, të cilët për shkak 
sëmundje psikike ose zhvillimi të metë mendor u është hequr ose kufizuar zotësia për të 
vepruar, kur veprimin juridik e kanë kryer pa pëlqimin e kujdestarit;  si dhe shpallja e 
pavlefshme e veprimeve juridike të personave me aftësi të kufizuara, përpara se tu hiqej 
zotësia  

  Neni 373 – Heqja e të drejtës për të bërë testament për personat me aftësi të kufizuar  

 Neni 376 – Disponimi testamentar në favor të personave të pazotë për të vepruar  

  Neni 613 – Dëmi i shkaktuar nga personat e pazotë për të vepruar  

Te ̈ gjitha keẗo nene duhet te ̈ rishikohen ne ̈ per̈puthje me detyrimet qe rrjedhin nga KDPAK ne ̈
lidhje me zotes̈ine ̈ per̈ te ̈ vepruar, interpretimit te ̈ ber̈e ̈ ne ̈ Komentin e Per̈gjithshem̈ Nr.1 te ̈
Komitetit te ̈KDPAK, si dhe Ligjit nr. 93/2014.  
 
Edhe terminologjia e te ̈gjitha dispozitave te ̈siper̈cituara te ̈Kodit Civil es̈hte ̈e papranueshme per̈ 
nje ̈ Shtet pale ̈ ne ̈ KPDAK. Shprehjet “zhvillimi i mete ̈ mendor” (Neni 9, 10, 94, etj), “sem̈undje 
psikike” (neni 94), “persona te ̈pazote”̈ nuk duhet te ̈kene ̈vend ne ̈nje ̈ligj kaq te ̈ren̈des̈ishem̈.  
 
Më shume informacion për këto dispozita gjenden në Raportin e Parë të Përputhshmërisë së 
Legjislacionit Shqiptar me KDPAK, 2012.   

Kodi i Procedures̈ Civile 

Paralelisht me Kodin Civil, duhet të rishikohet edhe Kodi i Procedurës Civile në mënyrë që të 
harmonizohet me Konventën dhe Ligjin nr.93/2004. Përparësi duhet të kenë dispozitat e 
mëposhtme që kanë të bëjnë me kufizimin ose heqjen e zotësisë për të vepruar dhe kufizimet 
ligjore që rrjedhin nga ky veprim:  

 Neni 33  - Mohimi i të drejtës e padisë së personave që iu është hequr zotësia për të 
vepruar,  

 Neni 35/ç - Shqyrtimi i padive për heqjen ose kufizimin e zotësisë për të vepruar 

 Neni 44 – Juridiksioni territorial për paditë për heqjen ose kufizimin e zotësisë për të 
vepruar 

 Neni 91- Të drejtat e personave që kanë zotësi për të vepruar 

 Neni 94 – Zëvendësimi i kujdestarit të personave me aftësi të kufizuara  

 Neni 96 – Mospasja e të drejtës së përfaqësimit të personave që iu është hequr zotësia 
për të vepruar 

 Neni 131- Rregullat e njoftimit shkresor të akteve  

 Neni 297 dhe 298  – Pezullimi i gjykimit për shkak të humbjes së zotësisë për të vepruar 
të palës 

 Kreu VII i Titullit II – Procedurat e heqjes ose kufizimit të zotësisë për të vepruar (nenet 
382-387).  

 Neni 400 – Kushtet për të qënë arbitër në Gjykatën e Arbitrazhit  

http://daccess-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G14/031/20/PDF/G1403120.pdf?OpenElement
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Raport%20vler%C3%ABsues%20i%20legjislacionit%20ekzistues%20vendas%20me%20KDPAK.pdf
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Raport%20vler%C3%ABsues%20i%20legjislacionit%20ekzistues%20vendas%20me%20KDPAK.pdf
http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20Procedures%20Civile.pdf
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Kodi i Familjes 
  
Shume ̈ prej dispozitave te ̈ Kodit te ̈ Familjes bien ndesh me te ̈ drejten̈ e barazise ̈ ligjore te ̈
personave me aftes̈i te ̈ kufizuara dhe parimin e “vendimmarrjes se ̈ mbes̈htetur” te ̈
garantuara nga Konventa dhe Ligji nr.93/2004. Ne ̈veçanti ne ̈lidhje me keẗe ̈çes̈htje duhet te ̈
rishikohen: 

 Neni 12 – Ndalimi i martesës për “personin që vuan nga një sëmundje e rëndë psikike 
ose ka zhvillim mendor të metë, që e bën të paaftë të kuptojë qëllimin e martesës”  

 Neni 35 – Pavlefshmëria e martesës së “lidhur nga një person qe vuan nga një sëmundje  

 e rënde psikike ose ka zhvillim mendor te metë, që e bën te paaftë të kuptojë qëllimin e 
martesës”  

 Neni 47 – E drejta e kujdestarit për të ngritur padi për pavlefshmërinë e martesës  

 Neni 141 - E drejta e ngritjes së padisë për zgjidhje martese nga kujdestari  

 Neni 224- Pamundësia e ushtrimit të përgjegjësisë prindërore për shkak të pazotësisë 
për të vepruar 

 Kreu II (Nenet 307- 313) - Kujdestaria mbi personat që u është hequr ose kufizuar 
zotësia për të vepruar  

Njësoj si në Kodin Civil, terminologjia pothuajse ne ̈ te ̈gjitha keẗo dispozita të Kodit të Familjes 
nuk es̈hte ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK. Informacion më të detajuar në lidhje me perputhshmërinë e 
Kodit të Familjes me KPDAK gjendet në Raportin e parë të Përputhshmërisë së Legjislacionit 
Shqiptar me KDPAK, 2012.   

 
Kodi Penal 
 
Kodi Penal duket se nuk përmban dispozita problematike që cënojnë barazinë përpara ligjit të 
personave me aftësi të kufizuara. Megjithatë, terminologjia e disa prej nenve të tij të rishikohet 
pasi nuk përputhen me KDPAK dhe konkretisht: 

 Neni 17 - Papërgjegjshmëria për shkak të gjendjes mendore  

 Neni 46 – Masat Mjekësore dhe Edukuese (kjo dispozitë trajtohet edhe në Seksionin e 
mëposhtëm – akesi në drejtësi) 

 Neni 103 - Marrëdhënie seksuale ose homoseksuale me persona të pazotë për t’u 
mbrojtur  

Kodi i Procedures̈ Penale 
 
Ndryshimet në legjislacionin civil dhe Kodin e Familjes që kanë të bëjnë me kufizimin ose heqjen 
e zotësisë për të vepruar dhe vendosjen e regjimit të “vendimmarrjes së mbështetur” që 
zëvendëson atë të kujdestarisë duhet të shoqërohen edhe me rishikimin dhe ndryshimet e 
përkatëse në Kodin e Procedurës Penale. Disa nga dispozitat që duhet të rishikohen nëse 
përputhen me KDPAK si nga përmbajtja ashtu edhe terminologjia janë: 

 Neni 43 - Verifikimet për përgjegjshmërinë e të pandehurit  

 Neni 44  - Pezullimi i procedimit për shkak të papërgjegjshmërisë së të pandehurit  

 Neni 46 -Masat mjekësore të detyrueshme  

http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20Familjes-2015.pdf
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Raport%20vler%C3%ABsues%20i%20legjislacionit%20ekzistues%20vendas%20me%20KDPAK.pdf
http://www.al.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Raport%20vler%C3%ABsues%20i%20legjislacionit%20ekzistues%20vendas%20me%20KDPAK.pdf
http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20%20penal%20-%202016.pdf
http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20Procedures%20Penale.pdf
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 Neni 49 – Mbrojtësi i caktuar  

 Neni 108  - Dëshmitarët në aktet procedurale  

 Neni 140 – Njoftimi i të pandehurit të lirë  

 Neni 155 - Zotësia për të dëshmuar  

 Neni 156 - Papajtueshmëria me detyrën e dëshmitarit  

 Neni 180 –Papajtueshmëria me detyrën e ekspertit  

 Neni 239 – Shtrimi i përkohshëm në një spital psikiatrik 

Seksioni i mëposhtëm (neni 13 i KPDAK) përmban një analizë më e detajuar të disa prej këtyre 
dispozitave, të cilat kanë të bëjnë me të drejtën e aksesit në drejtësi të personave me aftësi të 
kufizuara  

Kodi i Procedurave Administrative 

Ky Kod përbën një risi në krahasim me kodet e tjera, pasi në nenin 17 – Parimi i barazisë dhe 
mos diskriminimit - parashikon se organi publik, gjatë ushtrimit të veprimtarisë̈ së tij, shmang 
cḑo diskriminim përfshirë edhe për shkak të aftësisë së kufizuar.  

Megjithatë, neni 36, mbi per̈faqes̈uesin e caktuar kryesisht për personat që iu është hequr ose 
kufizuar zotësia për të vepruar, duhet të rishikohet në kuadër të ndryshimeve të mundshme të 
akteve të tjera ligjore në lidhje me zotësinë për të vepruar. 

Ligji nr. 44/2012 “Për Shëndetin Mendor” 
 

Ligji për Shëndetin Mendor, në nenin 9, trajton çështjen e heqjes ose kufizimit të zotësisë për të 
vepruar të personave me aftësi të kufizuara. Ky nen si dhe pjese ̈ te ̈ tjera te ̈ ligjit duhet te ̈
rishikohen ne frymen̈ e ndryshimeve te ̈ mundshme te ̈ Kodit te ̈ Procedures̈ Civile dhe Kodit te ̈
Familjes si dhe parimit te ̈“vendimmarrjes se ̈mbes̈htetur” dhe funksionit te ̈ndihmes̈it personal te ̈
parashikuar ne ̈Ligjin nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të 
kufizuara”. 

Ligji nr.7829, date ̈1.6.1994 “Per̈ Noterine”̈, I ndryshuar  

Ligji për Noterinë, është një akt tjetër që duhet të pësojë ndryshime në kuadër të detyrimit për 
të siguruar barazi ligjore për personat me aftësi të kufizuara. Disa nga dispozitat qe ̈i referohen 
zotes̈ise ̈per̈ te vepruar dhe qe ̈duhet te ̈rishikohen, se ̈bashku me legjislacionin civil dhe te ̈Kodit 
te ̈Familjes jane:̈  
 

 Neni 19 – Lista e personave qe ̈iu es̈hte ̈hequr zotes̈ia per̈ te ̈vepruar  

 Neni 45 – Sigurimi per̈ identitetin dhe zotes̈ine ̈per̈ te vepruar  

 Neni 49 – Per̈mbajtja e aktit noterial  

 Neni 52 – Per̈pilimi i testamentit  

 Neni 2 dhe neni 6  - Kushtet per̈ tu ber̈e ̈ noter dhe heqja e te ̈ drejtes̈ se ̈ ushtrimit te ̈
profesionit  

 
Peërveç tyre, ne ̈ Nenin 44 – Kryerja e veprimeve noteriale nga personat e verber̈ dhe ata me 
dem̈time te ̈deg̈jimit dhe/ose te ̈te ̈folurit  - terminologjia duhet te ̈ndryshoje ̈pasi ne ̈ligj per̈doren 

http://www.qbz.gov.al/Ligje.pdf/ligj%20per%20proc%20admin.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/shendeti_mendor/Ligji_Nr.44,_2012_per_shendetin_mendor.pdf
http://www.qbz.gov.al/Ligje.pdf/Ligji%20per%20Noterine.pdf
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termat “memec” dhe “shurdhmemec”. Gjithashtu, duhet te ̈ rishikohet edhe per̈mbajtja e 
dispozites̈ ne ̈ men̈yre ̈ qe ̈ te ̈ sigurohet mundes̈ia e ven̈ies se ̈ dispozicion te ̈ dokumenteve ne ̈
formate te ̈aksesueshme per̈ keẗa persona.  

6. E drejta e aksesit në drejtësi (Neni 13)33 
 

 Kodi Civil  

 Ligji nr. Nr.7829/1994 “Për Noterinë” i ndryshuar   

 Kodi i Procedurës Civile 

 Kodi i Procedurës Penale  

 Ligji nr. 10039, datë 22.12.2008 “Për Ndihmën Juridike” 

Aksesi në drejtësi është i lidhur ngushtë me njohjen e barabartë përpara ligjit të personave me 
aftësi të kufizuara (Shih më sipër – Barazia përpara ligjit, neni 12).  Komiteti për të Drejtat e 
Personave me Aftësi të Kufizuara thekson se njohja e zotësisë për të vepruar është thelbësore 
për të siguruar aksesin në drejtësi. Në mënyrë që të kërkojnë zbatimin e të drejtave të tyre, në 
kushte të barabarta me të tjerët, personat me aftësi të kufizuara duhet të njihen si subjekte me 
të drejta të plota përpara ligjit, duke përfshirë të drejtën për të ngritur padi dhe për të qenë të 
paditur. Shtetet palë në KPDAK duhet të sigurojnë që personat me aftësi të kufizuara gëzojnë të 
drejtën e përfaqësimit ligjor mbi baza të njëjta me të tjerët. Gjithashtu, Komiteti ngre 
shqetësimin se personat me aftësi të kufizuara shpesh janë përjashtuar nga role të rëndësishme 
në sistemin e drejtësisë si avokatë, gjyqtarë, ose dëshmitarë.34  

Duke qënë se çështja e zotësisë për të vepruar të personave me aftësi të kufizuara në kuadër të 
aksesit në organet e drejtësisë u trajtua në nenin e mësipërm dhe do të jetë objekt i një analize 
më të detajuar të mbështetur po nga zyra e PNUD në Shqipëri, fokusi në këtë seksion është në 
aksesueshmërinë fizike të personave me aftësisë të kufizuara në organet e drejtësisë, si dhe 
kufizimet për pjesëmarrje si palë ose dëshmitarë në proceset civile, penale ose administrative të 
atyre për personave që nuk iu është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar dhe e drejta e 
përfaqësimit ligjor. Aktet kryesore që duhet të konsiderohen për rishikim janë:  

Kodi Civil dhe Ligjit nr.7829/1994 “Per̈ Noterine”̈ i ndryshuar   

Nenet që duhet të rishikohen për të siguruar të drejta plotë të aksesit në drejtësi të përsonave 
me aftësi të kufizuar janë:  

 Neni 82 - Personi që nuk di, ose që për shkak sëmundje ose të metash fizike nuk mund 
të nënshkruajë, ngarkon një person tjetër për këtë qëllim. Nënshkrimi i këtij personi 
duhet të vërtetohet nga noteri, duke u treguar shkaku për të cilin personi që ka kryer 
veprimin juridik nuk ka mundur ta nënshkruajë vetë. Për veprimet që kryhen në bankat 

                                                        
33 Shtetet Palë do të sigurojnë akses efektiv në organet e drejtësisë për personat me aftësi të kufizuar njësoj si pjesa tjetër e 
popullësisë, duke përfshirë akomodime të përshtatshme proçeduriale dhe sipas përkatësisë të moshës, me qëllim lehtësimin e rolit 
të tyre si pjesëmarrës direktë dhe indirektë, duke përfshirë edhe rolin e dëshmitarit, në të gjitha procȩdurat ligjore, duke përfshirë 
fazat hetimore dhe stade të tjera paraprake. 2.Me qëllim që personave me aftësi të kufizuar tu bëhet i mundur aksesi i duhur në 
organet e drejtësisë, Shtetet Palë do të inkurajojnë organizimin e seancave të trainimit për ata persona që punojnë në fushën e 
administrimit të drejtësisë, duke përfshirë policinë dhe personelin e burgut.  
34 Komenti i Përgjithshëm nr. 1 i Komitetit  të KDPAK (2014) 

http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20Civil.pdf
http://www.qbz.gov.al/Ligje.pdf/Ligji%20per%20Noterine.pdf
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dhe në institucionet e tjera të kreditit, në zyrat postare apo doganore, nënshkrimi i këtij 
personi vërtetohet nga një nëpunës i autorizuar i këtyre institucioneve.  

Dispozita i referohet “sëmundjeve” dhe në veca̧nti “sëmundjeve mendore”, gjë që bie në 
kundërshtim me modelin bio-psiko-social të KDPAK-së. Po ashtu fjalia “ personi që nuk di ose që 
për shkak sëmundjeje ose të metash fizike nuk mund të nënshkruajë, ngarkon një person tjetër 
për këtë qëllim” nënkupton mungesën e zotësisë juridike për të vëpruar për personat me aftësi 
të kufizuar, gjë që është në kundërshtim me parimin e vendimmarrjes së mbështetur – aty ku 
është e nevojshme me ndihmë nga një përson mbështetës ose grup mbështetës. Megjithes̈e 
disa nga kufizimet e nenit 82 mund te ̈jene ̈te ̈nevojshme, formulimi aktual duket se es̈hte ̈shume ̈
i gjere ̈dhe ker̈kon kufizime me ̈te ̈qarta.35  

 Neni 395 – Disponimi me testament olografë për personat që nuk dëgjojnë  (shurdhë) 
ose që nuk dëgjojnë e nuk flasin (Shurdhëmemecë) sipas rregullave të parashikuara në 
Ligjin për Noterinë 

 Neni 397 - Testamenti me akt noterial redaktohet nga noteri dhe nënshkruhet nga 
trashëgimlënësi në prani të noterit. Kur trashëgimlënësi nuk di, ose për shkak 
sëmundjeje ose të metash fizike nuk mund të nënshkruajë, testamenti nënshkruhet 
sipas rregullave të parashikuara në ligjin “Për noterinë””  

 Këto dispozita i referohen Ligjit Për Noterinë, i cili në nenin 44 parashikon mënyrën e 
përpilimit të akteve kur palët ose pjesëmarrësit në akt janë verbër, memec a 
shurdhmemec  

Ne ̈ radhe ̈ te ̈ parë, per̈dorimi i termave “memec”, “shurdhmemec” dhe “sem̈undje dhe te ̈
meta fizike” si ne ̈ Kodin Civil ashtu edhe ne Ligjin per̈ Noterine ̈ nuk jane ̈ ne ̈ per̈puthje me 
KDPAK dhe duhet te ̈ ndryshojne.̈ Edhe per̈mbajtja e dispozitave duhet te ̈ rishikohet ne ̈
men̈yre ̈qe ̈te ̈sigurohet ven̈ia ne ̈dispozicion e dokumenteve ne ̈formate te ̈aksesueshme per̈ 
keẗa persona dhe te ̈parashikohet mundes̈ia e per̈fshirjes se ̈ndihmes̈it personal ne ̈per̈puthje 
me Ligjin per̈ Aksesueshmer̈inë dhe Per̈fshirjen e Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara.  

 

 Neni 409 - Testamenti është i pavlefshëm kur disponimi me testament është bërë me 
ndikimin e mashtrimit, kanosjes ose dhunës, ose për shkak të një lajthimi, pa të cilën 
trashëgimlënësi nuk do kishte bërë këtë disponim  

Në Raportin e Parë të Përputhshmërisë, 201q sugjerohej rishikimi i kësaj dispozite për shkak të 
përdorimit të termit “lajthim”. Megjithatë, duket se në legjislacionin shqiptar ky term nuk ka të 
bëjë më aftësinë e kufizuar, por me perceptim të gabuar të objektit, subjekteve ose rrethanave 
të tjera tjera të veprimit juridik. Kodi Civil aktual nuk parashikon një përkufizim të termit 
“lajthim”, por në nenin 9736 parashikohen rastet kur veprimi juridik shpallet i pavlefshëm për 
shkak të lajthimit. Në Kodin Civil të 1981 lajthimi përkufizohet si “përfytyrim i gabuar për 
veprimin juridik”. Pra, ky nen nuk ka problem mospërputhshmërie me KPDAK.  

                                                        
35 Raporti I Parë I përputheshmërisë së legjislacionit (2012) 
36 Lajthimi mund të shkaktojë që veprimi juridik të shpallet i pavlefshëm vetëm në qoftë se lidhet me cilësinë e sendit, me identitetin 
ose cilësitë e personit tjetër, apo me rrethana aq thelbësore sa që pa ato, pala nuk do të kishte kryer veprimin juridik.  
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Kodi i Procedurës Civile 

Në seksionin e mësipërm – barazia përpara ligjit (neni 12 I Konventës) - u evidentuan dispozitat 
kryesore të Kodit të Procedurës Civile mbi kufizimin ose heqjen e zotësisë për të vepruar, si dhe 
të drejtat që kufizohen rrjedhimisht, përfshirë ato që kanë të bëjnë me të drejtën e aksesit në 
organet e drejtësisë.  

Përveç këtyre dispozitave duhet të rishikohen: 

 Neni 2 i Kodit të Procedurës Civile, që parashikon përdorimin e gjuhës shqipe në 
seancën gjyqësore 

Ne ̈keẗe ̈nen duhet te ̈parashikohet mundes̈ia e per̈dorimit te ̈gjuhes̈ se ̈shenjave per̈ personat qe ̈
nuk flasin ose qe ̈ kane ̈ ves̈htires̈i ne ̈ dëgjim. Kjo, në përputhje me Ligjin Nr. 93/2014 “Për 
përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara” dhe VKM nr. 1074, datë 
23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe 
infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”.   

 Neni 235 që ndalon pyetjen si dëshmitarë të personave që për shkak të metash fizike 
ose psikike nuk janë të aftë të kuptojnë drejt faktet që kanë rëndësi për cȩ̈shtjen dhe të 
bëjnë dëshmi të rregullt”   

Ky nen duhet te ̈rishikohet, pasi pengon personat me aftes̈i te ̈kufizuara si te ̈shen̈detit mendor, 
ashtu edhe fizik, pavares̈isht nes̈e iu es̈hte ̈ hequr apo kufizuar zotes̈ia juridike te ̈ pyeten si 
des̈hmitare ̈pa parashikuar sesi do beḧet ky vleres̈im nga Gjykata.  

Kodi i Procedurës Penale 
  
Dispozitat e mëposhtme të Kodit të Procedurës Penale duhet të rishikohen përsa i përket 
përputhjes së përmbajtjes së tyre me Nenin 13 të Konventës si dhe terminologjisë.  
 

 Neni 8 – Përdorimi i gjuhës shqipe.  
 
Keẗu vlen i njej̈ti sugjerim i ber̈e ̈per̈ nenin 2 te ̈Kodit te ̈Procedures̈ Civile  
 

 Neni 43, paragrafi 1 -  Verifikimet për përgjegjshmërinë e të pandehurit  
 
Termi “sëmundje mëndore” përdorur në këtë dispozitë nuk është në përputhje me Konventën. 

 Nenet 43, 44 dhe 45 – verifikimet për përgjegjshmërinë e të pandehurit; pezullimi i 
procedimit për shkak të papërgjegjshmërisë së të pandehurit; dhe revokimi i vendimit të 
pezullimit  

Keẗo nene duhet te ̈ rishikohen si per̈sa i per̈ket terminologjise,̈ ashtu edhe per̈ procedurat e 
vleres̈imit te ̈ per̈gjegjshmer̈ise,̈ te ̈ cilat duhet te ̈ beḧen ne ̈ per̈puthje me Ligjin per̈ Shen̈detin 
Mendor dhe  Ligjin per̈ Aksesueshmer̈ine ̈dhe Per̈fshirjen e Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara. Ky i 
fundit parashikon vleres̈imin nga komisione multidisiplinare, bazuar në Klasifikimin 

http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20Procedures%20Civile.pdf
http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20Procedures%20Penale.pdf
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Ndërkombëtar për Funksionimin, Aftësitë e Kufizuara dhe Shëndetin (ICF) të Organizatës 
Botërore të Shëndetit. Ne ̈keẗo dispozita duhet te ̈beḧet edhe zev̈endes̈imi i funksionit “kujdestar i 
posaçem̈” me “ndihmes̈ personal”, ne ̈per̈puthje me Ligjin per̈ Akseksueshmer̈ine dhe Per̈fshirjen 
e Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara. Se ̈ fundmi, mund te ̈konsiderohet per̈fshirja e nje ̈dispozite ̈
per̈ ndihmen̈ e te ̈ pandehurit me aftes̈i te ̈ kufizuara ne ̈ men̈yre ̈ te ̈ ngjashme me ndihmen̈ që i 
ofrohet te ̈pandehurit te ̈mitur.  

 Neni 49 – Mbrojtësi i caktuar:  Kur i pandehuri është nën moshën tetëmbëdhjetë vjec ̧
ose me të meta fizike a psikike që e pengojnë për të realizuar vetë të drejtën e 
mbrojtjes, ndihma nga një mbrojtës është e detyrueshme.  

Pavarësisht se dispozita kanë qëllim pozitiv për tu siguruar personave me aftësi të kufizuar 
ndihmë ligjore, ky lloj shërimi ofrohet në mënyrë të imponuar, pa marrë në konsideratë vullnetin 
e personit me aftësi të kufizuar, gje ̈ qe ̈ es̈hte ̈ ne ̈ kunder̈shtim me KPDAK dhe Ligjin per̈ 
Aksesueshmërine ̈dhe Per̈fshirjen. Ne ̈keẗe ̈dispozite ̈duhet te ̈parashikohet edhe roli i ndihmes̈it 
personal qe mund ta ndihmojë personin me aftësi të kufizuar në marrjen e këtij vendimi. Po 
ashtu, terminologjia nuk es̈hte ̈ ne ̈ per̈puthje me Konventen̈ dhe shprehja “të meta fizike ose 
psikike” duhet të ndryshohet. 

 Neni 107 – Pjesëmarrja e shurdhit, memecit dhe e shurdhmemecit në bërjen e akteve 
procedurale  

 “Formulimi është tejet problematik dhe bie në kundërshtim të dukshëm me modelet e 
Konventës. Gjithashtu, dispozita nënkupton disa kufizime për personat e shurdhër, që kanë 
vështirësi në dëgjim ose që kanë paaftësi intelektuale që kufizojnë të drejtën e tyre për trajtim 
të barabartë përpara ligjeve, sic ̧ parashikohet në Konventë. KDPAK-ja sugjeron marrjen e 
masave për të ndihmuar personat me aftësi të kufizuara, veca̧nërisht atyre që hasin barriera në 
komunikim, të tilla si vështirësitë në të dëgjuar dhe barrierat intelektuale, që kërkojnë formate 
që mund të lexohen lehtë dhe gjuhë më të thjeshtë për t’u kuptuar. Prandaj, dispozita duhet te ̈
mbroje ̈ gjeres̈isht te ̈ drejten̈ per̈ te ̈ marre ̈ ndihme ̈ nep̈er̈mjet ndihmes̈ ne ̈ komunikim, p.sh. 
interpretimi i gjuhes̈ se ̈shenjave dhe interpretuesit qe ̈mund te ̈kuptohen lehte,̈ per̈ te ̈siguruar 
qe ̈ata te ̈mund ta gez̈ojne ̈te ̈drejten̈ e tyre per̈ akses te ̈barabarte ̈ne ̈ligj njes̈oj me te ̈tjereẗ.”37  

 Neni 108  - Ndalimi si dëshmitar në aktet procedurale për të vërtetuar përmbajtjen e një 
akti procedural i personave që kanë sëmundje të dukshme mendore  

 Neni 124 - Pazotësia dhe papajtueshmëria si përkthyes i personit të cilit i është hequr 
zotësia juridike për të vepruar 

 Neni 155 - Mohimi i zotësisë për të dëshmuar, të personave që për shkak të të metave 
mendore ose fizike nuk janë në gjendje të dëshmojnë  

 Neni 156 - Papajtueshmëria me detyrën e dëshmitarit të personave që, për shkak të 
metash fizike ose psikike, nuk janë në gjendje të bëjnë dëshmi të rregullt 

 Neni 180 – Papajtueshmëria me detyrën e ekspertit të personit që i është hequr zotësia 
juridike për të vepruar ose vuan nga një sëmundje mendore 

 Neni 339 – Ndalimi i pjesëmarrjes në seancë gjyqërore e personave me cŗregullime 
mendore 

                                                        
37 Raporti i parë i përputhshmërisë së legjislacionit, 2012 
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Të gjitha këto dispozita kanë të bëjnë me kufizimin e të drejtës së personave me aftësi të 
kufizuara për të marrë pjesë në procesin penal si dëshmitar, përkthyes, ekspert, ose thjesht si 
dëgjues. Keẗo kufizime duhet te ̈rishikohen ne ̈ frymen̈ neneve 12 dhe 13 te ̈KPDAK qe ̈garanton 
akses efektiv te ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈organet e drejtes̈ise,̈ ne ̈kushte te ̈barabarta 
me te ̈tjereẗ. Në veçanti, Konventa kërkon pjesëmarrjen efektive të drejtpërdrejtë, ose indirekte 
të personave me aftësi të kufizuara në proceset ligjore, përfshirë edhe si dëshmitarë, në të 
gjitha fazat e proceseve ligjore, si ato gjyqësore dhe administrative, duke filluar që nga hetimi 
dhe fazat e tjera përgatitore. Konventa, duke marrë në konsideratë pengesat e ndryshme që 
personat me aftësi të kufizuara mund të hasin gjatë pjesëmarrjes së në këto procese, u kërkon  
Shteteve palë të sigurojnë përshtatje dhe mbështetje të arsyeshme procedurale, në përputhje 
edhe me moshën. Kjo mbes̈htetje mund te ̈kete ̈disa forma, si per̈ shembull, njohjen e metodave 
te ̈ ndryshme te ̈ komunikimit, lejimin e des̈hmive nep̈er̈mjet videove ne ̈ situate te ̈ caktuara, 
sigurimin e interpretimit profesional te ̈gjuhes̈ se ̈shenjave dhe metodave te ̈tjera mbes̈htes̈e, ne ̈
vares̈i te ̈ aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar. Gjithashtu, sistemi i drejtes̈ise,̈ per̈fshire ̈ organet gjyqes̈ore, 
prokurorisë dhe policise ̈gjyqes̈ore duhet te ̈trajnohen dhe te ̈jene ̈ne ̈dijeni te ̈detyrimeve te ̈tyre 
per̈ te ̈ respektuar zotes̈ine ̈per̈ te ̈vepruar te ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuar, per̈fshire ̈edhe te ̈
drejten̈ per̈ te ̈ngritur padi dhe marre ̈pjese ̈si te ̈paditur ne ̈proceset civile. 38 

Përsa i përket terminologjisë, shprehjet “sem̈undje te ̈ dukshme mendore”, “te ̈ meta fizike ose 
psikike” “çrregullim mendor” nuk jane ̈ te ̈ pajtueshme me KDPAK, Ligjin per̈ Shen̈detin Mendor 
dhe Ligjin per̈ Aksesueshmer̈ine ̈dhe Per̈fshirjen e Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara. 

Ligji nr. 10039, datë 22.12.2008 “Për Ndihmën Juridike”, i ndryshuar 

 Në nenin 13, paragrafi 1/l të këtij ligji, ku parashikohen kriteret për përfitimin e ndihmës 
juridike, krijohet mundësia e dhënies së kësaj ndihme edhe për personat që janë të përfshirë në 
programet e mbrojtjes sociale ose plotësojnë kushtet për t'u përfshirë në to. Rrjedhimisht, nga 
kjo dispozitë përfitojnë edhe personat me aftësi të kufizuara që janë të përfshirë në këto 
programe. Megjithate,̈ kjo nuk es̈hte ̈ e mjaftueshme per̈ të siguruar aksesin ne ̈ organet e 
drejtes̈ise ̈ per̈ keẗe ̈ pjese ̈ te ̈ popullsise ̈ qe ̈ vazhdimisht ka vuajtur dhe vazhdon të vuajë nga 
kufizime ligjore dhe pengesa infrastrukturore dhe mjedisore në këtë drejtim. Duke qenë se jo te ̈
gjithe ̈personat me aftes̈i te ̈kufizuara jane ̈te ̈per̈fshire ̈ne ̈keẗo skema, sugjerohet qe ̈ne ̈ ligj te ̈
per̈fshihet shprehimisht ndihma ligjore per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara, ndoshta ne ̈vares̈i te ̈
vleres̈imit te ̈ber̈e ̈nga komisionet multidisiplinare. Kjo do te ̈rriste aksesin e personave me aftes̈i 
te ̈kufizuara ne ̈organet e drejtes̈ise ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK.  

                                                        
38 Komenti i Përgjithshëm Nr. i Komitetit të KPAK, (paragrafi 39) 

http://www.euralius.eu/en/library/albanian-legislation/send/21-legal-aid/61-law-on-legal-aid-al
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7. E drejta e lirisë dhe sigurisë (neni 14)39  
 

 Kushtetuta  

 Kodi Penal  

 Kodi i Procedurës Penale  

 Ligji nr.8331, datë 21.4.1998 “Për ekzekutimin e vendimeve penale”, i ndryshuar 

 Ligji nr. 44/2012 “Për Shëndetin Mendor” 

 Rregullorja e Ministrisë̈ së Shëndetësisë për Shëndetin Mendor, 2013 

Në lidhje me këtë dispozitë, duhet të bëhet dallimi ndërmjet a) kufizimit të lirisë së personave 
me aftësi të kufizuara kur akuzohen, ndiqen penalisht ose dënohen për kryerjen e një vepre 
penale dhe b) rastit kur u kufizohet liria për shkak të aftësisë së kufizuar dhe rrezikshmërisë 
(shtrimi i pavullnetshẅm në një institucion shëndetësor)  

a- Kufizimi i lirise ̈se ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara kur akuzohen, ndiqen penalisht ose 
den̈ohen per̈ kryerjen e nje ̈vepre penale 

Dispozitat kryesore që kanë të bëjnë me kufizimin e lirisë në këtë rast janë: 

 Neni 46 i Kodit Penal - Masat mjekësore dhe edukuese: Masat mjekësore mund të jepen 
nga gjykata ndaj personave të papërgjegjshëm që kanë kryer vepër penale… Masat 
mjekësore janë: 1. Mjekimi i detyruar ambulator; 2. Mjekimi i detyruar në një institucion 
mjekësor 

 Neni 46 i Kodit të Procedurës Penale - Masat mjekësore të detyrueshme: 1. Në cḑo rast, 
kur gjendja mendore e të pandehurit tregon se ai duhet të kurohet, gjykata, vendos, 
edhe kryesisht shtrimin e të pandehurit në një institucion psikiatrik.  2. Kur është 
vendosur ose duhet vendosur masa mjekësore e detyrueshme për të pandehurin, 
gjykata urdhëron që i pandehuri të ruhet në një institucion psikiatrik. 3. Gjatë hetimeve 
paraprake, prokurori i kërkon gjykatës të vendosë për shtrimin e të pandehurit në një 
institucion psikiatrik dhe kur vonesa paraqet rrezik, urdhëron shtrimin e përkohshëm 
deri në marrjen e vendimit nga gjykata.  

 Neni 239 i Kodit të Procedurës Penale - Shtrimi i përkohshëm në një spital psikiatrik - Kur 
personi që duhet arrestuar është i sëmurë mendërisht dhe për këtë shkak përjashtohet 
ose pakësohet shumë zotësia e të kuptuarit ose e vullnetit, gjykata në vend të 
paraburgimit mund të urdhërojë shtrimin e përkohshëm në një institucion psikiatrik, 
duke caktuar masat e nevojshme për të parandaluar rrezikun e ikjes. 2. Shtrimi nuk 
mund të vazhdojë kur rezulton se i pandehuri nuk është më i sëmurë mendërisht.  

                                                        

39 1. Shtetet Palë do të sigurohen që personat me aftësi të kufizuar, njësoj si pjesa tjetër e popullësisë: (a)  Gëzojnë të drejtën për 
lirinë dhe sigurinë e personit; (b)  Nuk iu hiqet liria në mënyrë të paligjshme dhe arbitrare, dhe që cḑo heqje lirie të jetë në përputhje 
me ligjin si edhe që ekzistenca e aftësisë së kufizuar nuk duhet në asnjë rast të justifikojë heqjen e lirisë. 2. Shtetet Palë do të 
sigurohen që nëse personave me aftësi të kufizuar iu është hequr liria nëpërmjet cf̧arëdo lloj procȩsi, njësoj si të tjerët, ata të kenë 
të drejtën për garanci në përputhje me traktatin ndërkombëtar për të drejtat e njeriut dhe të trajtohen në përputhje me objektivat 
dhe parimet e kësaj Konvente, duke përfshirë dispozitën e përshtatjes brenda logjikës (akomodimit të arësyeshëm.)  
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 Neni 45 i Ligjit Nr. 8331, datë 21.4.1998 “Për ekzekutimin e vendimeve penale”, i 
ndryshuar – ekzekutimi i zbatimit të masës mjekësore  

 Kreu VI- Shëndeti mendor në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale dhe 
institucionet e posacm̧e mjekësore i Ligjit nr. 44/2012 i Ligjit për Shëndetin Mendor  

Këto dispozita kanë të bëjë me masat që merren për personin me aftësi të kufizuara mendore 
që ka kryer nje vepër penale dhe kur shkalla dëmtimeve mendore është e atij niveli që e çliron 
nga përgjegjësia penale, ose kur personi është në ndjekje penale dhe gjëndja e shëndetit të tij 
mendor e bën të pamundur pjesëmarrjen në proces. Dispozitat e mësipërme janë të lidhura 
ngushtë me nenet 43, 44, 45 të Kodit të Procedurës Penale mbi verifikimet për përgjegjshmërinë 
e të pandehurit; pezullimi i procedimit për shkak të papërgjegjshmërisë së të pandehurit; dhe 
revokimi i vendimit të pezullimit. Vendosja e masave mjekësore dhe shtrimi i përkohshëm në 
institucion mund të jetë një kufizim i justifikuar i lirisë me qëllim të dhënies së ndihmës 
mjekësore të nevojshme dhe parandalimit të veprave të tjera penale që këta persona mund të 
kryejnë.  

Megjithate,̈ sikurse u theksua ne ̈ seksionin e mes̈iperm (Neni 13 i Konventes̈) ku u diskutuan 
nenet 43, 44 dhe 45, procedurat për marrjen e keẗyre vendimeve duhet të kryhen ne ̈per̈puthje 
me frymen̈ e Konventes̈, Ligjit per̈ Shen̈detin Mendor dhe atij te ̈Aksesueshmer̈ise ̈dhe ̈Per̈fshirjes 
se ̈ Personave me Aftes̈i te ̈ Kufizuara. Gjykata duhet te ̈ mbes̈htetet nga komisionet 
multidisiplinare dhe duhet te ̈udheḧiqet nga parimi i mbrojtjes se ̈interesit me ̈te ̈mire ̈te ̈personit 
me aftes̈i te ̈kufizuara40. Gjithashtu, personave me aftësi të kufizuara ndaj të cilëve merren masa 
mjekësore duhet tu garantohen te ̈njej̈tjat garanci proceduriale per̈ nje ̈proces te ̈rregullt ligjor, 
per̈fshire ̈ edhe te ̈ drejten̈ e ankimit ne ̈ per̈puthje me dispozitat e tjera te ̈ Kodit te ̈ Procedures̈ 
Penale dhe KPDAK. Se ̈ fundmi, duhet te ̈ rishikohet edhe terminologjia e keẗyre dispozitave ne ̈
per̈puthje me Konventen̈ dhe legjislacionin shqiptar.  

b -  Shtrimi i pavullnetshëm ne ̈nje ̈institucion shen̈detes̈or  

Rasti tjetër i kufizimit të lirisë në kuptim të nenit 14 të KPDAK është shtrimi në institucione 
shëndetësore të personave me aftësi të kufizuara. KDPAK nuk e ndalon shprehimisht shtrimin e 
pavullnetshëm në institucione të këtyre personave, por parashikon se ekzistenca e aftësisë së 
kufizuar nuk duhet të jetë në asnjë rast justifikim për privimin e lirisë. Ndërkohë, Komiteti i 
KDPAK në Komentin e Përgjithshëm Nr. 1 thekson se mohimi i zotësisë për të vepruar të 
personave me aftësi të kufizuara dhe mbyllja në institucione kundër vullnetit të tyre, ose me 
miratim të kujdestarit, është një problem i vazhdueshëm. Kjo praktikë përbën shkelje arbitrare 
të lirisë dhe cënon nenet 12 dhe 14 të Konventës. Shtetet palë, duhet të mos ndërmarrin 
praktika të tilla dhe të vendosin një mekanizëm që të shqyrtojë rastet e personave me aftësi të 
kufizuara janë vendosur në qëndra rezidenciale pa vullnetin e tyre të shprehur.41 Nga ana tjetër, 
jurisprudenca e Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut, përcakton se vetëm ekzistenca e 

                                                        
40 Në Raportin e Parë të Përputhshmërisë së Legjislacionit (2012), në lidhje me nenin 46 të Kodit të Procedurace Civile  theksohet se 
kjo dispozitë “duket se e lejon gjykatën që të marrë vetë një vendim për të shtruar një person me paaftësi psiko-sociale në një spital 
psikiatrik. KDPAK-ja kërkon që ky vendim të merret bazuar në pëlqimin e personit me aftësi të kufizuar, pra me dëmtim psiko-social 
dhe mbështeten nga një grup multidisiplinar, jo vetëm nga avokati dhe jo vetëm nga mjeku i përgjithshëm, si dhe hartimin e 
dispozitave për të siguruar mbrojtjen e interesit më të mirë të personit me paaftësi psiko-sociale. Gjithashtu, këtu mund të shtohet 
edhe lidhja me procedurat e apelimit dhe mund të forcohen referimet e kryqëzuara me këto procedura.”  
41 Komenti I Përgjithshem Nr.1 i KDPAK (2014), paragrafi 40 
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aftësisë së kufizuar nuk mund të jetë kusht i vetëm për të justifikuar kufizimin e zotësisë për të 
vepruar.42 

Legjislacioni shqiptar e parashikon mundësinë e kufizimit të lirisë si dhe trajtimin e 
pavullnetshëm të personave me aftësi të kufizuara në shërbimet e shëndetit të specializuar me 
shtretër.  

Kushtetuta e Republikes̈ se ̈Shqiper̈ise ̈ 

 Neni 27, paragrafi 2, pika d: Liria e personit nuk mund të kufizohet përvecse kur personi 
është përhapës i një sëmundje ngjitëse, i paaftë mendërisht dhe i rrezikshëm për 
shoqërinë.  

Pavarësisht se në këtë nen aftësia e kufizuar nuk është kusht i vetëm për kufizimin e lirisë, pasi 
kërkohet edhe rrezikshmëria për shoqërinë, dispozita bie ndesh me frymen̈ e Konventes̈ dhe 
interpretimin e bërë nga Komiteti i KPDAK. Termi “i rrezikshem̈ per̈ shoqer̈ine”̈ es̈hte ̈mjaft i gjere ̈
dhe le ̈vend per̈ interpretime te ̈ndryshme qe ̈mund te ̈çojne ̈ne ̈abuzim dhe ndalim te ̈padrejte ̈te ̈
personave me aftes̈i te ̈ kufizuara. Per̈ keẗe ̈ arsye, es̈hte ̈ e nevojshme rishikimi i keẗij neni ne ̈
frymen̈ e Konventes̈. Gjithashtu, termi “i paafte ̈mender̈isht” es̈hte ̈i papajtueshem̈ me KPDAK.  

Ligji Nr. 44/2012 “Për shëndetin mendor” 

Në ligj janë disa dispozita që kanë të bëjnë direkt ose indirekt me kufizimin e lirisë së personave 
me aftësi të kufizuara.  

Së pari, nenet 20-27 të ligjit trajtojnë rastin e shtrimit të pavullnetshëm të personave me 
çrregullime të shëndetit mendor në shërbimet e shëndetit mendor të specializuar me shtretër.  

Ligji, duket se plotëson një nga kërkesat e KPDAK, pasi për shtrimin e personit, përveç 
ekzistencës së çrregullimit të rëndë mendor që kufizon aftësinë e personit për të kuptuar ose 
kontrolluar sjelljen e tij, kërkon të plotësohen në një njëjtën kohë edhe kushte të tjera, si rreziku 
i jetës së shëndetit të vetes ose të të tjerëve si dhe shterimi i mundësive të tjera alternative 
(neni 20, paragrafi 2). Ligji parashikon disa mundësi për rishikimin e vendimit të shtrimit të 
pavullnetshëm si brenda institucionit ashtu edhe nga gjykata. Në nenin 21 parashikohen një sërë 
të drejtash për personin ndaj të cilit është marrë vendimi për shtrimin e pavullnetshëm, 
përfshirë edhe të drejtën e përfaqësimit personalisht dhe, në rast se gjendja shëndetësore nuk e 
lejon, nëpërmjet përfaqësuesit ligjor gjatë veprimeve të shtrimit të pavullnetshëm.  

Po, pavarësisht se në ligj përdoret termi trajtim mjekësor i pavullnetshëm, është e rëndësishme 
të sqarohet se ky trajtim ka edhe elementë force që e detyrojnë personin të trajtohet kundër 
vullnetit të tij, si në neni 27, ku parashikohet mundësia e kufizimit fizik të personave më aftësi të 
kufizuar, ku përveç trajtimit të detyruar përfshihet edhe përdorimi i forcës.   

                                                        
42 Përmbledhje e Jurisprudencës  së Gjykatës së Strasburgut për Perosnat e aftësi të kufizuar, studim në prittje të botimit, i 
mbështetur nga PNUD Shqipëri, 2015 
 

http://www.pp.gov.al/web/kushtetuta_perditesuar_822.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/shendeti_mendor/Ligji_Nr.44,_2012_per_shendetin_mendor.pdf
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Trajtimi me forcë konsiderohet si një çështje shume delikate nga Komiteti i KPDAK. Në  
Komentin e Përgjithshëm Nr. 1, Komiteti, duke iu referuar edhe Vëzhgimeve Përfundimtare  të 
Raporteve të Shteteve palë, e konsideron trajtimin me forcë nga mjekët psikiatër ose mjekë të 
specialiteteve të tjera si dhunim të të së drejtës së barazisë përpara ligjit (neni 12); të drejtës së 
integritetit fizik dhe mendor (neni 17); lirisë nga tortura dhe trajtimit çnjerëzor (neni 15) dhe 
lirisë nga dhuna, shfrytëzimit dhe abuzimit (neni 16). Komiteti udhëzon që Shtetet palë të 
shfuqizojnë dispozitat ligjore dhe politikat që lejojnë trajtimin me forcë, si një dhunim I 
vazhdueshëm që ndeshet në legjislacionin e shëndetit mendor në të gjithë globin, pavarësisht të 
dhënave empirike që provojnë mungesën e efektivitetit të këtyre trajtimeve dhe dëshmive të 
njerëzve që janë trajtuar në këtë mënyrë se kanë ndjerë dhimbje te madhe dhe trauma si 
rezultat i këyre trajtimeve. Komiteti u rekomandon Shteteve palë të sigurojnë që vendimet në 
lidhje me integritetin fizik ose mendor të merren në bazë të vullnetin të lirë dhe të informuar të 
personit në fjalë.43  

Pra, dispozitat e siper̈cituara te ̈ ligjit “Per̈ shen̈detin mendor” duhet te ̈ rishikohen ne ̈ kuader̈ te ̈
nenit 14 te ̈Konventes̈, si dhe neneve te ̈ tjera te ̈ cituara me ̈ siper̈ nga Komiteti. Ky ligj duhet te ̈
reflektojne ̈ edhe zhvillimet e reja ne ̈ legjislacionin shqiptar mbi rolin dhe per̈fshirjen e 
komisioneve multidisiplinare dhe ndihmësit personal në këtë proces.  

8. Liria nga tortura ose trajtimi ose ndëshkimi mizor, çnjerëzor apo 
degradues (neni 15)44 

 Ligji Nr. 44/2012 “Për shëndetin mendor” 

 Kodi Penal 

 Ligj nr.8328, datë 16.4.1998 “Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim dhe 
të paraburgosurve” i ndryshuar  

 Rregullore e Përgjithshme e Burgjeve  

 Ligj nr.10295, datë 1.7.2010 “Për Faljen”  

Ndalimi i torturës, trajtimi ose ndëshkimi mizor, çnjerëzor apo degradues është shumë i 
rëndësishëm për personat me aftësi të kufizuara, duke u nisur nga fakti që historikisht, shumë 
prej tyre kanë vuajnë nga këto dhunime. Fatkeqësisht, ky fenomen ende vazhdon në forma të 
ndryshme në shumë vende.  

Në lidhje me këtë të drejtë, edhe Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut ka zhvilluar një  
jurisprudencë mjaft të gjerë duke trajtuar një sërë çështjes që kanë të bëjnë me shkeljen e nenit 
3 të Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut për ndalimin e torturës, trajtimit ose 
ndëshkimit mizor, çnjerëzor apo degradues ndaj personave me aftësi të kufizuara. Gjykata në 
disa raste i ka konsideruar Shtetet palë përgjegjësee edhe për veprimet e personave privatë ndaj 
personave me aftësi të kufizuara që rezultojnë në trajtime mizor, çnjerëzor apo degradues, kur 

                                                        
43 Komenti I Përgjithshëm Nr. 1 I Komitetit të KDPAK, 2012, paragrafi 42 
44 1. Askush nuk duhet t'i nënshtrohet torturës, trajtimit ose dënimit mizor, cnjerëzor apo degradues. Në mënyrë të veçantë, askush 
nuk duhet t’i nënshtrohet eksperimentimit mjeksor apo shkencor pa pëlqimin e saj/tij të lirë. 2. Shtetet Palë do të marrin të gjitha 
masat e duhura ligjore, administrative, gjygjësore apo të tjera për të parandaluar që personat me aftësi të kufizuar, njësoj si të 
tjerët, t'i nënshtrohen torturës apo trajtimit apo dënimit mizor, cnjerëzor apo degradues.  
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autoritetet shtetërore ishin në dijeni të këyre veprimeve dhe nuk kishin ndërmarrë masat e 
nevojshme për parandalimin e tyre. 45 

Ligji Nr. 44/2012 “Për shëndetin mendor” 

Ndër ligjet specifike për personat me aftësi të kufizuara, vetëm Ligji nr.44/2012 “Për shëndetin 
mendor” parashikon shprehimisht ndalimin e torturës, trajtimit ose ndëshkimit mizor, çnjerëzor 
apo degradues të personave me çrregullime te shëndetit mendor në nenin 8 të tij.  Gjithashtu, 
në nenin 26, ky ligj parashikon që kërkimet shkencore dhe mjekësore ndaj personave me 
cŗregullime të shëndetit mendor mund të ndërmerren vetëm pasi të jetë marrë miratimi i 
informuar nga këta pacientë. 

Paragrafi i dytë i këtij neni parashikon ndalimin e këtyre eksperimenteve ndaj personave që iu 
është hequr zotësia për të vepruar. Por, pavares̈isht se kjo dispozite ̈ ka qel̈lime pozitive dhe 
parashikon garanci me ̈ te ̈ med̈ha per̈ keẗa persona, ajo duhet te ̈ rishikohet ne ̈ kuader̈ te ̈
ndryshimeve te ̈mundshme te ̈legjislacionit civil mbi zotes̈ine ̈per̈ te ̈vepruar.  

Gjithashtu, siç u diskutua në seksionin e mësipërm – E drejta e lirisë dhe sigurisë - trajtimi 
mjekësor me forcë, që parashikohet nga Ligji për Shëndetin Mendor, nuk është në përputhje me 
nenit 15 të KPDAK-së dhe duhet të rishikohet.  

Kodi Penal 

Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë, në nenet 86 dhe 87 parashikon ndalimin e torturës dhe 
çdo akti tjetër çnjerëzor dhe poshtërues, ndaj të gjithë personave, si dhe torturën me pasoja të 
rënda. Formulimi i keẗyre dispozitave duket ne ̈per̈gjithes̈ine ̈per̈puthje me Konventen̈, megjithatë 
sugjerohet ato te ̈ vleres̈ohen nes̈e jane ̈ ne ̈ per̈puthje edhe me jurisprudencen̈ e Gjykates̈ 
Europiane te ̈te ̈Drejtave te ̈Njeriut. 46 

Legjislacioni qe ̈ka te ̈bej̈e ̈me trajtimin e personave me aftes̈i te ̈kufizuara te ̈burgosur ose te ̈
ndaluar 

Personat me aftësi të kufizuara në kushte burgimi ose paraburgimi ndodhen vazhdimisht në 
situatë që mund të çojnë në torturë ose trajtim ose ndëshkimi mizor, çnjerëzor apo degradues. 
Gjykata Europiane e të Drejtave të Njeriut ka shqyrtuar një numër të madh çështjes që kanë të 
bëjnë me shkeljen e nenit të 3 të Konvenës Europiane për të Drejtat e Njeriut, si pasojë e 
trajtimit të papërshtatshëm të personave me aftësi të kufizuara që vuajnë dënimin me burgim 
ose janë në gjendje paraburgimi. Gjykata, nëpërmjet jurisprudencës së saj, ka zhvilluar 
standarde trajtimi që duhet të merren në konsideratë nga shtetet Palë.  
 
Sipas Gjykatës, në bazë të nenit 3 të Konventës Europiane, për personat me aftësi të kufizuara, 
të cilëve iu kufizohet liria për shkak të ekzekutimit të një dënimi penal, merren në shqyrtim: a) 
kushtet e privimit të lirisë dhe b) aksesi dhe ofrimi i kujdesit të përshtatshëm shëndetësor. “Ky 
nen vendos një detyrim pozitiv për shtetin, i cili duhet të garantojë mbajtjen e personit në 

                                                        
45 Përmbledhje e Jurisprudencës  së Gjykatës së Strasburgut për Personat e aftësi të kufizuar, studim në pritje të botimit, i 
mbështetur nga PNUD Shqipëri, Dhjetor 2015 
46 Ibid.  

http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/shendeti_mendor/Ligji_Nr.44,_2012_per_shendetin_mendor.pdf
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kushte, të cilat respektojnë dinjitetin e tij njerëzor;  që mënyra e ekzekutimit të masës së 
dënimit të mos e vendosë atë në një gjendje ankthi apo mundimi të asaj shkalle apo intensiteti, i 
cili e tejkalon nivelin e pashmangshëm të vuajtjeve si pjesë e qenësishme e privimit të lirisë; dhe 
se, duke marrë parasysh kërkesat praktike të burgimit, shëndeti dhe mirëqenia e personit të 
sigurohen në mënyrë të përshtatshme, ndër të tjera, duke garantuar edhe ndihmën e duhur 
mjekësore.”47 Prandaj, mungesa e kujdesit mjekësor të përshtatshëm dhe burgosja e një personi 
të sëmurë në kushte të papërshtatshme mundet që në parim të vijë në kundërshtim me nenin 
3”.48  

Ligji nr.8328, date ̈ 16.4.1998 “Per̈ te ̈ drejtat dhe trajtimin e te ̈ den̈uarve me burgim dhe te ̈
paraburgosurve” i ndryshuar 

Ky ligj garanton të drejtat e të burgosurve me aftësi të kufizuara duke përfshirë ndalimin e 
diskriminimit për shkak të paaftësisë, respektimin e integritetit fizik dhe dinjitetin njerëzor; 
trajtimin sipas standardeve shëndetësore, si dhe plotësimin e nevojave specifike për aftësimin 
dhe riaftësimin e tyre (neni 5).   

Megjithatë, në Kreun 3 të këtij ligji  – Mbi Kushtet e jetesës në institucion  - ku trajtohen kushtet 
specifike të jetës në institucionet ndalimi, nuk parashikohen kushte të veçanta për të 
akomoduar kërkesat e të burgosurve me aftësi të kufizuara, në bazë të parimit të përshtatjes së 
arsyeshme. Si rrjedhim, ky ligj ka nevoje ̈ te ̈ rishikohet ne ̈ keẗe ̈ drejtim edhe per̈ te ̈ reflektuar 
standardet Gjykates̈ Europiane te ̈te ̈Drejtave te ̈Njeriut mbi kushtet e jeteses̈ se ̈te ̈den̈uarve me 
aftes̈i te ̈kufizuara.49 

Rregullore e Përgjithshme e Burgjeve  

Rregullorja e përgjithshme e burgjeve ka dispozita më të detajuara në lidhje më trajtimin e 
personave me afëtsi të kufizuara. Përveç dispozitave të përgjithshme të ndalimit të diskriminimit 
dhe trajtimit me dinjitet, kjo rregullore parashikon trajtimin e posaçëm të personave me aftësi 
të kufizuara, duke filluar që nga komunikimi, trajtimi shëndetësor, apo ndalimi eksperimenteve. 
Në rregullore parashikohet edhe procedura e trajtimit të të burgosurve me çrregullime të 
shëndetit mendor në institucione të posaçme. Megjithate,̈ edhe kjo rregullore mund te ̈ keẗe 
nevoje ̈te ̈rishikohet me ̈me holles̈i per̈ te ̈qene ̈ne ̈per̈puthje me standardet e Gjykates̈ Europiane 
te ̈te ̈Drejtave te ̈Njeriut.  

Kodi Penal dhe Ligj nr.10 295, date ̈1.7.2010 “Për Faljen” 

Kodi Penal, në nenin neni 59/a - Qëndrimi në shtëpi - parashikon mundësinë që për dënime deri 
në dy vjet, ose kur kjo kohë është pjesë e mbetur e dënimit, gjykata mund të vendosë vuajtjen e 
dënimit të dhënë me qëndrimin në shtëpinë e të dënuarit, në një shtëpi tjetër private apo në një 
qendër të kujdesit dhe të shëndetit publik për: persona, në kushte të rënda shëndetësore, që 
kërkojnë kujdes të vazhdueshëm nga shërbimi shëndetësor, jashtë burgut (paragrafi c) dhe 
personat mbi 60 vjec,̧ që janë të paaftë nga ana shëndetësore (paragrafi c)̧.  

                                                        
47 Arutyunyan kundër Rusisë, 10.01.2012 , Nr. 48977/09, § 70; shih Kudła k. Polonisë [DHOMA E MADHE], nr. 30210/96, § 94, GjEDNJ 
2000-XI, dhe Rivière k. Francës, nr. 33834/03, § 62, 11 korrik 2006). 
48 İlhan k. Turqisë [DHOMA E MADHE], nr. 22277/93, § 87, GjEDNJ 2000-VII, dhe Naumenko, cituar më lartë, § 112. 
49 Ibid.  

http://www.qbz.gov.al/Ligje.pdf/LIGJ%20per%20te%20denuarit.pdf
http://www.qbz.gov.al/Ligje.pdf/LIGJ%20per%20te%20denuarit.pdf
http://www.dpbsh.gov.al/newweb/?fq=brenda&m=shfaqart&gj=gj1&aid=516
http://www.pp.gov.al/web/ligji_per_faljen_1_572.pdf
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Po ashtu, në nenin 5, paragrafi ç (ii) të ligjit për faljen, parashikohet mundësia e faljes së dënimit 
kur për shkak të sëmundjes dhe moshës së personit të dënuar nuk justifikohet më vazhdimi i 
mëtejshëm i vuajtjes së dënimi.  

Sigurisht, qe nga këto dispozita mund të përfitojnë të burgosurit me aftësi të kufizuara. 
Megjithate,̈ per̈ arsye humanitare, mund te ̈ jete ̈ i nevojshem̈ rishikimi i tyre dhe per̈caktimi  
shprehimisht i mundes̈ise ̈ se ̈ faljes se ̈ den̈imit per̈ personat me aftes̈i te ̈ kufizuara, ne ̈ disa 
rrethana te ̈ caktuara, ne ̈ per̈puthje me jurisprudencen̈ e Gjykates̈ Europiane te ̈ te ̈ Drejtave te ̈
Njeriut, e cila es̈hte ̈shprehur se, në raste përjashtimore, kur gjendja shëndetësore e të burgosurit 
është absolutisht në mospërputhje me privimin e lirisë, respektimi i nenit 3 mund të kërkojë 
lirimin e personit sipas disa kushteve të përcaktuara.50 

 9. Liria nga shfrytëzimi, dhuna dhe abuzimi (Neni 16)51  

 Legjislacioni i posaçëm për aftësinë e kufizuar  

 Kodi Penal (dispozitat për krimet ndaj personave me aftësi të kufizuara dhe rrethanat 
rënduese) 

  Ligji nr. 9669, datë 18.12.2006 “Për masat ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”, i 
ndryshuar 

 VKM nr.505 datë 13.07.2011 mbi “Standardet e shërbimeve të përkujdesit shoqëror për 
viktimat e dhunës në familje, në qendrat rezidenciale, publike dhe jopublike 

Neni 16 është i lidhur me nenin 15 mbi ndalimin e torturës, dhe çdo forme trajtimi ose ndëshkim 
mizor, çnjerëzor apo degradues. Por, në të drejtën ndërkombëtare dhe legjislacionin shqiptar 
tortura dhe aktet e tjera të nenit 15 i atribuohen autoriteteve shtetërore. Ndërkohë, neni 16 ka 
të bëjë me detyrimin qe ka Shteti për mbrojtjen e personave me aftësi të kufizuara nga dhuna 
dhe shfrytëzimi i subjekteve private dhe ne veçanti ndalimin e dhunës në familjes.  

Legjislacioni i posaçëm për personat me aftësi të kufizuara  

Të tre ligjet mbi statuset e aftësisë së kufizuar (për personat paraplegjikë dhe tetraplegjik, të 
verbërit dhe invalidët e punës) parashikojnë një dispozitë të posaçme për mbrojtjen nga 
shfrytëzimi, abuzimi dhe fyerja (përkatësisht nenet 4, 3, 3). Megjithatë, sikurse u theksua kur u 

                                                        
50 Ibid.  
51 Shtetet Palë do të ndërmarrin të gjitha masat e duhura lijgore, administrative, shoqërore, arsimore etj. për të mbrojtur personat 
me aftësi të kufizuar, si brënda ashtu edhe jashtë familjes, nga të gjitha fromat e shfrytëzimit, dhunës dhe abuzimit, duke përfshirë 
edhe aspektet me bazë gjinore. 2. Gjithashtu, Shtetet Palë do të ndërmarrin të gjitha masat e duhura për të parandaluar të gjitha 
format e shfrytëzimit, dhunës dhe abuzimit duke siguruar, ndër të tjera, format e duhura të asistencës në bazë të gjinisë dhe moshës 
dhe mbështetje për personat me aftësi të kufizuar, familjeve të tyre dhe punonjësve të kujdesit, përfshirë nëpërmjet sigurimit të 
informacionit dhe edukimit se si të shmangen, njihen apo raportohen rastet e shfrytëzimit, dhunës apo abuzimit. Shtetet Palë do të 
sigurohen që shërbimet e mbrojtjes të marrin në konsideratë të gjitha cështjet që kanë të bëjnë me moshën, gjininë dhe aftësinë e 
kufizuar.  3. Me qëllim parandalimin e të gjitha formave të shfrytëzimit, dhunës dhe abuzimit, Shtetet Palë do të sigurohen që të 
gjitha objektet dhe programet e projektuara për tu shërbyer personave me aftësi të kufizuar të jenë të monitoruara në mënyrë 
efektive nga autoritete të pavarura. 4. Shtetet Palë do të marrin të gjitha masat e duhura për të nxitur rikpuerimin fizik, konjitiv dhe 
psikologjik të personave me aftësi të kufizuar, si edhe rehabilitimin dhe riintegrimin e atyre personave të kthehen në viktima të cḑo 
lloj forme shfrytëzimi, dhune apo abuzimi, duke përfshirë përmes ofrimit të shërbimeve mbrojtëse. rikuperimi dhe riintegrimi do të 
ndodhin në një mjedis që nxit shëndetin, mirëqënien sociale, autostimën, dinjitetin dhe autonominë e personit dhe merr parasysh 
nevojat specifike gjinore dhe moshore. 5. Shtetet Palë do të hartojnë ligje dhe politika efikase, përfshirë edhe ligje dhe politika të 
përqëndruara tek gratë dhe fëmijët për tu siguruar që rastet e shfrytëzimit, dhunës dhe abuzimit ndaj personave me aftësi të 
kufizuar të jenë evidentuar dhe hetuar, dhe sipas rrethanave edhe ndjekur nga ana penale.  
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diskutua ndalimi i diskriminimit, Ligji nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbërit” duket 
se siguron mbrojtje më të gjerë kundër abuzimit, fyerjes, talljes dhe shfrytëzimit, duke i dhënë 
të drejtën për të filluar çështje penale, kur këto përbëjnë vepra penale, edhe prokurorisë dhe 
organizatave në të cilët këta persona bëjnë pjesë, ose mbrojnë të drejtat e tyre.  Kjo e drejte ̈
duhet tu njihet te ̈ gjithe ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara, gje ̈ qe ̈ mund te ̈ parashikohet ne ̈
legjislacionin qe ̈shtrihet dhe vepron per̈ te ̈gjithe ̈llojet e dem̈timeve.   

Po ashtu, Ligji per̈ Shen̈detin mendor, ne ̈nenin 8, parashikon vetem̈ ndalimin e tortures̈, den̈imit 
ose trajtimit mizor, cņjerez̈or apo poshter̈ues dhe mund te kete ̈ nevoje ̈ te ̈ per̈mires̈ohet duke 
ndaluar shprehimisht shfrytez̈imin dhe dhunen̈ ndaj personave me çrregullime te ̈ shen̈detit 
mendor.  

Gjithashtu, legjislacioni shqiptar qe ̈mbron te ̈drejtat e te ̈gjithe ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara 
duhet te ̈rregulloje ̈edhe çes̈htjen e monitorimit te ̈pavarur te ̈te ̈gjitha objekteve dhe programeve 
te ̈hartuara per̈ tu sher̈byer personave me aftes̈i te ̈kufizuar me qel̈lim parandalimin e te ̈gjitha 
formave te ̈ shfrytez̈imit, dhunes̈ dhe abuzimit, ne ̈ per̈puthje me paragrafin 3 te ̈ nenit 16 te ̈
Konventes̈.  Ky detyrim mund te ̈lidhet me nenin 16 te ̈ligjit “Per̈ aksesueshmer̈ine ̈dhe per̈fshirjen 
e personave me aftes̈i te ̈kufizuara”, i cili autorizon  Avokatin e Popullit me detyren̈ te ̈monitoroje ̈
zbatimin e Konventes̈ dhe Ligjit.  

Kodi Penal 

Kodi Penal përmban një sërë dispozitash që kanë si synim parandalimin e akteve të shfrytëzimit, 
dhunës dhe abuzimit të personave me aftësi të kufizuara, si dhe ndëshkimin e personave 
përgjegjës.  

Në veçanti, Neni 50 e konsideron si një nga rrethanat rënduese situatën kur vepra penale është 
kryer ndaj personave që nuk mund të mbrohen (paragrafi e), si dhe kur vepra është kryer e 
shtyrë nga motive që kanë të bëjnë me “..gjendjen shëndetësore, predispozicione gjenetike ose 
aftësinë e kufizuar” (paragrafi j).   

Përveç saj, Kodi Penal në të paktën dy dispozita parashikon specifikisht 2 vepra penale ndaj 
personave me aftësi të kufizuara dhe konkretisht:  

 Neni 103  -  që parashikon si vepër penale marrëdhënie seksuale ose homoseksuale me 
persona të pazotë për t’u mbrojtur duke përfituar nga pazotësia fizike ose mendore e 
personit të dëmtuar; dhe  

 Neni 121/a - Kërcënimi ose ngacmimi i personit me anën e veprimeve të përsëritura, me 
qëllimin për t’i shkaktuar një gjendje të vazhdueshme dhe të rëndë ankthi apo frike për 
sigurinë vetjake, të një të afërmi ose të një personi, me të cilin ka lidhje shpirtërore, apo 
për ta detyruar të ndryshojë mënyrën e tij të jetesës. Kur kjo vepër kryhet nga ish-
bashkëshorti, ish-bashkëjetuesi apo personi që ka pasur lidhje shpirtërore me të 
dëmtuarin, dënimi rritet me një të tretat e dënimit të dhënë. Kur kjo vepër kryhet ndaj 
… një personi të pazotë për t’u mbrojtur…dënimi rritet deri në një të dytën e dënimit të 
dhënë.  

http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20%20penal%20-%202016.pdf
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Në përgjithësi këto dispozita janë në përputhje me Konventën dhe synojnë të ndëshkojnë aktet 
që prekin personat me aftësi të kufizuara. Megjithate,̈ terminologjia duhet te ̈rishikohet pasi nuk 
es̈hte ̈ ne ̈ per̈puthje me KPDAK. Termat “te ̈ pazote ̈ per̈ tu mbrojtur” duhet te ̈ zev̈endes̈ohen me 
“persona qe ̈per̈ shkak te ̈aftes̈ise ̈se ̈kufizuar nuk mund te ̈mbrohen”.   

Po ashtu, ne ̈ men̈yre ̈ qe ̈ legjislacioni shqiptar te ̈ jete ̈ ne ̈ per̈puthje te ̈ plote ̈ me Konveten̈, 
sugjerohet qe ̈ dispozitat e Kodit Penal te ̈ rishikohen per̈ te pare ̈ mundes̈ine ̈ e reflektimit te ̈ te ̈
gjitha detyrimeve qe ̈rrjedhin nga Neni 16 i KPDAK, duke per̈fshire ̈edhe aspektet me baze ̈gjinore 
te ̈keẗyre veprave penale. Ne ̈veçanti neni 130/1, mbi dhunen̈ ne ̈familje mund te ̈kete ̈nevoje ̈te ̈
per̈mires̈ohet ku te ̈parashikoje ̈mase ̈mbrojtjeje specifike per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara. 
 
Ligji nr. 9669, datë 18.12.2006 “Për masat ndaj dhunës në marrëdhëniet familjare”, i 
ndryshuar 

Ligji nr.9669, datë 18.12.2006 garanton mbrojtjen ligjore të pjesëtarëve të familjes, të cilët janë 
viktima të dhunës në familje, duke i kushtuar vëmendje të veca̧ntë personave me aftësi të 
kufizuar në përputhje me Konventën.  

Ndryshimi i vitit 2010 (ligji nr. 10329) parashikon ngritjen e një qendre kombëtare të shërbimit 
të përkujdesit shoqëror për viktimat e dhunës në familje, një institucion ky i rëndësishëm për 
mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje. Por, vetem̈ nje ̈qender̈ ne ̈te ̈gjithe ̈vendin mund te ̈
mos jete ̈ e mjaftueshme per̈ te ̈ akomoduar edhe persona me aftes̈i te ̈ kufizuara nga zona te ̈
ndryshme te ̈vendit, ne ̈per̈puthje me ker̈kesat e nenit 16 te ̈KPDAK.  

VKM nr.505 datë 13.07.2011 mbi “Standardet e shërbimeve të përkujdesit shoqëror për 
viktimat e dhunës në familje, në qendrat rezidenciale, publike dhe jopublike” 

VKM nr.505/11  nuk parashikon ndonjë kriter ose standard të veçantë për personat me aftësi të 
kufizuara viktima të dhunës në familje. Ky vendim ka nevoje ̈ te ̈ rishikohet qe ̈ te ̈per̈fshije ̈masa 
konkrete per̈ te ̈ nxitur rikuperimin fizik, konjitiv dhe psikologjik te ̈ personave me aftes̈i te ̈
kufizuar, si edhe rehabilitimin dhe riintegrimin e atyre personave te ̈kthehen ne ̈viktima te ̈cḑo lloj 
forme shfrytez̈imi, dhune apo abuzimi, ne ̈per̈puthje me paragrafin 4 te ̈nenit 16 te ̈KPDAK.  

10. Mbrojtja e integriteti fizik dhe mendor  (neni 17)52 

Neni 17 ka të bëjë kryesisht me çështjen e ndalimit të sterilizimit kundër vullnetit të personave 
me aftësi të kufizuara53. Në legjislacionin shqiptar nuk parashikohet ndonjë masë e tillë, ç’ka 
është në përputhje me KPDAK.  Megjithatë, nisur nga rreziku që personat me aftësi të kufizuara 
mund të hasin në këtë drejtim, legjislacioni do të përmirësohej nëse në Kodin Penal ose  
legjislacionin që garanton të drejtat e të gjithë personave me aftësi të kufizuara vendosej një 
dispozitë ndaluese për sterilizimin kundër vullnetit të personave me aftësi të kufizuara. 

                                                        
52 Çdo person me aftësi të kufizuar ka të drejtën e respektit ndaj integritetit të saj/ tij fizik dhe mendor njësoj si pjesa tjetër e 
popullsisë.  
53 Konkluzionet që Komiteti i drejton Shteteve palë, pas shqyrtimit te raporteve mbi zbatueshmërinë e Konventës  

http://www.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Permbledhje%20Legjislative%20-%20DHUNA%20NE%20FAMILJE.pdf
http://www.undp.org/content/dam/albania/docs/misc/Permbledhje%20Legjislative%20-%20DHUNA%20NE%20FAMILJE.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2011/PDF-2011/114-2011.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2011/PDF-2011/114-2011.pdf
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11. Liria e lëvizjes dhe shtetësia (neni 18)54  
 

 Ligji Nr. 10 129, datë 11.5.2009 “Për Gjëndjen Civile, i ndryshuar 

  Ligji nr.8668, dt 23.11.2000 “Për pajisjen e shtetasve shqiptarë me pasaportë për jashtë 
shtetit”,  

 Vendim nr.15, date 14.1.2009 “Për kompensimin e pagës për pajisjen me letërnjoftim të 
shtresave në nevojë” 

 
 
Ligji Nr. 10 129, datë 11.5.2009 “Per̈ Gjen̈djen Civile, i ndryshuar 
 
Ligji Për Gjendjen Civile nuk duket se vendos ndonjë kufizim për personat me aftësi të kufizuara 
për regjistrimin e tyre në aktet e gjëndjes civile. Por, terminologjia e per̈dorur ne ̈  paragrafët 4 
dhe 6 duhet te ̈ rishikohet pasi termi “person i paafte ̈ mender̈isht” nuk es̈hte ̈ ne ̈ per̈puthje me 
KPDAK.  
 
Ligji nr. 8668, dt 23.11.2000 “Për pajisjen e shtetasve shqiptarë me pasaportë për jashtë 
shtetit” 
 
Paragrafi 2 i nenit 2 të këtij ligji parashikon se “Shtetasit shqiptarë, që me vendim të gjykatës 
kanë zotësi të pjesshme për të vepruar ose nuk kanë zotësi për të vepruar, pajisen me pasaportë 
vetëm me kërkesë të prindërve ose të kujdestarit të tyre”.  
 
Kjo dispozite ̈nuk es̈hte ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK dhe duhet te ̈ndryshoje,̈ ne ̈kuader̈ te ̈rishikimit te ̈
te ̈gjithe ̈legjislacionit shqiptar qe ̈ka te ̈bej̈e ̈me zotes̈ine ̈per̈ te vepruar te ̈personave me aftes̈i te ̈
kufizuara.   
 
Vendim nr.15, date 14.1.2009 “Për kompensimin e pagës për pajisjen me letërnjoftim të 
shtresave në nevojë” 
 
Vendimi 15/2009, në pikën 1, paragrafi 1, parashikon kompensim për pajisjen me letërnjoftim 
për  personat me aftësi të kufizuar, të lindur a të bërë të tillë, të cilët deklarohen të paaftë për 
punë me vendim të KMCAP-së, sipas pikës 3 të nenit 7 të ligjit nr.9355, datë 10.3.2005 “Për 
ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, si dhe anëtarëve të familjeve të tyre, që janë mbi 18 vjeç, 
kur personi me aftësi të kufizuar është kryefamiljar.  
 
Por, kjo dispozite ̈synon te ̈mbes̈htese ̈financiarisht personat me aftes̈i te ̈kufizuara per̈ tu pajisur 

                                                        

54 Shtetet Palë do të njohin të drejtat e personave me aftësi të kufizuar për lirinë e lëvizjes, lirinë për të zgjedhur vendbanimin e tyre 
dhe kombësinë, njësoj si pjesa tjetër e popullësisë, duke u siguruar gjithashtu që personat me aftësi të kufizuar: (a) të gëzojnë të 
drejtën për të marrë dhe ndryshuar kombësinë dhe që atyre të mos iu hiqet kombësia në mënyrë arbitrare apo për shkak të aftësisë 
së tyre të kufizuar; (b) të mos iu hiqet mundësia, për shkak të aftësisë së kufizuar, për të marrë, patur dhe përdorur 
dokumentacionin e kombësisë së tyre apo dokumentacion tjetër identifikues, apo për të përdorur proceset përkatëse të tilla si 
procȩdurat e emigrimit, që mund të nevojitet për të lehtësuar ushtrimin e të drejtës për lirinë e lëvizjes; (c) të jenë të lirë të largohen 
nga cḑo vend/shtet, përfshirë dhe vendin/shtetin e tyre; (d) të mos iu hiqet e drejta, në mënyrë arbitrare apo për shkak të aftësisë së 
kufizuar për të hyrë në vendin/shtetin e tyre. 2. Fëmijët me aftësi të kufizuar do të regjistrohen menjëherë pas lindjes dhe që nga 
lindja do të kenë të drejtën për një emër, të drejtën për të marrë një kombësi dhe sa më shpejtë të jetë e mundur të drejtën për të 
njohur dhe për të patur kujdesin prindëror.  

http://80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:10129:11.05.2009
http://80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:10129:11.05.2009
http://www.infocip.org/al/?p=6864
http://www.infocip.org/al/?p=6864
http://www.qbz.gov.al/doc.jsp?doc=docs/Vendim%20Nr%2015%20Dat%C3%AB%2014-01-2009.htm
http://www.qbz.gov.al/doc.jsp?doc=docs/Vendim%20Nr%2015%20Dat%C3%AB%2014-01-2009.htm
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me leter̈njoftim. Kjo mundes̈i duhet tu ofrohet te ̈ gjithe ̈ per̈sonave me aftes̈i te ̈ kufizuara, ne ̈
vares̈i te ̈nevojave qe ̈kane ̈ne ̈baze ̈te ̈Ligjit per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshmer̈ine ̈e Personave me 
Aftes̈i te ̈Kufizuara, i cili synonin te ̈reformoje ̈te ̈gjithe ̈sistemin e vleres̈imit te ̈aftes̈ise ̈se ̈kufizuar 
(shih Seksionin 18 - Aftësimi dhe Rehabilitimi, neni 26).  

12. Jetesa e pavarur (neni 19)55  

Garantimi i të drejtës së personave me aftësi të kufizuara për të jetuar të pavarur është një nga 
arritjet me të mëdha të KPDAK. Zbatimi i nenit 19 të Konventës është edhe një nga qëllimet 
kryesore të Ligji nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të 
kufizuara” . Në këtë drejtim, një sërë aktesh të tjera nënligjore janë të nevojshme të miratohen 
për të mundësuar zbatimin e plotë të ligjit dhe Konventës.  

Kjo çështje, së bashku me barazinë përpara ligjit, janë objekt i një konsulentë tjetër ku 
përputhshmëria e legjislacionit shqiptar me KDPAK do të trajtohet në mënyrë më të detajuar.   

13. Lëvizshmëria personale (neni 20)56 
 

 Ligjet e posaçme për personat me aftësi të kufizuara 

 Rregullore e Institutit të Sigurimeve Shoqërore nr. 29/1, date 21.03.2003 “Mbi kriteret 
dhe administrimin e pajisjeve të invalidëve”  (ndryshuar me vendimin nr.81, datë 
02.05.2003 

 Vendimin e Nr. 1074, datë 23.12.2015 KM “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e 
pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për 
personat me aftësi të kufizuara” 

 VKM nr. 1503, datë 19.11.2008 Për miratimin e rregullores së shfrytëzimit të hapësirave 
nga ana e personave me aftësi të kufizuara dhe zbatimin e rregullave për eliminimin e 
barrierave arkitektonike në banesat, hapësirat dhe shërbimet publike: 

 Ligji  nr. 8308, datë 18.3.1998 “Për transportet rrugore”, i ndryshuar  

 Udhëzimi nr. 1649, datë 16.08.1999 “Mbi plotësimin e disa kushteve të veca̧nta në 
transportin rrugor të udhëtarëve” i ndryshuar  

 Kodi Rrugor ne RSH 

 Kodi Ajror 

 Kodi Hekurudhor 

 Kodi Detar  

 Ligji Nr. 9975, datë 27.08.2009  “Për taksat Kombëtare”, i ndryshuar  

                                                        
55 Shtetet Palë në këtë Konventë njohin të drejtën e barabartë të të gjithë personave me aftësi të kufizuar për të jetuar në 
komunitet, me zgjedhje të barabarta me të tjerët dhe do të marrin masat e duhura dhe efektive për të bërë të mundur që personat 
me aftësi të kufizuar të gëzojnë plotësisht këtë të drejtë dhe përfshirjen e pjesëmarrjen e tyre të plotë në komunitet, përfshirë dhe 
duke u siguruar që: (a) Personat me aftësi të kufizuar të kenë mundësinë për të zgjedhur vendbanimin e tyre, ku dhe me kë do të 
jetojnë, njësoj si të tjerët dhe të mos jenë të detyruar të jetojnë në një mënyrë të vecantë të caktuar jetese; (b) Personat me aftësi të 
kufizuar të kenë akses ndaj një gamë të gjerë shërbimesh mbështetëse në shtëpi, shërbimesh rezidenciale dhe shërbimesh në 
komunitetet dhe të parandalojnë izolimin dhe veci̧min e tyre nga komuniteti; (c) Shërbimet dhe objektet komunitare për popullatën 
në përgjithësi të jenë të disponueshme në baza të barabarta për personat me aftësi të kufizuar dhe tju përgjigjen nevojave të tyre.  
56 Një pjesë e legjislacionit mbi lëvizshërinë është trajtuar nën dispozitën mbi aksesueshmërine (neni 9). Për të shmangur përsëritjet, 
legjislacioni që ka të bëjë me këto dispozita mund të trajtohet edhe së bashku.  
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 Udhëzimi nr. 26, datë 4.09.2009 “Për taksat kombëtare” 

 Ligji nr. 102/2014 datë 31.7.2014 “Kodi Doganor I Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar 
dhe akte të tjera në zbatim të tij 

 
Neni 20 mbi lëvizshmërinë personale është i lidhur ngushtë me nenin 9 mbi të drejtën e aksesit 
të personave me aftësi të kufizuara dhe konkretisht aksesit fizik dhe në transport. Meqënëse 
aktet ligjore dhe nënligjore që kanë të bëjë me aksesin fizik u trajtuan kryesisht në Seksionin 2 
Aksesueshmëria, Neni 9 - analiza përkatëse është e vlefshme edhe për nenin 20 dhe anasjelltas. 
Fokusi në këtë sesion është në aksesin e personave me aftësi të kufizuara në transport.  
 
Ligjet e posaçme per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara 
 
Disa nga këto ligje përmbajnë klauzola që synojnë të lehtësojnë lëvizshmërinë e personave me 
aftësi të kufizuara. Neni 8 i ligjit “Për Statusin e Invalidit të Punës” ngarkon Institutin e 
Sigurimeve Shoqërore të administrojë mjetet ndihmësë lëvizëse, pamore, dëgjimore, kardiake 
etj për invalidët. Personat me aftësi të kufizuara që përfitojnë statusin e invalidit në bazë të këtij 
ligji, janë të përjashtuar nga taksa doganore për mjetet lëvizëse dhe pajisjet ndihmëse. Neni 11 i 
ligjit “Për Statusin e Invaliditit Paraplegjik dhe Tetraplegjik” parashikon lehtësi financiare në 
përdorimin e transportit publik dhe privat nga këta persona. Nga ana tjetër, ligji “Për statusin e 
të verbrit” nuk përmban asnjë dispozitë në këtë drejtim.  

Këto nene kanë një mospërputhje të plotë ose të pjesshme me nenin 20 të KPDAK, që 
parashikon detyrime më të gjëra në lidhje me transportin e personave me aftësi të kufizuara, 
duke përfshirë si detyrimin për lehtësimin e lëvizshmërisë personale sipas mënyrës dhe kohës 
zgjedhur prej tyre, dhe me kosto të përballueshme, ashtu edhe lehtësimin e aksesit në mjetet 
levizëse, pajisjet, teknologjitë̈ asistuese/ndihmëse dhe format e asistencës direkte dhe të 
ndërmjetme, përfshirë sigurimin e tyre me kosto të përballueshme.  Gjithashtu, këto ligje nuk 
reflektojnë̈ parimin e përshtajes së arsyeshme.  

Këto akte kanë edhe një mungese harmonizimi ndërmjet tyre në trajtimin e personave me aftësi 
të kufizuara, gjë që sjell vendosjen disa grupeve në pozita të disfavorshme në lidhje me të tjerët. 
Si rrjedhim, sugjerohet qe ̈dispozitat e favorshme te ̈keẗyre akteve te ̈per̈fshihen ne ̈legjislacionin 
qe ̈ mbron te ̈ gjithe ̈ grupet e personave me aftes̈i te ̈ kufizuara, ne ̈ per̈puthje edhe me 
rekomandimin e ber̈e ̈ne ̈Raportin e pare ̈te ̈per̈puthsher̈ise ̈se ̈legjislacionit me KPDAK (2011), ose 
te ̈ integrohen ne ̈ legjislacionin e fushave per̈ktes̈e. Te ̈gjitha ndryshimet duhet jene ̈ne ̈per̈puthje 
edhe me parimin e per̈shtatjes se ̈arsyeshme.  
 
Rregullore e Institutit të Sigurimeve Shoqërore nr. 29/1, date 21.03.2003 “Mbi kriteret dhe 
administrimin e pajisjeve të invalidëve”  (ndryshuar me vendimin nr.81, datë 02.05.2003) 
 
Kjo rregullore parashikon mënyrën e administrimit të pajisjeve të invalidëve nga ISSH, në zbatim 
të nenit 8 të ligjit “Për statusin e invalidit”.  
 
Megjithëse rregullorja është hartuar në zbatim të ligjit për statusin e invalidëve, ajo parashikon 
përfitimin e mjeteve lëvizëse motorike edhe nga personat me atësi të kufizuara që nuk janë 
aksidentuar në punë. Megjithatë, kjo rregullore nuk parashikon sigurimin e mjeteve ndihmëse 
për kategori të tjera të personave me aftësi të kufizuara, pajisjet ortopedike, mjetet ndihmëse 
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dëgjimore e pamore etj. 
 
Pra, sikurse u theksua në sugjerimin e mësipërm në lidhje me legjislacionin mbi statuset e 
personave me aftësi të kufizuara, edhe kjo rregullore duhet të rishikohet dhe të reflektojë 
detyrimin e ISSH të administrojë mjetet dhe pajisjet për të gjithë personave me aftësi të 
kufizuara. Ne ̈keẗe ̈fushe,̈ sugjerohet miratimi i nje ̈akti te ̈ri nen̈ligjor qe ̈rregullon administrimin e 
te ̈ gjitha mjeteve ndihmes̈e, ne ̈ per̈puthje me Ligjin per̈ aksesueshmer̈ine ̈ dhe per̈fshirjen e 
personave me aftes̈i te ̈ kufizuara, i cili ngarkon komisionet multidisiplinore me detyren̈ e 
vleres̈imit te ̈gjen̈djes se ̈aftes̈ise ̈se ̈kufizuar, nevojave për shërbime dhe mjeteve te ̈përkujdesjes. 
  
Vendimi Nr. 1074, date ̈23.12.2015 “Per̈ per̈caktimin e masave per̈ men̈janimin e pengesave ne ̈
komunikim dhe infrastrukture ̈ ne ̈ ofrimin e sher̈bimeve publike per̈ personat me aftes̈i te ̈
kufizuara” 
 
Ky vendim kuadër - sikurse u theksua në analizën e përputhshmërisë së legjislacionit me nenin 9 
të Konventës, mbi të drejtën e aksesit - është një hap pozitiv në drejtim të mënjanimit të 
pengesave në infrastrukturë, që përfshijnë edhe transportin për personat me aftësi të kufizuara. 
Ai vendos detyrime shumë të rëndësishme për institucionet dhe ofruesit e shërbimit të 
transportit publik.  

VKM e shtrin veprimin e tij në të gjitha mjetet e transportit publik (Kreu 1, pika 4, paragrafi c) 
dhe përmban disa detyrime për ofruesit e transportit publik. Konkretisht:  

 Në bazë të pikës 8 të Kreut II, institucionet e shërbimit të transportit publik/privat -  
përvec ̧zbatimit të kërkesave për përshtatshmëri të parashikuara në vendimin nr. 1503, 
datë 19.11.2008, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullores për shfrytëzimin 
e hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuar” – duhet të garantojnë një 
sistem transporti për individët e verbër ose me dëmtim të shikimit, duke përfshirë 
sistem të shpjegimit me audio për orientim në linjat e transportit dhe ndërthurjen e 
tyre.  

 Në bazë të pikës 9, të Kreut II, shërbimet e transportit publik ofrojnë transport qytetas 
me mjete tërësisht të përshtatura minimumi cḑo 1 (një) orë në cḑo vendqëndrim dhe 
shërbim transporti ndërqytetas me mjete të përshtatura për personat me vështirësi në 
lëvizje, minimumi një herë në ditë.  

 Në bazë të paragrafit 7 po të Kreut II, ministria përgjegjëse për cȩ̈shtjet e rendit e të 
sigurisë pajis forcat e rendit me njohuri bazë për sinjalistikën me audio dhe forma të 
tjera të përshtatura për lëvizshmërinë e pavarur të njerëzve të verbër, njohjen e shkopit 
të bardhë, gjuhës braille dhe shenjave të tjera dalluese, si mjete identifikuese të 
individëve të verbër.  

 
Por, pavarësisht zhvillimeve shumë pozitive që sjell ky vendim në këtë drejtim, një sërë 
çështjesh duhet të duhet të merren ne konsiderate në lidhje me interpretimin dhe zbatimin e tij:  
 

 Se ̈ pari, ne ̈ vendim ka nje ̈ mosper̈puthje per̈ subjektet qe ̈ ofrojne ̈ sher̈bimin e 
transporteve, pasi nder̈kohe ̈ qe ̈ ne ̈ piken̈ 4, te ̈ Kreut 1 dhe 9 te ̈ Kreut II per̈fshihen 
subjektet qe ̈ofrojne ̈sher̈bimin e transportit publik per̈ personat me ves̈htires̈i ne ̈lev̈izjes, 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
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ne ̈ piken̈ 8, Kreu II, per̈ personat individeẗ e verber̈ ose me dem̈tim te ̈ shikimit detyrimi 
duket se vendoset edhe per̈ subjektet private.̈ Kjo gje ̈duhet te ̈qartes̈ohet, pasi duket se 
ka nje ̈ trajtim te ̈ diferencuar te ̈ kategorive te ̈ ndryshme te ̈ aftes̈isve te ̈ kufizuara. 
Megjithate,̈ theskojme ̈ se pavares̈isht se mjetet mund te ̈ jene ̈ ne ̈ prones̈i te ̈ subjekteve 
private,̈ kur ato ofrojne ̈ sher̈bim te ̈ transportit publik, sipas licensimit per̈kates̈, jane ̈ te ̈
detyruar te ̈ zbatojne ̈ ker̈kesat e keẗij vendimi dhe akteve te ̈ tjera qe ̈ kane ̈ lidhje me te.̈ 
Komiteti i KPDAK ne ̈ interpretimin e Konventes̈e ka ber̈e ̈ te ̈ qarte ̈ qe:̈ “Per̈ sa kohe ̈ qe ̈
produktet dhe sher̈bimet jane ̈ te ̈ hapura ose u ofrohen publikut te ̈ gjer̈e,̈ ato duhet te ̈
jene ̈ te ̈ aksesueshme nga te ̈ gjithe,̈ pavares̈isht nes̈e jane ̈ ne ̈ prones̈i te ̈ autoriteteve 
publike ose subjekteve private. Personat me aftes̈i te ̈kufizuara duhet te ̈kene ̈akses ne ̈
men̈yre ̈ te ̈ barabarte ̈ ne ̈ te ̈ gjitha prodhimet dhe sher̈bimet qe ̈ jane ̈ te ̈ hapura ose u 
ofrohen publikuar ne ̈ men̈yre ̈ te ̈ tille ̈ qe ̈ te ̈ sigurohet e drejta e aksesit ne ̈ men̈yre ̈ te ̈
barabarte ̈dhe efektive dhe duke respektuar dinjitetin e tyre”. 

 Se ̈ dyti, sikurse u theksua edhe ne ̈ analizen̈ per̈ aksesin fizik (neni 9), VKM kuader̈ nr. 
1074, date ̈23.12.2015 parashikon detyrimin e te ̈gjithe ̈subjekteve qe ̈ofrojne ̈sher̈bime 
per̈ publikun te ̈ miratojne ̈ nje ̈ plan masash per̈ zbatimin e ker̈kesave te ̈ keẗij vendimi 
brenda 6 (gjashte)̈ muajve nga hyrja e tij ne ̈fuqi. Brenda 12 (dymbed̈hjete)̈ muajve nga 
data e miratimit te ̈ planit te ̈ masave, subjektet duhet te ̈ filloje ̈ punen̈ per̈ te ̈ realizuar 
procesin e per̈shtatshmer̈ise ̈lidhur me objektet ekzistuese dhe sher̈bimet e ofruara. Pra, 
ne ̈VKM per̈fshihet nje ̈game ̈shume ̈e gjere ̈subjektesh qe ̈vendosen per̈para nje ̈detyrimi 
impenjativ dhe me kosto financiare. Kjo e ben̈ te ̈domosdoshme nder̈marrjen e fushatave 
informuese per̈ publikun si dhe dhen̈ien e mbes̈htetjes teknike per̈ hartimin e planit te ̈
per̈shtatjes dhe zbatimin progresiv te ̈tij ne ̈nivel lokal.  

 Se ̈treti, VKM kuader̈ nr.1074, date ̈23.12.2015 angazhon disa institucione per̈ zbatimin 
dhe monitorimin e tij, si p.sh. Inspektoriatin Shteter̈or te ̈ Punes̈ dhe Sher̈bimeve 
Shoqer̈ore, ministrine ̈qe ̈mbulon cȩs̈htjet e aftes̈ise ̈se ̈kufizuar, dhe Kes̈hillin Kombeẗar 
per̈ Aftes̈ine ̈e Kufizuar. Po ashtu, nje ̈ ser̈e ̈ institucionesh te ̈ tjera ne ̈ nivel qen̈dror dhe 
lokal jane ̈per̈gjegjes̈e per̈ zbatimin legjislacionit ne ̈ fushen̈ e transportit (shih aktet me ̈
poshte)̈. Kjo sjell nevojen̈ per̈ hartimin e nje ̈kuadri nen̈ligjor (p.sh. udhez̈im i per̈bashkeẗ) 
per̈ bashker̈endimin e detyrave te ̈tyre, sipas fushave per̈kates̈e.  

 Se ̈fundmi, disa nga detyrimet qe ̈rrjedhin nga ky VKM duhet te ̈per̈fshihen edhe ne ̈aktet 
e tjera ligjore dhe nen̈ligjore ne ̈ fushen̈ transportit per̈ te ̈ forcuar zbatimin e tyre, si dhe 
per̈ te ̈ per̈fshire ̈ autoritetet monitoruese te ̈ keẗyre akteve edhe ne ̈ monitorimin e 
ker̈kesave te ̈ aksesueshmer̈ise ̈ se ̈ transportit per̈ personat me aftes̈i te ̈ kufizuara. 
Aktualisht, siç evidentohet me ̈ poshte,̈ legjislacioni ne ̈ fushen̈ e transportit ka shume ̈
manges̈i ne ̈lidhje me detyrimin e per̈shtatshmer̈ise ̈per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara.  

  
 
VKM nr. 1503, date ̈19.11.2008 “Per̈ miratimin e rregullores se ̈shfrytez̈imit te ̈hapes̈irave nga 
ana e personave me aftes̈i te ̈kufizuara dhe zbatimin e rregullave per̈ eliminimin e barrierave 
arkitektonike ne ̈banesat, hapes̈irat dhe sher̈bimet publike” 
  
Vendimi kuadër nr.1074, datë 23.12.2015 i referohet VKM nr.1503, datë 19.11.2008, në lidhje 
me kërkesat e përshtatshmërisë që duhet të merren në konsideratë nga institucionet publike 
ose private që ofrojnë transport për publikun. Por, duket se ky i fundit fokusohet më tepër dhe 
në mënyrë më të detajuar në kriteret e përshtatshmërisë së ndërtesave dhe hapësirave publike, 
përfshirë edhe stacioneve të mjeteve të transporteve si p.sh. ato hekurudhore apo aeroportuale 
dhe më pak në përshtshmërinë e mjeteve të transportit. Ne ̈ keẗe ̈ drejtim, VKM nr.1503 (nenet 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2008/PDF-2008/178-2008.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2008/PDF-2008/178-2008.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2008/PDF-2008/178-2008.pdf
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26-32, etj) ka nevoje ̈te ̈rishikohet per̈ te ̈pasur standarde me ̈te ̈plota per̈ eliminimin e barrierave 
ne ̈ mjetet e transportit publik per̈ personat me aftes̈i te ̈ kufizuara fizike ose te ̈ deg̈jimit dhe 
shikimit. Megjithate,̈ kritere me te ̈detajuara per̈ kushtet qe ̈mjetet e transportit te ̈per̈shtatura, 
sipas VKM nr. 1074, date ̈ 23.12.2015 (pikes̈ 9, te ̈ Kreut II) duhet te ̈ plotes̈ojne ̈ mund te ̈
rregullohen specifikisht edhe nga legjislacioni per̈kates̈ i formave te ̈ndryshmete ̈transportit (shih 
me ̈poshte)̈.  
 
 
Ligji  nr. 8308, date ̈18.3.1998 “Per̈ transportet rrugore”, i ndryshuar dhe Udhez̈imi nr. 1649, 
date ̈ 16.08.1999 “Mbi plotes̈imin e disa kushteve te ̈ veca̧nta ne ̈ transportin rrugor te ̈
udheẗarev̈e” i ndryshuar  
 
 
Ligji nuk parashikon asnjë dispozitë për eliminimin e pengesave në transportin publik për 
personat me aftësi të kufizuara, por duket se ky ligj bën vetëm një rregullim të përgjithshëm, pa 
ndërhyrë në kushtet specifike që duhet të plotësojnë mjetet e transportit të udhëtareve. Këto 
kushte rregullohen nga Udhëzimi nr.1649/1999.  
 
Por, udhëzimi parashikon vetëm detyrimin për përcaktim e vend-uljes për invalidët në autobus 
(Kreu II, pika 10) dhe për dhënien e prioritetit invalidëve që presin në rradhët e taksive (Kreu III, 
pika 3, c), të cilat janë të pamjaftueshme për të plotësuar një sërë detyrimet qe rrjedhin nga 
KPDAK dhe VKM-të e diskutuara më sipër nr. Nr. 1074, datë 23.12.2015 dhe Nr. 1503, datë 
19.11.2008.  
 
Si rrjedhim, Ligji nr.8308 dhe udhez̈imi per̈kates̈ duhet te ̈ rishikohet ne ̈ per̈puthje me keẗo akte 
per̈ te ̈ siguruar akses real dhe te ̈ barabarte ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara ne ̈ mjetet e 
transportit publik. Ne ̈ veçanti keẗo akte duhet te ̈ reflektojne ̈ nevojen̈ per̈ mbikeq̈yrje dhe 
vendosjen e sanksioneve per̈kates̈ee te ̈ mjeteve te ̈ transportit per̈ mos zbatimin e keẗyre 
detyrimeve.  Kjo duhet te ̈realizohet ne ̈bashkep̈unim nder̈mjet institucioneve per̈gjegjes̈e ne ̈nivel 
qen̈dror dhe njes̈ive ne ̈nivel lokal.  
 
Kodi Rrugor ne RSH 
 
Kodi Rrugor, në ndryshim nga aktet e tjera në fushëne transporteve, përmban një sërë 
dispozitash që leehtësojnë lëvizshmërinë e personave me aftësi të kufizuar, si më poshtë: 

 Neni 7 – detyrimi i bashkive të rezervojnë vende qëndrimi për mjetet e personave me 
aftësi të kufizuara 

 Neni 23 – ndalimi i vendosjeve të impianteve në rrugë që pengojnë qarkullimin e 
invalidëve 

 Neni 38 – vendosja e sinjaleve rrugore në mënyrë të tillë që të mos pengojnë qarkullimin 
e invalidëve 

 Neni 40 - vendkalimet e këmbësorëve duhet të jenë gjithmonë të kalueshme edhe për 
karrocat me rrota të invalidëve.  

 Neni 46 – përjashtimi i karrocave të invalidëve nga mjetet rrugore 

 Neni 72 -  detyrimi i ministrisë përkatëse të nxjerrë norma të posacm̧e për sistemet e 
mjeteve të destinuara për invalidët (që drejtohen nga invalidët) ose për transportin e 
tyre.  

http://www.transporti.gov.al/files/userfiles/Legjislacioni_perafruar/Transporti_Rrugor/ligj8308_me_ndrysh_09_(2).pdf
http://www.transporti.gov.al/files/userfiles/Llojet_Transportit/Transporti_Rrugor/Udhez1649_i_azhurnuar.pdf
http://www.transporti.gov.al/files/userfiles/Llojet_Transportit/Transporti_Rrugor/Udhez1649_i_azhurnuar.pdf
http://www.transporti.gov.al/files/userfiles/Llojet_Transportit/Transporti_Rrugor/Udhez1649_i_azhurnuar.pdf
http://www.dpshtrr.gov.al/images/stories/dpshtrr/formulare/aa.pdf
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 Neni 115/1 – mbi  procedurat për pajisjen e personave me aftësi të kufizuara me leje 
drejtimi për automjetet 

 Neni 124 – për afatet e lejeve të drejtimit për personat  me aftësi të kufizuara 

 Neni 182  -  qarkullimi dhe pushimi  mjeteve në shërbim të invalidëvee, i cili parashikon 
një sërë rregullash për lehtësimin e lëvizjees së personave me aftësi të kufizuara 

 Neni 189 – Sjellja e drejtuesve të mjeteve ndaj këmbësorëve, përfshirë edhe personat 
me aftësi të kufizuara 

 
Këto dispozita, në përgjithësi, garantojnë lëvizjen e sigurt të këmbësorëve me aftësi të kufizuara 
ose atyre që përdorin mjete ndihmëse, si dhe të drejtën e tyre për të drejtuar mjete motorike në 
përputhje me KPDAK.  

Megjithatë, neni 115/1, që rregullon pajisen e personave me aftësi të kufizuara me leje drejtimi 
parashikon një ndalim të përgjithshëm për të gjithë personat me aftësi të kufizuara të “drejtojnë 
mjetet e shërbimit taksi ose me qiradhënie me drejtues mjeti për transport njerëzish a në 
shërbimet në linjë, autoambulancat dhe mjetet që përdoren në transportin e mallrave të 
rrezikshme apo në transportin e më shumë se 8 pasagjerëve, përvec ̧ drejtuesit të mjetit”. Ky 
kufizim i per̈gjithshem̈, pa asnje ̈ per̈jashtim, nuk es̈hte ̈ ne ̈ per̈puthje me frymen̈ e KPDAK dhe 
duhet te ̈ rishikohet pasi i per̈jashton automatikisht te ̈ gjithe ̈ per̈sonat me aftes̈i te ̈ kufizuara. 
Nder̈kohe,̈ jo te ̈gjitha llojet e dem̈timeve mund te ̈beḧen pengese ̈per̈ drejtimin keẗyre mjeteve 
dhe kufizimet duhet te ̈konsiderohen rast pas rasti.  

Po ashtu, terminologjia e Kodit Rrugor ka nevoje ̈ te ̈ unifikohet. Dispozitat e ndryshuara gjate ̈ 
rishikimit te ̈ Kodit ne ̈ vitin 2015 përdorin termin e dukur “persona me aftësi të kufizuara”, 
ndërkohë në shumë nene të tjera përdoret termi “invalid” që nuk është në pëpruthje me 
terminologjinë̈ e KPDAK. 
 
Kodi Ajror, Kodi Hekurudhor, dhe ai Detar  
 
Te ̈ tre keẗo kode nuk parashikojne ̈asnje ̈dispozite ̈per̈ leḧtes̈imin e transportit te ̈per̈sonave me 
aftes̈i te ̈kufizuara dhe duhet te ̈rishikohen ne ̈keẗe ̈drejtim.  
 
Por, në fushën e transportit ajror, Ministria e Transporteve dhe Infrastrukturës ka miratuar 
Rregulloren “Për të drejtat e invalidëve dhe personave me aftësi të kufizuara lëvizëse kur 
udhëtojnë nëpërmjet ajrit” (2014) e cila parashikon një sërë masash dhe detyrimesh për 
shoqëritë ajrore që të sigurojnë̈ aksesin e personave më aftësi të kufizuara në transportin ajror. 
Per̈mbajtja e kes̈aj rregulloreje ne ̈ nje ̈ mase ̈ te ̈ gjer̈e ̈ es̈hte ̈ ne ̈ per̈puthje me KPDAK, por 
per̈kufizimi i per̈dorur per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara dhe terminologjia duhet te ̈rishikohen, 
pasi nuk jane ̈ne ̈per̈puthje me Konventen̈.  
 
Ligji Nr. 9975, date ̈27.08.2009  “Për taksat Kombëtare”, i ndryshuar dhe Udhëzimi nr. 26, datë 
4.09.2009 “Për taksat kombëtare” 

 
Ligji nr.9975 dhe udhëzimi përkatës parashikojnë disa përjashtime për pagimin e taksave 
kombëtare për personat me aftësi të kufizuara:  

http://www.transporti.gov.al/files/userfiles/Legjislacioni_perafruar/Transporti_Ajror/ligji-10040_date_22.12.2008_(kodi_ajror).pdf
http://www.pp.gov.al/web/kodi_hekurudhor_21.pdf
http://www.pp.gov.al/web/kodi_detar_19.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sistemi%20i%20Taksave%20Kombetare/LIGJ%20%20nr.%209975%20dat%C3%AB%2028.7.2008%20P%C3%ABr%20Taksat%20Komb%C3%ABtare%20i%20ndryshuar.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sistemi%20i%20Taksave%20Kombetare/UMF%20%20nr.%2026%20dat%C3%AB%204.9.2008%20P%C3%ABr%20Taksat%20Komb%C3%ABtare.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sistemi%20i%20Taksave%20Kombetare/UMF%20%20nr.%2026%20dat%C3%AB%204.9.2008%20P%C3%ABr%20Taksat%20Komb%C3%ABtare.pdf


 49 

 Neni 9, pika ç: përjashtimi i autoveturat tip 4+1 vende dhe me cilindratë jo më shumë se 
2500 kubikë, kur këto mjete kalojnë në zotërim të invalidëve të punës, të verbërve, 
invalidëve paraplegjikë dhe tetraplegjikë, që e fitojnë këtë status në bazë të ligjeve 
përkatëse, dhe përdoren vetëm për nevojat e tyre personale e jo për veprimtari private;  

 Neni 11/1 - Përjashtimet nga pagesa e tarifave të shërbimit: c) tarifa për pajisjen me 
pasaportë lundrimi e Kapitenerisë së Porteve; c)̧ tarifa e pajisjes me leje drejtimi e 
Drejtorisë së Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor 
 për  personat që gëzojnë statusin e invalidit, në bazë të ligjit nr. 7889, datë 14.12.1994 
“Për statusin e invalidit”, të ndryshuar, statusin e invalidit të luftës, në bazë të ligjit nr. 
7663, datë 20.1.1993 “Për statusin e invalidit të luftës kundër pushtuesve nazifashistë të 
popullit shqiptar”, apo statusin e të verbrit, në bazë të ligjit nr. 8098, datë 28.3.1996 
“Për statusin e të verbrit”  

Këto përjashtime, në veçanti neni 9, lehtësojnë përdorimin e mjeteve motorike nga personat me 
aftësi të kufizuara. Por, sikurse u theksua edhe në ligjet e posaçme që u diskutuan më sipër, 
vetëm një pjesë e personave me aftësi të kufizuara përfitojnë nga këto përjashtime dhe ato 
duhet tu ofrohen te ̈ gjitha grupeve te ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara. Per̈ te ̈ lehtes̈uar dhe 
promovuar per̈dorimin e mjeteve ndihmes̈e motorrike per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara, mund 
te ̈ konsiderohet edhe per̈jashtimi nga taksa e qarkullimit per̈ benzinen̈ dhe gazoilin per̈ keẗo 
mjete.  
 
Ligji nr. 102/2014 date ̈31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikes̈ se ̈ Shqiper̈ise”̈ i ndryshuar dhe 
akte te ̈tjera ne ̈zbatim te ̈tij 

Kodi Doganor, në nenin 184, paragrafi 3, pika ll përjashton nga detyrimi i importit  “artikujt e  
destinuar për të verbrit dhe personat e tjerë me aftësi të kufizuara”.  Në Kod nuk është 
specifikuar se çfarë përfshihet në artikuj, por në qoftë se udhëzimet në zbatim të tij dhe 
praktikat doganore përfshijnë të gjitha mjetet dhe pajisjet ndihmësee për lëvizjen e personave 
me aftësi të kufizuara, atëherë ky Kod është në përputhje me KPDAK.  

Gjithësesi, legjislacioni doganor në këtë drejtim zbatohet së bashku me nenin 8 të ligjit “Për 
Statusin e Invalidit të Punës”, në bazë të së cilit, personat me aftësi të kufizuara që përfitojnë 
statusin e invalidit janë të përjashtuar nga taksa doganore për mjetet lëvizëse dhe pajisjet 
ndihmëse.  

Po ashtu, nga këto detyrime përjashtohen edhe invalidët paraplegjikë dhe tetraplegjikë, në bazë 
të VKM nr.387 dt.31.05.2001, “Për Përjashtimin nga Taksat dhe Tatimet të Invalidëve 
Paraplegjikë dhe Tetraplegjikë”, dhe Udhëzimit të Përbashkët midis Shërbimit Social Shtetëror 
me Nr.75/6 Prot. dt.22.04.2011 dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave Nr.5608/6 
dt.22.04.2011, “Mbi procedurat e përjashtimit nga detyrimet doganore të importit për mjetet 
që u përkasin të sëmurëve paraplegjikë dhe tetraplegjikë”. 

Por keẗo per̈jashtime duhet tu akordohet te gjithe ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara qe ̈ kane ̈
nevoje ̈ per̈ mjete ndihmes̈e sipas parashikimit te ̈ nenit 9 dhe dispozitave te ̈ tjera te ̈ Ligjit per̈ 
Per̈fshirjen dhe Askesueshmer̈ine ̈e Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara.  

http://www.dogana.gov.al/sites/default/files/Kodi%20i%20Ri%20Doganor%2C%20i%20azhornuar%2C%20jeshil%20nenet%20ne%20fuqi.pdf
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14. Liria e shprehjes, së mendimit dhe e drejta e informacionit (Neni 21)57 
 

 Ligji nr.8098, datë 28.3.1996 ‘Për statusin e të verbrit” 

 Vendimi Nr. 1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e 
pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për 
personat me aftësi të kufizuara” 

 Vendimi nr. 837, datë 03.12.2014 i Këshillit të Ministrave “Për njohjen e gjuhës së 
shenjave”  

 Urdhër nr. 232, datë 02.10.2013 i Kryeministrit Grupi Ndërinstitucional i Punës “për 
zyrtarizimin e gjuhës së shenjave në RSH-së” 

 Ligji  nr.119, datë 18.9.2014 “Për të drejtën e informimit” 

 Ligji nr.9918, datë 19.5.2008 “Për komunikimet elektronike” (i ndryshuar) 

 Ligji nr. 97/2013 “Për mediat audiovizive”  

 Vendimin nr.1, datë 27.01.2014 i AMA “Mbi  kodin e transmetimit” (ku një kapitull i 
veçantë (seksioni 6), i kushtohet problematikave të personave me aftësi të kufizuara) 

 Ligj nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”  

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë u garanton të gjithë personave nën juridiksionin e saj, 
përfshirë personat me aftësi të kufizuara, lirinë e shprehjes, të mendimit dhe të drejtën e 
informimit. Por për personat që hasin pengesa pengesat mjedisore – që përfshijnë vështirësitë 
për personat me dëmtime ndijore, veçanërisht ata me dëmtime në shikim dhe dëgjim, si dhe ata 
për të cilët komunikimi verbal është i kufizuar ose i pamundur si dhe personat që kërkojnë 
formate të thjeshta për t'u lexuar dhe për t'u kuptuar58 -  eduhet të merren masa specifike,  
përfshirë edhe ato legjislative, për tu mundësuar gëzimin efektiv të lirinë e shprehjes, të 
mendimit dhe të drejtën e informimit. 

Neni 21 i KPDAK vendos një sërë detyrimesh për Shtetet palë për mënyrën sesi duhet të 
garantojnë lirinë e shprehjes së mendimit dhe të informacionit për personat me aftësi të 
kufizuara. Ky nen është i lidhur ngushtë më të drejtën e aksesit të garantuar nga Neni 9, 
paragrafi 1, pika c e KPDAK – e drejta e aksesit në informacion, komunikim dhe shërbime të 
tjera, përfshirë shërbimet elektronike dhe ato të urgjencës. Po ashtu, neni 2 i Konventës 
përmban përkufizimin e komunikimit që  përfshin “gjuhët, shfaqje teksti, Braille, komunikimin 
me prekje, printim me font të madh, multimedia të aksesueshme, si edhe gjuhë të qartë, audio 
dhe të shkruar, lexuesin (person që lexon) dhe mënyra, mjetet dhe forma komunikimi shtesë 
apo alternative, duke përfshirë informacion dhe teknologji komunikimi të aksesueshëm”.  

Legjislacioni i posaçem̈ per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara 

                                                        
57 Shtetet Palë do të ndërmarrin të gjitha masat e duhura për tu siguruar që personat me aftësi të kufizuar të mund të ushtrojnë të 
drejtën e tyre të lirisë së shprehjes dhe mendimit, duke përfshirë lirinë për të kërkuar, patur dhe përhapur informacionin dhe idetë 
në baza të barabarta me të tjerët dhe nëpërmjet të gjitha formave të komunikimit sipas zgjedhjes së tyre, sipas përcaktimeve të 
nenit 2 të kësaj Konvente, si më poshtë vijon: (a) Sigurimin e të gjithë informacionit të menduar për përdorim publik për personat 
me aftësi të kufizuar në formate dhe teknologji të aksesueshme të përshtatshme për lloje të ndryshme të aftësisë së kufizuar në 
kohën e duhur dhe pa kosto shtesë; (b) Pranimin dhe lehtësimin e përdorimit të gjuhës së shenjave, gjuhës Braille, komunikimit 
shtesë dhe alternativ dhe të të gjitha mjeteve, mënyrave, dhe formave të tjera të komunikimit të aksesueshme sipas zgjedhjes së 
personave me aftësi të kufizuar në komunikimet zyrtare; (c) Nxitjen e subjekteve private që sigurojnë shërbime publike, duke 
përfshirë dhe internetin, të sigurojnë informacion dhe shërbime në formate të aksesueshme dhe të përdorshme për personat me 
aftësi të kufizuar; (d) Inkurajimin e medias, duke përfshirë edhe ofruesit e informacionit nëpërmjet internetit, për t’i bërë shërbimet 
e tyre të aksesueshme për personat me aftësi të kufizuar; (e) Njohjen dhe nxitjen e përdorimit të gjuhës së shenjave.  
58 Neni 3, paragrafi 3, pika b I Ligjit Nr. 93/2014 “Për përfshirjen dhe aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara” 
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Ligji nr.8098, date ̈28.3.1996 ‘Per̈ statusin e te ̈verbrit” nuk përfshin asnjë klauzolë në lidhje me 
të drejtën e informimit në formate të aksesueshme për personat me dëmtime të shikimit.  

Përsa i përket personave me dëmtime në dëgjim, si dhe ata për të cilët komunikimi verbal është 
i kufizuar ose i pamundur, si dhe personat që kërkojnë formate të thjeshta për t'u lexuar dhe për 
t'u kuptuar, Këshilli i Ministrave ka miratuar Vendimi nr. 837, datë 03.12.2014 “Për njohjen e 
gjuhës së shenjave”. Në bazë të pikës 1 të këtij vendimi, Ministria e Mirëqenies Sociale dhe 
Rinisë duhet të marrë masa për zbatimin e detyrimeve si dhe të vlerësimit e të bashkërendimit 
të legjislacionit, politikave, programeve për gjuhën e shenjave në Shqipëri dhe çështjeve që 
lidhen me respektimin e të drejtave të personave që nuk flasin dhe nuk dëgjojnë. Kjo do te ̈thote ̈
se akte te ̈tjera nen̈ligjore jane ̈te ̈nevojshme te ̈miratohen, me iniciativen̈ e keẗij institucioni, per̈ 
te ̈vem̈e ̈ne ̈zbatim VKM nr.837, date ̈3.12.2014, nje ̈nder̈ te ̈cileẗ es̈hte ̈edhe VKM nr.1074, date ̈
23.12.2015.  

Vendimi Nr. 1074, date ̈23.12.2015 “Per̈ per̈caktimin e masave per̈ men̈janimin e pengesave ne ̈
komunikim dhe infrastrukture ̈ ne ̈ ofrimin e sher̈bimeve publike per̈ personat me aftes̈i te ̈
kufizuara” 

Miratimi i VKM kuadër nr. 1074/2015 shënon një hap shumë të rëndësishëm për të plotësuar 
hapësirat në legjislacionin shqiptar në lidhje me të drejtën e aksesit në komunikim për personat 
me aftësi të kufizuara. Ky VKM përmban detyrime si për subjekte publike ashtu edhe ato private, 
zbatimi i të cilave do të ndikonte drejtpërdrejt në garantimin e lirisë së shprehjes, të mendimit 
dhe të drejtës së informimit.  

Konkretisht në Kreun II:  

 Paragrafi 3 u kërkon subjekteve, që ofrojnë shërbim publik, të garantojnë proces 
komunikimi dhe informimi për individët me vështirësi shikimi ose plotësisht të verbër, 
duke botuar në gjuhën braille dhe/ose me shkrim të zmadhuar dhe/ose në formatin 
audio materiale të lidhura drejtpërdrejt me interesat parësorë të këtij grupi njerëzish, 
duke parashikuar në mënyrë progresive edhe buxhetin përkatës të nevojshëm për 
përmbushjen e kësaj përshtatshmërie. Shërbimet e ofruara, ku përparësi kanë 
shërbimet e ofruara nga institucione të ligjit dhe tatim-taksave, institucione të arsimimit 
dhe botimit, të shëndetësisë, të punësimit e të transportit, respektojnë kërkesat e 
përshkruara në këtë vendim.  

 Paragrafi 11 i ngarkon operatorët e medias, ato përgjegjës për komunikimin on-line dhe 
subjekte që prodhojnë forma të tjera të transmetimit drejt audiencës, të aplikojnë 
rregullat për aksesueshmëri nëpërmjet teknologjive të posacm̧e dhe të ofrojnë për 
persona të verbër shpjegim në format audio të materialeve të transmetuara kryesisht 
me natyrë informuese, duke parashikuar në mënyrë progresive buxhetin përkatës për 
aplikim të përshtatshmërisë.  

 Paragrafi 12 ngarkon subjektet që ofrojnë shërbim publik të garantojnë proces 
komunikimi dhe informimi për individët me vështirësi në dëgjim ose që nuk dëgjojnë 
dhe nuk flasin, duke siguruar përkthim në gjuhën shqipe të shenjave gjatë ofrimit të 
shërbimit për këtë komunitet e duke parashikuar në mënyrë progresive edhe buxhetin 
përkatës të nevojshëm për përmbushjen e kësaj përshtatshmërie. Shërbimet e ofruara, 
ku përparësi kanë shërbimet e ofruara nga institucione të ligjit, të shëndetësisë, 

http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/6.pdf
http://www.kryeministria.al/al/newsroom/vkm/vendime-te-miratuara-ne-mbledhjen-e-keshillit-te-ministrave-3-dhjetor-2014&page=6
http://www.kryeministria.al/al/newsroom/vkm/vendime-te-miratuara-ne-mbledhjen-e-keshillit-te-ministrave-3-dhjetor-2014&page=6
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
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financiare, të arsimit, të transportit, të punësimit e të kulturës, respektojnë kërkesat e 
përcaktuara në këtë vendim me kushtin që personi përfitues të ketë marrë/caktuar 
paraprakisht takim me to.  

 Paragrafi 16 ngarkon ministrinë përgjegjëse për cȩ̈shtjet e aftësisë së kufizuar, në 
bashkëpunim me organizatat e personave dhe për personat që kanë aftësi të kufizuara 
të dëgjimit, identifikojnë cḑo dy vjet nevojat për interpretë/përkthyes dhe instruktorë të 
mësimit të gjuhës së shenjave shqipe.  

 Paragrafi 17 ngarkon ministrinë përgjegjëse për cȩ̈shtjet e aftësisë së kufizuar të 
zyrtarizojë dhe publikojë, brenda 12 muajve nga data e hyrjes në fuqi të këtij vendimi, 
Fjalorin e Gjuhës së Shenjave Shqipe.  

 Paragrafi 18 ngarkon televizionet kombëtare të transmetojnë rregullisht emisionin 
kryesor të lajmeve në opsionin e transmetimit të shoqëruar me titra dhe me gjuhën e 
shenjave.  

 Paragrafet 21-24 parashikojnë edhe detyrimin për subjektet që ofrojnë shërbim publik 
të garantojnë proces komunikimit dhe informacioni për përsonat me aftësi të kufizuara 
të intelektit, duke përdorur teknika në përshtatje me nivelin dhe formën e dëmtimit të 
intelektit të individit.  

Të gjitha këto dispozita janë në përputhje të plotë me KPDAK dhe synojnë të eleminojnë 
barrierat në komunikimin për personat me aftësi të kufizuara dhe si rrjedhim garantimin e lirisë 
së shprehjes, mendimit dhe të drejtës së informacionit.  Megjithate,̈ keẗu vlejne ̈ per̈ser̈i nje ̈
sugjerimesh te ̈ngjashme me zbatimin e VKM 1074/2015 ne ̈ lidhje me Nenin 9 (aksesueshem̈ria 
eliminimin e barrierave) dhe Nenin 20 (lev̈izshem̈ria personale) dhe konkretisht nevojen̈ per̈: 

- Koordinim nder̈mjet institucioneve monitoruese te ̈ VKM nr. 1074/2015 (Inspektoratin 
Shteter̈or te ̈Punes̈ dhe Sher̈bimeve Shoqer̈ore, ministrine ̈qe ̈mbulon cȩs̈htjet e aftes̈ise ̈
se ̈ kufizuar, dhe Kes̈hillin Kombeẗar per̈ Aftes̈ine ̈ e Kufizuar) dhe institucioneve qe ̈
monitorojnë ̈ zbatimin e legjislacionit qe ̈ ka te ̈ bej̈e ̈me fushat qe ̈ trajtohen ne ̈ keẗe ̈ akt 
(për shembull institucionet e per̈mendura ne ̈paragrafin 3 te ̈kreut 2 ose ato monitoruese 
per̈ zbatimin e legjislacionin ne ̈fushen̈ e medias). Kjo mund te ̈realizohet me miratimin e 
akteve nen̈ligjore te ̈ per̈bashkeẗa. Po ashtu, koordinimi duhet te ̈ realizohet edhe 
nder̈mjet pushtetit qen̈dror dhe atij lokal.  

- Sqarimi i meẗejshem̈ nep̈er̈mjet akteve te ̈ tjera nen̈ligjore (p.sh. rregullore) te ̈ disa 
dispozitave qe ̈ nuk jane ̈ per̈caktuar qarte ̈ dhe kane ̈ nevoje ̈ te ̈ specifikohen, si per̈ 
shembull çfare ̈ kuptohet me “forma te ̈ tjera te ̈ transmetimit drejt audiences̈” ne ̈
paragrafin 11 te ̈Kreut II. 

- Shqyrtimi i per̈puthshmer̈ise ̈dhe reflektimi i disa prej garancive dhe detyrimeve te ̈VKM 
nr.1074/2015  ne ̈legjislacionin e fushave per̈kates̈e (p.sh. ne ̈legjislacionin per̈ te ̈drejten̈ 
e informimit, ate ̈ te ̈ konsultimit publik si dhe per̈ tregtine ̈ elektronike qe ̈ mbulon 
veprimtarine ̈e operatorev̈e online)  

- Harmonizim me dispozitat ekzistuese ne ̈ legjislacionin e fushes̈ (p.sh. ligji per̈ 
komunikimet elektronike). Kjo do te ̈ siguronte nje ̈ zbatueshmer̈i me ̈ te ̈madhe te ̈ keẗyre 
dispozitave (shih me ̈poshte)̈. 

- Promovimin, rritjen e nder̈gjegjes̈imit te ̈publikut dhe ofrimin e ndihmes̈ teknike ne ̈lidhje 
me keẗe ̈ vendim, duke qene ̈ ai trajton çes̈htje qe ̈ jane ̈ thelbes̈ore per̈ te ̈ drejten̈ e 
aksesueshmer̈ise ̈dhe vendos detyrime qe ̈kane ̈kosto financiare si per̈ subjektet publike 
ashtu edhe ato private.  
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Ligji  nr.119, datë 18.9.2014 “Për të drejtën e informimit” 

Ky ligj nuk parashikon ndonjë klauzolë të veçantë për sigurimin e informacionit në formate të 
aksesueshme posaçërisht për personat me aftësi të kufizuara. Por, pika 3 e nenit 3 të tij 
parashikon se “çdo person ka të drejtë të njihet me informacionin publik, nëpërmjet dokumentit 
origjinal ose duke marrë një kopje të tij në formën ose formatin që mundëson akses të plotë në 
përmbajtjen e dokumentit’. Ky nen, së bashku me pikën 3 të kreut II të VKM Nr. 1074/2015 - që 
u kërkon subjekteve, që ofrojnë shërbim publik, të garantojnë proces komunikimi dhe informimi 
për individët me vështirësi shikimi ose plotësisht të verbër, duke botuar në gjuhën braille 
dhe/ose me shkrim të zmadhuar dhe/ose në formatin audio materiale të lidhura drejtpërdrejt 
me interesat parësorë të këtij grupi njerëzish – garanton të drejtën e informimit edhe për 
personat me dëmtime të shikimit.  

Megjithate,̈ zbatueshmer̈ia e detyrimit qe ̈ rrjedh nga VKM Nr.1074/2015 do te ̈ rritej nes̈e Ligji 
per̈ te ̈drejten̈ e informimit ose aktet nen̈ligjore ne ̈zbatim te ̈tij  do te ̈parashikonin  shprehimisht 
te ̈drejten̈ e personave me aftes̈i te ̈kufizuara te ̈shikimit te ̈siguronin informacionin qe ̈ka lidhje 
me interesat e tyre ne ̈ formate te ̈ aksesueshem̈ (ne ̈ gjuhen̈ braille dhe/ose me shkrim te ̈
zmadhuar dhe/ose ne ̈formatin audio). Kjo vlen edhe per̈ informacionin per̈ personat me aftes̈i te ̈
kufizuara te ̈ intelektit, i cili duhet tu jepet sipas parashikimeve te ̈ pikes̈ 22 te ̈ Kreut II te ̈ VKM 
1074/2015 

Legjislacioni ne ̈fushen̈ e komunikimeve elektronike per̈fshire ̈Ligji nr.9918, date ̈19.5.2008 “Per̈ 
komunikimet elektronike” (i ndryshuar)”,  VKM nr.322, datë 05.05.2010 “Për miratimin e 
dokumentit të politikave për komunikimet elektronike në republikën e Shqipërisë”  

Në këtë legjislacion që rregullon komunikimet elektronike ka një sërë dispozitash që u referohen 
personave me aftësi të kufizuara dhe konkretisht:  

 Neni 7 parashikon se një nga funksionet e Autoritetit të Komunikimeve Elektronike dhe 
Postare (AKEP) -  i cili është organi rregullator në fushën e komunikimeve elektronike 
dhe të shërbimit postar – është që tu krijojë mundësinë cḑo kategorie përdoruesish të 
shërbimeve të komunikimeve elektronike, përfshirë edhe përdoruesit me aftësi të 
kufizuara, të kenë përfitime maksimale nga aksesi në shërbimet e komunikimeve 
elektronike, në kuptimin e zgjedhjes së cm̧imit dhe cilësisë. 

 Sipas neni 13, në autorizimin që AKEP u jep sipërmarrësit që ofrojnë rrjete dhe shërbime 
të komunikimeve elektronike në Republikën e Shqipërisë, ky autoritet vendos disa 
kushte, si mbrojtja e konsumatorit duke përfshirë sigurimin e aksesit për përdoruesit me 
aftësi të kufizuara 

 Neni 25/4 vendos specifikisht masat për përdoruesit me aftësi të kufizuar.  AKEP-i 
vendos kushte për sigurimin e kushteve për akses të barasvlershmëm dhe përdorimin e 
shërbimeve telefonike të disponueshme për përdoruesit fundorë me aftësi të kufizuara, 
duke përfshirë akses në shërbimet e thirrjeve të emergjencës dhe për informimin në 
numëratorin telefonik për të gjithë përdoruesit në Republikën e Shqipërisë. Po ashtu. 
AKEP-I, në bashkëpunim me autoritetet përgjegjëse për përfshirjen sociale, bën 
vlerësimin për nevojat e përgjithshme dhe kërkesat specifike, duke përfshirë masën dhe 
formën konkrete të këtyre masave specifike për personat me aftësi të kufizuar.  

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2014/PDF-2014/160-2014.pdf
http://www.akep.al/images/stories/AKEP/legjislacioni/ligji9918ndryshuar-versioni-publikim-web190313.pdf
http://www.akep.al/images/stories/AKEP/legjislacioni/ligji9918ndryshuar-versioni-publikim-web190313.pdf
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 Neni 98 parashikon që AKEP-i mund të detyrojë sipërmarrësit, të cilët ofrojnë rrjete të 
komunikimeve elektronike dhe/ose shërbime të komunikimeve elektronike të 
disponueshme për publikun, ndërmjet të tjerash: (dh) të informojnë rregullisht 
pajtimtarët me aftësi të kufizuara për detajet e produkteve dhe shërbimeve të 
projektuara për ata. 

 Neni 102 u kërkon sipërmarrësve e rrjeteve dhe shërbimeve të komunikimeve 
elektronike publike të publikojnë informacionin e duhur, të krahasueshëm dhe të 
përditësuar për cilësinë e shërbimeve të ofruara prej tyre dhe për masat e marra për të 
garantuar akses të barabartë për përdoruesit fundorë me aftësi të kufizuara. 

 Neni 102/1 i jep të drejtën AKEP-i, kur është e përshtatshme, të përcaktojë nëpërmjet 
një rregulloreje kërkesat që duhet të plotësohen nga sipërmarrësit që ofrojnë shërbime 
të komunikimeve elektronike të disponueshme për publikun, për të garantuar që 
përdoruesit me aftësi të kufizuara: a) kanë akses në shërbime të komunikimeve 
elektronike të barabartë me atë të përdorur nga shumica e përdoruesve fundorë; b) 
përfitojnë nga zgjedhja e sipërmarrësve dhe shërbimeve në dispozicion të shumicës së 
përdoruesve fundorë. 2. Në mënyrë që të miratojë dhe implementojë masat e veca̧nta 
për përdoruesit fundorë me aftësi të kufizuara, AKEP-i inkurajon disponueshmërinë e 
pajisjeve fundore, të cilat ofrojnë shërbimet dhe funksionet e nevojshme për këta 
përdorues.  

 Neni 110: AKEP-i, në procesin e përgatitjes së dokumenteve rregullatorë për tregun e 
komunikimeve elektronike dhe përpara marrjes së vendimeve, të cilat kanë një ndikim 
të ndjeshëm në tregun e komunikimeve elektronike ose që kanë lidhje me të drejtat e 
përdoruesve fundorë, në veca̧nti përdoruesit me aftësi të kufizuara, është i detyruar të 
marrë dhe të vlerësojë mendimin e palëve të interesuara nëpërmjet këshillimit publik.  

Pra të gjitha këto dispozita synojnë të garantojnë dhe rregullojnë aksesin e personave me aftësi 
të kufizuara në shërbimet e komunikimeve elektronike në territorin e Republikës së Shqipërisë. 
Megjithate,̈ vihet re disa formulime jane ̈ te ̈per̈gjithshme dhe nuk parashikojne ̈masat specifike 
qe ̈ do te ̈ siguronin zbatimin konkret dhe aksesin efektiv te ̈ personave me dem̈time shqisore ne ̈
komunikimet elektronike. Duke qen̈e ̈ se ky es̈hte ̈nje ̈ ligj mjaft teknik, mund te ̈ jete ̈ i nevojshem̈ 
nje ̈vleres̈im me ̈i thelluar si i ligjit, ashtu edhe i akteve nen̈ligjore ne ̈zbatim te ̈tij nga specialiste ̈
te ̈fushes̈.   

Ligji nr. 97/2013 “Per̈ mediat audiovizive” dhe Vendimin nr.1, datë 27.01.2014 i AMA “Mbi  
kodin e transmetimit” 

Nga ana tjetër, ligji “Për median audiovizive” përmban një sërë garancish për të siguruar të 
drejtën e informacionit për persona me dëmtime shqisore si më poshtë: 

 Neni 3, pika 10 përkufizon komuniteti me mangësi të pjesshme ose të plotë shikimi ose 
dëgjimi, personat aftësia e të cilëve për të perceptuar sinjale audio apo audiovizive 
është e kufizuar në atë masë që bën të pamundur gëzimin e së drejtës së informimit.  

 Neni 10 përcakton si një nga detyrat e Autoritetit të Mediave Audiovizive (AMA) 
realizimin e një mjedisi rregullator, që lehtëson zhvillimin e sektorit të transmetimeve 
audiovizive në Shqipëri dhe që është i përgjegjshëm për nevojat e dëgjuesve e shikuesve 
dhe në veca̧nti për personat me nevoja të veca̧nta shqisor. Ky institucion ka gjithashtu si 
detyrë të përfshijë në raportet e tij vjetore informacion mbi zhvillimin e transmetimeve 

http://www.inovacioni.gov.al/files/pages_files/183909149-LIGJI-Nr-97-2013-PER-MEDIAT-AUDIOVIZIVE-NE-REPUBLIKEN-E-SHQIPERISE1.pdf
http://ama.gov.al/preview/wp-content/uploads/2015/12/Kodi-I-Transmetimit-te-Autoritetit-te-Mediave-Audiovizive.pdf
http://ama.gov.al/preview/wp-content/uploads/2015/12/Kodi-I-Transmetimit-te-Autoritetit-te-Mediave-Audiovizive.pdf
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në drejtim të personave me nevoja të veca̧nta shqisore dhe veca̧nërisht zhvillimin e 
arritur për qëllimet e përcaktuara në rregulloren e transmetimit. 

 Neni 32 përfshin si një nga rregullat e përgjithshme për ofruesit e shërbimeve mediatike 
audio dhe/ose audiovizive (OSHMA) marrjen parasysh të nevojat e personave me nevoja 
të veca̧nta shqisore për shërbimet e transmetimeve audiovizive. 

 Neni 47, paragrafi 1 parashikon që AMA, në përputhje me kërkesat e neneve 43-46 të 
këtij ligji miraton rregulloren për c) masat e veca̧nta, që ofruesi i shërbimit mediatik 
duhet të ndërmarrë për të realizuar marrjen nga personat që kanë një shkallë të caktuar 
paaftësie dëgjimi ose shikimi të programeve të transmetuara. Në paragrafin 2 të këtij 
neni parashikohet se Rregulloret e transmetimit, lidhur me kërkesat e pikës 1 të këtij 
neni, duhet të përcaktojnë për cḑo OSHMA sigurimin e shërbimeve të tilla si: a) gjuha e 
shenjave; b) shërbimet e teletekstit; c) titrimin dhe përshkrimin me zë; c)̧ të kenë 
parasysh, që materialet e sipërpërmendura të transmetohen në mënyrë periodike gjatë 
ditës, në intervale të rregullta, gjatë kohës së shikueshmërisë maksimale dhe sidomos 
për programet e lajmeve dhe veprimtarive, si dhe për programe të tjera. Dhe paragrafi 
3: Rregullat e përcaktuara në pikën 1 shkronja “c” të këtij neni mund të kërkojnë që një 
përqindje e caktuar e programeve në një shërbim transmetimi të angazhojnë mjete të 
veca̧nta, nëpërmjet të cilave marrja e këtyre shërbimeve nga personat e përcaktuar në 
këtë pikë të jetë e kënaqshme. 

 Në përfundim, neni 112 parashikon se këshilli për shikuesit dhe dëgjuesit i Radio 
Televizionit Shqiptar në funksionimin e tij, duhet të sigurojë përfaqësimin e shikuesve 
dhe dëgjuesve dhe veca̧nërisht personave me nevoja të veca̧nta shqisore. 

Pra duket se ky ligji krijon kuadrin e nevojshëm ligjor për transmetimet në formate të 
aksesueshme për personat me aftësi të kufizuara. Por  masat e veçanta dhe çështjet teknike për 
realizimin në praktikë të shërbimeve të tilla si gjuha e shenjave, teletekstit dhe titrimi e 
përshkrimi me zë, në bazë të nenit 47 parashikohen në rregulloret e transmetimit.  

AMA ka nxjerre ̈nje ̈numer̈ te ̈konsiderueshem̈ aktesh rregulluese, te ̈cilat ker̈kojne ̈nje ̈ shqyrtim 
me ̈te ̈holles̈ishem̈ nga specialist te ̈fushes̈ nes̈e zbatojne ̈ker̈kesat e neni 47 te ̈ligjit 93/2013 dhe 
VKM nr. 1074/2015, i cili ngarkon televizionet kombeẗare te ̈ transmetojne ̈rregullisht emisionin 
kryesor te ̈ lajmeve ne ̈opsionin e transmetimit te ̈shoqer̈uar me titra dhe me gjuhen̈ e shenjave 
(Kreu II, paragrafi 18). 

Vendimi Nr. 1/2014 i AMA, për shembull, është një ndër këto rregullore, i cili që trajton në një 
seksion të veçantë (6) detyrimin për trajtimin e përparësive të personave me aftësi të kufizuara 
nga transmetimet audiovizive, duke përfshirë promovimin e të drejtave të tyre, respektimin dhe 
trajtimin me dinjitet të shqetësimeve të personave me aftësi të kufizuara në emisionet 
televizive, çështjet e etikës etj. Por ky akt nuk parashikon ndonje ̈mase ̈ specifike per̈ çes̈htjen e 
transmetimeve dhe monitorimin e tyre.  

Ne ̈per̈fundim, termat “me nevoja shqisore” ose “manges̈i” te ̈per̈dorura ne ̈nenin 3, pika 10 dhe 
nene te ̈tjera te ̈Ligjit 97/2013 nuk jane ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK dhe duhet te ̈ndryshojne.̈  

Ligj nr. 146/2014 “Per̈ njoftimin dhe konsultimin publik” 
  

http://ama.gov.al/legjislacioni/akte-nenligjore-te-miratuara/
http://www.akep.al/images/stories/AKEP/legjislacioni/LIGJ-Nr146-2014-010515.pdf
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Ky ligj parashikon rregullat dhe procedurat e njoftimit e të konsultimit publik që zhvillohen nga 
organet publike në proceset politikëbërëse dhe vendimmarrëse.  

Pavarësisht se ligji nuk i përmend shprehimisht, personat me aftësi të kufizuara, organizata e 
tyre si dhe ato që mbrojnë të drejtat e personave me aftësi të kufizuara gëzojnë të drejtën të 
thirren si palë të interesuara në proceset e njoftimit dhe konsultimit publik.  
 
Megjithate,̈ ky ligj nuk rregullon çes̈htjen e dhen̈ies se ̈ informacionit dhe organizimit te ̈procesit 
te ̈ konsultimit publik ne ̈ formate te ̈ aksesueshme per̈ personat me dem̈time shqisore ose 
personave me aftes̈i te ̈ kufizuara te ̈ intelektit ne ̈ veçanti per̈ çes̈htje qe ̈ kane ̈ te ̈ bej̈ne ̈ me 
interesat e keẗyre grupeve.  Si rrjedhim, ky ligj dhe/ose aktet nen̈ligjore ne ̈zbatim te ̈tij duhet te ̈
rishikohen dhe te ̈parashikojne ̈keẗe ̈detyrim shume ̈te ̈ren̈des̈ishem̈, ne ̈per̈puthje me Konventen̈, 
Ligjin per̈ aksesueshmer̈ine ̈(Nenin 15) dhe VKM nr. 1074/2015 
 

15. Respektimi i jetës private (neni 22)59   

 Legjislacioni në fushën civile dhe familjare që ka të bëjë me zotësisë për te vepruar  

 Ligji nr.44/2012 “Për Shëndetin Mendor” 

 Ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr. 48/2012 “Për mbrojtjen e të 
dhënave personale” 

 Udhëzim i Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale (KDIMDP) nr. 5, datë 26.05.2010 “Për rregullat themelore në lidhje me 
mbrojtjen e të dhënave personale në sistemin e kujdesit shëndetësor” dhe Udhëzimin 
nr.23, datë 20.11.2011“Për përpunimin e të dhënave personale në sektorin e 
shëndetësisë”. 

 VKM nr. 822, datë 6 dhjetor 2006, "Për miratimin e standardeve të shërbimeve të 
kujdesit shoqëror për personat me aftësi të kufizuara në qendrat rezidenciale dhe 
ditore"; 

 VKM nr.425, datë 27.06.2012 (dhe udhëzimet përkatëse) për përcaktimin e kritereve 
dhe të dokumentacionit të nevojshëm për pranimin e personave (fëmijet, personat me 
aftësi të kufizuara, të moshuarit, viktimat e trafikut, viktimat e dhunës në familje) në 
institucionet rezidenciale, publike dhe jo publike, të përkujdesjes shoqërore.(Ndryshuar 
me VKM Nr.839/2012) 

 

 Legjislacioni ne ̈fushen̈ civile dhe familjare qe ̈ka te ̈bej̈e ̈me zotes̈ine ̈per̈ te vepruar  

Paragrafi i parë I nenit 22 të KPDAK ka të bëjë kryesisht me rastet kur personave me aftësi të 
kufizuara iu është hequr ose kufizuar zotësia juridike.  Si rrjedhim, legjislacoini ne ̈ fushen̈ civile 
dhe familjare (kryesisht Kodi Civil, ai i Procedurave Civile dhe Kodi Familjar) qe ̈ kufizojne ̈ ose 
heqin zotes̈ine ̈ per̈ te vepruar dhe parashikojne ̈ vendosjen e sistemit te ̈ kujdestarise,̈ duhet te ̈ 
shfuqizohen pasi jo vetem̈ jane ̈ ne ̈ kunder̈shtim me nenin 12 te ̈ KPDAK (sikurse u theksua ne 

                                                        
59 Asnjë person me aftësi të kufizuar, pavarësisht nga vendbanimi apo mënyra e jetesës nuk duhet bëhet objekt i ndërhyrjeve 
arbitrare apo të paligjshme në jetën e tij/saj private, në familje, në lidhje me korrespondencën, llojet e tjera të komunikimit apo të 
bëhet objekt i sulmeve të paligjshme ndaj nderit apo reputacionit të tij/saj. Personat me aftësi të kufizuar kanë të drejtën për 
mbrojtje ligjore ndaj këtyre ndërhyrjeve dhe sulmeve. 2. Shtetet Palë do të mbrojnë privacinë e informacionit personal, shëndetësor 
dhe në lidhje me statusin e rehabilitimit të personave me aftësi të kufizuar, njësoj si pjesa tjetër e popullësisë.  

http://kmdp.al/images/Legjislacion/udhezime/udhezim_nr_23.pdf
http://kmdp.al/images/Legjislacion/udhezime/udhezim_nr_23.pdf
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seksionin nen̈ nenin 12  - barazia per̈para ligjit) por  mund te ̈cen̈ojne ̈potencialisht edhe nenin 22 
te ̈ saj dhe Ligjin per̈ Ligjin per̈ Aksesueshmer̈ine ̈ dhe Per̈fshirjen e Personave me Aftes̈i te ̈
Kufizuara. Kjo sepse personit qe ̈ i es̈hte ̈ hequr ose kufizuar zotes̈ia per̈ te ̈ vepruar es̈hte ̈ i 
ekspozuar dhe nuk gez̈on mbrojtje ligjore ndaj nder̈hyrjeve arbitrare ne ̈jeten̈ private, ne ̈veçanti 
nga kujdestari.  Kujdestari ka akses ne ̈nje ̈game ̈ te ̈gjer̈e ̈ te ̈dhen̈ash personale te ̈personit nen̈ 
kujdestari, ç’ka per̈ben̈ rrezik te ̈vazhdueshem̈ per̈ te ̈cen̈uar te ̈drejten̈ e jetes̈ private te ̈tyre.60 

Ligji për Përfshirjen dhe Akseskueshmërinë synon të ndryshojë sistemin e kujdestarisë dhe ta 
zëvendësojë me atë të vendimmarrjes së mbështetur në bazë të KDPAK, nëpërmjet funksionit të 
ndihmësit personal. Ne ̈keẗe ̈drejtim, es̈hte ̈e ren̈des̈ishme qe ̈aktet nen̈ligjore ne ̈zbatim te ̈nenit 
8 te ̈keẗij ligji te ̈parashikojne ̈detyrimin e ndihmes̈it personal te ̈respektoje ̈plotes̈isht te ̈drejten̈ e 
jetes̈ private te ̈per̈sonave me aftes̈i te ̈kufizuara.  

 Ligji nr.44/2012 “Per̈ Shen̈detin Mendor” 

Neni 22 i KPDAK ka të bëjë edhe me mbrojtjen e të dhënave personale dhe të drejtën e jetës 
private të personave me aftësi të kufizuara që jetojnë në instucione të shëndetit mendor të 
specializuara ose institucione mjekësore të posaçme, ku ekziston vazhdimisht rreziku i cënimit të 
kësaj të drejtë.  Ligji nr.44/2012, duket se garanton këtë drejtë në përputhje me KPDAK. 

 Neni 6 i Ligjit - mbi të drejtat e personave me çrregullime të shëndetit mendor – 
parashikon në pikën 1/a se “personat me cŗregullime të shëndetit mendor gëzojnë të 
drejtat, liritë dhe interesat e ligjshëm kushtetues (dhe si rrjedhim edhe të drejtën e jetës 
private) dhe në pikën ë) të drejtën për konfidencialitet mbi të dhënat, për shkak të 
gjendjes së tyre shëndetësore 

 Neni 7 - Konfidencialiteti – parashikon detyrimin për personat që zhvillojnë veprimtari të 
parashikuara në këtë ligj janë të ruajnë fshehtësinë e të gjithë informacionit të marrë 
nga pacienti në institucionet shëndetësore dhe të dhënat personale shëndetësore të tij, 
sipas legjislacionit në fuqi.  

Ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr. 48/2012 “Për mbrojtjen e të dhënave 
personale” 

Ky ligj përcakton rregullat për mbrojtjen dhe përpunimin e ligjshëm të të dhënave personale, gjë 
që realizohet duke respektuar dhe garantuar të drejtat dhe liritë themelore të njeriut dhe, në 
veca̧nti, të drejtën e ruajtjes së jetës private. Në ligj nuk parashikohet mbrojtje  e posaçme e të 
dhënave për personat me aftësi të kufizuara, por në të ka disa referenca të çështjeve që kanë të 
bëjnë me ta. Konkretisht:  

 Neni 3 - Përkufizimet – parashkon se me të “Të dhëna personale” përfshihet cḑo 
informacion në lidhje me një person fizik, të identifikuar ose të identifikueshëm, direkt 
ose indirekt, në veca̧nti duke iu referuar një numri identifikimi ose një a më shumë 
faktorëve të veca̧ntë për identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor 
apo social.  

                                                        
60 Komenti i Përgjithshëm Nr.1 I Komitetit të KPDAK.  

http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/shendeti_mendor/Ligji_Nr.44,_2012_per_shendetin_mendor.pdf
http://www.inovacioni.gov.al/files/pages_files/ligji_nr_9887_date_10_03_2008_i_ndryshuar_me_nr__48__2012__per_mbrojtjen___.pdf
http://www.inovacioni.gov.al/files/pages_files/ligji_nr_9887_date_10_03_2008_i_ndryshuar_me_nr__48__2012__per_mbrojtjen___.pdf
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Pra, sipas këtij neni, konsiderohen si të dhëna personale informacionet që kanë të bëjnë me 
identitetin fizik, fiziologjik, e mendor të përsonit, ç’ka nënkupton edhe dëmtime të shëndetit 
fizik dhe mendor. Rrjedhimisht, të dhënat në lidhje me aftësinë e kufizuar mendore ose fizike 
konsiderohen si të dhëna personale dhe mund të përfshihen nën fushën e këtij neni.  

 Neni 7, paragrafi 1 ndalon përpunimin e të dhënave që zbulojnë origjinën racore ose 
etnike, mendimet politike, anëtarësinë në sindikata, besimin fetar apo filozofik, dënimet 
penale, si dhe shëndetin dhe jetën seksuale.  

Pra në bazë të këtij neni, personat me aftësi të kufizuara, njësoj si personat e tjerë gëzojnë të 
drejtën e mbrojtjes së të dhënave personale  

 Neni 7, paragrafi 2 dhe 3 parashikojnë disa përjashtime në lidhje me ndalimin e 
përgjithshëm të parashikuar në paragrafin 1, ndër të cilat, lejohet përpunimi i të 
dhënave sensitive kur është në interesin jetik të subjektit të të dhënave ose të një 
personi tjetër dhe subjekti i të dhënave është fizikisht ose mendërisht i paaftë për të 
dhënë pëlqimin e vet; 

Ky nen es̈hte ̈problematik dhe ̈ne ̈kunder̈shtim me nenin 22, 12 dhe nene te ̈ tjera te ̈KPDAK dhe 
duhet te ̈ rishikohet. Po kes̈htu, personat me aftes̈i te ̈ kufizuara qe ̈ iu es̈hte ̈ kufizuar ose hequr 
zotes̈ia per̈ te ̈ vepruar, ne ̈ baze ̈ te ̈ legjislacionit shqiptar, nuk mund te ̈ ushtrojne ̈ te ̈ drejten̈ e 
ankimit per̈ per̈punimin e te ̈dhen̈ave te ̈ tyre ne ̈baze ̈ te ̈nenit 16 te ̈keẗij ligji dhe nenit 22 te ̈ te ̈
KPDAK.  

Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjes së të Dhënave Personale ka nxjerrë një 
sërë udhëzimesh për zbatimin e dispozitave të ligjit “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, 
duke përfshirë Udhëzim nr. 5, datë 26.05.2010 “Për rregullat themelore në lidhje me mbrojtjen 
e të dhënave personale në sistemin e kujdesit shëndetësor” dhe Udhëzimin nr.23, datë 
20.11.2011“Për përpunimin e të dhënave personale në sektorin e shëndetësisë”, të cilat kanë 
lidhje të ngushtë me personat me aftësi të kufizuara.  

Këto udhëzime sigurojnë mbrojtje specifike të të dhënave shëndetësorë të të gjithe personave, 
përfshirë edhe ata me aftësi të kufizuara në përputhje me KPDAK. Por, Udhez̈imi nr.5, ker̈kon qe ̈
pel̈qimin per̈ per̈dorimin e te ̈ dhen̈ave te ̈ personave te ̈ cilev̈e me vendim gjyqes̈or te ̈ formes̈ se ̈
prere ̈iu es̈hte ̈hequr ose kufizuar zotes̈ia per̈ te ̈vepruar, ta japin per̈faqes̈uesit ligjor (prindi apo 
kujdestari ligjor), gje ̈ qe ̈ bije ndesh me nenin 22 dhe 12 te ̈ KPDAK dhe duhet te ̈ shfuqizohet.  
Personat me aftes̈i te ̈kufizuara duhet te ̈ japin vete ̈pel̈qimin per̈ te ̈dhen̈e ̈keẗo te ̈dhen̈a dhe ne ̈
rastet kur es̈hte ̈e nevojshme mund te ̈mbes̈hteten nga ndihmes̈i personal.  

VKM nr. 822, datë 6 dhjetor 2006, "Për miratimin e standardeve të shërbimeve të kujdesit 
shoqëror për personat me aftësi të kufizuara në qendrat rezidenciale dhe ditore" 
 
VKM Nr.822 përmban standardet për shërbimet për personat me aftësi të kufizuara të ofruara 
në qëndrat e shërbimeve rezidenciale dhe ditore nga subjekte publike ose private. Ky VKM nuk 
reflekton te ̈ gjitha detyrimet qe ̈ rrjedhin nga neni 22 ne ̈ lidhje me te ̈ drejten̈ e jetes̈ private, 
per̈fshire ̈mbrojtjen e te ̈ dhen̈ave te ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara dhe si rrjedhim, duhet te ̈

http://www.idp.al/images/Legjislacion/udhezime/udhezim_nr_5.pdf
http://www.idp.al/images/Legjislacion/udhezime/udhezim_nr_23.pdf
http://kmdp.al/images/Legjislacion/udhezime/udhezim_nr_23.pdf
https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwi5p7KGjc_LAhWCyhoKHUL8DEgQFggcMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.sherbimisocial.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2015%2F07%2FVendim-Nr.-822-dat%C3%AB-6.12.2006-PER-STANDARTET-PER-TE-MOSHUARIT.doc&usg=AFQjCNEDvZdZYm_xYEPYJ94Tfqg8RhtB4g&sig2=Xo7bobH0oHgZxE7_gen_Jw&bvm=bv.117218890,d.bGs
https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwi5p7KGjc_LAhWCyhoKHUL8DEgQFggcMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.sherbimisocial.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2015%2F07%2FVendim-Nr.-822-dat%C3%AB-6.12.2006-PER-STANDARTET-PER-TE-MOSHUARIT.doc&usg=AFQjCNEDvZdZYm_xYEPYJ94Tfqg8RhtB4g&sig2=Xo7bobH0oHgZxE7_gen_Jw&bvm=bv.117218890,d.bGs
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rishikohet ne ̈keẗe ̈drejtim. Kjo, pasi e drejta e jetes̈ private per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈
keẗo qen̈dra es̈hte ̈vazhdimisht nen̈ rrezikun e nder̈hyrjeve te ̈padrejta.  
 
VKM Nr.425, date ̈ 27.06.2012 (dhe udhëzimet përkatëse) për përcaktimin e kritereve dhe të 
dokumentacionit të nevojshëm për pranimin e personave (fëmijet, personat me aftësi të 
kufizuara, të moshuarit, viktimat e trafikut, viktimat e dhunës në familje) në institucionet 
rezidenciale, publike dhe jo publike, të përkujdesjes shoqërore.(Ndryshuar me VKM 
Nr.839/2012) 

Ky VKM , në kreun II, parashikon procedurat për pranimin e personave me aftësi të kufizuara në 
qëndrat publike dhe jopublike të përkujdesjes shoqërore. Ndër të tjera, në të parashikohet 
dokumentacioni që personave me aftësi të kufizuara u kërkohet të paraqesin për tu pranuar në 
këto qëndra, që përfshin të dhëna sensitive personale. Per̈ keẗe ̈arsye, VKM duhet te ̈rishikohet 
dhe te ̈ garantoje ̈ specifikisht detyrimin per̈ mbrojtjen e te ̈ dhen̈ave personale te ̈ personave me 
aftes̈i te ̈kufizuara nga subjektet qe ̈marrin dhe administrojne ̈keẗe ̈informacion ne ̈per̈puthje me 
KPDAK dhe Ligjin per̈ Mbrojtjen e te ̈Dhen̈ave Personale. Ky sugjerim es̈hte ̈ i vlefshem̈ edhe per̈ 
kategorite ̈ e tjera te ̈ personave qe ̈ pranohen ne ̈ qen̈dra rezidenciale (fem̈ijeẗ, te ̈ moshuarit, 
viktimat e dhunes̈ ne ̈familje, viktimat e trafikut).  

16. Respektimi i jetës familjare (Neni 23)61 
 

 Kodi i Familjes  

 Ligji Nr.8876/2012 “Për shëndetin riprodhues”  

 VKM nr. 89, datë 26.1.2012 “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentacionit dhe të 
procedurës së shërbimit të kujdestarisë”. 

 Udhëzues i Shërbimi Social Shtetëror  (SHSSH) për bashkëpunimin e  Drejtorive Rajonale 
me institucionet e përkujdesit lidhur me vlerësimin dhe fuqizimin e familjeve biologjike 

                                                        

61 1. Shtetet Palë do të marrin masat e duhura për elemenimin e diskriminimit ndaj personave me aftësi të kufizuar në lidhje me të 
gjitha cȩ̈shtjet lidhur me martesën, familjen, të qenit prindër dhe lidhjet, njësoj si gjithë të tjerët për të siguruar: (a) njohjen e të 
drejtës të të gjithë personave me aftësi të kufizuar në moshë martese për tu martuar dhe krijuar familje bazuar në pëlqimin dhe 
lirinë e plotë të ci̧ftit; (b) njohjen e të drejtave të personave me aftësi të kufizuar për të vendosur lirshëm dhe me përgjegjësi për 
numrin dhe largësinë e fëmijëve nga njëri-tjetri dhe për të patur akses informacioni përkatës për moshën, edukim mbi planifikimin 
familjar dhe riprodhimin për mjetet e nevojshme që i mundësojnë ata të ushtrojnë këto të drejta. (c) Personat me aftësi të kufizuar, 
duke përfshirë fëmijët, ruajnë fertilitetin/(të drejtën për riprodhim) njësoj si gjithë të tjerët. 2. Shtetet Palë do të garantojnë të 
drejtat dhe përgjegjësitë e personave me aftësi të kufizuar lidhur me kujdestarinë, ruajtjen, trustet dhe birësimin e fëmijëve apo 
institucioneve të ngjashme ku këto koncepte egzistojnë në legjislacionin kombëtar; gjithësesi, interesi më i mirë i fëmijës do të jetë 
dominuesi. Shtetet Palë do të japin asistencën e duhur ndaj personave me aftësi të kufizuar në realizimin e pergjegjësive për rritjen e 
fëmijëve të tyre. 3. Shtetet Palë do të garantojnë që fëmijët me aftësi të kufizuar të gëzojnë të drejta të barabarta lidhur me jetën 
familjare. Me qëllim realizimin e këtyre të drejtave dhe për të parandaluar fshehjen, braktisjen, neglizhimin dhe izolimin e fëmijëve 
me aftësi të kufizuar, Shtetet Palë dë garantojnë sigurimin e informacionit, shërbimeve dhe mbështetjes të hershme dhe të 
gjithanshme për fëmijët me aftësi të kufizuar dhe familjet e tyre.  4. Shtetet Palë do të garantojnë që fëmija të mos ndahet nga 
prindërit e tij/ saj kundër dëshirës së tij/saj, përvec ̧atyre rasteve kur autoritetet kompetente sipas shqyrtimit gjygjësor përcaktojnë, 
në përputhje me ligjet dhe procȩdurat përkatëse, që një ndarje e tillë është e domosdodhme për interesin më të mirë të fëmijës. Në 
asnjë rast nuk do të ndahet një fëmijë nga prindërit për shkak të aftësisë së kufizuar të fëmijës apo aftësisë së kufizuar të njërit apo 
të dy prindërve. 5. Shtetet Palë, në rastet kur familja imediate nuk është në gjendje të kujdeset për fëmijën me aftësi të kufizuar, do 
të bëjnë cḑo përpjekje për të siguruar kujdes alternativ brenda familjes së zgjeruar, dhe në rast se një përpjekje e tillë dështon, 
brenda komunitetit në një ambjent familjar.  

 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/92-2012.pdf
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 VKM nr. 822, datë 6 dhjetor 2006, "Për miratimin e standardeve të shërbimeve të 
kujdesit shoqëror për personat me aftësi të kufizuara në qendrat rezidenciale dhe 
ditore" 

 VKM Nr.425, datë 27.06.2012 (dhe udhëzimet përkatëse) për përcaktimin e kritereve 
dhe të dokumentacionit të nevojshëm për pranimin e personave (fëmijet, personat me 
aftësi të kufizuara, të moshuarit, viktimat e trafikut, viktimat e dhunës në familje) në 
institucionet rezidenciale, publike dhe jo publike, të përkujdesjes shoqërore (Ndryshuar 
me VKM Nr.839/2012) 

 

 
Neni 23 përfshin disa aspekte të rëndësishme të së drejtës së jetës private të personave me 
aftësi të kufizuara si e drejta për martesë, për të krijuar familje, e drejta e riprodhimit dhe të 
drejtat prindërore. Ai gjithashtu, trajton edhe çështje që kanë të bëjnë me të drejtat e fëmijëve 
me aftësi të kufizuara dhe familjeve të tyre biologjike.  
 
Në përgjithësi, legjislacioni shqiptar në këtë fushë paraqet probleme, duke filluar nga Kodi i 
Familjës.  
  
Kodi i Familjes 
 
Ky Kod përmban një sërë dispozitash të cilat bien ndesh me KPDAK si më poshtë: 

 Neni 12 – Ndalimi i martesës të personit që vuan nga një sëmundje e rëndë psikike ose 
ka zhvillim mendor të metë, që e bën të paaftë të kuptojë qëllimin e martesës.  

 Neni 35 - Martesa e lidhur nga një person që vuan nga një sëmundje e rëndë psikike ose 
ka zhvillim mendor të metë, që e bën të paaftë të kuptojë qëllimin e martesës, është e 
pavlefshme.  

Keẗo nene jane ̈ne ̈kunder̈shtim te ̈plote ̈me Nenin 23, paragrafi 1(a) I KPDAK qe ̈u njeh te ̈ drejten̈ 
te ̈gjithe ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈moshe ̈martese per̈ tu martuar dhe krijuar familje 
bazuar ne ̈pel̈qimin dhe lirine ̈e plote ̈te ̈ci̧ftit. Keẗo kufizime ndikojne ̈edhe ne ̈gez̈imin e te ̈drejtes̈ 
se ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara per̈ te ̈vendosur lirshem̈ dhe me per̈gjegjes̈i per̈ numrin dhe 
larges̈ine ̈e fem̈ijev̈e. Si rrjedhim, neni 12 dhe 35 I Kodit te ̈Familjes̈ duhet te ̈shfuqizohen. 

 Neni 20 – kundërshtimi i martesës - E drejta e kundërshtimit i takon edhe bashkëshortit 
të personit që do të lidhë një martesë tjetër, si dhe kujdestarit, nëse njëri prej 
bashkëshortëve është vënë në kujdestari.  

 Neni 47 – padia për pavlefshëmrinë e martesës - Kur bashkëshortit i është hequr zotësia 
për të vepruar, padia për pavlefshmërinë e martesës mund të ngrihet nga kujdestari i tij.  

 Neni 141  - E drejta e ngritjes së padisë nga kujdestari - Kur bashkëshortit i është hequr 
zotësia për të vepruar ose për arsye të tjera është vënë në kujdestari, padia për 
zgjidhjen e martesës mund të ngrihet nga kujdestari i tij. Në rast se bashkëshorti, ndaj të 
cilit është bërë kërkesëpadi, është në kujdestari, në gjykimin e zgjidhjes së martesës 
përfaqësohet nga kujdestari i tij. Në rastin kur bashkëshorti i pazotë për të vepruar 
ndodhet në kujdestarinë e bashkëshortit tjetër, gjykata i cakton atij një kujdestar të 
posacȩ̈m, për ta përfaqësuar në procedurën e zgjidhjes së martesës.  

http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20Familjes-2015.pdf
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Edhe keẗo nene duhet te ̈ rishikohen, pasi institucioni kujdestarise ̈ per̈ personat me aftes̈i te ̈
kufizuara duhet te ̈ zev̈endes̈ohet me sistemin e vendimarrjes se ̈ mbes̈htetur dhe te ̈ ndihmes̈it 
personal ne ̈ per̈puthje me KPDAK dhe Ligjin per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshem̈rine.̈ Ne ̈ keẗe ̈
kontekst, parashikimet e reja ligjore duhet te ̈ tregojne ̈kujdes te ̈veçante ̈ne ̈ lidhje me te ̈drejtat 
qe ̈i japin ndihmes̈it personal per̈sa i per̈ket nder̈hyrjrjes ne ̈jeten̈ private. 

 Neni 245  - Personi nuk mund të birësojë kur: b) vuan nga një sëmundje psikike ose ka 
zhvillim mendor të metë, si dhe vuan nga një sëmundje 

 Neni 246 - Pëlqimi për birësim - Për birësimin e të miturit kërkohet pëlqimi i të dy 
prindërve të tij. Në qoftë se njëri nga të dy prindërit … nuk është në gjendje të shprehë 
vullnetin e tij, pëlqimi i prindit tjetër është i mjaftueshëm.  

Përsa i përket nenit 245, paragrafi (b), mbështet sugjerimi i bërë në Raportin e parë të Rishkimit 
të legjislacionit shqiptar me KPDAk (2011), ku theksohet se ky nen  duhet rishikuar per̈sa i per̈ket 
terminologjise ̈dhe fushes̈ se ̈veprimit: dispozita es̈hte ̈shume ̈e gjere ̈per̈ t’u pajtuar me KDPAK-
ne.̈ Kufizimet ne ̈ lidhje me bires̈imin duhet te ̈ jene ̈ ne ̈ per̈puthje me dispozitat kunder̈ 
diskriminimit te ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara dhe me ren̈des̈i es̈hte ̈ qe ̈ e drejta per̈ te ̈
adoptuar nuk mund te ̈ kufizohet bazuar vetem̈ ne ̈ nje ̈ dem̈tim/aftes̈i te ̈ kufizuar te ̈ perceptuar 
ose ekzistuese.  

Nder̈sa shprehja “nuk es̈hte ̈ ne ̈ gjen̈dje te ̈ shprehe ̈vullnetin e tij” ne ̈ nenin 246  es̈hte ̈ shume ̈ e 
per̈gjithshme dhe duhet specifikohet se ne ̈cilat kushte nje ̈prind nuk mund te ̈shprehe ̈vullnetin. 
Gjithashtu, keẗu mund te ̈ konsiderohet edhe per̈fshirja e rolit te ̈ndihmes̈it personal per̈ prindin 
me aftes̈i te ̈kufizuar qe ̈ndihmohet nga nje ̈i tille.  

 Neni 263 - Vendosja e kujdestarise së fëmijës- Fëmijët e mitur vendosen në kujdestari 
dhe gëzojnë mbrojtje të veca̧ntë nga shteti kur prindërve të tyre…. u është hequr zotësia 
për të vepruar.  

Edhe ky nen duhet te ̈rishikohet ne ̈kuader̈ te ̈reformes̈ te ̈te ̈gjithe ̈legjislacioni shqiptar ne ̈lidhje 
me heqjen ose kufizimin e zotes̈ise ̈ per̈ te ̈ vepruar. Përsa i përket kufizimit të të së drejtës 
prindërore dhe vendosjes së fëmijës në kujdestari, KPDAK nuk e ndalon në mënyrë absolute 
heqjen e fëmijës nga kujdesi i prindërve, por sipas nenit 23 kjo mund te ̈ ndodhe ̈ ne ̈ rastet kur 
autoritetet kompetente sipas shqyrtimit gjyqes̈or per̈caktojne,̈ ne ̈ per̈puthje me ligjet dhe 
procȩdurat per̈kates̈e, qe ̈ nje ̈ ndarje e tille ̈ es̈hte ̈ e domosdodhme per̈ interesin me ̈ te ̈ mire ̈ te ̈
fem̈ijes̈. Es̈hte ̈e ren̈des̈ishme ̈qe ̈ne ̈asnje ̈rast ndarja e fem̈ijes̈ nga prindi te ̈mos beḧet vetem̈ per̈ 
shkak te ̈aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuara, pa pasur tregues te ̈ tjere ̈qe ̈qen̈drimi i fem̈ijes̈ me prinder̈it nuk 
es̈hte ̈ne ̈interesin me ̈te ̈mire ̈te ̈fem̈ijes̈.  

Ligji Nr.8876/2012 “Për shëndetin riprodhues” 

Ligji për shëndetin riprodhues u garanton të gjithë individëve pa dallim të drejtën të 
informohen, të këshillohen, të marrin edukimin dhe shërbimin e nevojshëm shëndetësor dhe 
social për të pasur një shëndet të mirë seksual, si dhe të ushtrojnë të drejtat dhe përgjegjësitë e 
tyre riprodhuese dhe seksuale. Pavares̈isht se personat me aftes̈i te ̈kufizuara per̈fitojne ̈nga kjo 
dispozite,̈ ligji do te ̈per̈mires̈ohej nes̈e te ̈drejtat e personave me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈keẗe ̈fushe ̈
do te ̈parashikoheshin shprehimisht ne ̈per̈puthje me nenin 23 te ̈KPDAK.  

http://www.ishp.gov.al/wp-content/uploads/2015/ligjet/Per-shendetin-riprodhues.pdf
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VKM nr. 89, datë 26.1.2012 “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentacionit dhe të 
procedurës së shërbimit të kujdestarisë”. 
 

 Ky VKM përcakton kriteret e vlerësimit të familjeve kujdestare, përfitimet si dhe 
dokumentacionin e nevojshëm për kujdestarinë. Një ndër këto kushte është shëndeti i mirë fizik 
dhe mendor i anëtarëve të familjes kërkuese. Pavares̈isht se keẗo jane ̈elemente te ̈ren̈des̈ishme 
qe ̈ duhen marre ̈ ne ̈ konsiderate ̈ per̈ familjen kujdestare, formulimi duket shume ̈ i per̈gjithshem̈ 
dhe jo ne ̈per̈puthje me frymen̈ e KPDAK. Nje ̈formulim me ̈i per̈shtatshem̈ mund te ̈do te ̈ishtee: 
“kur shen̈deti i prinder̈ve kujdestare e ben̈ te ̈ves̈htire ̈ose te ̈pamundur kujdesin ndaj fem̈ijes̈”.  

Ky VKM përmban edhe një dispozitë mbrojtëse për fëmijët me aftësi të kufizuara dhe shpërblim 
përkatës për familjet që marrin në kujdestari fëmijë me aftësi të kufizuara, në përputhje më 
plotë me KPDAK.  

Udhëzues i Shërbimi Social Shtetëror  (SHSSH) për bashkëpunimin e Drejtorive Rajonale me 
institucionet e përkujdesit lidhur me vlerësimin dhe fuqizimin e familjeve biologjike62 

Me qëllim realizimin e të drejtave prindërore të parashkikuara në nenin 23, KPDAK, u kërkon 
Shteteve palë të garantojnë sigurimin e informacionit, shërbimeve dhe mbështetjes të hershme 
dhe të gjithanshme për fëmijët me aftësi të kufizuar dhe familjet e tyre për të parandaluar 
fshehjen, braktisjen, neglizhimin dhe izolimin e fëmijëve me aftësi të kufizuar.  Udhëzuesi I 
SHSSH duhet vlerësuar nëse përmban masa konkrete për të përmbushur këtë detyrim të KPDAK.  

VKM nr. 822, datë 6.12 2006, "Për miratimin e standardeve të shërbimeve të kujdesit shoqëror 
për personat me aftësi të kufizuara në qendrat rezidenciale dhe ditore 

VKM n.822/2006 parashikon standardet dhe kriteret përkatëse për shërbimet për persona me 
aftësi të kufizuara, ndër të cilat edhe mbështetja e duhur për familjen e fëmijëve me aftësi të 
kufizuara për të parandaluar institucionalizimini (Standarti 3 - kriteri 4, Standarti 4 kriteri 4). 
Këto standarte duket se janë në përputhje me KPDAK. 

                                                        
62 Ky udhëizm nuk është publikuar në Fletoren Zyrtare dhe ne faqen e SHSSH 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/16-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/16-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/16-2012.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2012/PDF-2012/16-2012.pdf
https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwi5p7KGjc_LAhWCyhoKHUL8DEgQFggcMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.sherbimisocial.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2015%2F07%2FVendim-Nr.-822-dat%C3%AB-6.12.2006-PER-STANDARTET-PER-TE-MOSHUARIT.doc&usg=AFQjCNEDvZdZYm_xYEPYJ94Tfqg8RhtB4g&sig2=Xo7bobH0oHgZxE7_gen_Jw&bvm=bv.117218890,d.bGs
https://www.google.al/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwi5p7KGjc_LAhWCyhoKHUL8DEgQFggcMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.sherbimisocial.gov.al%2Fwp-content%2Fuploads%2F2015%2F07%2FVendim-Nr.-822-dat%C3%AB-6.12.2006-PER-STANDARTET-PER-TE-MOSHUARIT.doc&usg=AFQjCNEDvZdZYm_xYEPYJ94Tfqg8RhtB4g&sig2=Xo7bobH0oHgZxE7_gen_Jw&bvm=bv.117218890,d.bGs
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17. Arsimi (Neni 24)63 
 

 Ligji nr.69/2012 “Për arsimin parauniversitar” i ndryshuar  

 Dispozitat Normative për Sistemin Arsimor Parauniversitar, Nr.343, datë 19.08.2013. 

 Udhëzimi  i  Ministrit të Arsimit, nr. 38, datë 07.10.2014, “Për kriteret e punësimit të 
mësuesit ndihmës për nxënësit me aftësi të kufizuara në Institucionet publike te arsimit 
para-universitar„ 

 Udhëzimi nr.38, datë 13.08.2013 “Për arsimimin e individëve të moshës shkollore në 
institucionet e përkujdesjes shoqërore“ 

 Urdhër i Ministrisë së Arsimit Nr.344, datë 19.98.2013 “Për Ngritjen e Njësisë së 
Shërbimit Psiko-Social” 

 Ligj nr. 80 datë 22.7.2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e 
arsimit të lartë në RSH”  

 VKM  nr. 517, datë 01.08.2014 “Për kriteret  për pranimin në institucionet e arsimit të 
lartë, për ciklin e parë (bachelor)“  

  VKM nr.668, datë 15.10.2014 “Për kriteret për ciklin e dytë (master’s degree) në 
institucionet e arsimit të lartë, për personat që nuk shikojnë dhe për ata që kanë 
statusin e paraplegjikut dhe tetraplegjikut“ 

 Ligji Nr.8872, datë 29.03.2002 “Për Arsimin dhe Forminimin Profesional Në Republikën 
Shqipërisë”, i ndryshuar 

 

                                                        
63 1. Shtetet Palë njohin të drejtën e personave me aftësi të kufizuar për arsim. Me qëllim realizimin e kësaj të drejte pa diskriminim 

dhe mbi bazën e mundësive të barabarta, Shtetet Palë do të garantojnë një sistem arsimor përfshirës në të gjitha nivelet, duke 
përfshirë edhe arsimin gjatë gjithë jetës me synim: (a) Zhvillimin e plotë të potencialit njerëzor dhe ndjenjës së dinjitetit dhe 
vetëvlerësimit, fuqizimin e respektit për të drejtat dhe liritë themelore të njeriut dhe diversitetit njerëzor; (b) Zhvillimin nga ana e 
personave me aftësi të kufizuar të personalitetit, talenteve dhe krjimtarisë së tyre, si edhe të aftësive të tyre mendore dhe fizike, në 
potencialin e tyre të plotë; (c) Mundësimin e personave me aftësi të kufizuar për të marrë pjesë në mënyrë efektive në një shoqëri të 
lirë. 2. gjatë realizimit të kësaj të drejte, Shtetet Palë do të garantojnë që: (a) Personat me aftësi të kufizuar të mos jenë të 
përjashtuar nga sistemi i arsimit të përgjithshëm për shkak te aftësisë së kufizuar dhe që fëmijët me aftësi të kufizuar të mos jenë të 
përjashtuar nga arsimimi pa pagesë dhe i detyruar fillor, ose arsimi i mesëm, për shkak të aftësisë së kufizuar; (b) Personat me aftësi 
të kufizuar mund të kenë akses në arsimin fillor gjithëpërfshirës, cilësor dhe pa pagesë dhe arësimin e mesëm njësoj si të gjithe 
fëmijët e tjerët në komunitetet ku ata jetojnë; (c) Sigurohet akomodimi i arësyeshëm i kërkesave individuale; (d) Personat me aftësi 
të kufizuar marrin mbështetjen e kërkuar, brenda sistemit të arsimit të përgjithshëm për të mundësuar arsimimin e duhur të tyre. (e) 
Sigurohen masa mbështetëse efikase dhe të individualizuara në ambjente që rrisin zhvillimin akademik dhe shoqëror, në përputhje 
me qëllimin për përfshirjen e tyre të plotë. 3. Shtetet Palë do të bëjnë të mundur qe personat me aftësi të kufizuar të mësojnë aftësi 
per zhvillim shoqëror dhe jetësor për të lehtësuar pjesëmarrjen e tyre të plotë dhe të barabartë në arsim dhe si pjestarë të 
komunitetit. Për këtë qëllim Shtetet Palë duhet te marrin masat e duhura, duke përfshirë: (a) Lehtësimin e të mësuarit të Braille, 
shkrimeve alternative, mënyrave augmentative/njohese dhe alternative, mjeteve dhe formateve të komunikimit, aftësive të 
orientimit dhe lëvizshmërisë dhe lehtesimin e mbështetjes dhe kujdesit nga moshatarët; (b) Lehtësimin e të mësuarit të gjuhës së 
shenjave dhe nxitjen e identitetit linguistik të personave që nuk dëgjojnë; (c) të sigurohen që arsimimi i individëve, dhe në veca̧nti 
fëmijëve, të cilët janë të verbër, nuk dëgjojnë, apo që nuk degjojne e nuk shikojne, në të njëjtën kohë të jepet në gjuhën, mënyrat 
dhe mjetet e komunikimit më të përshtatshme për individin dhe në ambjente të cilat rrisin zhvillimin akademik dhe shoqëror të 
tij/saj. 4. Me qëllim që të garantohet realizimi i kësaj të drejte, Shtetet Palë do të marrin masat e duhura për punësimin e 
mësuesëve, duke përfshirë mësuesit me aftësi të kufizuar, të cilët janë të kualifikuar në gjuhën e shenjave dhe/apo Braille, dhe të 
trainojnë profesionistët dhe stafin që punon në të gjitha nivelet arsimore. Trainime të tilla duhet të përfshijnë ndërgjegjësimin në 
lidhje me aftësinë e kufizuar dhe përdorimin e mënyrave të duhura augmentative/njohese dhe alternative, mjeteve dhe formateve 
të komunikimit, teknikave edukuese dhe materialeve për të mbështetur personat me aftësi të kufizuar. 5. Shtetet Palë do të 
garantojnë që personat me aftësi të kufizuar të jenë në gjendje të kenë akses në arsimin e lartë, trainime profesionale, arsimin për të 
rritur dhe të mësuarit gjatë të gjithë jetës pa diskriminim dhe në baza të barabarta me të tjerët. Për këtë qëllim, Shtetet Palë do të 
garantojnë ofrimin e akomodimit të arsyeshëm për personat me aftësi të kufizuar.  
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Neni 24 i KPDAK është një nga të drejtat më të rëndësishme pasi u jep personave me aftësi të 
kufizuara mundësi për të zhvilluar dhe përdorur në mënyrë të plotë aftësitë dhe kapacitetin e 
tyre  dhe për të siguruar përfshirjen e plotë në shoqëri.  

Neni 57 i Kushtetutës dhe aktet të tjera ligjore u garantojnë të gjithëve, përfshirë edhe 
personave me aftësi të kufizuara, të drejtën për arsim. Por, janë pengesat pengesat sociale, 
mjedisore, infrastrukturore dhe institucionale, ato që ndikojnë që shumë fëmijë dhe persona me 
aftësi të kufizuara të mos gëzojnë në mënyrë të plotë dhe të barabartë me të tjerët, këtë të 
drejtë.  

Analiza nën këtë nen do të trajtojë kryesisht aspektin e eleminimit të pengesave institucionale, 
sociale dhe mjedisore në arsim, pasi sugjerimet për eleminimin e pengesave infrastrukturore u 
diskutuan nën Nenin 9 (Aksesueshmëria) - dhe Nenin 20 (Lëvizshmëria Personale) dhe janë të 
vlefshme edhe për këtë çështje. Pra, të gjitha ambientet arsimore publike ose private në 
territorin e Republikës së Shqipërisë duhet të zbatohen rregullat për eleminimin e barrierave 
fizike, të përcaktuara kryesisht në Ligjin për Aksesueshmërinë dhe Përfshirjen, VKM nr. 1503, 
datë 19.11.2008 “Për miratimin e rregullores së shfrytëzimit të hapësirave nga ana e personave 
me aftësi të kufizuara dhe zbatimin e rregullave për eliminimin e barrierave arkitektonike në 
banesat, hapësirat dhe shërbimet publike”, VKM nr. 1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e 
masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve 
publike për personat me aftësi të kufizuara” dhe të gjitha aktet e tjera ligjore dhe nënligjore të 
përmendura më sipër (Shih Seksionin 2 dhe 13).  

Legjislacioni ne ̈fushen̈ e arsimit parauniversitar (paragrafi 2 i nenit 24 te ̈Konventes̈)  

Paragrafi 2 i nenit 24 ka të bëjë më detyrimin për mos përjashtimin e fëmijëve me aftësi të 
kufizuar nga sistemi i arsimit të përgjithshëm për shkak te aftësisë së kufizuar, të drejtën e 
aksesit në arsimin fillor gjithëpërfshirës cilësor dhe pa pagesë dhe arsimin e mesëm njësoj si të 
gjithe fëmijët e tjerët në komunitetet ku ata jetojnë; sigurimin e akomodimit të arsyeshëm të 
kërkesave individuale; marrjen e mbështetjes së kërkuar brenda sistemit të arsimit të 
përgjithshëm për të mundësuar arsimimin e duhur të tyre dhe sigurimin e masave mbështetëse 
efikase dhe të individualizuara në ambjente që rrisin zhvillimin akademik dhe shoqëror, në 
përputhje me qëllimin për përfshirjen e tyre të plotë. 

 Ligji nr.69/2012 “Për arsimin parauniversitar”  

 Dispozitat Normative për Sistemin Arsimor Parauniversitar, Nr.343, datë 19.08.2013. 

 Udhëzimi  të  Ministrit të Arsimit, nr. 38, datë 07.10.2014, “Për kriteret e punësimit të 
mësuesit ndihmës për nxënësit me aftësi të kufizuara në Institucionet publike te 
arsimit para-universitar  
 

 
Ligji për arsimin parauniversitar dhe dispozitat normative përmbajnë një sërë dispozitash dhe 
seksionesh të veçanta, përkatësisht Kreu XI dhe Kreu XV, mbi të drejtat e fëmijëve me aftësi të 
kufizuara për arsim, në përputhje më kërkesat e nenit 24 të KPDAK.  
 
Ndër aspektet më të rëndësishme të këtyre akteve mund të përmendin faktin që përfshirja dhe 
integrimi i fëmijëve me aftësi të kufizuara në sistemin arsimor të zakonshëm ka përparësi, 

http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/arkiva/dok-0029.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/parauniversitar/dispozitat-normative.pdf
http://www.klasavirtuale.com/uploads/2/9/3/5/29359071/udhzim_nr.38_dt.7.10.2014_pr_msuesin_ndihms_n_arsimin_parauniversitar.pdf
http://www.klasavirtuale.com/uploads/2/9/3/5/29359071/udhzim_nr.38_dt.7.10.2014_pr_msuesin_ndihms_n_arsimin_parauniversitar.pdf
http://www.klasavirtuale.com/uploads/2/9/3/5/29359071/udhzim_nr.38_dt.7.10.2014_pr_msuesin_ndihms_n_arsimin_parauniversitar.pdf
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megjithatë parashikohet edhe mundësia e vendosjes në institucionet arsimore të specializuara, 
e cila konsiderohet përgjithësisht e përkohshme. Ligji parashkon dhe përcakton procedurat për 
përmbushjen e detyrimit të përshtatjes së arsyeshme të kërkesave individuale të nxënësve me 
aftësi të kufizuara (neni 65 i ligjit). Gjithashtu, prindërve u jepet mundësia të vendosin nëse 
fëmija e tyre me aftësi të kufizuara do të ndjekë një institucion të specializuar ose të zakonshëm 
të arsimit bazë. Prindërit mund të largojnë në cḑo kohë nga shkolla fëmijën, kur e gjykojnë se ai 
nuk përfiton nga mësimet ose ka mundësi të tjera më të mira. Në bazë të dispozitave normative, 
pranë çdo Drejtorie Arsimore/Zyrë arsimore ngrihen komisionet multidisiplinore për vlerësimin 
e nxënësve me aftësi të kufizuara, të cilat bazohen në modele vlerësimi bio-psiko-sociale. 
 
Këto akte ligjore plotësohen edhe nga akte nënligjore, si psh Udhëzimi nr.38/2014 i Ministrit të 
Arsimit për kriteret e mësuesve ndihmës për nxënësit me aftësi të kufizuara dhe Urdhër i 
Ministrisë së Arsimit Nr.344, datë 19.98.2013 “Për Ngritjen e Njësisë së Shërbimit Psiko-Social”- 
të cilat janë të rëndësishme për të mundesuar zbatimin e ligjit dhe dispozitave normative. Ne ̈
keẗe ̈ kontekst, sugjerohet nje ̈ analize ̈ me detajuar e ligjit dhe dispozitave normative, per̈ te 
per̈caktuar nes̈e ees̈hte ̈e nevojshme nxjerrja e akteve te ̈tjera nen̈ligjore, si per̈shembull:  

 Ne ̈zbatim te ̈paragrafit 6 te ̈nenit 64 te ̈ligjit, i cili parashkon se  njes̈ia arsimore vendore, 
sipas kritereve dhe procedurave te ̈per̈caktuara me udhez̈im te ̈per̈bashkeẗ te ̈Ministrit 
të Arsimit dhe Ministrit te ̈ Shen̈detes̈ise,̈ i siguron arsimim ne ̈ shtep̈i nxen̈es̈ve qe ̈ nuk 
munden te ̈ndjekin nje ̈shkolle ̈te ̈zakonshme ose te ̈specializuar te ̈arsimit baze.̈  

 Hartimi i nje ̈manuali për funksionimin e komisioneve multidisiplinore64 te ̈parashikuar ne ̈
ligj per̈ vleres̈imin e nevojave te ̈fem̈ijev̈e me aftes̈i te ̈kufizuara  

 Hartimi i nje ̈ akti nen̈ligjor per̈ ofrimni falas të transportit për fëmijët me aftësi të 
kufizuar nga shtëpia e tyre në institucionin arsimor65 

 

Ne ̈ per̈fundim, duke qen̈e ̈ se çes̈htja e te ̈ drejtes̈ per̈ arsim te ̈ fem̈ijev̈e me aftes̈i te ̈ kufizuara 
es̈hte ̈madhore, sugjerohet qe ̈ i gjithe ̈ kuadri nen̈ligjor ne ̈ fushen̈ e arsimit paraunivesitar (shih 
per̈mbledhjen e Ministrise ̈ se ̈ Arsimit) te ̈ analizohet ne ̈men̈yre ̈me ̈ te ̈ detajuar per̈ te ̈ vleres̈uar 
per̈puthshmer̈ine ̈e tij me ̈KPDAK dhe per̈ te ̈garantuar qe ̈jo vetem̈ institucionet arsimore publike 
por edhe ato private garantojne ̈parimin e ren̈des̈ishem̈ te ̈per̈shatjes se ̈arsyeshme te ̈personat 
me aftes̈i te ̈ kufizuara ne ̈ sistemin arsimor, sipas detyrimeve qe ̈ rrjedhin edhe nga Ligji per̈ 
Per̈fshirjen dhe Akesueshmer̈ine ̈ e Personave me Aftes̈i te ̈ Kufizuara dhe Ligji per̈ Ndalimin e 
Diskriminimit. Ky i fundit parashikon se “Mohim i per̈shtatjejes te ̈ arsyeshme es̈hte ̈ nje ̈ forme ̈
diskriminimi qe ̈ndodh kurdohere ̈kur ka nje ̈mohim ose kunder̈shtim per̈ te ̈kryer ndryshime ose 
rregullime te ̈ domosdoshme e te ̈ per̈shtatshme qe ̈ nevojiten ne ̈ nje ̈ rast te ̈ veca̧nte ̈ dhe nuk 
imponojne ̈ nje ̈ barre ̈ te ̈ tepruar, me qel̈lim qe ̈ te ̈ sigurohet gez̈imi dhe ushtrimi ne ̈ baza te ̈
barabarta i te ̈drejtave dhe lirive themelore per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuar”.  

Dispozitat e legjislacionit shqiptar qe ̈ kane ̈ te ̈ bej̈ne ̈ me nxen̈es̈it me ̈ dem̈itme të shikimit, 
deg̈jimit dhe te ̈intelektit (paragrafi 3 i nenit 24 te ̈KPDAK) 

Paragrafi 3 i nenit 24 parashkon marrjen e masave të duhura, në veçanti për fëmijët e verbër si 
dhe fëmijëve që nuk dëgjojnë dhe flasin, duke përfshirë lehtësimin e të mësuarit të gjuhës 

                                                        
64 Një nga aktivitetet e Objektivit 1 të Fushës së Politikës së Asimit në Draft Planin Kombëtar i Veprimit për Personat me Aftësi të 
Kufizuara, 2016-2020, Nëntor 2015,  
65 Ibid. 

http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/akteligjore/PermbledhjeLAPU.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/akteligjore/PermbledhjeLAPU.pdf
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Braille, shkrimeve alternative, mënyrave augmentative/njohese dhe alternative, mjeteve dhe 
formateve të komunikimit, aftësive të orientimit dhe lëvizshmërisë dhe lehtesimin e 
mbështetjes dhe kujdesit nga moshatarët; lehtësimin e të mësuarit të gjuhës së shenjave dhe 
nxitjen e identitetit linguistik të personave që nuk dëgjojnë. Me qëllim që të garantohet realizimi 
i kësaj të drejte, Shtetet Palë marrin përsipër të marrin masat e duhura për punësimin e 
mësuesëve, duke përfshirë mësuesit me aftësi të kufizuar, të cilët janë të kualifikuar në gjuhën e 
shenjave dhe/apo Braille, dhe të trajojnë profesionistët dhe stafin që punon në të gjitha nivelet 
arsimore. 

Në legjislacionin shqiptar: 

 Neni 63 i Ligji për arsimin pasuniversitar parashikon që nxënësve, që nuk dëgjojnë e nuk 
flasin, u garantohet e drejta e komunikimit në gjuhën e shenjave, ndërsa atyre që nuk 
shikojnë, përdorimi i shkrimit Brail.  

 Neni 99 i Dispozitave Normative - nxënësit që nuk dëgjojnë ose/dhe nuk flasin ose/dhe 
nuk shohin parashikon të njëjtën garanci.  

Këto nene janë në përputhje me KPDAK, por kane ̈nevoje ̈te ̈per̈mires̈ohen dhe zgjerohen per̈ te ̈
per̈fshire ̈te ̈gjitha format e mes̈imdhen̈ies per̈ nxen̈es̈it me aftes̈i te ̈kufizuara, sipas parashkimit 
te ̈paragrafit 3 te ̈nenit 24. Gjithashtu, këto akte dhe të tjera të nxjerra në zbatim të tyre duhet 
të koordinohen me, e të refletojnë, edhe dispozitat e VKM kuadër Nr. 1074 datë 23.12.2015 
“Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në 
ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të kufizuara”, paragrafët 4, 5, 6 të Kreut II 
që parashikojnë:  

 4. Ministria përgjegjëse për cȩ̈shtjet e arsimit e bën të detyrueshëm (pjesë të kurrikulës 
arsimore) mësimin e gjuhës Braille, krahas mësimit të gjuhës së shkruar dhe/ose të folur 
shqipe në shkollën speciale për personat që nuk shikojnë, e cila është pjesë e sistemit të 
arsimit të detyrueshëm. 60% e stafit pedagogjik, përfshi organet drejtuese, të shkollës 
speciale për personat që nuk shikojnë janë persona që nuk shikojnë dhe që zotërojnë 
gjuhën braille.  

 5. Ministria përgjegjëse për cȩ̈shtjet e arsimit merr masa për mbarëvajtjen e procesit të 
shndërrimit të instituteve speciale për nxënësit e verbër në qendra burimore 
multidisiplinare.  

 6. Ministria përgjegjëse për cȩ̈shtjet e aftësisë së kufizuar zyrtarizon dhe publikon, 
brenda 1 viti nga data e hyrjes në fuqi e këtij vendimi, kodin e gjuhës braille.  

Ligji për Arsimin Parauniversitar, Dispozitat Normative dhe aket nënligjore në fushën e arsimit 
mund të jetë e nevojshme të rishikohen dhe të reflektojnë edhe teknika  mësimdhënie për 
nxenësit me aftësi të kufizuara të intelektit, në mënyrë të ngjashme me parashikimet e pikës 21 
dhe 22 të Kreut II të VKM kuadër Nr.1074/201: 

 21.Subjektet, që ofrojnë shërbim publik, garantojnë proces komunikimi dhe 
informacioni për personat me aftësi të kufizuara të intelektit, duke përdorur teknika në 
përshtatje me nivelin dhe formën e dëmtimit të intelektit të individit, duke parashikuar 
progresivisht edhe burimet njerëzore e buxhetore të nevojshme për përmbushjen e 
kësaj përshtatshmërie. Shërbimet e ofruara, ku përparësi kanë shërbimet e ofruara nga 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
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institucione të shëndetësisë, mbrojtjes shoqërore, arsimit, punësimit, transportit e të 
kulturës, respektojnë kërkesat e parashikuara në këtë vendim.  

 22.Në teknikat e përshtatura përfshihen minimumi: a) dhënia e kohës së nevojshme për 
të procesuar, kuptuar dhe reaguar; b) rimarrja dhe përsëritja e informacionit, shpjegimi i 
informacionit në gjuhë të thjeshtë, copëzimi i informacionit në koncepte më të 
thjeshtuara, pa e tepruar, dhënia e besimit dhe e sigurisë gjatë komunikimit; c) të 
dëgjuarit e vëmendshëm, mosndërprerja e panevojshme e ligjëratës, përdorimi i fjalive 
e i fjalëve të thjeshta në të shkruar; c) përdorimi i figurave, fotove, ngjyrave në materiale 
të shtypura.  

Legjislacioni per̈ arsimin e larte ̈(paragrafi 4 i nenit 24 te ̈KPDAK) 

Në bazë të paragrafit 4 të KPDAK, Shtetet Palë kanë detyrimin të garantojnë që personat me 
aftësi të kufizuar të jenë në gjendje të kenë akses në arsimin e lartë, trainime profesionale, 
arsimin për të rritur dhe të mësuarit gjatë të gjithë jetës pa diskriminim dhe në baza të 
barabarta me të tjerët, gjë që duhet të arrihet nëpërmjet përshtatjes së arsyeshme për personat 
me aftësi të kufizuara që dëshirojnë dhe plotësojnë kriteret për të ndjekur arsimin e lartë.  

Ligji nr. 80 date ̈22.7.2015 “Per̈ arsimin e larte ̈dhe ker̈kimin shkencor ne ̈institucionet e arsimit 
te ̈larte ̈ne ̈RSH”  

 Ky ligj nuk parashikon asnje ̈dispozite ̈ne ̈ lidhje me mundes̈ite ̈per̈ aksesin ne ̈arsimin e larte ̈ te ̈
personave me aftes̈i te ̈ kufzuara dhe duhet te ̈ rishikohet per̈ te ̈ refketuar detyrimet qe ̈ rrjedhin 
nga paragrafi 4 i nenit 24. Kujdes duhet per̈ per̈fshirjen te ̈detyrimit te ̈per̈shtajes se ̈arsyeshme 
per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara si nga institucionet e arsimit te ̈ larte ̈publik ashtu edhe atij 
privat (shih me siper̈ sugjerimin per̈ legjislacionin e arsimit parauniversitar).  

Ndërkohë, disa nga aktet ne fushën e arsimit të lartë që përfshijnë të drejtat e personave me 
aftësi të kufizuara përfshijnë:  

 VKM  nr. 517, datë 01.08.2014 “Për kriteret  për pranimin në institucionet e arsimit të 
lartë, për ciklin e parë (bachelor)“ dhe  

 VKM nr.668, datë 15.10.2014 “Për kriteret për ciklin e dytë (master’s degree) në 
institucionet e arsimit të lartë, për personat që nuk shikojnë dhe për ata që kanë 
statusin e paraplegjikut dhe tetraplegjikut“ 

 
Të dy këto vendime parashikojnë kuotat e pranimit në institucionet e arsimit të lartë publik të 
ciklit të parë dhe të dytë për disa grupe, ndër të cilat  edhe të verbërit dhe invalidët paraplegjikë 
dhe tetraplegjikë. Per̈fshirja e kuotave per̈ pranimin e keẗyre grupeve es̈hte ̈mjaft pozitive, por 
kjo mundes̈i duhet tu ofrohet edhe personave me aftes̈i te ̈kufizuara me dem̈time te ̈tjera, sipas 
per̈kufizimeve te ̈ per̈caktuara ne ̈ Ligjin per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshmer̈ine ̈ e Personave me 
Aftes̈i te ̈Kufizuara.  

Ne ̈ per̈fundim, legjislacioni per̈ arsimin e larte ̈ duhet te ̈ nxjerre ̈ akte nen̈ligjore ne ̈ zbatim te ̈
detyrimit qe ̈ rrjedh nga VKM kuader̈ Nr. 1074 date ̈23.12.2015 “Per̈ per̈caktimin e masave per̈ 
men̈janimin e pengesave ne ̈komunikim dhe infrastrukture ̈ne ̈ofrimin e sher̈bimeve publike per̈ 
personat me aftes̈i te ̈kufizuara”, i cili ne ̈piken̈ 15 te ̈Kreut II parashikon se “Ministria per̈gjegjes̈e 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/164-2015.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/164-2015.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/arsimilarte/urdheraudhezime/VKM_kuotat_14_-15.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/arsimilarte/urdheraudhezime/VKM_kuotat_14_-15.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/arsimilarte/VKM/kuotac2/VKM_C_II.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/arsimilarte/VKM/kuotac2/VKM_C_II.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/arsimilarte/VKM/kuotac2/VKM_C_II.pdf
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per̈ cȩs̈htjet e arsimit nder̈merr politika per̈ hapjen e nje ̈programi shkollimi ne ̈ shkolle ̈ te ̈ larte ̈
(bachelor/master) per̈ per̈gatitjen e interpretev̈e/per̈kthyesve te ̈ gjuhes̈ se ̈ shenjave shqipe, si 
dhe te ̈personelit shkencor ne ̈keẗe ̈fushe”̈.  

18. Shëndeti (Neni 25)66 

 Legjislacioni i posaçëm për aftësinë e kufizuar 

 Ligj nr.10107, datë 30.3.2009 “Për kujdesin shëndetësor në Republikën e Shqipërisë”   

 Ligji nr.10237, datë 18.2.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

 Ligji nr.9106, datë 17.7.2003 “Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë” 

 Ligj nr.7870, datë 13.10.1994 “Për sigurimet shëndetësore në Republikën e Shqipërisë” 

 Ligj nr.10383, datë 24.02.2011 “Për sigurimin e detyrueshëm të shëndetit mjekësor në 
RSH”, i ndryshuar 

 Ligj Nr.8876, datë 4.4.2002 “Për shëndetin riprodhues”  

 Ligj nr.10 138, datë 11.5.2009 “Për shëndetin publik”  

 Ligj nr. 138/2014 “Për kujdesin paliativ në RSH”  

Aftësia e kufizuar përfshin forma të ndryshme dëmtimi, disa prej të cilave të shoqëruara me 
shëndet të dobët dhe nevoja të mëdha e të vazhdueshme për shërbime shëndetësore. Sipas 
Organizatës Botëroree të Shëndetësisë, në nivel botëror, në varësi të llojit të dëmtimit dhe 
kushteve në të cilat ndodhen, personat me aftësi të kufizuara mund të jenë më të rrezikuar nga 
sëmundjet sekondare si dhe disa lloje dëmtimesh. Gjithashtu, ata mund ti ndjejnë më shumë 
dhe më shpejt efektet e moshës së tretë dhe vdekjet e parakohshme janë në nivele më të larta 
për këta persona. Disa nga pengesat që personat me aftësi të kufizuara hasin në sistemin e 
shëndetësië përfshijnë koston e lartë të shërbimeve, mungesën ose kufizimet në shërbimet e 
ofruara dhe pengesa fizike në mjediset shëndetësore.67  

Pavarësisht nga lloji i dëmtimit, të gjithë personat me aftësi të kufizuara kanë nevojë për kujdes 
shëndetësor njësoj si të tjerët dhe si rrjedhim të kanë akses të njëjtë në shërbimet e zakonshme 
shëndetësore. Neni 25 përforcon të drejtën e personave me aftësi të kufizuara për të siguruar 
nivelin më të madh të shërbimeve shëndetësore pa asnjë diskriminim, ashtu siç garantohet në 
Deklaratën Universale të të Drejtave të Njeriut dhe Konventën e OKB-së për të Drejtat 
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore. 

                                                        
66 Shtetet Palë njohin faktin që personat me aftësi të kufizuar kanë të drejtën të gëzojnë standartin më të lartë të mundshëm 
shëndetësor pa diskriminim për shkak të aftësisë së kufizuar. Shtetet Palë do të marrin masat e duhura për të siguruar aksesin e 
personave me aftësi të kufizuar ndaj shërbimet shëndetësore të lidhura me gjininë, përfshirë rehabilitimin lidhur me shëndetin. Në 
veca̧nti, Shtetet Palë do tu: (a) garantojnë personave me aftësi të kufizuar të njëjtën gamë, cilësi dhe standarde të shërbimeve 
shëndetësore pa pagesë ose të përballueshme sic ̧iu sigurohet personave të tjerë, duke përfshirë programe dhe shërbime në fushën 
e shëndetit seksual dhe riprodhues dhe programe të shëndetit publik. (b) garantojnë ato shërbime shëndetësore që u nevojiten 
personave me aftësi të kufizuar, për shkak të aftësisë së tyre të kufizuar, duke përfshirë edhe identifikimin e hershëm dhe 
ndërhyrjen sipas rastit, si dhe shërbime të hartuara për të minimizuar dhe parandaluar përkeqësimin e aftësive të kufizuara, duke 
përfshirë fëmijët dhe të moshuarit; (c) garantojnë këto shërbime shëndetësore sa më pranë të jetë e mundur komuniteteve të 
këtyre personave, përfshirë zonat rurale; (d) tu kërkojë profësionistëve të kujdesit shëndetësor të ofrojnë kujdes të së njëjtës cilësi 
për personat me aftësi të kufizuar si për të tjerët, duke përfshirë edhe mbi bazë të pëlqimit të lirë dhe të informuar, si edhe të rrisë 
ndërgjegjësimin mbi të drejtat, dinjitetin, autonominë e njeriut dhe nevojave të personave me aftësi të kufizuar nëpërmjet 
trainimeve dhe shpalljes së standardeve etike për kujdesin shëndetësor publik dhe privat; (e) të ndalojë diskriminimin ndaj 
personave me aftësi të kufizuar në ofrimin e sigurimeve shëndetësore dhe sigurimit të jetës, në ato raste kur një siguracion i tillë 
lejohet nga ligji kombëtar, që do të ofrohet në mënyrë të drejtë dhe të arësyeshme. (f) të parandalojë mohimin diskriminator të 
kujdesit shëndetësor apo shërbimeve shëndetësore apo të ushqimeve dhe lëngjëve mbi bazën e aftësisë së kufizuar.  
67 OBSH, Aftësia e Kufizuar dhe Shëndeti, http://ëëë.ëho.int/mediacentre/factsheets/fs352/en/ 
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Legjislacioni i posaçem̈ per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara 

Ndër ligjet mbi statusin e personave me aftësi të kufizuara, Ligji Për Statusin e të Verbrit 
parashikon garanci të gjera në fushën e shëndetit, si sigurimin shëndetësor falas dhe përfitimin e 
ilacȩve dhe pajisjeve ndihmëse mjekësore falas, deri në masën e përcaktuar nga Këshilli i 
Ministrave.  

Ligji për Statusin e Invaliditit Paraplegjik dhe Tetraplegjik ngarkon Ministrinë e Shëndetësisë të 
parashikojë cḑo vit në buxhetin e shpenzimeve të saj fondet e nevojshme për kontrolle 
periodike vjetore nga mjekë të specializuar për të sëmurët paraplegjikë dhe tetraplegjikë. Po 
kështu, të sëmurët paraplegjikë dhe tetraplegjikë përjashtohen nga pagesat për sigurimin 
shëndetësor dhe u jepet e drejtë e përfitimit falas të barnave për sëmundjen, pasojë e 
invaliditetit. Të sëmurët paraplegjikë dhe tetraplegjikë që janë në gjendje të rëndë dhe në 
pamundësi për t’u paraqitur në institucionet shtetërore, përfitojnë shërbimin në banesë nga 
mjeku i familjes dhe mjeku specialist për ato procedura mjekësore që mund të kryhen në 
mënyrë ambulatore dhe në kushte shtëpie.  

Këto garanci janë shumë të rëndësishme dhe në përputhje me disa nga detyrimet e nenit 25 të 
KPDAK. Por, ato janë  të pamjafueshme për të siguruar akses të plotë të personave me aftësi të 
kufizuara në sistemin e shëndetësisë dhe marrjen e shërbimeve në nivelin dhe cilësinë e 
nevojshme, pasi masa të rëndësishme duhen marrë për rritjen e përgjithshme të standarteve të 
sistemit shëndetësor në vend. Për më tepër, këto të drejta duhet të garantohen për të gjithë 
personat me aftësi të kufizuara, në varësi të dëmtimit dhe vlerësimit nga komisionet 
multidisiplinare, në bazë të Ligjit për Përfshirjen dhe Akseksueshmërinë e Peosnave me Aftësi të 
Kufizuara (Për të sjellë një shëmbull, personat me çrregullime të shëndeti mendor nuk përfitojnë 
këto të drejta). Nje ̈ zgjidhje ne ̈keẗe ̈drejtim mund te ̈ jete ̈qe ̈disa nga  te ̈drejtat dhe per̈fitimet 
shen̈detes̈ore te ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara te ̈ parashikuara ne ̈ keẗo ligje dhe ne ̈ veçanti 
parashikimet e nenit 25 te ̈KPDAK te ̈ integrohen ne ̈ legjislacionin ne ̈fushen̈ e shen̈detit publik te ̈
diskutuar me ̈poshte.̈  

Ligji nr.44/2012 “Per̈ shen̈detin mendor” 

Ligji “Për shëndetin mendor” është në përgjithësi në përputhje me nenin 25 dhe nene të tjera të  
KPDAK përsa i përket shërbimeve që parashikon për trajtimin e personave me aftësi të kufizuara 
dhe mbrojtjen e të drejtave të tyre. Përjashtim bën neni 9 mbi zotësinë për të vepruar dhe  
nenet 21-25 mbi trajtimin e pavullnetshëm, të cilat siç u diskutuan gjerësisht në seksionet e 
mësipërme, nuk janë në përputhje me KPDAK.  

Legjislacioni i përgjitshëm në fushën e shëndetësisë 

 Ligji nr.10 138, date ̈11.5.2009 “Per̈ shen̈detin publik”  

 Ligj nr.10107, date ̈30.3.2009 “Per̈ kujdesin shen̈detes̈or ne ̈Republiken̈ e Shqipërisë”   

 Ligji Nr.9106, datë 17.7.2003 “Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë” 

Ligji Nr.10138/2009 ka si qëllim mbrojtjen e shëndetit dhe promovimin e jetesës së 
shëndetshme të popullatës në Republikën e Shqipërisë, Ligji nr. 10107/2009 përcakton parimet 

http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/shendeti_mendor/Ligji_Nr.44,_2012_per_shendetin_mendor.pdf
http://www.ishp.gov.al/wp-content/uploads/2015/ligjet/Per-shendetin-publik.pdf
http://www.ishp.gov.al/wp-content/uploads/2015/ligjet/Per-kujdesin-shendetesor-ne-Republiken-e-Shqiperise.pdf
http://www.qsut.gov.al/index.php/rreth-nesh/kuadri-ligjor/per-sherbimin-spitalor-ne-republiken-e-shqiperise/
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kryesore dhe kuadrin ligjor për rregullimin, organizimin dhe funksionimin e sistemit të kujdesit 
shëndetësor, ndërsa Ligji nr.9106/2003 rrëgullon funksionimin dhe administrimin e shërbimit 
spitalor.    

Ligjet Nr.10138/2009 dhe 9106/2003  nuk parashikojnë asnjë klauzolë në lidhje me personat me 
aftësi të kufizuara, ndërsa ligji Nr.10107/2009 përmban një dispozitë shumë të përgjithshme për 
ndalimin e diskriminimit në përgjithësi, por pa përmendur shkaqet diskriminuese, si dhe nenin  
19 – Mjekësia rehabilituese dhe sportive – ku në pikën 2 parashikohet se “fizioterapisti punon 
në bashkëpunim me një grup profesionistësh me kompetenca të ndryshme, të cilët ndihmojnë 
në rikthimin e autonomisë në fushën konjitive dhe psikologjike, për të arritur nëpërmjet 
përdorimit të teknikave me duar apo aparateve elektromjekësore, zvogëlimin e paaftësisë, 
nëpërmjet rikthimit të shëndetit, përmirësimit të aftësive të mbetura dhe përmirësimin e 
pjesëmarrjes”. 

Vetem̈ keẗo dispozita jane ̈ te ̈ pamjaftueshme dhe te ̈ tre keẗo ligje, duke qen̈e ̈ nder̈ aktet 
themelore ne ̈ fushen̈ e shen̈detes̈ise,̈ duhet te ̈ rishikohen dhe te ̈ per̈fshijne,̈ sipas fushave 
per̈kates̈e, te ̈drejtat e garantuara ne ̈ ligjet e posaçme per̈ personat me aftes̈i te ̈ kufizuara dhe 
detyrimet kryesore te ̈ nenit 25 te ̈ KPDAK. Në këto ligje duhet të përfshihen  ne ̈ veçanti ndalimi 
specific i diskrimimit per̈ shkak te ̈ aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar në ofrimin e shërbimeve shëndetësore, 
garantimin e sher̈bimeve shen̈detes̈ore qe ̈ u nevojiten personave me aftes̈i te ̈ kufizuar duke 
per̈fshire ̈edhe identifikimin e hershem̈ dhe nder̈hyrjen sipas rastit, si dhe sher̈bime te ̈hartuara 
per̈ te ̈ minimizuar dhe parandaluar per̈keqes̈imin e aftes̈ive te ̈ kufizuara. Vem̈endje duhet ti 
kushtohet kujdesit per̈ fem̈ijeẗ dhe te ̈ moshuarit me ̈ aftes̈i te ̈ kufizuara si dhe detyrimin e 
profesionistev̈e te ̈ kujdesit shen̈detes̈or te ̈ ofrojne ̈ kujdes te ̈ se ̈ njej̈tes̈ ciles̈i per̈ personat me 
aftes̈i te ̈kufizuar njel̈loj si si per̈ te ̈tjereẗ, duke per̈fshire ̈edhe mbi baze ̈te ̈pel̈qimit te ̈lire ̈dhe te ̈
informuar. 

Këto detyrime duhet të refletohen edhe në aktet nënligjore në fushën e shëndetësisë si 
përshembull Vendimin e KM nr. 940, date ̈9.10.2013 “Per̈ per̈caktimin e fushes̈ se ̈per̈gjegjes̈ise ̈
shteter̈ore te ̈ Ministrise ̈ se ̈ Shen̈detes̈ise”̈, i cili duhet te ̈ parashikoje ̈ shprehimisht sigurimin e 
kujdesit te ̈veçante ̈mjekes̈or ndaj personave me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈fushen̈ e veprimit te ̈keẗij 
institucioni.  

Gjithashtu, edhe legjislacioni që rregullon ofrimin e shërbimeve nga institucione shëndetësore 
private, si për shembull VKM Nr.910, date ̈18.6.2008 “Per̈ miratimin e veprimtarise ̈private ne ̈
fushen̈ e shen̈detes̈ise”̈ duhet te ̈ per̈fshije ̈ garanci per̈ te ̈ drejtat e personave me aftes̈i te ̈
kufizuara dhe ne ̈veçanti ndalimin e trajimit diskriminues ne ̈ofrimin e kujdesit shen̈detes̈or apo 
sher̈bimeve shen̈detes̈ore nga keẗo institucione.  

Ligji nr. 138/2014 “Per̈ kujdesin paliativ ne ̈RSH” 

Ligji nr.138/2014 përcakton një sërë rregullash për shërbimin e kujdesit paliativ si mënyrën e 
ofrimit të tij dhe organizimin e shërbimeve shëndetësore e sociale që ofrojnë kujdes paliativ. Ky 
ligj siguron shërbime mjaft të gjera dhe gjithëpërfshirëve për pacientët e kujdesit paliativ, 
përfshirë edhe personat me aftësi të kufizuara, duke parashikuar edhe një sërë të drejtash si dhe 
trajtimin mbi bazë të pëlqimit të lirë dhe të informuar të personave, në përputhje me KPDAK. 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2013/PDF-2013/167-2013.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2013/PDF-2013/167-2013.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/Baza_Ligjore/VKM/19.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/Baza_Ligjore/VKM/19.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/ligje/ligj_nr_138_dt_16_10_2014_19657_1(1).pdf
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Ligji Nr.8876/2012 “Për shëndetin riprodhues” 

Ligji për shëndetin riprodhues u garanton të gjithë individëve pa dallim të drejtën e shërbimit të 
nevojshëm shëndetësor dhe social për të pasur një shëndet të mirë riprodhues, përfshirë edhe 
atë sekual, si dhe mundësinë për të ushtruar të drejtat dhe përgjegjësitë e tyre riprodhuese dhe 
seksuale. Personat me aftësi të kufizuara nuk përmenden në këtë ligj dhe pavarësisht se ata 
përfitojnë nga kjo dispozitë si personat e tjerë, ligji do te ̈ per̈mires̈ohej nes̈e te ̈ drejtat e 
personave me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈keẗe ̈fushe ̈do te ̈parashikoheshin shprehimisht ne ̈per̈puthje 
me paragrafin a te ̈nenit 26 te ̈KPDAK.  

Nder̈kohe,̈ terminologjia e nenit 33, paragrafi b - qe ̈trajton per̈dorimin e teknikave te ̈riprodhimit 
per̈ parandalimin e transmetimin te fëmija të sëmundjeve gjenetike, si dhe të sëmundjeve të 
tjera që do të rezultonin në një vdekje të parakohshme, në prapambetje mendore të tij dhe 
invaliditet të rëndë – duhet te ̈ndryshoje ̈pasi nuk es̈hte ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK. 

Ligj nr.10383, datë 24.02.2011 “Për sigurimin e detyrueshëm të shëndetit mjekësor në RSH”, i 
ndryshuar 

Neni 5 i ligjit Nr.10383/211 parashikon kategoritë që përfitojnë sigurimin e detyrueshëm 
shëndetësor, brenda grupit të personat ekonomikisht joaktivë, pagesa e kontributeve të të 
cilëve financohet nga Buxheti i Shtetit ose burime të tjera të përcaktuara me ligj. Në këtë 
kategori janë edhe personat që përfitojnë ndihmë ekonomike ose pagesën për aftësinë e 
kufizuar, në përputhje me legjislacionin përkatës.  

Ky nen, duhet te ̈rishikohet ne ̈kuadrin e ndryshimit te ̈sistemit te ̈vleres̈imit te ̈aftes̈ise ̈se ̈kufizuar 
ne ̈ Shqiper̈i. Ne ̈ baze ̈ te ̈ Ligjit per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshmer̈ine ̈ jane ̈ komisionet 
multidisplinare, te ̈cilat duhet te ̈vleres̈ojne ̈te ̈gjitha nevojat per̈ sher̈bime, mjete dhe per̈kujdesje 
ku rrjedhimisht per̈fshihet edhe sigurimi shen̈detesor. Kjo pasi ne ̈ baze ̈ te ̈ dispozites̈ aktuale, 
personat me aftes̈i  te ̈ kufizuar qe ̈ nuk per̈fitojne ̈ pagese ̈ per̈ aftes̈i te ̈ kufizuar pavares̈isht se 
mund te jene ̈ekonomikisht jo aktive ̈per̈jashtohen nga ky per̈fitim. Kjo nuk është në përputhje të 
plotë me paragrafin e) të nenit 25, që parashikon se Shtete palë duhet të të ndalojë 
diskriminimin ndaj personave me aftësi të kufizuar në ofrimin e sigurimeve shëndetësore dhe 
sigurimit të jetës, në ato raste kur një siguracion i tillë lejohet nga ligji kombëtar, dhe duhet të të 
ofrohet në mënyrë të drejtë dhe të aresyeshme. 

Ligji Nr.52/2014 “Per̈ veprimarine ̈e sigurimit dhe risigurimit”  

Ky ligj rregullon krijimin, veprimtarinë dhe mbikëqyrjen e shoqërive të sigurimit, risigurimit dhe 
ndërmjetësimit, ndër të tjera për sigurimin e jetës dhe aksidenteve. Ligji parashikon mundësinë 
e sigurimit për aksidente që mund të shkaktojnë aftësi të kufizuara.  

Ligji do te ̈per̈mires̈ohej nes̈e, ne ̈per̈puthje me piken̈ e te ̈nenit 25 te ̈KPDAK, do te ̈per̈fshinte nje ̈
klauzole ̈ qe ̈ detyron shoqer̈ite ̈ e sigurimit te ̈ mos refuzojne ̈ ker̈kesa sigurimi per̈ jeten̈ ose 
aksidentet nga personat me aftes̈i te ̈kufizuara, per̈ shkak te ̈ekzistence ̈se aftes̈ise ̈se ̈kufizuar.  

 Ligji nr.10237, datë 18.2.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

http://www.ishp.gov.al/wp-content/uploads/2015/ligjet/Per-shendetin-riprodhues.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sigurimet/Ligj%20Nr.10383%20dat%C3%AB%2024.2.2011%20P%C3%ABr%20sigurimin%20e%20detyruesh%C3%ABm%20t%C3%AB%20kujdesit-%20sh%C3%ABndet%C3%ABsor%20n%C3%AB%20R%20Sh.pdf
https://www.tatime.gov.al/sq-al/Legjislacioni/COUNCIL_DECISIONS/Legjislacioni%20Tatimor/Sigurimet/Ligj%20Nr.10383%20dat%C3%AB%2024.2.2011%20P%C3%ABr%20sigurimin%20e%20detyruesh%C3%ABm%20t%C3%AB%20kujdesit-%20sh%C3%ABndet%C3%ABsor%20n%C3%AB%20R%20Sh.pdf
http://www.amf.gov.al/pdf/ligje/186_Ligj%20nr.%2052%202014%20Per%20veprimtarine%20e%20sigurimit%20dhe%20risigurimit.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2010/PDF-2010/22-2010.pdf
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Ky ligj garanton sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit, nëpërmjet parandalimit të rreziqeve 
profesionale, eleminimit të faktorëve që përbëjnë rrezik dhe aksidentet. Ligji në përgjithësi 
është në përputhje me KPDAK pasi i konsideron personat me aftësi të kufizuara si një nga grupet 
e rrezikuara (nenet 12 dhe 31) për të cilët duhen marrë masa të veçanta për sigurinë dhe 
shëndetin në punë.  

Po, disa formulime te ligjit, per̈ shembull ne ̈ nenin 29 – Klasifikimet e aksidenteve ne ̈ pune ̈ – 
duhet te ̈rishikohen pasi nuk jane ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK. Per̈shembull, ligji ne ̈keẗe ̈nen per̈dor 
si termin “invalid” ashtu edhe “person me aftes̈i te ̈kufizuar” pa sqaruar se ku qen̈dron ndryshimi. 
Nder̈kohe, termi invalid nuk es̈hte ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK. 

19. Aftësimi dhe Rehabilitimi (neni 26)68 
 

 Ligji Nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar  dhe 
Rregullore Nr.6.12.2000 “Për caktimin e kritereve të dhënies së dëshmisë invalidëve 
paraplegjikë dhe tetraplegjikë” 

 Ligji Nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar dhe VKM nr. 671, 
datë 15.12.2000 (ndryshuar me VKM nr. 221, datë 10.04.2003) “Për Krijimin e 
Komisionit Mjekësor të Përcaktimit te Verbërisë; Udhëzim nr. 74, datë 11.01.2002 për 
zbatimin e VKM Nr.671, datë 15.02.2000. 

 Ligji Nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar  dhe 
Rregullore datë 30.05.2005 “Për organizimin, të drejtat, detyrat dhe funksionimin e 
komisionit mjekesor te caktimit te aftësise për punë të invalidëve”  

 VKM nr. 822, datë 6 dhjetor 2006, "Për miratimin e standardeve të shërbimeve të 
kujdesit shoqëror për personat me aftësi të kufizuara në qendrat rezidenciale dhe 
ditore" 

 Urdhër Nr.362, datë 26.02.2007 “Për miratimin e rregullores për kriteret mjekësore të 
vlerësimit të aftësisë së kufizuar” 

 Rregullore Nr.7, datë 16.6.1994 ‘Për kujdes mjekësor shtesë dhe riaftësim, përfitim të 
vogël dhe kompesime për dëmtime në masë të arsyeshme” 

Edhe neni 26 konsiderohet si një ndër më të rëndësishmit e KDPAK, pasi aftësimi dhe 
rehabilitimi është i domosdoshëm për tu siguruar personave me aftësi të kufizuara pjesëmarjen 
në arsim, tregun e punës dhe jetës shoqërore dhe publike dhe esencial për fuqizimin e tyre dhe 
rritjen e vetëvlerësimit. Rehabilimi konsiston në “një grup masash që ndihmojnë individët që 
kanë ose ka të ngjarë të kenë aftësi të kufizuar të arrijnë dhe ruajnë funksione optimale në 

                                                        
68 Shtetet Palë do të ndërmarrin masat e duhura, duke përdorur edhe mbështetjen e moshatarëve, për të bërë të mundur që 
personat me aftësi të kufizuar të arrijnë dhe të ruajnë pavarësinë e tyre maksimale, aftësinë e plotë fizike, mendore, shoqërore dhe 
profesionale, dhe për të siguruar përfshirjen dhe pjesëmarrjen e tyre të plotë në të gjitha aspektet e jetës. Për këtë qëllim, Shtetet 
Palë do të organizojnë, fuqizojnë dhe zgjerojnë shërbimet aftësuese dhe rehabilituese gjithëpërfshirëse, veca̧nërisht në fushat e 
shëndetit, punësimit, edukimit dhe shërbimeve sociale, në mënyrë të tillë që këto shërbime dhe programe: (a) Të fillojnë në fazën 
më të hershme të mundshme dhe të jenë të bazuara në vlerësimet multidisiplinare të nevojave dhe fuqive individuale; (b) Të 
mbështesin pjesëmarrjen dhe përfshirjen në komunitet dhe në të gjitha aspektet e shoqërisë dhe të sigurohen që atojanë mbi baza 
vullnetare të disponueshme për personat me aftësi të kufizuar sa më pranë komuniteteve të tyre të jetë e mundur, duke përfshirë 
zonat rurale. 2. Shtetet Palë do të inkurajojnë organizimin e trainimeve të nivelit fillestat dhe të vazhdueshëm për profesionistët dhe 
stafin që punon në shërbimet aftësuese dhe rehabilituese. 3. Shtetet Palë do të inkurajojnë disponibilitetin, njohuritë dhe 
përdorimin e pajisjeve dhe teknologjive asistuese të projektuara për personat me aftësi të kufizuar, duke qenë se ato lidhen me 
aftësimin dhe rehabilitimin. 
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marrëdhënie me mjedisin që i rrethon”69. Si rrjedhim, vlerësimi i funksioneve është hapi i parë i 
rehabilimit, i cili duhet të shoqërohet me një sërë shërbimet aftësuese dhe rehabilituese 
gjithëpërfshirëse, veca̧nërisht në fushat e shëndetit, punësimit, edukimit dhe shërbimeve 
sociale, në mënyrë të tillë që këto shërbime dhe programe të jenë në përputhje me nenin 26 të 
KPDAK. Klasifikimi Ndërkombëtar për Funksionimin, Aftësitë e Kufizuara dhe Shëndetin (ICF) 
është sistemi aktual i Organizatës Botërore të Shëndetit për vlerësimin e aftësisë së kufizur.  

 

Klasifikimi Ndërkombëtar për Funksionimin, Aftësitë e Kufizuara dhe Shëndetin (ICF) eshtë një 
sistem klasifikimi i shëndetit dhe çështjeve që kanë të bëjnë me të. Përveç faktorëve mjekësore, 
ICF përfshin edhe faktorët mjedisorë që ndikojnë në krijimin e aftësisë së kufizuar. Kjo e bën atë 
të ndryshëm nga sistemi i mëparshëm - Klasifikimi I Dëmtimeve, Aftësive të Kufizuara dhe 
Handikapeve – që bazohej vetëm në kriteret mjekësore. Sipas ICF, problemet që kanë të bëjnë 
me funksionimin e qenieve njerëzore kategorizohen në tre fusha të ndërlidhura:  

- Dëmtimet, që janë probleme në funksionimin e trupit ose ndryshime në strkturën e trupit – 
për shembull paraliza ose verbëria; 

- Kufizimet në aktivitete, që janë vështirësi në ushtrimin e aktiviteteve – për shembull në të 
ecur, ose të ngrënë; 

- Kufizimet në pjesëmarje, të cilat janë probleme që kanë të bëjnë më përfshirjen në fusha të 
ndryshme të jetës – për shembull diskriminimi në fushën e punësimit ose mungesa e akesesit në 
transport70 

 

Ligji Nr.93/2014 “Për Përfshirjen dhe Aksesueshmërinë e Personave me Aftësi të Kufizuara” ka 
bërë një hap shumë pozitiv në drejtim të krijimit të kuadrit ligjor të nevojshëm për zbatimin e 
ICF në Shqipëri. Ky ligj përfshin procesin e vlerësimit të aftësisë së kufizuar nga komisonet 
multidisiplinare si dhe vlerësimin e nevojave për shërbime, mjeteve dhe përkujdesjes, me 
synimin për të minimizuar pengesat e përfshirjes dhe për të rritur në maksimum autonominë 
dhe jetesën e pavarur për personat me aftësi të kufizuara. Në bazë të ligjit, komisionet duhet ta  
bëjnë këtë vlerësim bazuar në Klasifikimin Ndërkombëtar për Funksionimin, Aftësitë e Kufizuara 
dhe Shëndetin (ICF) të Organizatës Botërore të Shëndetit.  

Megjithate,̈ ligji nuk per̈fshin dispozita qe ̈kane ̈ te ̈bej̈ne ̈me ̈masat rehabilituese, çes̈htje qe,̈ siç 
do te ̈ diskutohet edhe me ̈ poshte,̈ rregullohet ne ̈ men̈yre ̈ te ̈ pamjaftueshme nga legjislacioni 
ekzistues. Po ashtu, ne ̈zbatim te ̈keẗij ligji, duhet te ̈miratohen akte nen̈ligjore per̈ funksionimin e 
komisioneve multidisplinare dhe llojin e sher̈bime, mjeteve dhe per̈kujdesjeve qe ̈ato ofrojne ̈per̈ 
te ̈siguruar jo vetem̈ jetesen̈ e pavarur por edhe rehabilimin e personave e aftes̈i te ̈kufizuara.  

Fokusi në këtë seksion është në legjislacionin që ka lidhje me rehabilitimin dhe vlerësimin e 
aftësisë së kufizuar.   

Kushtetuta 

                                                        
69 Raporti i Organizatës Botërore të Shëndetësisë mbi Aftësinë e Kufizuar, 2011 
70 Ibid. 

http://www.pp.gov.al/web/kushtetuta_perditesuar_822.pdf
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  Neni 59 - Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve që disponon, si dhe 
në plotësim të nismës dhe të përgjegjësisë private, synon:..f) riaftësimin shëndetësor, 
edukimin e specializuar dhe integrimin në shoqëri të të paaftëve, si dhe përmirësimin në 
vazhdimësi të kushteve të tyre të jetesës; 

Ky nen ndër të tjera ka si qëllim të nxisë riaftësimin dhe rehabiltimin e personave me aftësi të 
kufizuara, në përputhje me KDPAK. Por, termi “te ̈ papafteẗ” es̈hte ̈ i papranueshme per̈ ligjin 
themelor te ̈nje ̈Shtetit Pale ̈ne ̈KPDK dhe duhet te ̈ndryshoje.̈  

Legjislacioni i posacem̈ per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuar: 

Ligjet  

- Nenet 1 dhe 2 të Ligji Nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i 
ndryshuar;  

- Neni 1 i Ligji Nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar;  
- Neni 1 Ligji Nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar 

bazohen vetëm në kriterin mjekësor për të përcaktuar rrethin e personave me aftësi të 
kufizuzara që përfshihen në fushën e veprimit të tyre.  

 
Keẗo dispozita bien ndesh me Konventen̈ dhe Ligjin per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshmer̈ine ̈ pasi 
parashikojne ̈ kriteret mjekes̈ore si te ̈ vetmet per̈ vleres̈imin e aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar, pa marre ̈ ne ̈
konsiderate ̈ asnje ̈ nga faktoreẗ e tjere ̈ te ̈ klasifikimit ICF dhe si rrjedhim dhe duhet te ̈
shfuqizohen. Dispozitat per̈mbajne ̈ per̈kufizime shume ̈ te ̈ per̈gjithshme ne ̈ lidhje me masat per̈ 
sher̈bimet aftes̈uese dhe rehabilituese dhe jo gjithep̈er̈fshires̈e siç kërkohet nga KPDAK. 
 
Aktet nënligjore kryesore që kanë të bëjnë me vlerësimin e aftësisë së kufizuar: 
 

 Urdhër Nr.362, datë 26.02.2007 “Për miratimin e rregullores për kriteret mjekësore të 
vlerësimit të aftësisë së kufizuar” 

 Rregullore për organizimin, të drejtat, detyrat dhe funksionimin e komisioneve 
mjekësore të caktimit të aftësisë për ounë të Invalidëve, datë 30.05.2005  

 Rregullore Nr.1, datë 24.09.1993 “Për caktimin e aksidenteve në punë dhe të lidhura me 
punën”  

 Rregullore, datë 5.10.1993 “Për lëshimin e raporteve për paaftësi të përkohshme në 
punë”  

 Vendim Nr. 31 datë 20.1.2001 (Ndryshuar me vendimin 302 date 27.06.2002; nr. 619 
datë7.9.2006; Nr. 871, datë 18.6.2008) “Përfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe 
tetraplegjik” 

 Rregullore datë 6.12.2000 “Për caktimin e kritereve të dhënies së dëshmisë invalidëve 
paraplegjikë dhe tetraplegjikë” 

 Vendim Nr. 277 date 18.6.1997 (ndryshuar me vendimin, nr. 301, date 27.6.2002; nr 549 
date 7.11.2002; nr.643,date 30.9.2004; Nr.870, datë 18.6.2008; Nr.1325, date 
1.10.2008) “Për përfitimet nga statusi i të verbërit” 

 VKM nr. 671, datë 15.12.2000 (ndryshuar me VKM nr. 221, date 10.04.2003) “Për 
Krijimin e Komisionit Mjekësor të Përcaktimit te Verbërisë”  
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 Udhëzim nr. 74, datë 11.01.2002 për zbatimin e VKM Nr.671, datë 15.02.2000  “Per 
krijimin e komisionit mjekesor te percaktimit te verbërise”.   

Të gjitha këto akte nënligjore kanë të bëjnë kryesisht me kriteret mjekësore për vlerësimin e 
aftësisë së kufizuara si dhe me rregullimin e veprimtarisë së Komisioneve Mjekësore të Caktimit 
të Aftësisë për Punë (KMCAP) të cilat kanë si funksion vlerësimin e aftësisë së kufizuar. Siç u 
theksua me siper̈ per̈ ligjet statusore, edhe keẗo akte nen̈ligjore duhet te ̈ rishikohet dhe 
shfuqizohen ose ndryshojne,̈ ne ̈ per̈puthje me ker̈kesat e reja te ̈ legjislacionit shqiptar qe ̈
parashkon vleres̈imin e aftes̈ise ̈se ̈kufizuar ne ̈baze ̈te ̈ne ̈baze ̈te ̈sistemit te ̈ ICF te ̈OBSH-se ̈nga 
komisionet multidisiplinare.  
 
Në seksionin e mësipërm – neni 25 i KPDAK – u diskutan disa aspekte të legjislacionit në fushën 
e  shëndetit që trajton masat rehabilituese. Konkretisht: 
 
Ligji nr.10107, date ̈30.3.2009 “Per̈ kujdesin shen̈detes̈or ne ̈Republiken̈ e Shqipërisë”  
 
Në pikën 2 të nenit 19 – Mjekësia rehabilituese dhe sportive – parashikon se “fizioterapisti 
punon në bashkëpunim me një grup profesionistësh me kompetenca të ndryshme, të cilët 
ndihmojnë në rikthimin e autonomisë në fushën konjitive dhe psikologjike, për të arritur 
nëpërmjet përdorimit të teknikave me duar apo aparateve elektromjekësore, zvogëlimin e 
paaftësisë, nëpërmjet rikthimit të shëndetit, përmirësimit të aftësive të mbetura dhe 
përmirësimin e pjesëmarrjes”.  
 
Ky nen është i pamjaftushëm për rregullimin e çështjes së rehabilimit në fushën e shëndetësisë. 
Ligji Nr.10107/2009 dhe dhe aktet e tjera ligjore dhe nen̈ligjore ne ̈keẗe ̈fushe ̈duhet te ̈rishikohen 
dhe parashikojne ̈marrjen e masave aftes̈uese ̈dhe rehabilituese per̈ te ̈gjithe ̈llojet e dem̈timeve, 
kur es̈hte ̈ e mundur. Gjithashtu, ky kuader̈ ligjor duhet te ̈ harmonizohet edhe me legjislacionin 
ekzistues dhe ate ̈ qe ̈ pritet te ̈ miratohet ne ̈ lidhje me vleres̈imin e aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar, siç u 
diskutua me ̈siper̈.  

Ligji nr.44/2012 “Per̈ shen̈detin mendor” 

Ligji nr.44/2012 ka për qëllim mbrojtjen dhe promovimin e shëndetit mendor, parandalimin e 
problemeve që lidhen më të, garantimin e të drejtave dhe përmirësimin e cilësisë së jetës për 
personat me cŗregullime të shëndetit mendor.  Rehabilimi që, sipas ligjit, përfshin përpjekjet për 
rikthimin e aftësive të funksionimit social të një personi me cŗregullime të shëndetit mendor, 
është një nga parimet e këtij ligji i cili synohet të arrihet në të githa nivelet e shërbimeve të 
ofruara. Pra, në këtë drejtim, ligji duket se eshtë në përputhje me KPDAK.  

VKM nr. 822, datë 6 dhjetor 2006, "Për miratimin e standardeve të shërbimeve të kujdesit 
shoqëror për personat me aftësi të kufizuara në qendrat rezidenciale dhe ditore" 

VKM Nr 822/2006 është një nga aktet e vetme në legjislacionin shqiptar, të miratuar përpara 
Ligjit Nr.93/2014, që parashikon vlerësimin multidisplinar të nevojave të personave me aftësi të 
kufizura (Shih Standardi 2: Vlerësimi dhe plani individual dhe kriteret përkatëse, si dhe marrjen e 
një sërë masash që përfshikojnë trajtimet dhe shërbimet rehabilituese (Standardi 4: Procedura e 
shërbimeve dhë kriteret përkatëse).  

http://www.ishp.gov.al/wp-content/uploads/2015/ligjet/Per-kujdesin-shendetesor-ne-Republiken-e-Shqiperise.pdf
http://www.shendetesia.gov.al/files/userfiles/shendeti_mendor/Ligji_Nr.44,_2012_per_shendetin_mendor.pdf
http://www.adrf.org.al/images/paketa_ligjore_2011.pdf
http://www.adrf.org.al/images/paketa_ligjore_2011.pdf
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Megjithate,̈ ky VKM ka te ̈ bej̈e ̈ me sher̈bimet qe ̈ ofrohen vetem̈ ne ̈ qen̈drat rezidenciale dhe 
ditore dhe mund te ̈kete ̈nevoje ̈te ̈rishikohet per̈ tu harmonizuat me aktet nen̈ligjore qe ̈duhet te ̈
miratohen ne ̈zbatim te ̈nenit 10 te ̈Ligjit Nr.93/2014.  

Rregullore Nr.7, datë 16.6.1994 ‘Për kujdes mjekësor shtesë dhe riaftësim, përfitim të vogël 
dhe kompesime për dëmtime në masë të arsyeshme” 

Kjo rregullore parashikon mundësinë e personave me aftësi të kufizuara për të përfituar “ndonjë 
kualifikim të nëvojshem për të rikthyer aftësinë e humbur”. Por, vetëm ky formulim, pa 
përcaktuar llojin e kualifikimit, është i pamjaftueshëm. Kjo rregullore duhet te ̈ rishikohet ne ̈
per̈puthje me Ligjin Nr.93/2014 dhe gjithe ̈ndryshimet e mundshme te ̈kuadrit ligjor ne ̈lidhje me 
vleres̈imin e aftes̈ise ̈se ̈kufizuar.   

20. E drejta e punës dhe punësimi (Neni 27)71 
 

 Ligji nr.10221, datë 4.2.2010 “Për mbrojtjen ndaj diskriminimit” 

 Kodi i Punës në RSH 

 Ligji Nr.9355, datë 10.03.2005 (i ndryshuar) “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore” 
(neni 11/2) 

 Ligji Nr.7995, datë 20.09.1995 “Për nxitjen e punësimit”, i ndryshuar 

 Ligji Nr 8872, datë 29.03.2002 “Për arsimin dhe formimin profesional”  

 Vendim Nr. 248, datë 30.04.2014 “Për  programin e nxitjes së punësimit të personave 
me  aftësi të kufizuara”  

 Vendim nr. 460, datë 9.7.2014, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 248, 
datë 30.4.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për programin e nxitjes së punësimit të 
personave me aftësi të kufizuara” 

 VKM nr 27, datë 11 janar 2012, "Për programin e nxitjes së punësimit të femrave nga 
grupet e veçanta", rishikuar me VKM nr. 189, datë 2 prill 2014, që përfshin femrat me 
aftësi të kufizuara që kërkojnë punë; 

                                                        
71 1. Shtetet Palë njohin të drejtën e personave me aftësi të kufizuar për të punuar, njësoj si pjesa tjetër e popullësisë; këtu 
përfshihet e drejta për të patur mundësinë për të fituar jetesën duke bërë punë të zgjedhur lirisht apo të pranuar në tregun e punës 
dhe vendin/ambjentin e punës që është i hapur, përfshirës dhe i arritshëm nga personat me aftësi të kufizuar. Shtetet Palë do të 
mbrojnë dhe inkurajojnë realizimin e të drejtës për punë, duke përfshirë dhe personat që e fitojnë aftësinë e kufizuar gjatë 
punësimit, duke marrë hapat e duhur, përfshirë masat ligjore me qëllim që ndër të tjera: (a) të ndalojnë diskriminimin për shkak të 
aftësisë së kufizuar në të gjitha çështjet lidhur me punësimin, përfshirë kushtet e pajtimit në punë, punësimit, vazhdimësisë së 
punësimit, ecjes në karrierë dhe ofrimin e kushteve të sigurta dhe të shëndetshme të punës; (b) mbrojtjen e të drejtave të 
personave me aftësi të kufizuar, njësoj si gjithë të tjerët, duke përfshirë garantimin e mundësive të barabarta dhe pagesës të 
barabartë për punën me vlerë, siguri dhe kushte pune të shëndetshme të barabarta, duke përfshirë dhe mbrojtjen nga ngacmimet 
dhe zgjidhjen e ankesave; (c) Për të garantuar që personat me aftësi të kufizuar të jenë në gjendje të ushtrojne të drejtat e punës 
dhe te drejtat sindikaliste njësoj si gjithë të tjerët;  (d) Për të garantuar që personat me aftësi të kufizuar të kenë akses në programet 
e përgjithshme udhëzuese teknike dhe profesionale, në shërbimet e punësimit dhe për të garantuar trainim të vazhdueshëm dhe 
profesional ; (e) nxitjen e mundësive për punësim dhe karrierë për personat me aftësi të kufizuar në tregun e punës, si edhe ofrimin 
e asistencës për gjetjen, fitimin, mbajtjen dhe kthimin në punë; (f) nxitjen e mundësive për vetëpunësim, aktivitet të lirë privat, 
zhvillimin e kooperativave dhe hapjen e një biznesi personal; (g)  punësimin e personave me aftësi të kufizuar në sektorin publik; 
(h)  inkurajimin e punësimit të personave me aftësi të kufizuar në sektorin privat nëpërmjet politikave dhe masave të duhura, të cilat 
mund të përfshijnë programe pozitive veprimi, stimuj dhe masa të tjera;  (i) Për të garantuar që personave me aftësi të kufizuar u 
sigurohet një akomodim i arësyeshëm në ambjentin e punës; (j) Për të inkurajuar personat me aftësi të kufizuar të fitojnë përvojë 
pune në tregun e hapur të punës; (k) Për të promovuar programe per rehabilitim profesional, për mbajtjen e vendit të punës dhe 
ofrimin e programeve për kthimin në punë për personat me aftësi të kufizuar.  
2. Shtetet Palë do të garantojnë që personat me aftësi të kufizuar të mos mbahen në skllavëri apo të përdoren si shërbëtorë dhe të 
jenë të mbrojtur ashtu si gjithë të tjerët nga puna e detyruar.  

../../../../../../../VALBONA.VCA/AppData/Local/Temp/Rregullore%20Nr.7,%20dat%25C3%25AB%2016.6.1994%20%25E2%2580%2598P%25C3%25ABr%20kujdes%20mjek%25C3%25ABsor%20shtes%25C3%25AB%20dhe%20riaft%25C3%25ABsim,%20p%25C3%25ABrfitim%20t%25C3%25AB%20vog%25C3%25ABl%20dhe%20kompesime%20p%25C3%25ABr%20d%25C3%25ABmtime%20n%25C3%25AB%20mas%25C3%25AB%20t%25C3%25AB%20arsyeshme
../../../../../../../VALBONA.VCA/AppData/Local/Temp/Rregullore%20Nr.7,%20dat%25C3%25AB%2016.6.1994%20%25E2%2580%2598P%25C3%25ABr%20kujdes%20mjek%25C3%25ABsor%20shtes%25C3%25AB%20dhe%20riaft%25C3%25ABsim,%20p%25C3%25ABrfitim%20t%25C3%25AB%20vog%25C3%25ABl%20dhe%20kompesime%20p%25C3%25ABr%20d%25C3%25ABmtime%20n%25C3%25AB%20mas%25C3%25AB%20t%25C3%25AB%20arsyeshme
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 VKM nr. 500, datë 22.5.2013 “Për përcaktimin e formës së mbështetjes, kritereve dhe 
kushteve për përfitimin e mbështetjes nga shoqëritë tregtare, të cilat pranojnë nxënësit 
e arsimit profesional publik për të zhvilluar praktikën profesionale”  

 VKM nr. 395, datë 29.4.2015 “Për miratimin e programit kombëtar të praktikave të 
punës në administratën shtetërore dhe institucionet e tjera publik”  

 VKM nr.873, datë 27.12.2006 “Për masën e financimit, kriteret dhe procedurat e 
zbatimit të programeve të praktikave profesionale për punëkërkuesit e papunë, që kanë 
mbaruar arsimin e lartë, brenda apo jashtë vendit” 

 Udhëzim 2222, datë 31.12.2002, “Për udhëzime profesionale dhe konsultimin e të 
trajnuarve” 

 
Punësimi i personave me aftësi të kufizuara është një çështje që ka të bëjë si me diskriminimin 
ashtu edhe me të drejtën e aksesit. Për këtë të drejtë janë shprehur edhe mekanizma të tjerë të 
të drejtave të njeriut, përfshirë Komitetin për të Drejtat Ekonomike dhe Sociale  - organi që 
interpreton dhe monitorin zbatimin e Konventës së OKB-së për të Drejtat Ekonomike, Sociale 
dhe Kulturore, i cili thekson se fusha e punësimit është një ndër ato ku diskriminimi i personave 
me aftësi të kufizuara është më i shprehur. Në shumicën e vendeve, niveli i papunësisë i 
personave me aftësi të kufizuara është dy deri në tre herë më i lartë se sa niveli i personave të 
tjerë. Edhe në ato raste kur janë të punësuar, personat me aftësi të kufizuara zakonisht paguhen 
me paga të ulta, përfitojnë nivele të vogla sigurimesh shoqërore dhe ligjore dhe zakonisht janë 
të izoluar nga pjesa tjetër e punonjësve.72 

Një sërë instrumentash që synojnë punësimin dhe mbrojtjen e personave me aftësi të kufizuara 
në fushën e punësimit janë miratuar edhe në kuadër të Organizatës Ndërkombëtare të Punës 
(ILO).  

Kuadri ligjor shqiptar ka bërë përparime të rëndësishme në fushën e ndalimit të diskriminimit, 
nxitjes së punësimit dhe aksesueshmërisë. Ligji Nr.93/2014 ‘Për përfshirjen dhe 
aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara” synon të sigurojë kushtet e përgjithshme 
për integrimin e tyre në tregun e punës dhe njeh mohimin e përshtatjes së arsyshme  - një 
detyrim ky shumë i rëndësishëm edhe në fushën e puësimit sipas pragrafit 1 (i) Itë KPDAK  - si 
një formë diskriminimi.  

Më poshtë është një analizë e disa prej akteve ligjore më të rëndësishëm në fushën e punësimit.  

Ligji nr.10221, datë 4.2.2010 “Për mbrojtjen ndaj diskriminimit” 
 
Ligji për mbrojtjen nga diskriminimi pëemban një sërë dispozitash (Kreu II) për ndalimin e 
diskriminimit, përfshirë edhe për personat me aftësi të kufizuara, në lidhje me të drejtën  e 
punës.  Ky ligj është në përputhje të plotë me Nenin 26 të KPDAK. 
 
Kodi i Punës në RSH 
 
Disa nga ndryshimet e fundit të Kodit të Punës, në vitin 2015, kanë pasur si qëllim përmirësimin 
e dispozitave që kanë të bëjnë me punësimin dhe të drejtat në punë të personave me aftësi të 

                                                        
72 Komenti i Përgjithshëm Nr.5 i Komitetit për të Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore. 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2010/PDF-2010/15-2010.pdf
http://www.qbz.gov.al/Kode-pdf/Kodi%20i%20punes-2015.pdf
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kufizuara. Ndër aspektet më të rëndësishme të këtyre ndryshimeve janë përfshirja e aftësisë së 
kufizuara si një nga shkaqet specifike të ndalimit të diskriminimit në paragrafin 2 të nenit 9, si 
dhe përfshirja e parimit të përshtatjees së arsyeshme në paragrafi 8 të  po këtij neni dhe nenin 
45. Këto dhe dispozitat e tjera të Kodit të Punës janë në përputhje të plotë me KPDAK.  
 
Ligji Nr.9355, datë 10.03.2005 (i ndryshuar) “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore” (neni 
11/2) 
 
Ligji Nr.9355/2005 analizohet më me hollësi në seksionin e mëposhtëm mbi Nenin 28 të KPDAK - 
Mbështetja Shoqërore. Në kuadër të nenit 27 të KPDAK, vlen të ndalemi te paragrafi 2 i nenit 11 
të ligjit Nr.9355/2005, i cili parashikon se personat ne aftësi të kufizuara, të klasifikuar si të tillë 
me vendim të komisioneve mjekësore të aftësisë së kufizuar, humbasin të drejtën e pagesës së 
aftësisë së kufizuar ne çastin e punësimit të tyre.  
 
Ky nen duhet të rishikohet në kuadër të ndryshimeve ligjore të vlerësimit të aftësisë së kufizuar 
nga komisionet multidisipinare, në përputhje me nenin 10 të Ligjit “Për përfshirjen dhe 
aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara”. Këto komisione bëjnë një vlerësim më 
gjithëpërfshirës dhe duhet të kenë autoritetin të vendosin edhe për përkjudesjen sociale që 
përfshin edhe pagesën e aftësisë së kufizuar. Sugjerohet qe ̈humbja e pageses̈ se ̈paaftes̈ise ̈ te ̈
most  beḧet automatikisht me punes̈imin e personit, por ne ̈baze ̈te ̈vleres̈imit te ̈komisionit, pasi 
te ̈ ardhurat nga puna (e cila mund te ̈ jete ̈ edhe me kohe ̈ te ̈ pjeshme) mund te ̈ mos jene ̈ te ̈
mjaftueshme per̈ per̈ballimin e jeteses̈ nga peronsat me aftes̈i te ̈kufizuara.  
 
Legjislacioni ne ̈fushen̈ e nxitjes se ̈punes̈imit 
 
Ligji Nr.7995, datë 20.09.1995 “Për nxitjen e punësimit”, i ndryshuar 

Qëllimi i këtij ligji dhe pjesa dërrmuese e dispozitave të tij është në përputhje me paragrafin 1 
(h) të KPDAK , që u kërkon shteteve palë të nxisin punësimin e personave me aftësi të kufizuara 
në sektorin privat nëpërmjet politikave dhe masave të përshtashme, përfshirë edhe veprimet 
pozitive, stimujt dhe masa të tjera. Megjithatë, disa nga dispozitat e këtij ligji mund të kenë 
nevojë të harmonizohen me ndyshimet ligjore të deritanishme dhe atyre që pritet të ndodhin në 
lidhje me vlerësimin e aftësisë së kufizuar. Konkretisht: 

 Paragrafi 16 i nenit 2 - per̈kufizimi i “personave me aftësi të kufizuar” duhet te ̈ jete ̈ne ̈
per̈puthje me KPDAK dhe Ligjin per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshmer̈ine ̈ 

 Paragrafi 2 i nenit 14  mbi riaftes̈imin profesional qe ̈ i kushtez̈on metodat e per̈gatitjes 
profesionale me kushtet mjekes̈ore dhe arsimore te ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara 
es̈hte ̈paragjykues dhe diskriminues dhe duhet te ̈shfuqizohet.  Madje, ne ̈keẗe ̈nen duhet 
te ̈parashikohet qe ̈metodat e per̈gatitjes profesionale per̈ persona me aftes̈i te ̈kufizuara 
duhet te ̈jene ̈te ̈per̈shtatura ne ̈formate te ̈aksesueshme per̈ ta, ne ̈vares̈i te ̈dem̈timit.  

 Paragrafi 2 i nenit 15, ku per̈doret shprehja “handikap” dhe beḧen klasifikime te ̈nivelit 
te ̈aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar es̈hte ̈ ter̈es̈isht ne ̈ kunder̈shtim me frymen̈ dhe qel̈limin e KPDAK 
dhe duhet te ̈  ndryshojne.̈ Po ashtu te ̈ drejten̈ e vleres̈imit te ̈  nivelit te ̈ aftes̈ise ̈ se ̈
kufizuar (ne ̈ ligj per̈doret termi handikap) nuk duhet ta kete ̈Ministria, sic parashikohet 
ne ̈ligj, por  komisionet multisiplinare. 

 
Përveç këtyre, disa nene të tjera të ligjit nr.7995/1995 janë të pazbatueshme për shkak të 

http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/1.pdf
http://www.sherbimisocial.gov.al/wp-content/uploads/2014/03/1.pdf
http://www.infocip.org/al/?p=6776
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mungesës së akteve nënligjore në zbatim të tyre. Konkretisht: 
 

 Në bazë të paragrafit 2 të nenit 16 – Stimujt për punësimi - paga që një punëdhënës i 
paguan një personi me aftësi të kufizuar që ai punëson, përjashtohet nga taksat deri në 
një masë që caktohet nga Këshilli i Ministrave. Megjithate,̈ nuk rezulton te ̈jete ̈miratuar 
ndonje ̈VKM per̈ per̈cakimin e kes̈aj mase, gje ̈qe ̈duhet te ̈realizohet.  

 Në bazë të paragrafit 3, po të nenit 16, parashikohet se një punëdhënës që nuk punëson 
numrin e rekomanduar të personave me aftësi të kufizuara, është i detyruar të paguajë 
në një llogari të veçantë në Fondin Kombëtar të Punësimit shumën e barabartë me 
minimumin e pagës, për çdo muaj dhe çdo person me aftësi të kufizuar që ai duhej ta 
kishtepunësuar, por që nuk ka vepruar kështu. Po ashtu, sipas këtij neni, këto të ardhura 
duhen të përdoren për të krijuar vende pune për personat me aftësi të kufizuar. Ne ̈baze ̈
te ̈pikes̈ 4 te ̈keẗij, parashikohet nxjerrjen e akteve nen̈ligjore ne ̈zbatim te ̈pikes̈, 3 e cila 
nuk rezulton te ̈ jete ̈kryer dhe nes̈e ky es̈hte ̈rasti, duhet te ̈miratohet per̈ te ̈mundes̈uar 
zbatimin e kesaj dispozite.  

 
Nga ana tjetër, Këshilli i Ministrave ka nxjerrë disa vendime në zbatim të nenit 8 të Ligjit për 
nxitjen e punësimit, të cilat kanë mundësinë të kenë efektë pozitive për zbatimin e ligjit në 
përputhje me KPDAK dhe konkretisht: 
 

 Vendim Nr. 248, datë 30.04.2014 “Për  programin e nxitjes së punësimit të personave 
me  aftësi të kufizuara”,  ndryshuar Vendim nr. 460, datë 9.7.2014, i cili ofron një sërë 
financimesh për punëdhënësit që punësojnë persona me aftësi të kufizuara në 
përputhje me KPDAK.  

 VKM nr 27, datë 11 janar 2012, "Për programin e nxitjes së punësimit të femrave nga 
grupet e veçanta", rishikuar me VKM nr. 189, datë 2 prill 2014, që parashkon një sërë 
financimesh për  punëdhënësit që punësojnë femrat me aftësi të kufizuara që kërkojnë 
punë në përputhje me KPDAK.  

 
Pavares̈isht keẗyre zhvillimeve, ne ̈ per̈gjithes̈i, kuadri ligjor per̈ nxtitjen e punes̈imit ka ende 
nev̈oje ̈per̈ per̈mires̈ime te ̈konsiderueshme per̈ ta sjelle ̈ate ̈ne ̈per̈puthje te ̈plote ̈me ̈KPDAK. Per̈ 
keẗe ̈arye sugjerohet e nje ̈shqyrtim me ̈i detajuar i legjislacionit ne ̈keẗe ̈fushe,̈ ne ̈veçanti  per̈sa i 
per̈ket per̈mires̈imit te ̈kompetencave te ̈autoriteteve monitoruese te ̈zbatimit te ̈tij. 
 
Punësimi i personave me aftësi të kufizuara në sektorin publik 
 
Një nga kërkesat e KPDAK është edhe detyrimi i Shteteve Palë të sigurojnë punësimin e 
personave me aftësi të kufizuara në sektorin publik. Por, në legjislacionin shqiptar nuk rezulton 
të ketë ndonjë akt që të parashikojë një detyrim të tillë ose kuota përkatëse për punësimin e 
personave me aftësi të kufizuara në sektorin publik, gjë që duhet të realizohet me një akt 
nënligjor.  
 
VKM nr. 395, date ̈29.4.2015 “Per̈ miratimin e programit kombeẗar te ̈praktikave te ̈punes̈ ne ̈
administraten̈ shteter̈ore dhe institucionet e tjera publik” 
 
VKM nr.395/2015 duhet te ̈ parashkoje ̈ shprehimisht mundes̈ine ̈ e personave me aftes̈i te ̈
kufizuara per̈ te ̈ kyer praktikat e punes̈ ne ̈ administraten̈ shteter̈ore si dhe per̈caktoje ̈ kuotat 
per̈kates̈e. 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2014/PDF-2014/65-2014.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2014/PDF-2014/65-2014.pdf
http://fdut.edu.al/wp-content/uploads/2015/06/VENDIMI-Nr.395-dat%C3%AB-29.4.2015.compressed.pdf
http://fdut.edu.al/wp-content/uploads/2015/06/VENDIMI-Nr.395-dat%C3%AB-29.4.2015.compressed.pdf
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Legjislacioni ne ̈fushen̈ e arsimit profesional 
 
Ligji Nr 8872, datë 29.03.2002 “Për arsimin dhe formimin profesional”, i ndyshuar (ndryshimi i 
fundit Ligji nr.63/2014). 
 
Ky ligj, i cili është i lidhur ngushtë edhe me të drejtën për arsim, sipas parashikimit të nenit 5 të 
tij, i përfshin personat me aftësi të kufizuara ndër grupet përfituese të tij, ç’ka është në 
përputhje me nenin 27 të KPDAK.  
 
Megjithate,̈ ne ̈men̈yre ̈ qe ̈ te ̈ per̈mires̈ohet zbatueshmer̈ia, ligji duhet te ̈ per̈fshijë detyrimin qe ̈
insitucionet qe ̈ ofrojne ̈ formim profesional te ̈ jene ̈ te ̈ aksesueshme per̈ te ̈ gjithe ̈ personat me 
aftes̈i te ̈kufizuara dhe te ̈eleminojne ̈si barrierat infrastrukturore ashtu dhe ato mjedisore. Keẗo 
institucione duhet te ̈ sigurojne ̈per̈shtatshjen e arsyeshme ne ̈per̈puthje me nje ̈ ser̈e ̈dispozitash 
te ̈KPDAK dhe Ligjit per̈ Aksesueshmer̈ine ̈e Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara.  
 
VKM nr. 500, date ̈22.5.2013 “Per̈ per̈caktimin e formes̈ se ̈mbes̈htetjes, kritereve dhe kushteve 
per̈ per̈fitimin e mbes̈htetjes nga shoqer̈ite ̈ tregtare, te ̈ cilat pranojne ̈ nxen̈es̈it e arsimit 
profesional publik per̈ te ̈zhvilluar praktiken̈ profesionale”   
 
Ky VKM nuk parashikon asnje ̈klauzole ̈te ̈veçante ̈per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuar dhe duhet te ̈
parashikoje ̈ detyrimin per̈ Agjencine ̈ Kombeẗare ̈ te ̈ Arsimit, Formimit Profesional dhe 
Kualifikimeve te ̈ krijoje ̈ mundes̈i per̈ praktika profesionale dhe per̈ nxen̈es̈it me aftes̈i te ̈
kufizuara.  

VKM nr.873, datë 27.12.2006 “Për masën e financimit, kriteret dhe procedurat e zbatimit të 
programeve të praktikave profesionale për punëkërkuesit e papunë, që kanë mbaruar arsimin 
e lartë, brenda apo jashtë vendit” 

Edhe VKM nr.873/2006 duhet te ̈ parashkoje ̈ ne ̈ men̈yre ̈ specifike mundes̈ine ̈ e personave me 
aftes̈i te ̈ kufizuara dhe kuotat per̈kates̈e per̈ te ̈ per̈fituar nga programet e praktikave 
profesionale kur plotes̈ojen̈ kushtet e tjera te ̈parashikuara ne ̈keẗe ̈vendim.  

http://www.vet.al/files/ligje%20etj/Lligji%20i%20arsimit%20profesional%20i%20azhornuar%20(1.pdf
http://www.akafp.gov.al/wp-content/uploads/2014/09/ligj_nr_63_dt_26_6_2014_18455_1.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2013/PDF-2013/108-2013.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2013/PDF-2013/108-2013.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2013/PDF-2013/108-2013.pdf
http://stateaid.ekonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/06/9-MAS%C3%8BN-E-FINANCIMIT-KRITERET-P%C3%8BR-PROCEDURAT-E-ZBATIMIT-T%C3%8B-PROGRAMIT-T%C3%8B-PRAKTIKAVE-PROFESIONALE-P%C3%8BR-PUN%C3%8BK%C3%8BRKUESIT-E-PAPUN%C3%8B-Vendim-nr.9.pdf
http://stateaid.ekonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/06/9-MAS%C3%8BN-E-FINANCIMIT-KRITERET-P%C3%8BR-PROCEDURAT-E-ZBATIMIT-T%C3%8B-PROGRAMIT-T%C3%8B-PRAKTIKAVE-PROFESIONALE-P%C3%8BR-PUN%C3%8BK%C3%8BRKUESIT-E-PAPUN%C3%8B-Vendim-nr.9.pdf
http://stateaid.ekonomia.gov.al/wp-content/uploads/2015/06/9-MAS%C3%8BN-E-FINANCIMIT-KRITERET-P%C3%8BR-PROCEDURAT-E-ZBATIMIT-T%C3%8B-PROGRAMIT-T%C3%8B-PRAKTIKAVE-PROFESIONALE-P%C3%8BR-PUN%C3%8BK%C3%8BRKUESIT-E-PAPUN%C3%8B-Vendim-nr.9.pdf
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21. Standartet e duhura të jetesës dhe mbrojtja sociale (Neni 28)73 
 

 

 Kushtetuta 
 
Mbrojtja Shoqërore 
 

 Ligji nr. 9355 datë 10.03.2005 “Për ndihmë dhe shërbime shoqërore” (ndryshimi I fundit: 
Ligji Nr. 47/2014)  

 Ligji Nr. 7703, datë 11.05.1993 "Për sigurimet shoqërore në RSH-së” (i ndryshuar; 
ndryshimi I fundit Ligji 104/2014) 

Akte nënligjore të përgjithshme për ndihmën ekonomike 

 VKM nr.787, datë 14 dhjetor 2005, "Për përcaktimin e kritereve të procedurave dhe të 
masës së ndihmës ekonomike", i rishikuar; 

 Udhëzim nr.338/3, datë 10.03.2006 për zbatimin e VKM nr.787, datë 14.12.2005 

 VKM nr,233, datë 19.04.2006 “Për pagesën e të ardhurës nga papunësia” 

 Udhëzim nr.146, datë 26.06.2006 (i rishikuar me Udhëzimin nr.2471, datë 06.12.2006) 
për zbatimin e VKM nr.233 

  VKM nr.904, datë 12 dhjetor 2012, "Për përcaktimin e kritereve, procedurave dhe 
dokumentacionit të përfitimit të ndihmës ekonomike në zonat pilot” i rishikuar; 

 VKM nr. 565, datë 14 janar 2015, "Për mbrojtjen e grupeve margjinale, nga heqja e 
konsumit të lirë të energjisë elektrike deri në 300 këh në muaj, i rishikuar"; 

 VKM nr. 8, datë 14 janar 2015, "Për mbrojtjen e grupeve margjinale, nga heqja e 
konsumit të lirë të energjisë elektrike deri në 300 këh në muaj"; 

 Udhëzim nr.1, datë 2.2.2015 “Për zbatimin e VKM nr.8” 
 
Akte nënligjore për ndihmën e ekonomike për të gjithë format e aftësisë së kufizuar: 
 

 VKM nr. 618, datë 7.09.2006, “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentacionit dhe 
masës së përfitimit të pagesës për personat me aftësi të kufizuar”, i rishikuar; 

 VKM nr. 404, datë 20.06.2012, "Për përcaktimin e masës së kritereve e të procedurave 
të përfitimit të kompensimit financiar nga personat me statusin e të verbrit dhe 

                                                        

73 Shtetet Palë njohin të drejtën e personave me aftësi të kufizuar për një standard adekuat jetese për ta dhe për familjet e tyre, 
duke përfshirë ushqimin, veshjen dhe strehimin e përshtatshëm , si edhe të drejtën përpërmirësimin e vazhdueshëm të kushteve të 
jetesës dhe do të ndërmarrin hapat e duhura për të mbrojtur dhe përmirësuar realizimin e kësaj të drejtë pa diskriminim për shkak 
të aftësisë së kufizuar.  2. Shtetet Palë njohin të drejtën e personave me aftësi të kufizuar për mbrojtje shoqërore dhe që ata ta 
gëzojnë atë të drejtë pa diskriminim për shkak të aftësisë së kufizuar dhe do të ndërmarrin hapat e duhura për të mbrojtur dhe 
përmirësuar realizimin e kësaj të drejte, duke përfshirë marrjen e masave:  (a) Për të siguruar akses të barabartë të personave me 
aftësi të kufizuar ndaj shërbimeve për ujë të pijshëm dhe shërbimeve, pajisjeve dhe formave të tjera të asistencës të përshtatshme 
dhe të përballueshme për nevoja të lidhura me aftësinë e kufizuar;  (b) Për të siguruar aksesin e personave me aftësi të kufizuar, në 
veca̧nti grave dhe vajzave me aftësi të kufizuar dhe personave të moshuar me aftësitë kufizuar në programet e mbrojtjes shoqërore 
dhe të reduktimit të varfërisë;  (c) Për të siguruar aksesin e personave me aftësi të kufizuar dhe familjeve të tyre që jetojnë në 
kushtet e varfërisë, në asistencën e ofruar nga Shteti për të mbuluar shpenzimet lidhur me aftësinë e kufizuar, duke përfshirë 
trainimin, këshillimin, asistencën financiare dhe kujdesin gjatë pushimeve; (d) Për të siguruar aksesin e personave me aftësi të 
kufizuar në programet e strehimit publik. (e) Për të siguruar aksesin e personave me aftësi të kufizuar në programet dhe përfitimet e 
pensionit.  
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invalidit, paraplegjik dhe tetraplegjik, për faturën e energjisë elektrike dhe faturën e 
telefonisë fikse"; 

 VKM nr. 617, datë 7.09.2006, "Për përcaktimin e treguesve të vlerësimit dhe të 
monitorimit të programeve të ndihmës ekonomike, të pagesës për personat me aftësi të 
kufizuara dhe të shërbimeve shoqërore", i rishikuar 

 Vendim nr.618, datë 7.09.2006 “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentcionit dhe 
masës së përfitimit të pagesës së personave me aftësi të kufizuara”, i ndryshuar me 
Vendim nr.1239, datë 16.02.2006 

 Udhëzim nr.1959, datë 19.09.2006 “Për zbatimin e VKM nr.618, datë 7.09.2006” 

 Udhëzim nr.247, datë 06.12.2006 “Për zbatimin e VKM nr.618, datë 7.09.2006” 

 Udhëzim nr. 13, datë 29.09.2014 “Për zbatimin e VKM nr.618, datë 7.09.2006” 

 Udhëzim Nr.22, datë 20.08.2015 “Për zbatimin e VKM nr.618, datë 7.09.2006” 

 VKM nr. 404, datë 26.06.2012 “Për përcaktimin e masës së kritereve e procedurave të 
përfitimit të kompesimit finacnciar nga personat me statusin e të verbrit dhe invalidit, 
paraplegjik dhe tetraplegjik, për faturën e energjisë elektrike dhe tefonisë fikse” 

 Udhëzim nr. 3, datë 10.3.2014 “Për planifikimin e fondeve të pagesave për aftësinë e 
kufizuar”, ndryshuar me Udhëzimin nr.7, datë 25.02.2015  

 Udhëzim nr.9, datë 25.02.2015 “Për zbatimin e VKM. Nr.404, datë 26.06.2012 
Akte ligjore dhe nënligjore në lidhje me statusin e invalidit, si dhe për rastet e aksidenteve 
ne pune:̈ 

 Ligji Nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar  

 VKM nr. 869, datë 18.6.2008 "Për zbatimin e Ligjit nr.7889, datë 14.12.1994 " Statusin e 
Invalidit", i rishikuar me VKM nr.1235, datë 16.12.2009 

 VKM nr. 788, datë 12.04.2005 "Për përcaktimin e aksidentit në punë ose për shkak të 
punës”. 

 Rregullore nr.1, datë 24.9.1993 “Për përcaktimin e aksidenteve në punë dhe të lidhura 
me punën” 

 Rregullore datë 5.10.1993 “Për lëshimin e raporteve për pafatësi të përkohshme në 
punë” 

 Rregullorja nr.7, datë 24.12.2009 "Për zbatimin e ligjit nr. 7889 "Për statusin  e 
invalideve të punës", e ndryshuar 

 
Akte ligjore dhe nënligjore në lidhje me aftësinë e kufizuar paraplegjike dhe tetraplegjike 

 Ligji Nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar  

 VKM nr. 31, datë 20.01.2001, “Për përfitimet nga statusi i invalidit paraplegjik dhe 
tetraplegjik”, i rishikuar me VKM nr.604, datë 23.07.2010 dhe VKM nr. 326, datë 
12.03.2009. 

 Udhëzim nr. 12, datë 29.9.2014 “Për zbatimin e VKM nr.31, datë 21.01.2001” 

  Udhëzim  Nr.23, datë 20.08.2015 “Për zbatimin e VKM nr.31, datë 21.01.2001” 

 VKM nr. 78, datë 7 shkurt 2007, “Për masën, kriteret dhe procedurat e përfitimit të një 
paketë të veçantë higjieno-sanitare, për invalidët paraplegjikë dhe teraplegjikë”, i 
rishikuar me VKM nr.78, datë 07.02.2007 dhe VKM nr.1238, datë 16.12.2009 dhe  

 
Akte ligjore dhe nënligjore në lidhje me statusin e të verbrit  

 Ligji Nr.8098, datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar  



 83 

 VKM nr. 277, datë 18 qershor 1997, “Për përfitimet nga statusi i të verbrit”, i ndryshuar 
dhe   rishikuar me VKM nr.301, datë 27.06.2001, VKM nr.1240, datë 16.12.2009 dhe 
VKM nr.602, datë 23.07.2011 

 Udhëzim nr.1766/1, datë 17.09.2003 “Për zbatimin e VKM nr. 277, datë 18.06.1997, i 
ndryshuar” 

 Udhëzim nr. 14, datë 29.09.2014 “Për zbatimin e VKM nr. 277, datë 18.06.1997, i 
ndryshuar” 

 Udhëzim  Nr.24, datë 20.08.2015 Për zbatimin e VKM nr. 277, datë 18.06.1997, i 
ndryshuar” 

 “Udhëzimi nr.4038 ,datë 4.9.2015 për përcaktimin e shërbimeve universale postare që 
ofrohen pa pagesë për personat e verbër dhe pjesërisht të verbër 

Strehimi 

 Ligji Nr 9232, datë 13.5.2004 “Për programet sociale të strehimit”, i ndryshuar VKM Nr. 
526, datë 6.8.2014 “Për kategoritë e personave me aftësi të kufizuara që trajtohen me 
përparësi si përfitues të programeve sociale të strehimit” 

 VKM Nr.  527, datë 6.8.2014, ‘‘Për procedurat, kriteret dhe përparësitë për përfitimin e 
grantit të menjëhershëm‘‘. 

 Udhëzimi nr.6257 datë 2.09.2008 (i ndryshuar 17.02.2011) "Mbi përcaktimin e masës se 
subvencionit për familjet që përfitojnë kredi të lehtësuara nga shteti" 

 VKM nr 488 datë 22.07.2014 "Për përcaktimin e çmimit favorizues të shitjes së parcelës 
ndërtimore pa leje me funksionim banimi apo të perzier të subjekteve që përfitojnë falje 
të pagesës si dhe të mënyrës dhe afateve të pagesës"  

 Vendim nr.632, datë 21.11.2001 “Për mënyrën e pagesës së banesës që të verbërit e 
grupit të dytë e përfitojnë nga enti kombëtar I banesave” 

 Vendim nr.407, datë 29.08.2002 “Për mënyrën e trajtimit me strehim të të invalidëve 
paraplegjikë dhe tretraplegjikë” 

 

Neni 28 përfshin garancitë për të drejtat ekonomike dhe sociale të personave me aftësi të 
kufizuara. Shumë nga personat me aftësi të kufizuara jetojnë në varfëri dhe ky është një 
problem si i vendeve të zhvilluara, ashtu edhe atyre në zhvillim si Shqipëria. Ky nen ka të bëjë 
me masat që sigurojnë një rrjet mbrojtjeje për personat me aftësi të kufizuara, që përfshin 
aksesin në programet e mbrojtjes sociale dhe ato të reduktimit të varfërisë, asistencën e ofruar 
nga Shteti për të mbuluar shpenzimet lidhur me aftësinë e kufizuar, aksesin e në programet e 
strehimit publik si dhe programet dhe përfitimet e pensionit.  

Legjislacioni shqiptar garanton në një masë të konsiderueshme këto detyrime, duke i përfshirë 
personat me aftësi të kufizuara në skemat e përfitimit social, që do të shqyrtohen më poshtë:  

Kushtetuta e RSH 

Kushtetua e RSH, në kapitullin e të drejtave ekonomike dhe sociale, përmban klauzolat e 
mëposhtme për mbrojtjen shoqërore të personave me aftësi të kufizuara:  

http://www.pp.gov.al/web/kushtetuta_perditesuar_822.pdf
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 Neni 52 ku parashikohet se kushdo ka të drejtën e sigurimeve shoqërore në pleqëri ose 
kur është i paaftë për punë, sipas një sistemi të caktuar me ligj. 

 Neni 59 - Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve që disponon, si dhe në 
plotësim të nismës dhe të përgjegjësisë private, synon: e) përkujdesjen dhe ndihmën 
për të moshuarit, jetimët dhe invalidët; f) riaftësimin shëndetësor, edukimin e 
specializuar dhe integrimin në shoqëri të të paaftëve, si dhe përmirësimin në vazhdimësi 
të kushteve të tyre të jetesës; 

Këto dispozita  garantojën mundësinë për sigurime shoqërore dhe ndihmë për personat me 
aftësi të kufizuara në përputhje me KPDAK. Por, termat “te ̈paafteẗ per̈ pune”̈, “te ̈paafteẗ” dhe 
“invalideẗ” jane ̈te ̈papajtueshme me Konventen̈ dhe duhet te ̈ndryshojne.̈  
 
Mbrojtja Shoqërore 
 
Ligji nr. 9355 date ̈10.03.2005 “Per̈ ndihme ̈dhe sher̈bime shoqer̈ore” (ndryshimi I fundit: Ligji 
Nr. 47/2014) 
 
Qëllimi i këtj ligj është në përputhje me frymën e KPDAK dhe synon të sigurojë një standard të 
përshtatshëm jetese për ta dhe për familjet e tyre.74 Megjithatë, disa aspekte të ligjit kanë 
nevojë të rishikohen për të qenë në përputhje me KPDAK. Konkretisht: 
 

 Pika 3 e nenit 4  - Përkufizimi i personave më aftësi të kufizuara   
 

Ky nen duhet te ̈ndryshoje ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK dhe per̈kufizimin e ri te ̈aftes̈ise ̈se ̈kufizuar ne ̈
legjislacionin shqiptar ne ̈ piken̈ 9 te ̈ nenit 3 te ̈ Ligjit per̈ Per̈fshirjen dhe Aksesueshmer̈ine ̈ e 
Personave me Aftes̈i te ̈Kufizuara.  

 

 Neni 7 – Rrethi i përfituesve të pagesës së aftësisë së kufizuar  -  përcakton kriteret e 
përfitimit të pagesës së aftësisë së kufuar  

 
Ky dhe nene te ̈tjera qe ̈kane ̈ lidhje me ̈te ̈duhet te ̈ndryshojne ̈dhe te ̈reflektojne ̈sistemin e ri te ̈
vleres̈imit te ̈ aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuara, jo sipas modelit mjekes̈or nga komisionet mjekes̈oree por 
sipas modelit te ̈ ICF nga komisionet multidisiplinare qe ̈ vleres̈ojne ̈ ne ̈ ter̈es̈i nevojat e te ̈ gjithe ̈
personave me aftes̈i te ̈kufizuara.  
 

 Neni 8  - Kujdestari me pagesë 
 
Koncepti i kujdestarit me pagesë në nenin 8 duhet të ndryshojë më atë të ndihmësit personal, 
në bazë të ligjit për aksesueshmërinë.  
 

 Neni 11, paragrafi 2  - humbja e menjëhershme e pagesës së aftësisë së kufizuar nga 
përfituesit në çastin e punësimit të tyre.  

 

                                                        
74 Duhet të theksohet se "edhe pse pagesat e aftësisë së kufizuar janë rritur nga viti në vit, është ende e qartë se njerëzit me aftësi të 
kufizuara nuk mund të mbulojnë shpenzimet e tyre me këto pagesa të kufizuara që marrin“ Qendra Shqiptare për Kërkime 
Ekonomike, Raporti i Vlerësimit - Strategjia Kombëtare Ndërsektoriale për Përfshirjen Sociale në Shqipëri, 2007-2013, botuar në vitin 
2012, f. 59. 

http://www.vendime.al/wp-content/uploads/2015/07/LIGJ-Nr.-9355-dat%C3%AB-10.3.2005-P%C3%8BR-NDIHM%C3%8BN-DHE-SH%C3%8BRBIMET-SHOQ%C3%8BRORE.pdf
http://www.vendime.al/wp-content/uploads/2015/07/LIGJ-Nr.-9355-dat%C3%AB-10.3.2005-P%C3%8BR-NDIHM%C3%8BN-DHE-SH%C3%8BRBIMET-SHOQ%C3%8BRORE.pdf
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Sikurse u theksua kur u diskutua ky nen nen̈ te ̈drejten̈ per̈ pune,̈ sugjerohet qe ̈humbja e pageses̈ 
se ̈paaftes̈ise ̈te ̈most beḧet automatikisht me punes̈imin e personit, por ne ̈baze ̈te ̈vleres̈imit te ̈
komisionit multidisiplinar pasi te ̈ ardhurat nga puna (e cila mund te ̈ jete ̈ edhe me kohe ̈ te ̈
pjeshme) mund te ̈mos jene ̈te ̈mjaftueshme per̈ per̈ballimin e jeteses̈ nga personat me aftes̈i te ̈
kufizuara.  
 
Për më tepër, sugjerohet që shtohet nje ̈ klauzole ̈ me qel̈lim sigurimin qe ̈ ata perosna qe ̈ dikur 
kane ̈pasur te ̈drejten̈ per̈ te ̈per̈fituar ndihme ̈per̈ aftes̈ine ̈e kufizuar dhe punes̈imin i te ̈cilev̈e ka 
per̈funduar, te ̈ vleres̈ohen menjeḧer̈e ̈ nga komisonet multisiplinare per̈ te ̈ sigurar akses te ̈
menjeḧershem̈ per̈ nje ̈ndihme ̈te ̈re.   
 
Aktet nen̈ligjore ne ̈ zbatim te ̈ Ligjit nr. 9355 date ̈ 10.03.2005 “Per̈ ndihme ̈ dhe sher̈bime 
shoqer̈ore” (shih listen̈ me ̈siper̈) 
 
Në zbatim të ligjit nr.9355/2005 janë miratuar një sërë aktesh nënligjore që kanë lidhje si me 
përfitimin e ndihmës ekonomike ashtu dhe pagesës së aftësisë së kufizuar dhe përfitime të tjera.  
Qëllimi i të gjitha këtyre akteve për mbështetjen e personave me aftësie të kufizuara për një 
standard të përshatshëm jetesee është në përputhje me Konventën. Megjithate,̈ edhe keẗo akte 
nenligjore duhet te ̈rishikohen ne ̈kuader̈ te ̈ndryshimeve te ̈mundshme te ̈Ligjit nr.9355/2005 ne ̈
lidhje me per̈kufizmet qe ̈per̈dorin per̈  aftes̈ine ̈e kufizuar dhe sidomos per̈ sistemin e vleres̈imit 
te ̈aftes̈ise ̈se ̈kufizuar ne ̈per̈puthje me Ligjiin Per̈ Aksesueshemer̈ine ̈dhe Per̈fshirjen e Personave 
me Aftes̈i te ̈Kufizuara.  

Veçaner̈isht, VKM nr. 618, datë 7.09.2006, “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentacionit dhe 
masës së përfitimit të pagesës për personat me aftësi të kufizuar”, i rishikuar dhe udher̈at ne ̈
zbatim te ̈tij, duhet te ̈rishikohet ne ̈drejtim te:̈ 

 Per̈kufizimit te ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara, qe ̈duhet te ̈jete ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK 
dhe Ligjin Per̈ Per̈fshirjen dhe Akseskueshmer̈ine ̈(paragrafi 1) 

 Vleres̈imit te ̈aftes̈ise ̈nga komisionet multidisiplinare ne ̈vend te ̈Komisioneve Mjekësore 
të Përcaktimit të Aftësisë për Punë (KMCAP) – paragrafi 2, etj 

 Zev̈endes̈imin e kritereve mjekes̈ore per̈ vleres̈imin e aftes̈ise ̈se ̈kufizuar me Klasifikimin 
Ndërkombëtar për Funksionimin, Aftësitë e Kufizuara dhe Shëndetin (ICF) të Organizatës 
Botërore të Shëndetit 

 Zev̈endes̈imin e institutit te ̈kujdestarise ̈me ate ̈te ̈ndihmes̈it personat  

Të gjitha, ose një pjesë të këtyre sugjerimeve, janë të vlefshme edhe për aktete e tjera 
nënligjore, përfshire VKM nr.787, datë 14 dhjetor 2005, "Për përcaktimin e kritereve të 
procedurave dhe të masës së ndihmës ekonomike", i rishikuar dhe udhëzimet përkatëse; VKM 
nr. 233, datë 19.04.2006 “Për pagesën e të ardhurës nga papunësia” dhe udhëzimet përkatëse; 
VKM nr. 8, datë 14 janar 2015, "Për mbrojtjen e grupeve margjinale, nga heqja e konsumit të lirë 
të energjisë elektrike deri në 300 këh në muaj"; VKM nr.904, datë 12 dhjetor 2012, "Për 
përcaktimin e kritereve, procedurave dhe dokumentacionit të përfitimit të ndihmës ekonomike 
në zonat pilot” i rishikuar; VKM nr. 565, datë 14 janar 2015, "Për mbrojtjen e grupeve 
margjinale, nga heqja e konsumit të lirë të energjisë elektrike deri në 300 këh në muaj, i 
rishikuar"; VKM nr. 8, datë 14 janar 2015, "Për mbrojtjen e grupeve margjinale, nga heqja e 
konsumit të lirë të energjisë elektrike deri në 300 këh në muaj"; Udhëzim nr.1, datë 2.2.2015 
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“Për zbatimin e VKM nr.8” VKM nr. 617, datë 7.09.2006, "Për përcaktimin e treguesve të 
vlerësimit dhe të monitorimit të programeve të ndihmës ekonomike, të pagesës për personat 
me aftësi të kufizuara dhe të shërbimeve shoqërore", i rishikuar; Udhëzim nr. 3, datë 10.3.2014 
“Për planifikimin e fondeve të pagesave për aftësinë e kufizuar”, ndryshuar me Udhëzimin nr.7, 
datë 25.02.2015 ; Udhëzim nr.9, datë 25.02.2015 “Për zbatimin e VKM. Nr.404, datë 
26.06.2012”. 

 

Ligji Nr. 7703, datë 11.05.1993 "Për sigurimet shoqërore në RSH-së” (i ndryshuar; ndryshimi I 
fundit Ligji 104/2014) 

Ligji Nr.9355/2005 garanton sigurimin shoqëror të detyrueshëm (neni 2) për: 

a) personat e punësuar, ndër të tjera,  në lidhje me: invaliditetin dhe humbjen e mbajtësit 
të familjes; si dhe aksidentin në punë dhe sëmundjet profesionale; 

b) për punëdhënësin dhe të vetëpunësuarit për invaliditetin dhe humbjen e mbajtësit të 
familjes.  

Gjithashtu, në ligj parashikohet e drejta për pensione për invaliditet të plotë, kur personi i 
siguruar bëhet i paaftë për çdo punë dhe për çdo lloj arsye (neni 35); invaliditet të pjesshëm, kur 
personi i siguruar humbet aftësinë për punë në profesionin apo punën e tij të fundit, por mund 
të kryejë punë të tjera sipas përcaktimit të vendimit të KMCAP-së; (37) dhe  invaliditet i plotë në 
kushtet e nevojës për kujdestari (38).  

Ligji, në përgjithësi, është në përputhje me detyrimin që rrjedh nga paragrafi 2 (e) i KPDAK për të 
siguruar aksesin e personave me aftësi të kufizuar në programet dhe përfitimet e pensionit. Por,  
aspekte të tij kanë nevojë të rishikohen në kuadër të Konventës dhe Ligjit për Përfshirjen dhe 
Akseskueshmërinë e Personave me Aftësi të Kufizuara. Konkretisht: 

 Terminologjia e ligjit duhet te ̈ndryshoje;̈ termi "invalid” nuk per̈doret as ne ̈konvente ̈dhe 
as ne ̈ligj.  

 Proceduarat e vleres̈imit te ̈ aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar (invaliditetit) ne ̈ nenin 35 duhet te ̈
ndryshojne ̈ ne ̈ per̈puthje me sistemin ICF dhe vleres̈imit te ̈ ber̈e ̈ jo nga Komisioni 
Mjekes̈or i Caktimit te ̈Aftes̈ise ̈per̈ Pune ̈por nga komisionet multidisiplinare. 

Aktet e posaçme ligjore dhe nënligjore  

Ligji Nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar; Ligji Nr.8098, 
datë 28.03.1996 “Për statusin e të verbrit”, i ndryshuar;dhe Ligji Nr.7889, datë 14.12.1994 “Për 
statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar bazohen vetëm në kriterin mjekësor për të përcaktuar 
rrethin e personave me aftësi të kufizuara që përfshihen në fushën e veprimit të tyre.  

Përfitime shtesë janë përcaktuar për grupe të veçanta personash me aftësi të kufizuara 
nëpërmjet legjislacionit të posaçëm. Në mënyrë të përmbledhur, këto ligje parashikojnë75: 

                                                        
75 Kjo përmbledhje është bazuar në Draft Planin Kombëtar i Veprimit për Personat me Aftësi të Kufizuara, 2016-2020, Nëntor 2015, 

http://www.issh.gov.al/al/wp-content/uploads/2014/02/LIGJI_7703_MERITA_UPDATE_02_02_2015.pdf
http://www.issh.gov.al/al/wp-content/uploads/2014/02/LIGJI_7703_MERITA_UPDATE_02_02_2015.pdf
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 Ndihmë financiare76 (nga 9900 lekë deri në 11 250 lekë në muaj, si dhe shuma të ngjashme 
për kujdestarët e tyre), 

 Kompensim financiar për disa fatura mujore të shërbimeve utilitare,  

 Ndihmë financiare shtesë për personat me aftësi të kufizuara që ndjekin studimet (vetëm të 
verbrit, paraplegjikët, tetraplegjikët, personat me aftësi të kufizuara mendore dhe fizike),  

 Akses me përparësi në programet e strehimit dhe nxitjes së punësimit (po aty),  

 Rimbursimi i barnave dhe sigurimi shëndetësor falas,  

 Ndihmë financiare të veçantë për personat me aftësi të kufizuara të cilët humbën vendin e 
tyre të punës pas vitit 1991 (vetëm të verbrit),  

 Karrige me rrota, paterica, paketa higjieniko-sanitare falas (vetëm për paraplegjikët dhe 
tetraplegjikët), edhe pse karriget me rrota apo mjetet e tjera ndihmëse nuk jepen falas.  

 Përjashtimin nga taksat direkte (po aty), 

 Përjashtime tatimore dhe doganore për pajisje rehabilitimi dhe automjetet (vetëm për 
paraplegjikët, tetraplegjikët dhe invalidët e punës); rimbursim të karburantit në vlerën 7000 
lekë/muaj (po aty). 

 
Të gjitha këto përfitime janë në përputhje me KPDAK dhe ndihmojë personat me aftësi të 
kufizuara të përmirësojnë nivelin e jetesës.  
 
Por sugjerimet e ber̈a per̈ Ligjet 9355/2005 dhe 7703/1993 dhe aktet nen̈ligjore per̈ zbatimin e 
tyre ne ̈ lidhje me per̈kufizimin, komisionet vleres̈uese, kriteret e vleres̈imit dhe institucionin e 
kujdestarise ̈jane ̈te ̈vlefshme edhe per̈ keẗo ligje dhe aktet nen̈ligjore per̈ zbatimin e tyre.  
 
Per̈ me ̈teper̈, sistemi i ri i vleres̈imit dhe kriteret e ICF sigurojne ̈qe ̈per̈fitimet financiare dhe ato 
shtese ̈ tu sigurohen edhe personave me aftes̈ie te ̈ kufizuara te ̈ cileẗ nuk per̈fitojne ̈ nga ligjet e 
posacme, (p.sh. personat me aftes̈i te ̈kufizuara te ̈shen̈detit mendor dhe intelektual, personat qe ̈
nuk deg̈jojne ̈dhe flasin, etj) dhe qe ̈kane ̈nevoje ̈per̈ keẗo forma mbes̈htje.  

Strehimi 

Ligji Nr 9232, datë 13.5.2004 “Për programet sociale të strehimit“, i ndryshuar 
  
Ligji nr.9232/2004 u siguron “individëve me aftësi te kufizuar, te cilët gëzojnë statusin e të 
verbrit të grupit të pare, të invalidit paraplegjik ose tetraplegjik, të invalidit të punës dhe të 
invalidit të Luftës Nacionalçlirimtare” përparësi për të përfituar nga programet e strehimit 
social.  Ky parashikim është në përputhje me KPDAK, por, rrethi  per̈fitues  i personave me aftes̈i 
te ̈ kufizuara duhet te ̈ rishikohet qe ̈ te ̈ per̈fshije ̈ edhe persona me dem̈time te ̈ tjera qe ̈ kane ̈
neevoje ̈ per̈ te ̈ per̈fituar nga programet e strehimit social. Zgjerimi i rrethit te ̈ personave me 
aftes̈i te ̈ kufizuara qe ̈ per̈fitojne ̈ dhe kriteret per̈kates̈ee duhet te ̈ reflektohen edhe ne ̈ VKM 
nr.526, date ̈6.8.2014.  
 
VKM Nr. 526, datë 6.8.2014 “Për kategoritë e personave me aftësi të kufizuara që trajtohen 
me përparësi si përfitues të programeve sociale të strehimit”  
 

                                                        
76 Ndihma financiare mujore indeksohet çdo vit në bazë të Indeksit të Çmimeve të Konsumit (IÇK). 

http://www.infocip.org/al/?p=6707
http://www.zhvillimiurban.gov.al/files/userfiles/VKM/VKM_nr._526,_date_6.8.2014.pdf
http://www.zhvillimiurban.gov.al/files/userfiles/VKM/VKM_nr._526,_date_6.8.2014.pdf
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Ky VKM per̈cakton kriteret qe ̈ personat me aftes̈i te ̈ kufizuara te ̈ per̈caktuar ne ̈ Ligjin 
nr.9232/13.5.2014 duhet te ̈per̈mbushin qe ̈te ̈per̈fitojne ̈nga programet e strehimit social. Edhe 
ne ̈keẗe ̈VKM, ashtu si ne ̈aktet e mes̈iper̈me te ̈mbes̈htetjes sociale, per̈doren kriteret mjekes̈ore 
te ̈ vleres̈imit te ̈ aftes̈ise ̈ nga Komisionet Mjekes̈ore te ̈ Caktimit te ̈ Aftes̈ise ̈ per̈ Pune.̈  Edhe per̈ 
keẗe ̈VKM per̈ser̈itet  injej̈tin sugjerim, qe ̈vleres̈imi i nevojave per̈ strehim te ̈personave me ̈aftes̈i 
te ̈kufizuara duhet te ̈beḧeẗ ne ̈ baze ̈te ̈sistemit te ̈vleres̈imit te ̈per̈caktuar Ligjin  ‘Per̈ Per̈fshirjen 
dhe Akseskueshmer̈ine ̈ e Personave me Aftes̈i te ̈ Kufizuara” nga komisonet multidisiplinare. 
Vendimet e keẗyre komisioneve duhet te ̈ merren per̈ baze ̈ nga institucionet per̈gjegjes̈e per̈ 
zbatimin e ligjit 9232/2004, si Komiteti Kombeẗar per̈ Strehimin, ministria per̈gjegjes̈e dhe njes̈ite ̈
e pushetit lokal.  

Ky sugjerim vlen edhe për aktet e tjera nënligjore që kanë të bëjnë me krijimin e lehtësive për 
grupe të caktuara, përfshi pesonat me aftësi të kufizuara në fushën e strehimit si VKM Nr.  527, 
datë 6.8.2014, ‘‘Për procedurat, kriteret dhe përparësitë për përfitimin e grantit të 
menjëhershëm për banesat me kosto të ulët‘‘; Udhëzimi nr.6257 datë 2.09.2008 (i ndryshuar 
17.02.2011) "Mbi përcaktimin e masës se subvencionit për familjet që përfitojnë kredi të 
lehtësuara nga shteti"; VKM nr 488 datë 22.07.2014 "Për përcaktimin e çmimit favorizues të 
shitjes së parcelës ndërtimore pa leje me funksionim banimi apo të perzier të subjekteve që 
përfitojnë falje të pagesës si dhe të mënyrës dhe afateve të pagesës" ; Vendim nr.632, datë 
21.11.2001 “Për mënyrën e pagesës së banesës që të verbërit e grupit të dytë e përfitojnë nga 
enti kombëtar I banesave” dhe Vendim nr.407, datë 29.08.2002 “Për mënyrën e trajtimit me 
strehim të të invalidëve paraplegjikë dhe tretraplegjikë”.  

Në disa nga këto akte janë reflektuar disa nga risitë e Konventës dhe Ligjit për Përfshirjen dhe 
Aksesueshmërine, si psh  VKM Nr. 527, datë 6.8.2014, ‘‘Për procedurat, kriteret dhe 
përparësitë për përfitimin e grantit të menjëhershëm per̈ banesat me kosto te ̈ uleẗ”, që 
përfshin edhe persona me cŗregullime të shëndetit mendor, që kanë nevojë për përkujdesje. 
Megjithatë, aspektet e tjera të VKM që kanë të bëjnë me vlerësimin duhet të rishikohen në 
përputhje me sa më sipër.  

22. Pjesëmarrja në jetën politike dhe publike (Neni 29) 

Ky nen trajton dy çështje të ndërlidhura: të drejtën e personave me aftësi të kufizuara për të 
marrë pjesë në proceset zgjedhore dhe të drejtën për marrë pjesë në jetën publike.  

 
Jeta politike77  

                                                        

77 Shtetet Palë duhet tu garantojnë personave me aftësi të kufizuar të drejtat politike dhe mundësinë për t’i gëzuar ato njësoj si pjesa 
tjetër e popullësisë dhe duhet të marrin përsipër: (a) Tu garantojnë personave me aftësi të kufizuar mpjesëmarrjen e plotë dhe 
efektive në jetën politike dhe publike njësoj si gjithë të tjerët, drejtpërsëdrejti apo nëpërmjet përfaqësuesve të zgjedhur, duke 
përfshirë edhe të drejtën dhe mundësinë e personave me aftësitë kufizuar për të votuar dhe për tu zgjedhur, ndër të tjera duke: (i) 
Siguruar që procedurat, facilitetet dhe materialet e votimit të jenë të përshtatshme, të aksesueshme dhe të thjeshta për tu kuptuar 
dhe përdorur;  (ii) Mbrojtur të drejtën e personave me aftësi të kufizuar për të votuar me votë të fshehtë në zgjedhje dhe 
referendume publike, pa kërcënim, për të kandiduar në zgjedhje, për të ushtruar funksione publike dhe për të kryer të gjitha 
funksionet publike në të gjitha nivelet e qeverisë, duke lehtësuar përdorimin e teknologjive asistuese dhe të reja, ne rastet e 
përshtatshme;  (iii) Garantuar shprehjen e vullnetit të lirë të personave me aftësi të kufizuar si zgjedhës dhe për këtë qëllim, kur 
është e nevojshme, me kërkesën e tyre, lejohet asistenca në votim nga një person i zgjedhur prej tyre.  

http://www.zhvillimiurban.gov.al/files/userfiles/VKM/VKM_nr._527_dt._06.08.2014.pdf
http://www.zhvillimiurban.gov.al/files/userfiles/VKM/VKM_nr._527_dt._06.08.2014.pdf


 89 

 

 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë  

 Ligji Nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, 

 Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë  

 VKM kuadër Nr. 1074 datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për mënjanimin e 
pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për 
personat me aftësi të kufizuara”,  

 Udhëzimin nr. 1, datë 12.12.2012 “Për mënyrën e ngritjes dhe caktimit të vendndodhjes 
së qendrave të votimit dhe përgatitjen e hartës së njësisë së qeverisjes vendore për 
zgjedhjet”, sipas të cilit parashikohej detyrimi për vendosjen e qendrave të votimit në 
katin e parë të ndërtesave”. 

 

Paragrafi a i nenit 29 të KPDAK përmban një listë jo ezauruese të aspekteve të së drejtës së 
pjesëmarrjes në jetën politike, ku përfshihet e si e drejta për të zgjedhur ashtu edhe për tu 
zgjedhur, pra e drejta aktive dhe pasive e votes. Ky nen kërkon që procedurat dhe infrastruktura 
e proceseve zgjedhore të jenë të përshtatshme, të aksesueshme dhe të thjeshta për tu kuptuar 
dhe përdorur nga personat me aftësi të kufizuara. Konventa garanton të drejtën e personave me 
aftësi të kufizuara për të kandiduar në zgjedhje, dhe për të kryer të gjitha funksionet publike në 
të gjitha nivelet e qeverisjes, përfshi edhe lehtësimin për përdorimin e teknologjive asistuese 
dhe të reja në rastet e nevojshme. Një dispozitë e rëndësishme në këtë nen është mundësia e 
ndihmës për te votuar për personat me aftësi të kufizuara nga persona të zgjedhur prej tyre.  

Legjislacioni shqiptar ka ardhur duke u përmirësuar në këtë drejtim, megjithatë ndryshime të 
mëtejshme janë të nevojshme për të garantuar plotësisht të drejtën aktive dhe pasive të votës 
për personat me aftësi të kufizuar, duke filluar në radhë të parë me Kushtetutën e Republikës së 
Shqipërisë. Për më tepër legjislacioni shqiptar është kontradiktor në këtë drejtim dhe ka 
mospërputhje ndërmjet dispozitave kushtetuese dhe akteve ligjore, si psh Ligjit kundër 
diskriminimit dhe Kodit Zgjedhor.  

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë  
 

 Neni 45 - 1. Çdo shtetas që ka mbushur tetëmbëdhjetë vjec,̧ qoftë edhe ditën e 
zgjedhjeve, ka të drejtën të zgjedhë dhe të zgjidhet; 2. Përjashtohen nga e drejta e 
zgjedhjes shtetasit e deklaruar me vendim gjyqësor të formës së prerë si të paaftë 
mendërisht; 3. Të dënuarit që janë duke vuajtur dënimin me heqje të lirisë, kanë vetëm 
të drejtën për të zgjedhur. 4. Vota është vetjake, e barabartë, e lirë dhe e fshehtë.  

Heqja e të drejtës se zgjedhjes (e interpretuar si për të drejtën për të zgjedhur, ashtu edhe për 
t’u zgjedhur) në paragrafin 2 të këtij neni është në kundërshtim me nenin 29 dhe nenin 12 të 
KPDAK. Ky nen e kushtez̈on te ̈ drejten̈ e zgjedhjes me zotes̈ine ̈ per̈ te ̈ vepruar dhe duhet te ̈
ndryshoje,̈ edhe ne ̈ kudaer̈ te ̈ndryshimeve te ̈mundshme te ̈ legjislacionit civil shqiptar ne ̈ lidhje 
me zotes̈ine ̈per̈ te ̈vepruar.  
 

                                                                                                                                                                     
 

http://www.pp.gov.al/web/kushtetuta_perditesuar_822.pdf
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Ligji Nr. 10221, datë 04.02.2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi”, 
 

Nga ana tjetër, Ligji 10221/2010 në nenin 9 ndalon diskriminimi në ushtrimin e së drejtës për të 
zgjedhur, për t’u zgjedhur dhe për t’u emëruar në një detyrë publike, për shkaqet e përmendura 
në nenin 1 të tij, në të cilat përfshihet edhe aftësia e kufizuar. Ky ligj është në përputhje të plotë 
me KPDAK.  

Kodi Zgjedhor në Republikën e Shqipërisë 
 
Edhe Kodi Zgjedhor, në përputhje me KPDAK, u garanton të gjithë personave me aftësi të 
kufizuara të drejtën të zgjedhin dhe të zgjidhen: 

 Neni 3, paragrafi 3 - Çdo shtetas shqiptar, që ka mbushur moshën 18 vjec,̧ qoftë edhe 
ditën e zgjedhjeve, pa dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, bindjeje politike, besimi, aftësie 
fizike ose gjendjeje ekonomike ka të drejtë të zgjedhë dhe të zgjidhet, në përputhje me 
rregullat e parashikuara në këtë Kod.  

Ndërkohë, Kodi Zgjedhot trajton çështjen e aksesueshmëriesë së personave me aftësi të 
kufizuara në: 
 

 Nenin 108 - Zgjedhësit që nuk mund të votojnë vetë - 1. Zgjedhësi, që për arsye fizike 
nuk është në gjendje të kryejë vetë procedurat e votimit, mund të kërkojë ndihmën e 
një familjari ose zgjedhësi tjetër, që është në listën e zgjedhësve të asaj zone të qendrës 
së votimit. Të dy zgjedhësit duhet të jenë të pranishëm në qendrën e votimit kur 
përdoret kjo procedurë. 2. Një person mund të ndihmojë vetëm një zgjedhës që nuk 
mund të votojë vetë. 3. Para se të shënojë në fletën e votimit, personi që ndihmon një 
zgjedhës tjetër, bën një deklaratë në Librin e Protokollit të Mbledhjeve të KQV-së se do 
të votojë sipas udhëzimeve, se nuk do të ndikojë në vendimin e zgjedhësit, se nuk do të 
bëjë publike votën dhe se ai vetë nuk ka votuar për llogari të një zgjedhësi tjetër. 4. 
Anëtarët e komisioneve të zgjedhjeve dhe sekretari nuk mund të ndihmojnë asnjë 
zgjedhës që nuk mund të votojë vetë. 5. Shënimi në fletën e votimit bëhet detyrimisht 
në dhomën e fshehtë. 6. Brenda periudhës së rishikimit të listave të zgjedhësve, 
zgjedhësit e përcaktuar në pikën 1 të këtij neni kanë të drejtë t’i kërkojnë kryetarit të 
njësisë së qeverisjes vendore, që përgatit listën e zgjedhësve të qendrës përkatëse të 
votimit, regjistrimin e tyre si zgjedhës që nuk mund të votojnë vetë. Kërkesa për 
regjistrim shoqërohet me dokumentacionin zyrtar që provon llojin dhe kategorinë e 
paaftësisë. Regjistrimi si zgjedhës që nuk mund të votojë vetë bëhet për të lehtësuar 
votimin e këtyre zgjedhësve. 7. Në cḑo rast, kur ka zgjedhës të regjistruar, sipas pikës 6 
të këtij neni, të cilët kanë vështirësi hyrjeje në mjedisin e qendrës së votimit, caktimi i 
qendrës së votimit dhe organizimi i saj bëhen në mënyrë të tillë që të garantojnë hyrjen 
e lirë për këtë kategori zgjedhësish. Në rast se kjo është e pamundur, në përputhje me 
udhëzimet dhe me shpenzimet e KQZ-së, kryetarët e njësive të qeverisjes vendore 
caktojnë personel apo pajisje ndihmëse për të garantuar hyrjen e lirë. 8. Në rastin e 
zgjedhësve të verbër, kryetari i njësisë së qeverisjes vendore njofton KQZ-në për numrin 
e zgjedhësve të verbër dhe qendrat e tyre të votimit. KQZ-ja, në përputhje me 
procedurat dhe afatet e shpërndarjes së materialeve zgjedhore, pajis komisionet e 
këtyre qendrave të votimit me mjete të posacm̧e votimi, të cilat lejojnë zgjedhësit që të 

http://www.uart.edu.al/media/150329-Ligji%2010221_%202010%20per%20mbrojtjen%20nga%20%20diskriminimi.pdf
http://www.osce.org/sq/albania/159511?download=true
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lexojnë ose të kuptojnë fletën e votimit dhe të votojnë në mënyrë të pavarur. Zgjedhësi i 
verbër informohet nga KQV-ja për mënyrën e votimit me mjete të posacm̧e votimi dhe, 
me kërkesën e tij, pajiset me to. Në rast të kundërt, zgjedhësi voton në përputhje me 
pikat 1 dhe 3 të këtij neni.  

 
Ky nen synon të sigurojë akesin fizik të personave me aftësi të kufizuara në qëndrat e votimit  
dhe në disa drejtime është në përputhje me KPDAK. Megjithate,̈ aspekte te ̈ tij kane ̈ nevoje ̈ te ̈
rishikohen per̈ te ̈qen̈e ̈ne ̈per̈puthje te ̈plote ̈me KPDAK. Keẗo per̈fshijne:̈ 
 

 Titullin e nenit, i cili es̈hte ̈paragjykues, sepse ne ̈shumicen̈ e rasteve personat me aftes̈i 
te ̈ kufizuara mund te ̈ votojne ̈ vete,̈ por jane ̈ pengesat fizike ato qe ̈ i pengojne ̈ te ̈
ushtrojne ̈te ̈drejten̈ e tyre te ̈zgjedhjes.  

 Detyrimi i vendosur ne ̈ piken̈ e dyte ̈ te ̈ keẗij neni, ne ̈ lidhje me personin qe ̈ ndihmon 
zgjedhes̈in qe ̈ per̈ shkak te ̈ aftes̈ise ̈ se ̈ kufizuar nuk mund te ̈ votoje,̈ te ̈ jete ̈ ne ̈ listen̈ e 
zgjedhes̈ve te ̈asaj zone te ̈qendres̈ se ̈votimit, nuk es̈hte ̈ i nevojshem̈ dhe nuk per̈puthet 
me paragrafin a (iii) te ̈nenit 29, i cili u jep te ̈drejten̈ personave me aftes̈i te ̈kufizuara te ̈
ndihmohen nga kushdo qe ̈ata des̈hirojne ̈per̈ te ̈votuar. 

 E drejta per̈ te ̈ker̈kuar asistence ̈gjate ̈votimit duhet te ̈garantohet per̈ te ̈gjithe ̈personat 
me aftes̈i te ̈kufizuara dhe jo vetem̈ me ata me aftes̈i te ̈kufizuara fizike, siç parashikohet 
ne ̈keẗe ̈paragraf.  

 
Përsa i përket aksesueshmërisë fizike te personave me aftësi të kufizuara, legjislacioni mbi 
standartet e aksesueshmërisë është i zbatueshëm edhe për qëndrat e votimit, të cilat janë 
objekte publike. Megjithate,̈ ne ̈men̈yre ̈qe ̈ te ̈mundes̈ohet zbatimi ne ̈praktike ̈ i kes̈aj dispozite, 
es̈hte ̈ e nevojshme nxjerrja e akteve nen̈ligjore, kur per̈caktohen ne ̈ men̈yre ̈ me ̈ te ̈ detajuar 
procedurat per̈ per̈shtatjen  e qendrave te ̈ votimit per̈ ti ber̈e ̈ ato te ̈ aksesueshme per̈ te ̈ gjithe ̈
peersonat me aftes̈i te ̈kufizuar.  
 
Udhëzimi nr. 1, datë 12.12.2012 “Për mënyrën e ngritjes dhe caktimit të vendndodhjes së 
qendrave të votimit dhe përgatitjen e hartës së njësisë së qeverisjes vendore për zgjedhjet”, 
parashikon detyrimin e përgjithshëm për kryetarin e qeverisjes vendore për te krijuar lehtësi për 
personat me aftësi të kufizuara ( neni 7 pika b).  Por, ky udhez̈im nuk parashkon masa specifike 
sesi mund te ̈realizohet kjo ne ̈praktike,̈ gje ̈qe ̈es̈hte ̈e nevojshme.  
 

 
VKM kuader̈ Nr. 1074 date ̈ 23.12.2015 “Per̈ per̈caktimin e masave per̈ men̈janimin e 
pengesave ne ̈komunikim dhe infrastrukture ̈ne ̈ofrimin e sher̈bimeve publike per̈ personat me 
aftes̈i te ̈kufizuara” 

VKM kuadër nr.1074/2015 e shtrin zbatimin e tij edhe ndaj Komisionit Qëndror të Zgjedhjeve, që 
në bashkëpunim me bashkitë, i kërkohet të realizojë në raste të caktuara, sidomos gjatë 
periudhave zgjedhore, procese komunikimi konsultimi dhe këshillimi plotësisht të aksesueshme 
për individët e verbër, duke ofruar edhe formate të përshtatura me audio dhe/ose forma të 
tjera të porositura nga komuniteti i njerëzve që nuk shikojnë. (paragrafi 10 Kreu II). Po Kështu, 
ky Komision në bashkëpunim me bashkitë, në bazë të VKM, duhet të realizojnë në raste të 
caktuara, sidomos gjatë periudhave zgjedhore, procese komunikimi konsultimi dhe këshillimi në 
distancë, me ndihmën e teknologjisë (telefon /television/internet) si dhe nëpërmjet video- 
konferencave. (paragrafi 19).  

http://www.ikub.al/LIGJE/1301070186/Article-PeR-MeNYReN-E-NGRITJES-DHE-CAKTIMIT-Te-VENDNDODHJES-Se-QENDRAVE-Te-VOTIMIT-DHE-PeRGATITJEN-E-HARTeS-Se-NJeSISe-Se-QEVERISJES-VENDORE-PeR-ZGJEDHJET.aspx
http://www.ikub.al/LIGJE/1301070186/Article-PeR-MeNYReN-E-NGRITJES-DHE-CAKTIMIT-Te-VENDNDODHJES-Se-QENDRAVE-Te-VOTIMIT-DHE-PeRGATITJEN-E-HARTeS-Se-NJeSISe-Se-QEVERISJES-VENDORE-PeR-ZGJEDHJET.aspx
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/12/243.pdf
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Këto dispozita, janë në përputhje me KPDAK dhe përforceojnë zbatimin e nenit 108 të Kodit 
Zgjedhor.  

Jeta publike78  
 

 Ligji Nr. 8788, datë 7.5.2001 “Për organizatat jofitimprurëse” , i ndryshuar 

 Ligji Nr.8580, datë 17.2.2000 ‘Për partitë politike”, i ndryshuar 

 Ligji Nr.10093, datë 9.3.2009 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjensisë për 
Mbështetjen e Shoqërisë Civile” 

 Ligji nr. 8626, “Mbi statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar  

 Ligji nr.7889, datë 14.12.1994 “Për statusin e invalidit të punës”, i ndryshuar  

 Vendim datë 11.10.2006 ‘Për dhënien pa përdorim të disa mjediseve shoqatës së 
invalidëve te punës” 

 
 
Pjesëmarrja e personave me aftësi të kufizuara në jetën publike është e lidhur me shumë nga të 
drejtat e tjera të Konventës, si e drejta e barazisë përpara ligjit, e drejta e shprehjes dhe 
informimit, etj. Paragrafi b i nenit 29 të KPDAK ka të bëjë me dy aspekte: (1) e drejta e 
personave me aftësi të kufizuara të marrin pjesë në kushte të barabarta me të tjerët në shoqatat 
jo qeveritare dhe organizata të tjera përfshirë dhe partitë politike si dhe (2) të drejtën e tyre të 
krijojnë, dhe të marrin pjesë në, organizata të personave me aftësi të kufizuara të drejtuara nga 
personat me aftësi të kufizuara. Legjislacioni shqiptar në këtë fushë duket se është në përputhje 
me KPDAK, por mund të ketë vend për përmirësime.  
 
Ligji Nr. 8788, date ̈7.5.2001 “Per̈ organizatat jofitimprures̈e” , i ndryshuar dhe Ligji Nr.8580, 
date ̈ 17.2.2000 ‘Per̈ partite ̈ politike”, i ndryshuar janë në përputhje me KPDAK dhe nuk 
përmbajnë ndonjë barrierë për anëtarësimin e personave me aftësi të kufizuara përkatësisht në 
organizatat jofitimprurëse  dhe partitë politike. 
 
Legjislacioni i posaçem̈ per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara  
 
Ligjet e posaçme për personat me aftësi të kufizuara përmbajnë një sërë dispozitash për 
përfshirjen në jetën publike dhe mbështetjen e organizatave të personave me aftësi të 
kufizuara. Por këto ligje janë të fragmentuara dhe nuk parashikojnë standarte të njëjta për të 
gjithë organizatat e personave me aftësi të kufizuara.  Për shëmbull, Ligji për Statusin e 
Invalidëve parashikon përfshirjen e shoqatave që mbrojnë të drejtat e invalidëve në proceset 
vendimarrëse dhe ligjet që kanë të bëjnë me çështet e tyre, por ndërkohë kjo e drejtë nuk u 
njihet organizatave të invalidëve. Ndërkohë, Ligji për statusin e paraplegjikëve dhe 
tetraplegjikëve nuk përmban një parashikim të tillë. Nga ana tjetër, si Ligji për statusin e 

                                                        

78 Neni 29, paragrafi (b):  garantimi I një ambjenti, në të cilin personat me aftësi të kufizuar mund të marrin pjesë në mënyrë efektive 
dhe të plotë në dirigjimin e cështjeve publike, pa diskriminim dhe njësoj si të tjerët dhe të inkurajojë pjesëmarrjen e tyre në cështjet 
publike, duke përfshirë: (i) Pjesëmarrjen në organizatat joqeveritare dhe shoqatat që kanë të bëjnë me jetën publike dhe politike në 
vend dhe në aktivitetet dhe administrimin e partive politike; (ii) Krijimin apo pjesëmarrjen në organizata të personave me aftësi të 
kufizuar për të përfaqësuar personat me aftësi të kufizuar në nivele ndërkombëtare, kombëtare, rajonale dhe lokale.  

 

http://www.akdie.org/sites/default/files/ligj_per_ojf.pdf
http://www.qbz.gov.al/doc.jsp?doc=docs/Ligj%20Nr%208580%20Dat%C3%AB%2017-02-2000.htm
http://www.qbz.gov.al/doc.jsp?doc=docs/Ligj%20Nr%208580%20Dat%C3%AB%2017-02-2000.htm
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invalidit, ashtu edhe ai për statusin e të verbrit parashikojnë mbështetjen financiare 
përkatësisht vetëm të Shoqatës së Invalidëve të Punës dhe Shoqatën e të Verbërve të 
Shqipërisë, duke lënë jashtë organizata të tjera të personave me aftësi të kufizuara me dëmtime 
të shikimit. Po ashtu, këto përfitime nuk njihen për persona me dëmtime të tjera, statusi i të 
cilëve nuk është rregulluar me ligje të posacme.   

Si rrjedhim, sugjerohet qe ̈aspektet e per̈gjithshme dhe positive  te ̈mbes̈htetjes dhe financimit te ̈
organizatave te ̈ personave me aftes̈i te ̈ kufizuara qe ̈ nuk mbulohen nga Ligji nr.93/2014 “Per̈ 
aksesueshem̈rine ̈ dhe per̈fshirjen e personave me aftes̈i te ̈ kufizuara” te ̈ integrohen ne ̈
legjislacionin e fushes̈ per̈kates̈e si per̈shembull “Ligji Nr.10093, datë 9.3.2009 “Për organizimin 
dhe funksionimin e Agjensisë për Mbështetjen e Shoqërisë Civile”. Kjo es̈hte ̈ ne ̈ per̈puthje me 
parimin e “qasjes se ̈ dy drejtime” te ̈ KPDAK, ashtu edhe Ligjin nr.93/2014, per̈ te ̈ integruar ne ̈
maksimum te ̈drejtat e personave me aftes̈i te ̈kufizuara ne ̈legjislacionin e zakonshem̈ dhe per̈ t’i 
kufizuar ne ̈minimum cȩs̈htjet qe ̈duhen trajtuar me ̈vete.   

23. Pjesëmarrja në jetën kulturore dhe sportive (Neni 30)79 
 

 Ligji Nr.10352, datë 18.11.2010 “Për artin dhe kulturën”,  

 Ligj nr. 9616, datë 27.9.2006 " Për Librin në Republikën e Shqipërisë ", i ndryshuar dhe 
Ligji nr.8576, datë 3.2.2000 “Për Bibliotekat në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar  

 Ligji nr.9380, datë 28.4.2005 “Për të drejtën e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me 
të”  

 Ligj nr. 9048, datë 07.04.2003 “Për trashëgiminë kulturore” 

 VKM nr. 776, datë 14.12.2005, “Për vendosjen e çmimeve të reduktuara të biletave të 
muzeve publikë për kategori të caktuara shoqërore” 

 Ligj Nr. 9376, datë 21.4.2005 “Për sportin” i ndryshuar” 

                                                        

79 1. Shtetet Palë njohin të drejtën e personave me aftësi të kufizuar për të marrë pjesë njësoj si gjithë të tjerët në jetën kutlurore të 
vendit dhe do të marrin të gjitha masat e duhura për të garantuar që personat me aftësi të kufizuar: (a) Gëzojnë akses në materialet 
kulturore në të gjitha formatet e aksesueshme; (b) Gëzojnë akses në programet televizive, filmat, teatrot, dhe aktivitete të tjera 
kulturore, në formate të aksesueshme; (c) Gëzojnë akses në institucionet apo shërbimet kuturore, si p.sh: teatrot, muzeumet, 
kinematë, bibliotekat dhe shërbimet për turistët dhe për sa është e mundur gëzojnë akses në monumentet dhe qendrat me rëndësi 
për kulturën kombëtare. 2. Shtetet Palë duhet të marrin masat e duhura për të bërë të mundur që personat me aftësi të kufizuar të 
kenë mundësinë për të zhvilluar dhe përdorur potencialin e tyre krijues, artistik, dhe intelektual, jo vetëm për të mirën e tyre, por 
gjithashtu për pasurimin kulturor të shoqërisë. 3. Shtetet Palë do të ndërmarrin hapat e duhur, në përputhje me legjislacionin 
ndërkombëtar për të garantuar që ligjet që mbrojnë të drejtat e pronësisë intelektuale nuk përbëjnë një barrierë të paarësyeshme 
apo diskriminuese për aksesin e personave me aftësi të kufizuar në materiale kulturore. 4. Personat me aftësi të kufizuar duhet të 
kenë të drejtën, njësoj si gjithë të tjerët, që tu njihet dhe të mbështetet identiteti i tyre specifik kulturor dhe linguistik, përfshirë dhe 
gjuhën e shenjave dhe kulturën e personave që nuk dëgjojnë. 5. Me qëllim që personat me aftësi të kufizuar të marrin pjesë njësoj si 
githë të tjerët në aktivitete argëtuese, të kohës së lirë dhe sportive, Shtetet Palë duhet të marrin masat e duhura:  (a) Për të 
inkurajuar dhe nxitur pjesëmarrjen e personave me aftësi të kufizuar në aktivitetet sportive gjithëpërfshirëse në të gjitha nivelet; (b) 
Për të siguruar që personat me aftësi të kufizuar të kenë mundësinë të organizojnë, zhvillojnë dhe marrin pjesë në aktivitete sportive 
specifike dhe argëtuese për aftësinë e kufizuar dhe për këtë qëllim, të inkurajojnë ofrimin e instruksioneve, trainimit dhe burimeve 
të duhura, njësoj si gjithë të tjerët; (c) Për të siguruar aksesin e personave me aftësi të kufizuar në terrenet sportive, argëtuese dhe 
turistike; (d) Për të siguruar aksesin e barabartë tëfëmijëve me për të marrë pjesë në lojra, argëtime, aktivitete sportive dhe të kohës 
së lirë, duke përfshirë edhe aktivitetet që zhvillohen në sistemin shkollor; (e) Për të siguruar aksesin e personave me aftësi të 
kufizuar në shërbimet argëtuese, turistike, sportive dhe të kohës së lirë.  
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Në përgjithësi legjislacioni shqiptar në fushën e artit, kulturës dhe sporteve nuk është në 
përputhje me nenin 30 të KPDAK. Pavarsisht se janë marrë disa hapa për përmirësimin e tij, ato 
janë të pamjaftueshme dhe ndyshime të mëtejshme janë të nevojshme. Konkretisht:  

Ligji Nr.10352, datë 18.11.2010 “Për artin dhe kulturën”, i ndryshuar 

Ligji nr.10352/2010 dhe ndryshimet e tij nuk përmbajnë asnjë dispozitë në lidhje me personat 
me aftësi të kufizuara. Ky ligj ka nevoje ̈ te ̈ rishikohet ne ̈ ter̈es̈i ne ̈ men̈yre ̈ qe ̈ tu ganantoje ̈ te ̈
drejten̈ e aksesit personave me aftes̈i te ̈ kufizuara ne ̈ jeten̈ artistike dhe kulturore te ̈ vendit ne ̈
per̈puthje me paragrafet 1 dhe 2 te ̈nenit 30 te ̈KPADK, si dhe paragrafi 2 (7) te ̈nenit 5 te ̈Ligjit 
nr.93/2014 per̈ Aksesueshmer̈ine ̈ dhe Per̈fshirjen.  Ligji Nr.10352/2010 dhe aktet nen̈ligjore ne ̈
zbatim te ̈ tij duhet te ̈ harmonizohen edhe me detyrimet që rrjedhin nga VKM Nr. 1074, date ̈
23.12.2015 “Per̈ per̈caktimin e masave per̈ men̈janimin e pengesave ne ̈ komunikim dhe 
infrastrukture ̈ne ̈ofrimin e sher̈bimeve publike per̈ personat me aftes̈i te ̈kufizuara”. 

Ligj nr. 9616, datë 27.9.2006 " Për Librin në Republikën e Shqipërisë ", I ndryshuar me Ligjin nr. 
Nr. 10 238, datë 18.2.2010 
 
Ligji nr.10238/2010 ka sjellë një ndryshim në nenin 2 të Ligjit Nr.9616/2006 duke parashikuar  
mbështetjen me literaturë për grupe të veçanta të shoqërisë, përfshirë personat me aftësi të 
kufizuar, duke financuar nga Fondi Kombëtar i Librit botime të posaçme për ta si dhe 
përmirësimit të infrastrukturës në institucionet kulturore dhe krijimit të aksesit në informacion. 
 
Kjo dispozitë eshtë mjaft e rëndësishme dhe pozitive, por për të mundesuar zbatimin e saj në 
praktikë, është e nevojshme plotësimi me akte nënligjore që rregullojnë  konkretisht botimin e 
librave në formate të aksesueshme, si dhe dhe llojet e formate si për shembull në gjuhën braille 
dhe/ose me shkrim të zmadhuar dhe/ose në formatin audio, kjo në përputhje edhe me kërkesat 
e Vendim i Këshillit të Ministrave nr. 1074, datë 23.12.2015 “Për përcaktimin e masave për 
mënjanimin e pengesave në komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për 
personat me aftësi të kufizuara”. 
 
 Ligji nr.8576, datë 3.2.2000 “Për Bibliotekat në Republikën e Shqipërisë”, I ndryshuar  
 
Ligji Nr.9616/2006 duhet te ̈ rishikohet per te ̈ mundes̈uar aksesin e personave me aftes̈i te ̈
kufizuara ne ̈ bibliotekat publike, detyrim ky qe ̈ rrjedh edhe nga legjislacioni i per̈gjithshem̈ i 
aksesueshmer̈ise ̈ne ̈mjediset publike te ̈personave me aftes̈i te ̈kufizuara. Gjithashtu, sugjerohet 
qe ̈ ne ̈ keẗe ̈ ligj ose akte nen̈ligjore ne ̈ zbatim te ̈ tij, te ̈ parashikohet mundes̈ia e pasjes se ̈
koleksioneve te ̈ veçanta dhe fondeve per̈kates̈e me libra ne ̈ formate te ̈ aksesueshme per̈ 
personat me aftes̈i te ̈ kufizuara, per̈fshire ̈ ne gjuhën braille dhe/ose me shkrim të zmadhuar 
dhe/ose në formatin audio, kjo ne ̈per̈puthje edhe me ker̈kesat e Vendim i Kes̈hillit te ̈Ministrave 
nr. 1074, date ̈ 23.12.2015 “Per̈ per̈caktimin e masave per̈ men̈janimin e pengesave ne ̈
komunikim dhe infrastrukture ̈ ne ̈ ofrimin e sher̈bimeve publike per̈ personat me aftes̈i te ̈
kufizuara”. 
 
 
Ligji nr.9380, datë 28.4.2005 “Për të drejtën e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me të”  
 

http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/LIGJI_10352_dt_18.11.2010_Per_artin_dhe_kulturen.pdf
http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/LIGJI_per_librin_ne_rep_e_shqiperise_web.pdf
http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/LIGJ.pdf
http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/LIGJ.pdf
http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/LIGJ_Nr.8576,_date_3.2.2000_PER_BIBLIOTEKAT_NE_REPUBLIKEN_E_SHQIPERISE.pdf
http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/Ligji_nr.9380,_date_28.4.2005_%E2%80%9C_Per_te_drejten_e_autorit_dhe_te_drejtat_e_tjera_te_lidhura_me_te%E2%80%9D.pdf
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Ligji Nr.9380/2005 i ndrshuar nuk parashikon ndonjë dispozitë për personat me aftësi të 
kufizuuar. Por, një projektligj i ri në për të drejtën e autorit , i publikuar në faqen e Ministrisë së 
Kulturës së RSH, përmban një nen (77)  - Përdorimin e veprave të destinuara për personat me 
aftësi të kufizuara, i cili duket se eleminon disa barrierat që krijojnë të drejtat e autorit për 
përdorimin e veprave të natyrës letrare, artistike dhe shkencore nga personat me aftësi të 
kufizuara, kjo në përputhje me paragrafin 3 të nenit 30 të KPDAK.  
 
Ligj nr. 9048, datë 07.04.2003 “Për trashëgiminë kulturore” 
 
Ligji nr.9084/2003 nuk përmban ndonjë dispozitë për personat me aftësi të kufizuara. 
Megjithatë, sipas Raportit të Parë të Shqipërisë pranë Komitetit të KDPAK, një projekt-ligj i ri 
“Për trashëgiminë kulturore” është në proces hartimi, i cili parashikon “një nen të veçantë që 
detyron institucionet e trashëgimisë kulturore (materiale dhe jo-materiale)  për të siguruar akses 
dhe ndjekjen e aktiviteteve dhe shërbimeve të këtyre institucioneve për personat me aftësi të 
kufizuara”. (Draft i këtij projekligji gjendet i publikuar) 
 
VKM nr. 776, datë 14.12.2005, “Për vendosjen e çmimeve të reduktuara të biletave të muzeve 
publikë për kategori të caktuara shoqërore”, parashikon vendosjen e tarifave të diferencuara të 
biletave për personat me aftësi të kufizuara në aktivitete të ndryshme kulturore, së bashku me 
shoqëruesit e tyre, kjo në përputhje me KPDAK. 

Ligj Nr. 9376, date ̈21.4.2005 “Për sportin” i ndryshuar” 

Ligji nr.9376/2005 në nenin 7 parashikon detyrimin për nxitjen dhe mbështetjen e përfshirjen në 
veprimtari sportive të personave me aftësi të kufizuara, si ndihmën nëpërmjet sportit për 
integrimin e tyre në jetën shoqërore. Po ashtu një projekligj për disa shtesa dhe ndryshime në 
këtë ligj, parashikon të drejtën e personave me me aftësi të kufizuar të themelojnë federatën e 
tyre. (neni 7, pika 9).  
 
Keẗo dispozita jane ̈ne ̈per̈puthje me KPDAK, por ne ̈ligjin e ri duhet te ̈parashikohet edhe detyrimi 
per̈ shtetin te ̈financoje ̈federatat e personave me aftes̈i te ̈kufizuara.  

24. Statistikat dhe mbledhja e të dhënave (Neni 31)80 
 
Ligji Nr. 93/2014 për “Për përfshirjen dhe akesueshmërinë e Personave me Aftësi të Kufizuara” 
përmban një nen të posacëm (neni 17) në lidhje me të dhënat dhe statistikore, ku parashikohet 
detryimi i INSTAT dhe strukturave përgjegjëse të tij, të mbledhin të dhëna të përshtatshme 
statistikore dhe kërkimore, në përputhje me dispozitat për mbrojtjen e të dhënave, për të 
mundësuar politika dhe planifikime të aksesueshme dhe përfshirëse. Në bazë të pikës 2 të këtij 
neni insitucionet shtetërore, qëndrore dhe vendore janë të detyruara të mbledhin të dhëna 
statistikore për aftësinë e kufizuar sipas fushave ku ato operojnë. Llojshmëria e periodiciteti  
i mbledhjes së të dhënave dhe mënyra e raportimit të tyre përcaktohen me vendim të  Këshillit 
të Ministrave. 

                                                        
 

http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/TE_DREJTAT_E_AUTORITdhe_te_drejtat_e_tjera_te_lidhura_me_to.pdf
http://www.kultura.gov.al/files/userfiles/LIGJ_9048_-_Per_Trashegimine_Kulturore_i_ndryshuar.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/sporti/legjislacioni/Ligji_i_sportit_i_plote_me_ndryshimet_e_viteve.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/konsultimpublik/Ligji_per_sportin_i_ndryshuar.pdf
http://www.arsimi.gov.al/files/userfiles/konsultimpublik/Ligji_per_sportin_i_ndryshuar.pdf
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Në zbatim të nenit 31 të KPDAK dhe neni 17 të Ligjit 93/2014, Këshilli i MInistrave ka miratuar 
VKM Nr.708, datë 26.08.2015  “Për llojet, periodicitetin dhe mënyrën e raportimit të të dhënave 
statistikore për aftësinë e kufizuar nga strukturat shtetërore përgjegjëse, në nivel qendror dhe 
vendor” 

Ky VKM është në përputhje me Konventën dhe Ligjin.  

 
 
 

http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/154-2015.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/154-2015.pdf
http://www.qbz.gov.al/botime/fletore_zyrtare/2015/PDF-2015/154-2015.pdf

